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Stadt Haan 2021 Bilanz zum 31.12.2021

GARTENSTADTHAAN ™.
Bezeichnung 31.12.2020 ige 31.12.2021
AKTIVA
0. Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfahigkeit 1.875.688,86 3.648.628,03
1. Anlagevermégen 225.760.332,39 235.887.928,14
1.1 Immaterielle Verm6gensgegensténde 455.332,40 523.535,74
1.2 Sachanlagen 216.455.132,43 226.466.079,12
1.2.1 Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte 15.933.562,80 15.959.470,90
1.2.1.1 Griinflachen 8.458.251,59 8.498.113,17
1.2.1.2 Ackerland 1.712.313,96 1.671.183,96
1.2.1.3 Wald, Forsten 1.372.964,81 1.372.400,33
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstiicke 4.390.032,44 4.417.773 44
1.2.2 Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte 102.199.335,42 104.696.023,63
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtung 7.668.111,42 7.778.756,82
1.2.2.2 Schulen 73.081.305,54 76.775.455,16
1.2.2.3 Wohnbauten 4.170.851,65 3.921.863,76
1.2.24 Sonstige Dienst-, Geschafts- und Betriebsgebaude 17.279.066,81 16.219.947,89
1.2.3 Infrastrukturvermdgen 77.411.504,91 80.522.667,46
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermdogens 28.204.902,30 28.206.400,30
1.2.3.2 Briicken und Tunnel 2.208.451,74 2.168.859,23
1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausriistung und Sicherheitsanlagen 0,00 0,00
1.2.3.4 Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 15.140.504,27 16.599.262,36
1.2.3.5 Stralennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen 30.484.996,54 32.278.597,15
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermdgens 1.372.650,06 1.269.548,42
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 0,00 0,00
1.2.5 Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler 23,00 5.023,00
1.2.6 Maschinen, technische Anlagen und Fahrzeuge 4.081.409,21 4.567.575,37
1.2.7 Betriebs- und Geschéftsausstattung 6.343.087,10 6.417.498,50
1.28 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 10.486.209,99 14.297.820,26
1.3 Finanzanlagen 8.849.867,56 8.898.313,28
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 7.808.410,79 7.808.410,79
1.3.2 Beteiligungen 103.255,58 103.255,58
1.3.3 Sondervermdgen 56.204,46 56.204,46
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermdgen 841.286,73 889.732,45
1.3.5 Ausleihungen 40.710,00 40.710,00
1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 0,00 0,00
1.3.5.2 an Beteiligungen 0,00 0,00
1.3.5.3 an Sondervermdgen 0,00 0,00
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 40.710,00 40.710,00
2. Umlaufvermdgen 20.155.285,03 12.688.323,67
2.1 Vorrate 4.264.741,83 4.835.468,13
2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 4.264.741,83 4.835.468,13
2.1.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 0,00 0,00
2.1.1.2 Baugrundstiicke Umlaufvermégen 4.264.741,83 4.835.468,13
2.1.2 Geleistete Anzahlungen 0,00 0,00
2.2 Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 5.826.574,59 6.086.275,64
221 Offentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 4.736.889,82 5.247 568,77
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 800.691,10 476.037,70
2.2.3 Sonstige Vermdgensgegenstande 288.993,67 362.669,17
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermdgens 0,00 0,00
24 Liquide Mittel 10.063.968,61 1.766.579,90
3. Aktive Rechnungsabgrenzung 3.813.516,21 3.800.961,29
BILANZSUMME AKTIVA 251.604.822,49 256.025.841,13
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Stadt Haan Bilanz zum 31.12.2021 2021
Bezeichnung 31.12.2020 in]€ 31.12.2021
PASSIVA
1. Eigenkapital 82.303.337,47 83.234.617,94
1.1 Allgemeine Riicklage 70.603.750,86 70.369.904,32
1.2 Sonderriicklagen 0,00 0,00
1.3 Ausgleichsriicklage 10.135.738,00 11.699.586,61
1.4 Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 1.563.848,61 1.165.127,01
2. Sonderposten 51.766.496,14 52.605.578,96
2.1 fiir Zuwendungen 25.868.430,33 27.156.479,26
2.2 fiir Beitrage 22.214.301,81 21.709.147,10
2.3 fiir den Gebihrenausgleich 1.529.482,37 1.593.938,01
2.4 Sonstige Sonderposten 2.154.281,63 2.146.014,59
3. Riickstellungen 48.820.695,67 50.370.725,93
3.1 Pensionsriickstellungen 43.416.583,00 44.942.758,00
3.2 Riickstellungen fiir Deponien und Altlasten 0,00 0,00
3.3 Instandhaltungsriickstellungen 990.947,28 1.308.947,28
3.4 Sonstige Riickstellungen 4.413.165,39 4.119.020,65
4. Verbindlichkeiten 66.092.306,32 66.908.075,01
4.1 Anleihen 0,00 0,00
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen 40.868.280,24 42.079.286,74
4.2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00
4.2.2 von Beteiligungen 0,00 0,00
4.2.3 von Sondervermdgen 0,00 0,00
4.2.4 vom offentlichen Bereich 0,00 0,00
4.2.5 von Kreditinstituten 40.868.280,24 42.079.286,74
4.3 Verbindlichkeiten von Krediten zur Liquiditatssicherung 1.149.502,00 1.097.372,00
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 15.069.106,13 14.315.091,45
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.848.901,37 2.294.731,33
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 954.065,46 733.518,20
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 2.785.262,54 3.453.826,48
4.8 Erhaltene Anzahlungen 3.417.188,58 2.934.248,81
5. Passive Rechnungsabgrenzung 2.621.986,89 2.906.843,29
BILANZSUMME PASSIVA 251.604.822,49 256.025.841,13|

Haan, 17.10.2022

Bestatigt: Aufgestelit:

“Dr. Bettina Warnecke Doris Abel
Burgermeisterin Kéammerin






Jahresabschluss 2021

Stadt Haan GARTENSTADTHAAN
Ergebnisrechnung
Ergebnis Fortgeschriebener davon Ist- Vergleich Erméchtigungs-
2020 Ansatz Erméchtigungs- Ergebnis Ansatz/lst libertragungen
Ertrags- und Aufwandsarten 2021 ubzrl:rsagggogen 2021 (Sp.4.1.8p. 2) ins 2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

1 Steuern und hnliche Abgaben 58.010.543,51 59.715.150,00 0,00 62.703.684,52 2.988.534,52 0,00
2 |+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.108.992,05 16.104.030,00 0,00 17.100.863,52 996.833,52 0,00
3 |+ Sonstige Transferertrage 877.989,88 417.854,00 0,00 599.536,17 181.682,17 0,00
4 |+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.386.445,90 15.085.779,00 0,00 13.970.674,61 -1.115.104,39 0,00
5 |+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 149.665,13 212.150,00 0,00 619.164,52 407.014,52 0,00
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.016.008,09 1.812.652,00 0,00 3.197.427,81 1.384.775,81 0,00
7 | + Sonstige ordentliche Ertrage 3.459.428,93 3.443.007,00 0,00 5.340.014,68 1.897.007,68 0,00
8 |+ Aktivierte Eigenleistungen 126.237,73 240.000,00 0,00 66.119,58 -173.880,42 0,00
9  |+/- Bestandsveranderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 |= Ordentliche Ertrage 100.135.311,22 97.030.622,00 0,00  103.597.48541 6.566.863,41 0,00
11 | - Personalaufwendungen 23.968.707,89 23.908.426,00 0,00 24.652.674,95 744.248,95 0,00
12 | - Versorgungsaufwendungen 2.821.937,83 2.312.788,00 0,00 2.283.101,22 -29.686,78 0,00
13 | - Aufwendungen fiir Sach- und

Dienstleistungen 15.083.070,49 18.152.194,56 1.383.978,56 14.398.857,63 -3.753.336,93 2.425.485,34
14 | - Bilanzielle Abschreibungen 5.865.890,52 5.600.142,00 0,00 6.450.970,12 850.828,12 0,00
15 | - Transferaufwendungen 46.983.837,77 50.718.475,15 4.022,15 50.220.497,60 -497.977 55 245.985,93
16 | - Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.065.445,25 3.794.094,60 196.143,60 5.533.456,24 1.739.361,64 495.827,87
17 | = Ordentliche Aufwendungen 99.788.889,75|  104.486.120,31 1.584.144,31 103.539.557,76 -946.562,55 3.167.299,14
18 | = Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17) 346.421.47 -7.455.498 31 -1.584.144 31 57.927,65 7.513.425,96 -3.167.299,14
19 |+ Finanzertrage 320.993,39 36.150,00 0,00 295.138,01 258.988,01 0,00
20 | - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 979.255,11 971.600,00 0,00 857.233,99 -114.366,01 0,00
21 | = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -658.261,72 -935.450,00 0,00 -562.095,98 373.354,02 0,00
22 | = Ergebnis der laufenden

Verwaltungstétigkeit (= Zeilen 18 und 21) -311.840.25 -8.390.948,31 -1.584.144 31 -504.168,33 7.886.779,98 -3.167.299,14
23 |+ AuRerordentliche Ertrage 1.875.688,86 4.858.135,00 0,00 2.194.666,66 -2.663.468,34 0,00
24 | - AuRerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 525.371,32 525.371,32 0,00
25 | = AuBerordentliches Ergebnis ( = Zeilen 23

und 24) 1.875.688.86 4.858.135,00 0,00 1.669.295.34 -3.188.839,66 0,00
26 | = Jahresergebnis (= Zeilen 22 und 25) 1.563.848,61 -3.532.813,31 -1.584.144 31 1.165.127,01 4.697.940,32 -3.167.299,14
27 | - Globaler Minderaufwand 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28 | = Jahresergebnis nach Abzug globaler

Minderaufwand (=Zeilen 26 und 27) 1.563.848,61 -3.532.813,31 -1.584.144 31 1.165.127,01 4.697.940,32 -3.167.299,14

Nachrichtlich: Verrechnung von Ertragen

und Aufwendungen mit der allgemeinen

Riicklage
29 Verrechnete Ertrage bei

Vermbgensgegenstanden -2.095.409,43 -24.000,00 0,00 -349.860,07 -325.860,07 0,00
30 Verrechnete Ertrage bei Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Verrechnete Aufwendungen bei

Vermégensgegenstanden -3.050.922,23 -1.128.577,00 0,00 -583.706,61 544.870,39 0,00
32 Verrechnete Aufwendungen bei

Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 | = Verrechnungssaldo (=Zeilen 29 bis 32) 955.512,80 1.104.577,00 0,00 233.846,54 -870.730,46 0,00




Finanzrechnung

Ergebnis Fortgeschriebener davon Ist- Vergleich Ermachtigungs-
2020 Ansatz Erméchtigungs- Ergebnis Ansatz/Ist Ubertragungen
. 2021 libertragungen 2021 Sp.4...Sp.2 ins 2022
Ein- und Auszahlungsarten e 2020 ( )
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6

1 Steuern und ahnliche Abgaben 58.931.307,02 59.715.150,00 0,00 62.909.577,35 3.194.427,35 0,00
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 17.292.956,36 13.549.264,00 0,00 15.368.465,58 1.819.201,58 0,00
3 | + Sonstige Transfereinzahlungen 502.926,91 417.854,00 0,00 467.402,86 49.548,86 0,00
4 |+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.186.058,11 13.304.251,00 0,00 11.657.075,80 -1.647.175,20 0,00
5 | + Privatrechtliche Leistungsentgelte 154.141,87 212.150,00 0,00 528.092,90 315.942,90 0,00
6 |+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 2.058.361,48 1.812.652,00 0,00 2.727.740,72 915.088,72 0,00
7 | + Sonstige Einzahlungen 2.117.878,21 2.135.277,00 0,00 2.125.827,26 -9.449,74 0,00
8 |+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 320.997,56 36.150,00 0,00 293.253,63 257.103,63 0,00
9 | = Einzahlungen aus laufender

Verwaltungstatigkeit 93.564.627,52 91.182.748,00 0,00 96.077.436,10 4.894.688,10 0,00
10 | - Personalauszahlungen 20.152.114,18 22.581.243,54 236.096,54 21.771.839,51 -809.404,03 256.035,20
11 | - Versorgungsauszahlungen 2.586.621,32 2.304.100,00 0,00 2.205.790,00 -98.310,00 0,00
12 | - Auszahlungen fiir Sach- und Dienstleistungen 14.567.339,70 18.778.332,06 1.979.116,06 14.040.651,38 -4.737.680,68 3.260.114,21
13 | - Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 975.419,70 1.101.069,20 129.469,20 876.935,31 -224.133,89 119.934,55
14 | - Transferauszahlungen 45.660.073,65 51.792.793,77 954.502,77 51.353.204,97 -439.588,80 753.711,27
15 | - Sonstige Auszahlungen 2.263.477,26 3.443.890,85 243.138,85 2.833.858,47 -610.032,38 612.227,02
16 | = Auszahlungen aus laufender

Verwaltungstatigkeit 86.205.045,81 100.001.429,42 3.542.323,42 93.082.279,64 -6.919.149,78 5.002.022,25
17 | = Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit

(= Zeilen 9 und 16) 7.359.581,71 -8.818.681,42 -3.542.323,42 2.995.156,46 11.813.837,88 -5.002.022,25
18 |+ Zuwendungen fiir Investitionsmanahmen 3.548.127,34 18.788.716,00 0,00 2.984.607,65 -15.804.108,35 0,00
19 | + Einzahlungen aus der VerauRerung von

Sachanlagen 363.279,70 378.093,00 0,00 271.024,73 -107.068,27 0,00
20 |+ Einzahlungen aus der VerdauRerung von

Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 | + Einzahlungen aus Beitrdgen u.a. Entgelten 18.147,81 287.000,00 0,00 747.682,85 460.682,85 0,00
22 | + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.906.241,92 2.725.000,00 0,00 1.700.332,61 -1.024.667,39 0,00
23 | = Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 5.835.796,77 22.178.809,00 0,00 5.703.647,84 -16.475.161,16 0,00
24 | - Auszahlungen fiir den Erwerb von

Grundstiicken und Gebauden 205.283,68 1.824.192,00 6.496,00 167.661,35 -1.656.530,65 1.474.208,31
25 | - Auszahlungen fiir Baumafnahmen 24.561.527,13 43.589.215,36 22.275.279,36 15.092.229,51 -28.496.985,85 24.214.272,73
26 | - Auszahlungen fiir den Erwerb von

beweglichem Anlagevermdgen 4.337.424,82 6.550.485,21 3.507.346,21 2.146.170,52 -4.404.314,69 3.008.521,29
27 | - Auszahlungen fiir den Erwerb von

Finanzanlagen 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28 | - Auszahlungen von aktivierbaren

Zuwendungen 36.720,71 16.662.989,00 2.400.000,00 63.947,93 -16.599.041,07 14.262.989,00
29 | - Sonstige Investitionsauszahlungen 141.327,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30 | = Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 29.283.034,27 68.626.881,57 28.189.121,57 17.470.009,31 -51.156.872,26 42.959.991,33
31 | = Saldo aus Investitionstéatigkeit (= Zeilen 23

und 30) -23.447.237,50 -46.448.072,57 -28.189.121,57 -11.766.361,47 34.681.711,10|  -42.959.991,33
32 | = Finanzmitteliiberschuss /-fehlbetrag (=

Zeilen 17 und 31) -16.087.655,79 -55.266.753,99 -31.731.444,99 -8.771.205,01 46.495.548,98|  -47.962.013,58
33 |+ Einzahlungen aus der Aufnahme und durch

Rickfliisse von Krediten fiir Investitionen und

diesen wirtschaftlich gleichkommenden

Rechtsverhéltnissen 10.100.000,00 14.980.000,00 0,00 3.350.000,00 -11.630.000,00 0,00
34 |+ Einzahlungen aus der Aufnahme und durch

Rickfliisse von Krediten zur

Liquiditatssicherung 9.304.418,00 2.000.000,00 0,00 4.000.000,00 2.000.000,00 0,00
35 | - Auszahlungen fir die Tilgung und Gewéhrung

von Krediten fiir Investitionen und diesen

wirtschaftlich gleichkommenden

Rechtsverhaltnissen 3.818.855,08 2.951.800,00 0,00 2.893.008,18 -58.791,82 0,00
36 | - Auszahlungen fir die Tilgung und Gewéhrung

von Krediten zur Liquiditatssicherung 9.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00
37 | = Saldo aus Finanzierungstatigkeit 6.585.562,92 14.028.200,00 0,00 456.991,82 -13.571.208,18 0,00




Finanzrechnung

Ergebnis Fortgeschriebener davon Ist- Vergleich Ermachtigungs-
2020 Ansatz Erméchtigungs- Ergebnis Ansatz/Ist Ubertragungen
Ein- und Auszahlungsarten 2021 ub:rl:;aggzngen 2021 (Sp. 4 ... Sp. 2) ins 2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6
38 | = Anderung des Bestandes an eigenen
Finanzmitteln (= Zeilen 32 und 37 -9.502.092,87 -41.238.553,99 -31.731.444 99 -8.314.213,19 32.924.340,80| -47.962.013,58
39 |+ Anfangsbestand an eigenen Finanzmitteln 19.346.650,79 0,00 0,00 9.844.557,92 9.844.557,92 0,00
40 |+ Anderung des Bestandes an fremden
Finanzmitteln 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41 | = Eigene liquide Mittel (= Zeilen 38, 39 und
40) 9.844.557,92 -41.238.553,99 -31.731.444,99 1.530.344,73 42.768.898,72|  -47.962.013,58
42 | + Fremde liquide Mittel 219.410,69 0,00 0,00 236.235,17 236.235,17 0,00
43 | = Liquide Mittel(= Zeilen 41, 42) 10.063.968,61 -41.238.553,99 -31.731.444,99 1.766.579,90 43.005.133,89| -47.962.013,58







Anhang zum
Jahresabschluss 2021

der Stadt Haan



Einleitung
Der Anhang ist nach den gesetzlichen Anforderungen aufgestellit.

Im Folgenden werden die Posten der Bilanz, die Ergebnis- und Finanzrechnung sowie
die verwendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erlautert.

Aktiva

0. Aufwendungen zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfahigkeit

GemaR § 33a der Verordnung zur Anderung der Kommunalhaushaltsverordnung NRW
in Verbindung mit dem NKF-COVID-19 Isolierungsgesetz ist eine Bilanzierungshilfe zu
aktivieren, die dem Schaden entspricht, der der Kommune durch Corona bedingte Min-
derertrage bzw. Mehraufwendungen entstanden ist.

31.12.2021 3.648.628,03 €
31.12.2020 1.875.688,86 €

Der fur 2021 ermittelte Schaden belauft sich auf € 1.772.939,17.
Nahere Erlauterungen sowie die Ermittlung der Aufwendungen zur Erhaltung der ge-
meindlichen Leistungsfahigkeit als Bilanzierungshilfe finden sich gesondert als Anlage.

1.1 Immaterielle Vermogensgegenstande

Dazu zahlen allgemein Rechte wie Markenrechte, Patente, Lizenzen, Warenzeichen,
Urheber- oder Nutzungsrechte.

31.12.2021 523.535,74 €
31.12.2020 455.332,40 €

Bei der Stadt Haan sind dies im Wesentlichen eingesetzte EDV-Programme und das
Nutzungsrecht am Burgersaal Gruiten.

Die Zugange in Hohe von T€ 140 betreffen v.a. Lizenzen fir allgemeine Anwender-
software (u.a. Erweiterung H+H Schnittstellen und Module, Lizenzen Exchange, Out-
look und Retain, ABUko, Kolibri, Marktmeister, Online-Terminvergabe u.a.).

Zu T€ 31 wurden Lizenzen zur digitalen Verwaltung naturwissenschaftlicher Samm-
lungen aus der Bilanzposition ,Betriebs- und Geschaftsausstattung® in die immateriel-

len Vermdgensgegenstande umgebucht.

Die Abschreibungen betragen T€ 102.
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1.2 Sachanlagen

1.2.1 Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte

Bei dem Grundvermogen handelt es sich um
» Grunflachen,

» Ackerland,

» Wald- und Forstflachen sowie

» sonstige unbebaute Grundstucke.

Die Grundstlicke wurden auf der Basis der Bodenrichtwerte It. Bodenrichtwertkarte
2008 des Gutachterausschusses fur Grundstlickswerte im Kreis Mettmann bewertet.
Zugange nach dem 01.01.2009 werden grundsatzlich mit den Anschaffungs- oder Her-
stellungskosten angesetzt.

1.21.1 Grunflachen

Zu den Grunflachen zahlen Parkanlagen, Sportflachen, Spielplatze und Grundsttcke,
die als offentliches Griin ausgewiesen sind, sowie der Wert fur Aufwuchs und Aufbau-
ten. Zu den Grunflachen zahlen des Weiteren auch Ausgleichsflachen und Unland.
Der Grund und Boden der Grinflachen wurde — je nach Art der Nutzung — mit unter-
schiedlichen Bewertungsansatzen (1,00 €/gm - 15,00 €/gm) ausgewiesen. Die Be-
triebsvorrichtungen sind einzeln auf der Grundlage der Anschaffungs- oder Herstel-
lungskosten bewertet.

31.12.2021 8.498.113,17 €
31.12.2020 8.458.251,59 €

Zugange in Hohe von T€ 151 ergeben sich im Wesentlichen fir Aufbauten wie Spiel-
gerate an verschiedenen Spielplatzen (u.a. Kletteranlage Grundschule Don-Bosco,
Spielplatz Schwindstr.) sowie den Ankauf von Grinflachen.

Fertiggestellt und aus den Anlagen im Bau umgebucht wurden Aufbauten zu T€ 598.
Davon entfallen u.a. T€ 520 auf den Park Ville d’Eu sowie T€ 68 auf die Bepflanzung
an zwei Kreisverkehren.

Abgange betreffen u.a. Teilverkaufe von Grunflachen sowie bereits voll abgeschrie-
bene Spielgerate als Ergebnis der 2021 durchgeflhrten Spielgerate-Inventur sowie
sonstige Aufbauten (hauptsachlich AuRenanlagen zum Gymnasium). Aufgrund von
Flachenabstimmungen wurden T€ 468 von Grinflachen zum Vorratsvermdégen umge-
gliedert.

Die Abschreibungen fur Aufbauten und Betriebsvorrichtungen belasten das Haushalts-
jahr mit T€ 241.
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1.21.2 Ackerland

Die Stadt ist Eigentumerin von rd. 55 ha Ackerflachen einschliellich Grunland. Die
Ackerflachen wurden bei der Erstbewertung zum 01.01.2009 entsprechend dem land-
wirtschaftlichen Richtwert pauschal mit 4,50 €/gm und das Grunland mit 2,00 €/gm
bewertet.

31.12.2021 1.671.183,96 €
31.12.2020 1.712.313,96 €

Im Berichtsjahr ergeben sich Veranderungen in Hohe von T€ 41 aus der Umgliederung
von Ackerflachen zum Vorratsvermogen.

1.21.3 Wald, Forsten

Die Stadt Haan besitzt 107,2 ha Waldflachen, die mit einem Pauschalwert von 0,46
€/gm bewertet sind. Der Wald im Naturschutzgebiet wurde mit 0,23 €/gm, der Auf-
wuchs mit zusatzlich 0,80 €/gm bewertet.

31.12.2021 1.372.400,33 €
31.12.2020 1.372.964,81 €

Die Abgange betreffen Teilverkdufe von Waldflachen.

1.21.4 Sonstige unbebaute Grundstiicke

Unter dieser Position werden Erbbaurechtsgrundstticke bilanziert. Die Bewertung der
Erbbaurechtsgrundstiicke erfolgte einzelfallbezogen. Dabei wurden Erbbaugrundsti-
cke, deren dazugehorige Erbbaurechtsvertrage mit einer Wertsicherungsklausel ver-
sehen oder kommunal-nutzungsorientiert sind, mit dem beitragspflichtigen Bodenricht-
wert der umliegenden Grundstiucke bewertet. Fur Grundsticke ohne oder mit nur un-
zureichender Wertsicherungsklausel werden angemessene Abschlage vorgenommen.

31.12.2021 4.417.773,44 €
31.12.2020 4.390.032,44 €

Aufgrund von Flachenabstimmungen wurde ein Miteigentumsanteil an der Walder Str.
zu T€ 74 korrigiert und in Zugang gebracht. Abgangig ist ein verkauftes Erbbaurecht
zu T€ 46.
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1.2.2 Bebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte

Zur Bewertung der Gebaude wurden jeweils Einzelgutachten auf Grundlage der Wer-
termittlungsrichtlinien des Bundes und des Runderlasses des Bundesministeriums flr
Verkehr, Bau- und Wohnungswesen vom 01.12.2001 (NHK 2000) angefertigt. Der
Wert flr den Aufwuchs und die Aul3enanlagen wurde pauschal mit 3 % beim Gebau-
dewert berucksichtigt.

31.12.2021 104.696.023,63 €
31.12.2020 102.199.335,42 €

Die bebauten Grundsttcke gliedern sich zu T€ 85.930 in Gebaude- und zu T€ 18.766
in Bodenwerte.

Bebaute Grundsticke 31.12.2021

1.2.2.1 Kinder-/Jugendeinrichtungen 7.778.756,82 €
1.2.2.2 | Schulen 76.775.455,16 €
1.2.2.3 | Wohnbauten 3.921.863,76 €
1.2.2.4 | Sonstige Dienstgebaude 16.219.947,89 €
davon Schulen 31.12.2021

Bollenberg 3.916.160,53 €
Mittelhaan 6.606.601,65 €
Don Bosco 3.383.830,74 €
Unterhaan 4.676.491,22 €
Gruiten 1.066.392,10 €
Gymnasium 43.470.561,73 €
Schulzentrum Walder Str. 13.366.113,19 €

€ 289.304,00 € betreffen dartber hinaus die Musikschule.

Das Schulzentrum Walder Str. besteht aus der Gesamt-, Real- und Hautschule. Die
Real- und Hauptschule laufen 2022 aus.

davon sonstige Dienstgebaude 31.12.2021

Rathaus und Verwaltungsgebaude 5.648.085,83 €
Rettungs- und Feuerwache 6.731.963,94 €
Betriebshof 2.824.288,06 €
Sporthalle / Sportplatze 661.778,95 €
Blcherei 353.831,11 €
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Die Zugange und Umbuchungen (v.a. aus den Anlagen im Bau) zu den bebauten
Grundstucken betreffen im Wesentlichen mit T€ 254 den Bau der Kita Marchenwald
einschlieBlich Aufdenanlagen, mit T€ 4.202 v.a. die Auldenanlagen zum Gymnasium
und mit T€ 1.117 die Grundschule Don-Bosco.

Wegen des Neubaus der AulRenanlage des Gymnasiums ist die alte AuRenanlage ab-
gangig. Aufgrund von Flachenabstimmungen wurde ferner ein Miteigentumsanteil an
der Walder Str. korrigiert und in Abgang gebracht. Aus den sonstigen Dienst-, Ge-
schafts- und Betriebsgebauden wurde 2021 das Salzlager an der Landstral3e verkauft.

Mit einem Wert von T€ 449 wurde die Flache des ehemaligen Blrgerhauses Gruiten
zum Vorratsvermogen umgegliedert.

Die Abschreibungen betragen T€ 2.661. Hierin sind auch die Abgange zu Restbuch-
werten enthalten.

1.2.3 Infrastrukturvermogen

Unter Infrastrukturvermdgen werden die nachfolgenden Posten Grund und Boden des
Infrastrukturvermdgens, Bricken und Tunnel, Gleisanlagen mit Streckenausristung
und Sicherungsanlagen, Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen, Stra-
Rennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen sowie sonstige Bauten
des Infrastrukturvermégens ausgewiesen.

1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermogens

Hierbei handelt es sich um Grundstlcke, auf denen sich Infrastrukturvermégen wie
Stralden oder Briicken befinden. Die im planungsrechtlichen Innenbereich gelegenen
Grundsticke wurden mit 10 v.H. des nach § 13 Abs.1 der Verordnung Uber die Gut-
achterausschusse fur Grundstickswerte abgeleiteten gebietstypischen Wertes fiir das
Gemeindegebiet fur baureifes Land fur freistehende Ein- und Zweifamilienhduser des
individuellen Wohnungsbaus in mittlerer Lage bewertet. Der Bewertungspreis liegt bei
27,00 €/gm. Fur Grund und Boden von Infrastrukturvermogen im planungsrechtlichen
Aulenbereich wurde 1,00 €/gm angesetzt. Die Stadt Haan besitzt insgesamt ca. 120
ha Infrastrukturgrundsttcke.

31.12.2021 28.206.400,30 €
31.12.2020 28.204.902,30 €

Im Berichtsjahr ergeben sich keine wesentlichen Anderungen.
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1.2.3.2 Briicken und Tunnel

Zu dieser Bilanzposition gehdren Stralden-, Rad-/ FulRwegbricken und Tunnel. Basie-
rend auf dem Brickenbuchbestand wurden bei der Ermittlung der Werte Baukosten
als flachenbezogene Preise aus vorhandenen Baupreisen ermittelt. Der bauliche Zu-
stand des Bauwerkes wurde mit Hilfe des fiktiven Baujahres berlcksichtigt.

31.12.2021 2.168.859,23 €
31.12.2020 2.208.451,74 €

Die Abschreibungen betragen T€ 40.

1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausriustung und Sicherheitsanlagen
31.12.2021 0,00 €

31.12.2020 0,00 €

1.2.3.4 Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen

In die Berechnung wurden alle im Bestand gefuhrten Anlagenobjekte einbezogen.
Dazu gehoren Uber 5.700 Kanalabschnitte.

Das Kanalvermogen wurde mit den zu Zwecken der Gebuhrenkalkulation ermittelten
Werten bilanziert. Flr diese Zeitwertermittlung wurde auf die geblhrenrechtliche An-
lagenstrukturierung nach Systemkomponenten und die Wertermittlung fur den Abwas-
serbereich zurlickgegriffen.

Ab 2009 werden Zugange einzeln auf Basis der Anschaffungs- oder Herstellungskos-
ten bewertet.

31.12.2021 16.599.262,36 €
31.12.2020 15.140.504,27 €

Im Berichtsjahr ergeben sich Zugange und Umbuchungen aus den Anlagen im Bau in
Hoéhe von T€ 2.209 v.a. fir Entwasserungsanlagen im Gewerbegebiet Technologie-
park, dem Regenuberlauf Holthausen sowie verschiedenen Kanalen.

Die Abschreibungen belaufen sich auf T€ 750.
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1.2.3.5 StraBennetz mit Wegen, Platzen und Verkehrslenkungsanlagen

Fir die Eroffnungsbilanz wurden mehr als 350 Stral3en mit einer Gesamtlange von rd.
145 Kilometern und mit Uber 520 StralRenabschnitten einzeln erfasst und nach dem
sog. ,Gutersloher Modell“ bewertet. Dazu wurde der Stral3enkdrper (u.a. Stralenfla-
che, Gehwege, Parkflachen) nach Quadratmetern erfasst, in Zustandsklassen einge-
teilt und mit durchschnittlichen Herstellungskosten pro Quadratmeter je Zustands-
klasse bewertet.

31.12.2021 32.278.597,15 €
31.12.2020 30.484.996,54 €

Ab 2009 werden Zugange einzeln auf Basis der Anschaffungs- oder Herstellungskos-
ten bewertet.

Im Berichtsjahr ergeben sich Zugange und Umbuchungen aus den Anlagen im Bau in
Hoéhe von T€ 2.997. Davon betreffen T€ 2.125 fertig gestellte Strallen, Wege und
Platze (v.a. Schillerstral’e T€ 868, Alter Kirchplatz T€ 954, Parkflachen Waldfried-
hof/Kita Marchenwald T€ 169). Zu T€ 869 wurden Aufbauten zum StralRennetz (u.a.
barrierefreie Bushaltestellen/Buswartehallen T€ 318, dynamische Fahrgastinformati-
onssysteme T€ 120, div. Aufbauten Alter Kirchplatz T€ 265, ,Berliner Kissen® zur Ge-
schwindigkeitsdampfung T€ 80 sowie Fahrradboxen am Bahnhof Gruiten T€ 80) her-
gestellt.

Die Abschreibungen betragen T€ 1.201.

1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermogens

Unter den sonstigen Bauten des Infrastrukturvermégens werden sonstige Kanalbau-
werke (z.B. Regenuberlaufbecken, Pumpwerke), der Friedhof mit den Grabfeldern und
seinen sonstigen Aufbauten sowie die Stutzwand an der Ortsdurchfahrt Gruiten aus-
gewiesen.

31.12.2021 1.269.548,42 €
31.12.2020 1.372.650,06 €

Zugangig ist im Berichtsjahr ein Urnensystem auf dem Waldfriedhof zu T€ 22.
Die Abschreibungen belaufen sich auf T€ 125.

Sonstige Bauten Infrastruktur 31.12.2021

Kanalbauwerke u.a. 786.493,97 €
Straldeneinrichtung 101.600,76 €
Friedhof 381.453,69 €
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1.2.4. Bauten auf fremdem Grund / Boden

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

1.2.5 Kunstgegenstinde, Kulturdenkmaler
Unter dieser Position wurden nicht im Einzelnen versicherte Bilder zusammengefasst.

31.12.2021 5.023,00 €
31.12.2020 23,00 €

Zu T€ 5 wurden 2 Gemalde des Haaner Kunstlers Carl Barth angeschafft.

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

Bei der Bewertung der Fahrzeuge werden neben den Anschaffungskosten auch die
Gerate und Ausstattungsgegenstande berucksichtigt, die nachtraglich auf die Fahr-
zeuge verbracht werden, um deren Betriebsbereitschaft herzustellen.

31.12.2021 4.567.575,37 €
31.12.2020 4.081.409,21 €

Die Zugange und Umbuchungen aus den Anlagen im Bau in Hohe von T€ 1.070 be-
treffen zu T€ 861 Fahrzeuge und zu T€ 209 Technische Anlagen.

Im Berichtsjahr wurden zu T€ 409 ein Hauptldéschfahrzeug fir die Feuerwehr ange-
schafft, zu T€ 53 ein VW Crafter sowie zu T€ 47 ein Transporter, zu T€ 352 zwei Holder
einschlieBlich diverser Anbaugerate.

Die Anschaffungen/Fertigstellungen von technischen Anlagen in Hohe von T€ 209 er-
folgten u.a. fur Telefonanlagen (T€ 33), Sirenenanlagen (T€ 38), verschiedene Tech-
nische Anlagen am Gymnasium (T€ 90) sowie fur die Pdlleranlage am Alten Kirchplatz
(T€ 25).

Die Abschreibungen betragen T€ 579.

31.12.2021
Fahrzeuge 3.034.510,51 €
Maschinen und techn. Anlagen 1.533.064,86 €
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1.2.7 Betriebs- und Geschaftsausstattung

Die Betriebs- und Geschéaftsausstattung (BGA) stellt materielles, bewegliches Sach-
anlagevermaogen dar. Zur BGA zahlen alle Vermdgensgegenstande, die ausschliel3lich
von der Kommune zur Erstellung ihrer Leistungen genutzt werden und nicht als Ma-
schinen oder technische Anlagen zu klassifizieren sind (Buro-, Schulmébel etc.).

31.12.2021 6.417.498,50 €
31.12.2020 6.343.087,10 €

Festwerte bestehen fur Millbehalter zu T€ 164 und fur den Medienbestand der Stadt-
bldcherei in HOhe von T€ 16. Geringwertige Wirtschaftsguter werden im Jahr der An-
schaffung direkt abgeschrieben (T€ 186).

Die Zugange in Hohe von T€ 1.380 betreffen im Wesentlichen zu T€ 149 Mobiliare der
Verwaltung, zu T€ 568 die Schuleinrichtung/-ausstattung aller Schulen, davon T€ 374
Hardware (Tablets, Laptops u.a.), zu T€ 107 die EDV-Ausstattung der Verwaltung, zu
T€ 48 die Ausstattung des Betriebshofes, zu T€ 105 Feuerwehr-/Rettungsdienstein-
richtung und -gerate, sowie zu T€ 140 die Einrichtung und Ausstattung von Kinderta-
gesstatten.

Die Abschreibungen betragen T€ 1.289.

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau

Anzahlungen stellen Vorleistungen im Rahmen eines schwebenden Geschéaftes dar,
ohne dass die Stadt im Zeitpunkt der Vorauszahlungsleistung bereits in den Besitz des
Vermogensgegenstandes gekommen ist.

Als Anlagen im Bau werden alle Herstellungskosten zu MalRnahmen bilanziert, die zum
Bilanzstichtag noch nicht die technische Betriebsbereitschaft erlangt haben und dem-
nach nicht in der Bilanzposition fur fertig gestellte Vermdgensgegenstande ausgewie-
sen werden kdnnen.

Bei den Anlagen im Bau handelt es sich v.a. um verschiedene Hoch- und Tiefbaumal3-
nahmen, mit deren Erstellung bis zum Bilanzstichtag begonnen wurde.

31.12.2021 14.297.820,26 €
31.12.2020 10.486.209,99 €

Im Berichtsjahr wurden u.a. folgende Vermogensgegenstande hergestellt und in die
entsprechenden Bilanzpositionen umgebucht:
- Aullenanlagen Gymnasium einschliel3lich nachtragliche Herstellungskosten
Gebaude T€ 4.439
- Grundschule Don-Bosco T€ 1.117
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- Kanal Technologiepark Il T€ 1.349
- Regenuberlauf Holthausen T€ 478
- diverse Kanale T€ 382
- Schillerstrale T€ 868
- Park Ville d’Eu T€ 610
- Alter Kirchplatz T€ 1.311
- Parkplatze Erikaweg T€ 307
- Fahrradboxen Bahnhof Gruiten T€ 80
Hierbei sind unterjahrige Zu- und Abgange berlcksichtigt.

Anlagen im Bau 31.12.2021

Erweiterungsbau GS Gruiten 7.286.932,87 €
Erweiterung Gesamtschule 1.392.334,73 €
Stadt. Unterkunft Dellerstralle 1.071.222,41 €
Erweiterung GS Don-Bosco 555.192,48 €
Sonstige Hochbaumalnahmen 312.830,60 €
Verschiedene Kanal-/Entwasserung 875.488,83 €
Verschiedene Strallenbaumalinahmen 1.939.254,88 €
Leitstelle Feuerwehr 474.901,01 €
Spielplatze 147.712,93 €
sonstige 241.949,52 €

1.3 Finanzanlagen
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen

Malgebliche Kriterien fur die Einordnung einer stadtischen Beteiligung sind:

» Wahrnehmung der einheitlichen Leitung des Unternehmens durch die Stadt Haan

» die Mehrheit der Stimmrechte obliegt der Stadt Haan

» der Stadt Haan steht als Gesellschafterin das Recht zu, die Mehrheit der Organ-
mitglieder zu bestellen oder abzuberufen oder

» einen beherrschenden Einfluss aufgrund eines mit dem Unternehmen geschlosse-
nen Beherrschungsvertrages oder aufgrund einer Satzungsbestimmung dieses
Unternehmens auszulben.

Anteile an verbundenen Unternehmen im Sinne einer stadtischen Beteiligung halt die

Stadt Haan ausschliel3lich an den Stadtwerken Haan GmbH.

Die Bewertungsansatze basieren auf den gesetzlichen Bewertungsmethoden.

Dem zur Eroffnungsbilanz 2009 ermittelten Wert von T€ 6.883 liegt das Wertgutachten
der Dr. Heilmaier & Partner GmbH Wirtschaftsprufung und Steuerberatung zu Grunde.
Die Bewertung wurde auf der Grundlage des Ertragswertverfahrens ermittelt. Zum
01.01.2014 wurde die Bewertung aufgrund des geanderten Beteiligungsverhaltnisses
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durch die Sacheinlage mit Kapitalerhdhung durch einen strategischen Partner gutacht-
lich Uberpruft. Aufgrund der 2017 vollzogenen Ausgliederung des Hallenbades zu den
Stadtwerken hat sich der Beteiligungswert an den Stadtwerken als Ergebnis aus uber-
gebenem Vermdgen und Schulden um T€ 925 auf T€ 7.808 erhoht.

31.12.2021 7.808.410,79 €
31.12.2020 7.808.410,79 €

1.3.2 Beteiligungen

Beteiligungen sind Anteile an Unternehmen, die dazu bestimmt sind, dem eigenen Ge-
schaftsbetrieb durch Herstellung einer dauernden Verbindung zum Beteiligungsunter-
nehmen zu dienen. Mal3geblich ist die Beteiligungsabsicht.

Es sind die Beteiligung am Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal mit T€ 102 nach der
Bilanzspiegelwertmethode und der VHS Hilden-Haan mit 1€ Erinnerungswert aufgrund
von Ausgleichsverpflichtungen (siehe Sonstige Verbindlichkeiten) angesetzt. 2017 er-
folgte der Beitritt zur d-NRW AGR mit einer Stammkapitaleinlage von T€ 1.

31.12.2021 103.255,58 €
31.12.2020 103.255,58 €

1.3.3 Sondervermdgen

Das Vermogen einer rechtlich unselbstandigen ortlichen Stiftung zahlt zum Sonderver-
mogen einer Gemeinde. Hierzu zahlt die Stiftung ,Stadtepartnerschaft Haan / Eu®.

Das Sondervermdgen in Form der liquiden Mittel der Stiftung hat sich 2021 nicht ver-
andert.

31.12.2021 56.204,46 €
31.12.2020 56.204,46 €

1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermogens

Die Stadt Haan halt bei den Rheinischen Versorgungskassen Anteile am Kommunalen
Versorgungsricklagen Fonds (KVR-Fonds) aus erhaltenen Abfindungen nach dem
Versorgungslastenteilungs-Staatsvertrag bzw. den entsprechenden landesrechtlichen
Bestimmungen.

2016 wurde die Versorgungslastenteilung bei landesinternen Dienstherrenwechseln
nach dem Dienstherrenmodernisierungsgesetz durch die Zahlung von Abfindungen
neu geregelt. Die gesamte Abwicklung der Versorgungslastenteilung erfolgt fur die
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Stadt Haan als Umlagegemeinde durch die Rheinische Versorgungskassen. Diese er-
werben und verkaufen treuhanderisch fur die Kommune Fondsanteile auf Basis der
gezahlten Abfindungen. Das wirtschaftliche Eigentum an den Fondsanteilen halt die
Kommune. Da die Fondsanteile dauerhaft der Kommune dienen, sind sie als Wertpa-
piere des Anlagevermogens zu aktivieren.

Gem. § 31 Abs.3 der RVK-Satzung werden 70% der Abfindungszahlungen dem KVR-
Fonds des aufnehmenden Dienstherrn zur Verminderung seines Versorgungsanteils
bei Eintritt eines Versorgungsfalles gutgeschrieben. 30% der Abfindungen flieRen der
Umlagegemeinschaft zu. Die als abgebender Dienstherr zu zahlenden Abfindungen
sind bei der RVK Bestandteil der Versorgungskassenumlage, d.h. missen von der
Kommune nicht als individuelle Erstattung geleistet werden.

31.12.2021 889.732,45 €
31.12.2020 841.286,73 €

Zum 31.12.2021 halt die Stadt Haan 8.836 Anteile am KVR-Fonds mit einem Wert von
T€ 890 einschliel3lich 2021 zugegangener 461 Anteile mit einem Wert von T€ 48. Im
KVR-Fonds sind T€ 39 als stille Reserve fur Uber die Anschaffungskosten hinaus ge-
hende Wertsteigerungen enthalten.

1.3.5 Ausleihungen

Bei den Ausleihungen handelt es sich um langfristige ,Forderungen®, die durch die
Hingabe von Kapital erworben wurden. Wesentliches Kriterium fir die Ausleihungen
ist, dass sie dazu bestimmt sind, dauerhaft dem Verwaltungsbetrieb zu dienen. Hierzu
gehoren z. B. langfristige Darlehen, Grund- und Rentenschulden sowie Hypotheken.

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen
31.12.2021 0,00 €

31.12.2020 0,00 €

1.3.5.2 an Beteiligungen

31.12.2021 0,00 €

31.12.2020 0,00 €

1.3.5.3 an Sondervermogen
31.12.2021 0,00 €

31.12.2020 0,00 €
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1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen

Es handelt sich um je 36 Anteile des Bauverein Haan e.G. und der Allgemeinen Woh-
nungsbaugenossenschaft des Amtes Gruiten e.G. Im Vorjahr wurde zu 750 € 1 Anteil
an der KoPart e.G. erworben.

31.12.2021 40.710,00 €
31.12.2020 40.710,00 €
2. Umlaufvermogen

21 Vorrate

2.1.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

Es sind keine weiteren nennenswerten Vorrate vorhanden, so dass dafur aus Grinden
der Wirtschaftlichkeit und Wesentlichkeit kein Ansatz in der Bilanz ausgewiesen wird.

2.1.1.2 Baugrundstiicke

Unter den Vorraten sind solche Grundstiicke bilanziert, welche laut Ratsbeschliissen
veraullert werden sollen (Gewerbe- und Wohnbauflachen).

31.12.2021 4.835.468,13 €
31.12.2020 4.264.741,83 €

Mit einem Wert von T€ 449 wurden Flachen des ehemaligen Burgerhauses Gruiten
hauptsachlich aus den sonstigen Dienst-, Geschafts- und Betriebsgebauden zum Vor-
ratsvermogen umgegliedert. Aufgrund von Flachenabstimmungen ergaben sich eben-
falls Umgliederungen zu T€ 509 aus Grunflachen und Ackerland fur den Technologie-
park 2. BA.

Verkauft wurden Flachen des Technoparks mit einem Wert von T€ 387.

2.1.2 Geleistete Anzahlungen

Anzahlungen stellen Vorausleistungen im Rahmen eines schwebenden Geschaftes
dar.

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €
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2.2 Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande

Der Bilanzposten unterteilt sich in offentlich-rechtliche und privat-rechtliche Forderun-
gen sowie sonstige Vermdgensgegenstande.

Fur die Bewertung der Forderungen sind die allgemeinen Bewertungsgrundsatze zu
bertcksichtigen. Forderungen sind — in Abhangigkeit von ihrer Sicherheit / ihrem Aus-
fallrisiko — grundsatzlich hochstens mit dem Nennbetrag anzusetzen.

31.12.2021 6.086.275,64 €
31.12.2020 5.826.574,59 €

2.2.1 Offentlich-rechtliche Forderungen / Forderungen aus Transferleistungen

Zu den offentlich — rechtlichen Forderungen zahlen alle Forderungen, die aufgrund der
Festsetzung einer Steuer, einer Gebuhr oder eines Beitrages nach dem KAG NRW
oder einer anderen Rechtsnorm entstehen.

Unter die sonstigen offentlich-rechtlichen Forderungen fallen u.a. Bul3- und Zwangs-
gelder oder Kostenersatz. Weiterhin sind in dieser Position Sachverhalte darzustellen,
bei denen die kontinuierliche Leistungserbringung der Stadt Haan vor dem Bilanzstich-
tag liegt und die Gegenleistung des Leistungsempfangers erst im folgenden Haus-
haltsjahr erfolgt.

Der Bilanzposten beinhaltet des Weiteren auch die Wertberichtigungen auf 6ffentlich-
rechtliche Forderungen (Einzelwert- als auch Pauschalwertberichtigungen).

31.12.2021 5.247.568,77 €

31.12.2020 4.736.889,82 €
Offentlich-rechtliche Forderungen 31.12.2021
Gebuhren 782.749,75 €
Beitrage 2.450,83 €
Steuern 958.245,31 €
Transferleistungen 1.227.585,92 €
Sonstige 2.823.205,69 €
Einzelwertberichtigungen -391.668,73 €
Pauschalwertberichtigungen -155.000,00 €

Die Forderungen aus Gebuhren verteilen sich im Wesentlichen auf den Rettungsdienst
zu T€ 221, auf Abwassergebuhren zu T€ 291, auf MalRnahmen der Bauaufsicht zu T€
92 sowie auf Unterkunfte T€ 62. Die in den Steuerforderungen enthaltenen Forderun-
gen aus Gewerbesteuer in Hohe von T€ 765 sind zu T€ 309 einzelwertberichtigt.

Forderungen aus Transferleistungen bestehen v.a. in Hohe von T€ 1.097 gegen das
Land NRW aus Schuldendiensthilfen aus dem Programm ,Gute Schule 2020°.
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Die sonstigen offentlich-rechtlichen Forderungen beinhalten in Hohe von T€ 688 u.a.
Nebenforderungen wie Mahngebuhren, Saumniszuschlage u.a. zu den offentlich-
rechtlichen Hauptforderungen. Diese sind zu T€ 82 einzelwertberichtigt.

Zu den offentlich-rechtlichen Forderungen zahlen auch Forderungen nach § 107b Be-
amtVG. Hier halt die Stadt Haan Erstattungsanspriiche gegen andere Kommunen in
Hohe von T€ 778.

Gemal Versorgungslastenteilung bestehen Forderungen zu T€ 776 gegen die Rhei-
nischen Versorgungskassen aus Umlageerstattung fur Abfindungszahlungen als ab-
gebender Dienstherr in Hohe von 30% der Abfindungszahlung sowie zu 100% Kosten-
erstattung fur Abfindungen als aufnehmender Dienstherr.

Aufgrund des Vorsichtsprinzips wurde der Satz fur Pauschalwertberichtigungen 2020
auf 5% angehoben. Die Pauschalwertberichtigungen betragen auf die um die Einzel-
wertberichtigungen bereinigten Forderungen T€ 155.

2.2.2 Privat-rechtliche Forderungen

Unter diesem Posten sind Forderungen gegen alle naturlichen und privatrechtlich or-
ganisierten juristischen Personen aufgeflhrt.

Die privat-rechtlichen Forderungen beinhalten im Wesentlichen Forderungen aus sta-
tionaren Hilfen sowie interkommunalem Ausgleich.

31.12.2021 476.037,70 €
31.12.2020 800.691,10 €

Eine Pauschalwertberichtigung wurde in Héhe von T€ 10 gebildet.

2.2.3 Sonstige Vermogensgegenstande

Unter den sonstigen Vermogensgegenstanden des Umlaufvermodgens werden Sach-
verhalte ausgewiesen, die keinem anderen Bilanzposten zugeordnet werden kénnen.

Unter den sonstigen Vermogensgegenstanden sind Anspriche gegenuber Dritten
auszuweisen, die weder aus Abgaben, Lieferungen und Leistungen, noch aus Beteili-
gungen, Ausleihungen und dergleichen entstanden sind. Beispielsweise werden hier
Anspriche aus Schadensersatz, Versicherungs- und Kautionsleistungen sowie Forde-
rungen gegen Institutionen, Behodrden und Mitarbeitern bilanziert.

31.12.2021 362.669,17 €
31.12.2020 288.993,67 €
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Im Vorjahr wurden von der Stiftung Rheinische Kulturlandschaft 42.992 Okopunkte aus
dem Okokonto Mettmann-Ndsenberg zur Erfiillung der Verpflichtung von Ersatzauf-
forstungen in Hohe von T€ 120 erworben. Okopunkte stellen ein Recht auf Anerken-
nung einer vorgezogenen Kompensationsmalinahme dar. Der Nutzen aus diesem
Recht tritt bei Verwendung der Okopunkte fiir konkrete naturschadigende Eingriffe ein.
Am Jahresende nicht verbrauchte Okopunkte sind als sonstige Vermogensgegen-
stande bewertet zu ihren Anschaffungskosten zu bilanzieren. Die Okopunkte wurden
zum 31.12.2021 nicht verbraucht.

FUr die sonstigen Vermdgensgegenstande ist eine Pauschalwertberichtigung in Hohe
von T€ 4 gebildet worden.

2.3 Wertpapiere des Umlaufvermoégens

Hier werden die Wertpapiere angesetzt, die nicht dauerhaft im Bestand der Stadt Haan
gehalten werden sollen.

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

24 Liquide Mittel

Der Kassen- und Bankbestand setzt sich aus den Bestanden der Giro- und Festgeld-
konten sowie aus Kassenbestanden zusammen.

31.12.2021 1.766.579,90 €

31.12.2020 10.063.968,61 €
Liquide Mittel 31.12.2021
Girokonten 1.526.086,29 €
Fremdmittel 236.235,17 €
Kassenbestande 4.258,44 €

Die Stadt Haan halt Girokonten bei der Stadt-Sparkasse Haan, der Post- und der Com-
merzbank. Fremdmittel betreffen zu T€ 99 Gelder der Schulen sowie zu T€ 137 sons-
tige Festgelder, die auf stadtischen Konten gehalten werden.

3. Aktive Rechnungsabgrenzung

Bei den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich um Geschaftsvorfalle,
die im Berichtsjahr zu Auszahlungen geflhrt haben, jedoch erst im Folgejahr Aufwand
darstellen.
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31.12.2021 3.800.961,29 €
31.12.2020 3.813.516,21 €

Der Aktive Rechnungsabgrenzungsposten unterteilt sich in kurzlaufige Rechnungsab-
grenzungsposten fir das kommende Berichtsjahr sowie in Rechnungsabgrenzungs-
posten fur investive Zuschisse, die einer Zweckbindung unterliegen.

Die kurzlaufigen Aktiven Rechnungsabgrenzungsposten fur das kommende Berichts-
jahr betragen T€ 1.819. Dazu zahlen u.a. Auszahlungen fur die Beamtenbezlge Ja-
nuar 2022 in Hohe von T€ 400, fur die RVK-Umlage Januar 2022 T€ 164, fur Leistun-
gen nach dem AsylBLG T€ 82, fur Kindpauschalen, Pflegegelder und Unterhaltsvor-
schusse T€ 1.129, sowie fur sonstige Abgrenzungen T€ 44.

Unter den Aktiven Rechnungsabgrenzungsposten wird auch die Abgrenzung fur inves-
tive Zuwendungen aus Landes- und Eigenmitteln fur U3/U6 MalRnahmen an freie Tra-
ger der Jugendhilfe mit der Gegenleistungsverpflichtung, die Zweckbindung mindes-
tens 20 Jahre fur Ausbaumalinahmen bzw. mindestens 5 Jahre flr Ausstattung einzu-
halten, ausgewiesen. Die Abgrenzung daraus betragt zum 31.12.2021 T€ 1.982. Die
aufwandswirksame Auflésung erfolgt entsprechend der Dauer der Zweckbindung.

Passiva

1. Eigenkapital

Unter dem Begriff Eigenkapital wird in der kommunalen Bilanz die Differenz zwischen
dem Vermogen (= Aktiva) und den Schulden (= Verbindlichkeiten und Ruckstellungen)
verstanden.

31.12.2021 83.234.617,94 €
31.12.2020 82.303.337,47 €

1.1  Allgemeine Riicklage

Als Allgemeine Rucklage bezeichnet man den Wert, der sich aus der Differenz der
Aktiva und der Ubrigen Passivposten einschlie3lich der Ausgleichs- und Sonderruck-
lagen als wertmaRiger Uberschuss ergibt.

Anderungen der Allgemeinen Riicklage kdnnen sich durch mégliche Zuflihrungen von
Jahresuberschussen, die genehmigungspflichtige Entnahme zur Abdeckung von Jah-
resfehlbetragen oder die direkte Verrechnung von Anlagenzu- und -abgangen, die
nicht ergebniswirksam verbucht werden durfen, ergeben.
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31.12.2021 70.369.904,32 €
31.12.2020 70.603.750,86 €

Die Allgemeine Rucklage wurde erstmals 2015 mit dem die Ausgleichsricklage Uber-
schieenden Anteil des Jahresfehlbetrages 2014 in Anspruch genommen. Auch die
negativen Jahresergebnisse 2015 und 2016 belasteten die Allgemeine Rucklage.

ZufUhrungen zur Allgemeine Ricklage ergaben sich aus dem Jahreslberschuss 2019.
Die Kommune ist gesetzlich verpflichtet, Jahresfehlbetrage der vergangenen drei
Jahre, die zu einer Reduzierung der Allgemeinen Riicklage gefiihrt haben, durch Uber-
schusse wieder auszugleichen. Dementsprechend wurde 2020 anteilig der Jahres-
Uberschuss 2019 zu T€ 3.625 der Allgemeinen Rucklage zugefihrt.

Ertrage und Aufwendungen aus dem Abgang und der VeraufRerung von Anlagegutern,
die dauerhaft nicht mehr dem Geschéaftsbetrieb dienen (u.a. Verkaufe von Grundstu-
cken, Fahrzeugen, Abriss von Gebauden), sind unmittelbar mit der allgemeinen Rick-
lage zu verrechnen. Sie werden nachrichtlich unter der Ergebnisrechnung genannt.

Im Berichtsjahr ergibt sich aus den verrechneten Abgangen eine Minderung der Allge-
meinen Rucklage in Hohe von T€ 234. Im Wesentlichen betrifft dies Abgange von be-
bauten Grundstlcken (u.a. verrechneter Ertrag/Aufwand aus Abgang ,Salzlager® T€
65, Abriss des Altbestandes der Aul3enanlagen des Gymnasiums T€ 147).

1.2 Sonderriicklagen

Die Sonderriicklagen nach dem NKF lehnen sich an den betriebswirtschaftlichen
Rucklagenbegriff an, der sich aus Ertragstberschissen ergibt. So werden u.a. Zuwen-
dungen als Sonderrucklagen passiviert, deren ertragswirksame Aufldsung der Zuwen-
dungsgeber ausdrucklich ausgeschlossen hat. Die Kommune kann nach eigenem Er-
messen weitere freiwillige Sonderricklagen einrichten.

Die Stadt Haan halt keine Sonderrucklagen.

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

1.3 Ausgleichsriicklage

Die Ausgleichsrucklage wurde erstmalig im Rahmen der Er6ffnungsbilanzierung ermit-
telt. Die Neuregelungen des 1. NKF Weiterentwicklungsgesetzes zur Dynamisierung
der Ausgleichsricklage sind ebenso wie das 2. NKF-Weiterentwicklungsgesetz und
die KomHVO NRW zu beachten. So ist ein Jahresuberschuss vor Zufuhrung zur Aus-
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gleichsricklage zunachst der Allgemeinen Rucklage in Hohe der Fehlbetrage der letz-
ten 3 Jahre zuzufuhren. Die Ausgleichsricklage hat die Funktion eines Ausgleichs von
Schwankungen der Jahresergebnisse. Sie kann durch Uberschisse aufgefiillt werden,
soweit die Allgemeine Rucklage einen Mindestbestand von 3% der Bilanzsumme des
jeweiligen Jahresabschlusses aufweist. Ebenso kénnen Fehlbetrage durch die Aus-
gleichsrucklage ausgeglichen werden.

31.12.2021 11.699.586,61 €
31.12.2020 10.135.738,00 €

Im Berichtsjahr wurde der Jahresuberschuss des Vorjahres in HOhe von 1.563.848,61
€ der Ausgleichsrucklage zugefuhrt.

1.4 Jahresiuiberschuss/Jahresfehlbetrag

Ein Jahresuberschuss stellt die positive Differenz zwischen Gesamtertragen und Ge-
samtaufwendungen eines Haushaltsjahres dar. Ein Jahresfehlbetrag ergibt sich hin-
gegen aus dem Uberschuss der Gesamtaufwendungen gegeniiber den Gesamtertra-
gen.

Das sich fur 2021 ergebende Jahresergebnis ist unter Beachtung des Gesetzes zur
Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie folgenden Belastungen der kommunalen
Haushalte im Land Nordrhein-Westfalen (NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz — NKF-
CIG) zu ermitteln.

31.12.2021 1.165,127,01 €
31.12.2020 1.563.848,61 €

Im Berichtsjahr betragt das Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit -504.168,33
€. Das u.a. nach dem NKF-CIG ermittelte au3erordentliche Ergebnis belauft sich auf
1.669.295,34 €. Das Berichtsjahr 2021 schlie3t somit mit einem Jahresuberschuss in
Hohe von 1.165.127,01 € ab.

2. Sonderposten

Fur zweckgebundene Zuwendungen (Zuweisungen und Zuschisse), zweckgebun-
dene Beitrage und Kostenlberdeckungen in den Gebuhrenhaushalten missen Son-
derposten gebildet werden. Zuwendungen fur Investitionen werden in diesen Sonder-
posten erfasst, um sie Uber die Nutzungsdauer des zuwendungsfinanzierten Anlage-
gutes ertragswirksam aufzuldsen. Die Sonderposten werden in nachfolgend beschrie-
bene Kategorien aufgeteilt:
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21 Sonderposten fur Zuwendungen

Die Sonderposten sind fur Zuwendungen zu bilden, die im Rahmen einer Zweckbin-
dung bewilligt bzw. gezahlt wurden und nicht frei verwendet werden dirfen. Dabei ist
der vom Zuwendungsgeber vorgegebene Verwendungszweck zu beachten. Zuwen-
dungen stellen eine unentgeltliche Vermogensibertragung dar, die der Empfanger zu
passivieren hat.

31.12.2021 27.156.479,26 €

31.12.2020 25.868.430,33 €
Sonderposten Zuwendungen 31.12.2021
aus Landeszuweisungen 25.568.971,35 €
von Zweckverbanden 517.387,10 €
vom sonstigen o6ffentlichen Bereich 16.363,53 €
ubrige Bereiche 1.053.757,28 €

Im Berichtsjahr ergeben sich Zugange aus Landeszuweisungen zu T€ 2.505, von
Zweckverbanden zu T€ 349 und von Ubrigen Bereichen zu T€ 125.

Zugange aus Landeszuweisungen 31.12.2021
Pauschalen 1.416 T€
(Investitions-, Feuerschutz-)

InnenstadtHandlungskonzept (InHk) 562 T€
- Park Ville d’Eu, Alter Kirchplatz

LZ Digitalpakt - Sofortausstattungspaket 150 T€
- IPads fur bedurftige Schulerinnen

Digitalpakt 179 T€
- Endgerate und digitale Tafeln

Grune Infrastruktur 54 T€
- Straldenbegleitgrun Kreisverkehre

Denkmalférderung 75 T€
- Grundschule Don-Bosco
Katastrophenschutzwarnsysteme 25 T€
- div. Sirenen

E-Mobilitat und Ladeinfrastruktur 44 T€

Die Zugange von Zweckverbanden betreffen v.a. Sonderprogramme des OPNV zum
Ausbau barrierefreier Bushaltestellen, Fahrgastinformationssystemen sowie dem Auf-
stellen von Fahrradboxen.

Die Zugange wurden einzelnen Vermogensgegenstanden entsprechend den gesetzli-
chen Grundlagen nach der Zweckbestimmung zugeordnet und entsprechend deren
Nutzungsdauer ertragswirksam aufgeldst.
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Aus den Sonderposten fur Zuwendungen ergeben sich im Berichtsjahr T€ 1.682 er-
tragswirksame Auflosungen.

2.2 Sonderposten fur Beitrage

Grundsatzlich gilt das gleiche Ansatzverfahren wie bei den Sonderposten fir Zuwen-
dungen. Jedoch wird nach Fertigstellung des Vermégensgegenstandes das Gesamtin-
vestitionsvolumen (z. B. ErschlieBungsanlage) grundstucksbezogen aufgrund be-
stimmter Verteilungsschlissel aufgeteilt. Die Beitrage werden dann per Bescheid ge-
genuber den einzelnen Beitragspflichtigen erhoben.

Die Ermittlung der Sonderposten fur im erschlieBungsbeitragsrechtlichen Sinne abge-
schlossener StralRenbaumaflnahmen erfolgte pauschal in Hohe von 90 % des Zeitwer-
tes der betreffenden Erschlielungsanlage sofern keine individuelle KAG-MalRhahme
vorlag.

Im Abwasserbereich sind Kanalanschlussbeitrage und sonstige fremdfinanzierte An-
teile von Baumalinahmen mittels der vereinfachten Wertermittlung ermittelt worden.

31.12.2021 21.709.147,10 €
31.12.2020 22.214.301,81€

Endabgerechnete Strallenbaumallinahmen von T€ 190 (v.a. Diekerstrale / Schiller-
stralde) sowie Kanalanschlussbeitrage von T€ 222 (v.a. Technologiepark IlI) erhéhen
die Sonderposten fur Beitrage. Die ertragswirksamen Aufldsungen betragen T€ 917.

2.3 Sonderposten fiir den Gebiihrenausgleich

Jahresuberschisse der kostenrechnenden Einrichtungen sind in Sonderposten flr
den Gebuhrenausgleich einzustellen. Sie werden zur Entlastung des Gebuhrenhaus-
haltes und damit der Gebuhrenzahler verwendet. Es handelt sich hierbei nur um eine
abstrakte Verpflichtung gegenuber ,allen zukinftigen Gebuhrenzahlern® und um keine
konkrete Ausgleichsverpflichtung gegenuber einzelnen Gebuhrenzahlern.

Fur die GeblUhrenhaushalte Abfallbeseitigung, Abwasser, Grundsticksentwasse-
rungsanlagen, Stralenreinigung, Winterdienst und Friedhof liegen vom Rechnungs-
prufungsamt geprifte Geblhrenabschlliisse zum 31.12.2020 vor.

31.12.2021 1.593.938,01 €
31.12.2020 1.529.482,37 €
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Gebuhrenhaushalte 31.12.2021

Abfallbeseitigung 280.233,10 €
Winterdienst 46.367,29 €
Abwasserbeseitigung 1.071.668,15 €
Straldenreinigung 31.018,48 €
Grundstucksentwasserungsanlagen 34.805,78 €
Friedhof 116.901,23 €
Markt / Kirmes 12.943,98 €

24 Sonstige Sonderposten

Dieser Sonderposten ist ein Sammelposten fur alle weiteren Sachverhalte, die eine
Sonderpostenbildung erforderlich machen.

U.a. stellt er einen Ausgleichsposten flr alle Sachverhalte dar, die sich auf unentgelt-
liche Zugange des Anlagevermdgens beziehen. Dazu gehdren z.B. Vermdgensuber-
tragungen aus u.a. Strallenlbergaben oder aber Zuwendungen in Form von Schen-
kungen von u.a. Schulférdervereinen zu verschiedenen Sachanlagen wie z.B. Spiel-
geraten oder IT-Ausstattung. Diese Sonderposten werden entsprechend der Laufzeit
des zugewendeten Vermogensgegenstandes ertragswirksam aufgelost.

31.12.2021 2.146.014,59 €
31.12.2020 2.154.281,63 €

Die sonstigen Sonderposten betreffen zu T€ 2.140 v.a. die Ubergabe der Ortsdurch-
fahrt Gruiten durch den Kreis sowie Schenkungen von Fahrzeugen, Spielgerate u.a.,
T€ 5 sind aus der Kapitaleinlage der Stiftung ,Haan-Eu“ dauerhaft vorzuhalten.

Zugangig ist im Berichtsjahr u.a. ein Sonderposten fur eine Schenkung zu T€ 31.

Aus den sonstigen Sonderposten ergeben sich im Berichtsjahr ertragswirksame Auf-
I6sungen von T€ 39.

3. Ruckstellungen

Ruckstellungen stellen Aufwendungen dar, deren Hohe und / oder Falligkeit wahrend
der Bilanzerstellung noch ungewiss sind.

3.1 Pensionsriickstellungen

Die Pensionsruckstellungen bilden die Verpflichtungen zur Leistung zukunftig wahr-
scheinlich anfallender Pensionszahlungen und ahnlicher Versorgungsleistungen (ins-
besondere Beihilfeaufwendungen fur Versorgungsempfanger) ab. Alle Pensionsver-
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pflichtungen sind nach den beamtenrechtlichen Bestimmungen mit ihren im Teilwert-
verfahren ermittelten Barwerten als Rickstellung anzusetzen. Alle entstandenen Ver-
pflichtungen gegenlber aktiv Beschaftigten, allen Pensionaren und Hinterbliebenen
sind in der Bilanz darzustellen.

Die Verpflichtungen sind gutachtlich durch die Heubeck AG von den Rheinischen Ver-
sorgungskassen, Koln, ermittelt worden.
Die Ruckstellungen betragen:

31.12.2021 44.942.758,00 €
31.12.2020 43.416.583,00 €

Die Erhdhung der Ruckstellungen in Hohe von T€ 1.526 begrindet sich aus den Er-
héhungen der normalen altersbezogenen Anpassung, der Zuflihrung bei Eintritt neuer
Beamter, gemindert um Auflédsungen, die sich bei Tod von Versicherten und Anpas-
sung zur Witwen-/Witwerrente sowie dem Ausscheiden von Beamten ergeben.

Zudem fiihrt die Anderung durch das Pflegestarkungsgesetz sowie die Anpassung an
neue Wahrscheinlichkeitstafeln zu hoheren Teilwerten v.a. in der Beihilferuckstellung.

Pensionsruckstellungen 31.12.2021
Pensionen 34.968.207,00 €
Beihilfe 9.974.551,00 €

3.2 Riuckstellungen fiir Deponien und Altlasten

Diese Ruckstellungen stellen zukunftigen Verpflichtungen zur Rekultivierung und
Nachsorge der Deponien dar, zu denen die Stadt aufgrund gesetzlicher Vorschriften
verpflichtet ist.

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

3.3 Instandhaltungsriuckstellungen

Unterlassene Instandhaltungen sind als Ruckstellung auszuweisen, wenn die Nach-
holung der Instandhaltung hinreichend konkret beabsichtigt ist und die Instandhaltung
als bisher unterlassen bewertet werden muss. Der Aufwand wird in dem Haushaltsjahr
erfasst, in dem er wirtschaftlich entstanden ist oder verursacht wurde, auch wenn die
vorgesehene MalRnahme in ein spateres Haushaltsjahr verschoben wird.

31.12.2021 1.308.947,28 €
31.12.2020 990.947,28 €
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Instandhaltungsrickstellungen bestehen fur:

Malinahme 31.12.2021

Rathaus - Brandschutz 202.122,59 €
Rathaus - Elektrik 348.662,72 €
Verwaltungsgebaude Il - Brandschutz 290.161,97 €
Sporthalle Adlerstr. - Sportboden 150.000,00 €
RRB Diekermuhle 318.000,00 €

Die Ruckstellung fur den Dichtigkeitsschaden am Regenruckhaltebecken Diekermuhle
wurde mit einem Wert von T€ 98 aus den sonstigen Ruckstellungen umgegliedert. Be-
dingt durch den Starkregen hat sich der Schaden am Becken erhdht, was zu einer

Zuflhrung der Rickstellung in Héhe von T€ 220 fuhrte.

Die Malinahmen am Rathaus und Verwaltungsgebaude Il werden 2022 weitergeflhrt.

3.4 Sonstige Riickstellungen

Unter diesem Bilanzposten werden alle Ruckstellungen fur ungewisse Verbindlichkei-

ten zusammengefasst.

31.12.2021 4.119.020,65 €

31.12.2020 4.413.165,39 €
Sonstige Ruckstellungen fir 31.12.2021
Altersteilzeitverpflichtungen 838.361,88 €
Nicht beanspruchter Urlaub 604.662,21 €
Mehrarbeit 344.593,59 €
Versorgungslasten nach §107b BeamtVG 169.544,00 €
Versorgungslastenteilung als abgebender Dienstherr 26.815,86 €

Andere sonstige

2.135.043,11 €

Anderungen bei der Riickstellung fiir Altersteilzeitverpflichtungen ergeben sich aus Zu-
fuhrungen in Hohe von T€ 411 aus 8 Neuvertragen sowie aus Verbrauchen in Hohe

von T€ 151 aus 2 Vertragen wahrend der Freizeitphase.
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Andere sonstige Ruckstellungen 31.12.2021

Defizitabdeckungen fur Trager von Kindertageseinrichtungen | 900.000,00 €
und OGS
Fehlende Abrechnung des Kreises flr Krankenhilfe gem. | 300.000,00 €
AsylbLG
Ruckzahlungsverpflichtungen nach FIUAG 320.000,00 €
Mangelbeseitigung Sicherheitstechnik Landesfinanzschule 300.000,00 €
Erstattungsanspriche kommunaler Trager stationarer Hilfen | 110.000,00 €
nach Zustandigkeitswechsel

Ruckzahlungsverpflichtung nicht verwendeter Férdermittel 88.681,49 €
Ausstehende Prufungen (GPA und Gesamtabschluss) 54.269,00 €
Andere 62.092,62 €

Zu T€ 1.652 wurden die sonstigen Ruckstellungen erhéht davon aus Urlaub T€ 604,
aus Mehrarbeit T€ 42, aus Altersteilzeit T€ 411, aus § 107b BeamVG T€ 9 sowie aus
anderen sonstigen Ruckstellungen T€ 585. Diese betreffen v.a. Ruckzahlungsver-
pflichtung nach FIGAG (T€ 80), fehlende Krankenhilfeabrechnungen des Kreises fur
den Asylbereich (T€ 300), Ruckzahlungsverpflichtungen aus abgerechneten Verwen-
dungsnachweisen fiir Férdermittel Griine Infrastruktur sowie Sonderprogramm OPNV
(T€ 89), Kostenerstattungen an Trager stationarer Hilfen nach Kostentragerwechsel
(T€ 88).

Verbraucht wurden Rickstellungen zu T€ 1.580, im Wesentlichen fur Urlaub des Vor-
jahres, wahrend der Freizeitphase der Altersteilzeit, flr fehlende Krankenhilfeabrech-
nungen nach dem AsylbLG, Erstattungsanspriche zu Zustandigkeitswechseln bei sta-
tionaren Hilfen, fur die Sanierung des Kanals Gymnasium Sporthalle Adlerstralie,
Ruckzahlungen nach FIUAG sowie Ruckerstattungen aus abgerechneten KiBiz-Leis-
tungen.

Nicht in Anspruch bzw. nicht in Ganze in Anspruch genommene Rickstellungen aus
u.a. Ruckerstattungen FIUAG 2017, Defizitabdeckungen und GPA-Prifung fihren zu
Auflésungen in Héhe von T€ 2609.

Die Ruckstellung fur den Dichtigkeitsschaden am Regenrtckhaltebecken Diekermiuhle
wurde mit einem Wert von T€ 98 in die Instandhaltungsrickstellungen umgegliedert.

4, Verbindlichkeiten

Als Verbindlichkeiten sind alle am Bilanzstichtag dem Grunde, der Falligkeit und der
Hohe nach feststehenden Schulden zusammengefasst. Dazu zahlen Anleihen, Ruck-
zahlungsverpflichtungen aus Kreditaufnahmen, erhaltene Anzahlungen sowie Zah-
lungsverpflichtungen aus Lieferungen und Leistungen. Sie sind mit ihrem Rickzah-
lungsbetrag angesetzt.
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41 Anleihen
Anleihe ist der Oberbegriff fur alle Formen von mittel- und langfristigem Fremdkapital.

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen

Verbindlichkeiten aus Krediten fur Investitionen umfassen die der Stadt von einem Drrit-
ten zur Verflugung gestellten Geldbetrage mit der Verpflichtung, das aufgenommene
Kapital nebst Verzinsung zurlckzuzahlen.

31.12.2021 42.079.286,74 €
31.12.2020 40.868.280,24 €

4.2.1 von verbundenen Unternehmen

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

4.2.2 von Beteiligungen

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

4.2.3 von Sondervermogen

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

4.2.4 vom offentlichen Bereich

31.12.2021 0,00 €
31.12.2020 0,00 €

4.2.5 von Kreditinstituten

Hierbei handelt es sich um Darlehen verschiedener Kreditinstitute. Grundlagen fir die
Wertermittlung sind die Saldenbestatigungen zum Bilanzstichtag.
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31.12.2021 42.079.286,74 €
31.12.2020 40.868.280,24 €

Im Berichtsjahr wurde ein Kredit mit einem Volumen von 3,35 Mio. € aufgenommen.
Die Tilgungen belaufen sich auf 2,1 Mio. €.

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditatssicherung

31.12.2021 1.097.372,00 €
31.12.2020 1.149.502,00 €

Es bestehen keine originaren Liquiditatskredite.

2016 wurde das Gesetz zur Starkung der Schulinfrastruktur in NRW (Gute Schule
2020) Uber die Leistung von Schuldendiensthilfen fir Kredite zur Sanierung, Moderni-
sierung und zum Ausbau der kommunalen Schulinfrastruktur in NRW (Schuldendienst-
hilfegesetz NRW) fir die Jahre 2017 bis 2020 beschlossen. Danach werden den Kom-
munen als Schuldendiensthilfe die vollstandige Ubernahme der Zins- und Tilgungsleis-
tungen der Kredite durch das Land gewahrt. Gemal} Erlass des Ministeriums fur Inne-
res und Kommunales des Landes NRW ist der Kredit, sofern er berwiegend der Fi-
nanzierung konsumtiver Malinahmen dient, als ein Kredit zur Liquiditatssicherung
gem. § 89 Abs. 2 GO auszuweisen.

Mit Beschluss hat der Rat der konsumtiven Verwendung entsprechend dem Priorisie-
rungskonzept zur Guten Schule 2020 zugestimmt. Somit sind die Kredite aus der ,Gu-
ten Schule 2020 als Liquiditatskredite zu bilanzieren.

Der Stadt Haan standen fur die Jahre 2017-2020 Kredite in Hohe von gesamt T€ 1.218
zur Verfugung, die vollumfanglich bei der NRW Bank abgerufen wurden. Die vollstan-
dig durch das Land NRW ubernommene Tilgung betragt im Berichtsjahr T€ 52.

4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
gleichkommen

Hierunter fallen kreditahnliche Geschafte, wie z. B. Schuldiibernahmen, Leibrenten-
vertrage, Vertrage Uber die Durchfihrung stadtebaulicher Malinahmen, Gewahrung
von Schuldendiensthilfen an Dritte, Leasingvertrage und PPP Vertrage im Zusammen-
hang mit der Finanzierung.

31.12.2021 14.315.091,45 €
31.12.2020 15.069.106,13 €

Als Verbindlichkeiten sind folgende PPP- Vereinbarungen erfasst:
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Bestehende PPP-Vertrage fur 31.12.2021
GS Mittelhaan mit Musikschule 5.081 T€
Feuerwache, Nordstralle 5.649 T€
Mensa Schulzentrum 323 T€
Gymnasium 3.262 T€

4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind Verpflichtungen aufgrund von
vertraglichen Vereinbarungen, bei denen die zu erbringende Zahlung an Dritte zum
Bilanzstichtag noch aussteht.

31.12.2021 2.294.731,33 €
31.12.2020 1.848.901,37 €

4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

Hier werden u.a. Verbindlichkeiten aus der Weitergabe von erhaltenen Zuwendungen
sowie noch zu leistende Transferzahlungen bilanziert, deren Zahlungen erst nach dem
Bilanzstichtag erfolgen.

31.12.2021 733.518,20 €
31.12.2020 954.065,46 €

4.7 Sonstige Verbindlichkeiten

Der Bilanzposten ,Sonstige Verbindlichkeiten® stellt einen Restposten dar, in dem alle
sonstigen Verbindlichkeiten gegenuber Dritten und antizipative Rechnungsabgrenzun-
gen ausgewiesen werden.

31.12.2021 3.453.826,48 €
31.12.2020 2.785.262,54 €

Da die VHS zum Ausgleich einer Unterbilanz Forderungen gegenuber Hilden und
Haan bilanziert hat, ist entsprechend des Haaner Anteils eine sonstige Verbindlichkeit
anzusetzen. Der Anteil der Ausgleichsverpflichtung betragt fur die Stadt Haan T€ 763.

Des Weiteren ist hier ein Gegenposten fur Treuhandvermégen (Schulgirokonten und
Sicherheitseinbehalte) sowie zweckgebundene Zuschusse (sozialer Wohnungsbau) in
Hohe von T€ 487 ausgewiesen.
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Verbindlichkeiten aus abgegrenzten Abrechnungen fir Lieferungen und Leistungen
bestehen zu T€ 708.

Verbindlichkeiten gegenlber Sozialversicherungstragern, dem Finanzamt oder Mitar-
beitern belaufen sich auf T€ 274.

Gem. § 31 Abs.3 RVK-Satzung flieRen aus der Versorgungslastenteilung als aufneh-
mender Dienstherr 30% der erhaltenen Abfindungen der Umlagegemeinschaft zu. Hie-
raus bestehen im Berichtsjahr Verbindlichkeiten gegenuber den RVK von T€ 89. Ver-
bindlichkeiten aus der Versorgungslastenteilung als abgebender Dienstherr bestehen
zu T€ 590T€.

Die Zinsabgrenzungen betragen T€ 108. Folgekostenvertrage fur die Renaturierung
des Sandbachs sind mit T€ 127 abgegrenzt. Die nicht verwendeten Spenden der Stif-
tung ,Haan-Eu“ belaufen sich auf T€ 51.

4.8 Erhaltene Anzahlungen

Auf Basis des 1. NKF Weiterentwicklungsgesetztes werden ab 2013 erhaltene Anzah-
lungen bilanziell separat ausgewiesen.

31.12.2021 2.934.248,81 €
31.12.2020 3.417.188,58 €

Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um Anzahlungen vom Land NRW fur den
Grunderwerb eines Kreuzungsausbaus (T€ 1.480), noch nicht verwendete Mittel aus
ErschlieBungsbeitragen (T€ 835), Landeszuschisse aus der anteiligen Schulpau-
schale 2021 (T€ 614) sowie sonstige Zuschusse (T€ 5).

5. Passive Rechnungsabgrenzung

Bei den passiven Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich um Geschaftsvor-
falle, die im Berichtsjahr zu Einzahlungen gefuhrt haben, aber erst in den folgenden
Haushaltsjahren einen Ertrag darstellen.

31.12.2021 2.906.843,29 €
31.12.2020 2.621.986,89 €

Friedhofsgeblhren, die zuklnftige Perioden betreffen, sind zu T€ 1.677 abgegrenzt.

Zugefuhrt wurden im Berichtsjahr Abgrenzungen fur Landeszuschusse ,Aufholen nach
Corona“ zu T€ 190.
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Als passive Rechnungsabgrenzungsposten gelten investive Zuwendungen vom Land
aus U3 Maldnahmen mit der Gegenleistungsverpflichtung, die Zweckbindung mindes-
tens 20 Jahre fur Ausbaumalinahmen bzw. mindestens 5 Jahre flr Ausstattung einzu-
halten. Die Abgrenzung fur das Berichtsjahr betragt T€ 1.040.

Sonstige Angaben

Die Stadt Haan ist keine Zinsderivatgeschafte eingegangen und hat keine liquiden Mit-
tel bei Banken aulder der Stadtsparkasse Haan angelegt.

Verpflichtungen aus Mietvertragen bestehen flr Kopierer mit kurzen Laufzeiten und in
geringem Umfang.

Bei den Gebuhrenhaushalten ergeben sich folgende Unterdeckungen:

Abfall:
2020 245.251,74 €

Stral3enreinigung:
2020 32.310,09 €

Friedhof - Nutzungsrechte:
2020 9.352,15 €

Friedhof - Bestattungswesen:
2018 9.053,47 €
2019 5.586,35 €

Friedhof - Trauerhalle:
2020 5.531,30 €

Friedhof - Leichenkammer:
2018 350,15 €
2019 265,77 €
2020 3.211,59€

Grundstucksentwasserung - Kleinklaranlagen
2018 2.285,69 €
2019 1.617,99 €
2020 7.949,91 €

Haftungsverhaltnisse bestehen zum Bilanzstichtag fur Burgschaften zur Besicherung
von Krediten der Stadtwerke Haan GmbH in Hohe von 219.543,60 €.
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Zukunftige Verpflichtungen ergeben sich aus drei Leasingvertragen fur Fahrzeuge, die
eine Laufzeit von Oktober 2020 bis Oktober 2025 haben. Hieraus ergeben sich finan-
zielle Verpflichtungen fir die Folgejahre in Hohe von 6.044,85 €.

Der Stadt Haan liegt ein gultiger Gleichstellungsplan fir 2019 — 2023 gem. § 5 des
Gesetzes zur Gleichstellung von Frauen und Mannern fir das Land NRW vor.
Angaben gem. § 45 Abs. 2 Nr. 10 sowie Abs. 4 KomHVO werden im beigefligten Be-
teiligungsbericht dargestellt.

Ergebnisrechnung

Im Folgenden werden die einzelnen Posten der Ergebnisrechnung erlautert.

1. Steuern und ahnliche Abgaben

2021 62.703.684,52 €
2020 58.010.543,51 €
2021

Gewerbesteuer 30.561 T€
Gemeindeanteil Einkommensteuer 19.918 T€
Grundsteuern 6.504 T€
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 3.639 T€
Familienleistungsausgleich 1.528 T€
Hundesteuer 264 T€
Vergnlgungssteuer 251 T€
Kompensationsvereinfachungsgesetz 38 T€

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen

2021 17.100.863,52 €
2020 20.108.992,05 €

Die Zuwendungen und allgemeinen Umlagen betreffen v.a. die Betreuung von Kindern
in Kindertageseinrichtungen und Tagespflege zu T€ 7.768. Weitere T€ 801 sind fur die
Beitragsfreiheit im 3. Kindergartenjahr eingenommen worden. An Landesmitteln fur die
Betreuung in den Offenen Ganztagsschulen wurden T€ 1.132 bereitgestellt. Weitere
Zuflusse in Hohe von T€ 345 ergeben sich im Schulbereich u.a. aus den Landeszu-
weisungen ,Geld oder Stelle / ,Inklusionspauschale” sowie von T€ 1.028 im Asylbe-
reich gem. FIUAG. An Zuschissen fur die Kinder- und Jugendarbeit flossen im Be-
richtsjahr T€ 50 zu. Die Stabsstelle Klimaschutz wurde mit T€ 57 geférdert. Sonstige
Zuwendungen erfolgten zu T€ 290.
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Die Abrechnung gem. Einheitslastenabrechnungsgesetz NRW betragt T€ 2.398. Die
Aufwands- und Unterhaltungspauschale ist zu T€ 168 zugeflossen. Die konsumtive
Verwendung von u.a. der Sportpauschale betragt T€ 842.

Die vom Bund und Land zur Verfiigung gestellten Corona-Hilfen betragen fir die an-
teilige Abdeckung des Forderungsausfalls der Elternbeitrage fir die Kinderbetreuung
in Kindertageseinrichtungen und Schulen T€ 262, fur die Unterstutzung der Ortlichen
Ordnungsbehdrden T€ 76, fur MaRnahmen der Kinder- und Jugendférderung (Extra
Zeit zum Lernen, Aufholen nach Corona) T€ 76 sowie fur sonstige Erstattungen von
Lollitestfahrten, Masken u.a. T€ 72.

Die Auflésung der fur investive Zuwendungen gebildeten Sonderposten erfolgt mit T€
1.736 periodengerecht und ergebniswirksam.

3. Sonstige Transferertrage

2021 599.536,17 €
2020 877.989,88 €

Die Transferertrage stammen vor allem aus dem durchlaufenden Posten aus Kosten-
ersatz Sozialhilfe zur Weiterleitung an den Kreis (T€ 100) sowie Kostenbeitragen und
Aufwendungsersatz in Einrichtungen und Gbergeleiteten Unterhaltsanspriichen gegen
Unterhaltsverpflichtete (T€ 491).

4. Offentlich - rechtliche Leistungsentgelte

2021 13.970.674,61 €
2020 14.386.445,90 €

Hierunter fallen insbesondere zu T€ 5.135 Gebuhren fur die Nutzung der Infrastruktur.
Dazu gehoéren u.a. Abwassergebuhren einschlieRlich Grundstlicksentwasserung (T€
4.754), Parkgebuhren (T€ 243) sowie Friedhofsgebuhren (T€ 85).

Die Gebuhren fur offentliche Dienstleistungen von T€ 4.465 betreffen v.a. Rettungs-
und Krankentransportgebuhren (T€ 1.839), die Abfallbeseitigung (T€ 2.179), Stral3en-
reinigung und Winterdienst (T€ 335) sowie Bestattungen (T€ 56), Einsatze der Feuer-
wehr (T€ 42) und Buchereientgelte (T€ 14).

Elternbeitrage von T€ 1.620 wurden v.a. fur Kindertageseinrichtungen sowie Beitrage
zur Offenen Ganztagsschule erhoben.

T€ 654 entfallen auf Verwaltungsgebuhren sowie T€ 315 auf die Nutzung offentlicher
Einrichtungen, hier v.a. Benutzungsgebuhren der Unterklnfte.
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Durch die COVID-19 bedingte Absage der Kirmes entfallen im Berichtsjahr die Ertrage
aus Standgeldern Kirmes. Die Marktstandgelder betrugen T€ 32.

Die Aufldsung der Sonderposten aus Beitragen erfolgt periodengerecht und ergebnis-
wirksam mit T€ 917. Der Aufldsungsertrag fur Sonderposten der Geblhrenhaushalte
betragt T€ 833 davon T€ 503 fir den Gebuhrenhaushalt Abwasser sowie T€ 308 fur
den Gebuhrenhaushalt Abfall.

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte

2021 619.164,52 €
2020 149.665,13 €

Privatrechtliche Leistungsentgelte ergeben sich v.a. aus der Vermietung von Grund-
stiicken, Wohn- und Geschaftsraumen sowie sonstigen Vermietungen (T€ 46) und aus
Pachten und Erbbaurechten (T€ 59).

Teilnehmerentgelte zu Veranstaltungen konnten im Berichtsjahr nur teilweise realisiert
werden (T€ 21). COVID-19 bedingt wurden Kulturveranstaltungen nur teilweise durch-
gefuhrt. Auch Veranstaltungen im Jugendbereich fanden lediglich eingeschrankt statt.

Erstmalig wurden im Berichtsjahr Verkaufserldse aus der Ladestation am Rathaus zu
T€ 18 realisiert.

Sonstige Leistungsentgelte betragen T€ 466. Davon entfallen T€ 295 auf den Gebuh-
renhaushalt Abfallwirtschaft sowie T€ 171 auf den Gebuhrenhaushalt Abwasser.

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

2021 3.197.427,81 €
2020 3.016.008,09 €

Erstattungen vom Land zu T€ 762 betreffen v.a. in HOhe von T€ 520 Erstattungen von
Unterhaltsvorschussleistungen und zu T€ 205 Leistungen fur unbegleitete minderjah-
riger Fluchtlinge. Erstattungen von Gemeinden erfolgten v.a. fur den Interkommunalen
Ausgleich von gebietsfremden Kindern in stadtischen Kindertageseinrichtungen zu T€
199 sowie von Gemeinden fur ambulante und stationare Hilfen zu T€ 359.

Die Erstattung von Zweckverbanden belauft sich mit T€ 153 v.a. fur den Betrieb der
Regenuberlaufbecken. Erstattungen von privaten Unternehmen und Ubrigen Berei-
chen ergeben sich zu T€ 53 aus der Kostenbeteiligung Dualer Systeme und zu T€ 230
aus der Erstattung von Essensgeldern OGS/Kindertagesstatten. Die Ersatzgeldzah-
lungen zum u.a. naturschutzrechtlichen Ausgleich beliefen sich 2021 auf T€ 301.
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Die sonstigen Erstattungen betragen T€ 184.

Entsprechend des Dienstrechtsmodernisierungsgesetzes i.V.m. dem Versorgungslas-
tenteilungsstaatsvertrag hat bei einem Dienstherrenwechsel eines Beamten der abge-
bende Dienstherr dem aufnehmenden eine Abfindung zu leisten. Die Abfindung ist
beim aufnehmenden Dienstherrn als Kostenerstattung erfolgswirksam auszuweisen.

In einer Kommune, die Mitglied der Rheinischen Versorgungskasse ist, entsteht dem
abgebenden Dienstherrn aus der Verpflichtung zur Abfindungszahlung ein Erstat-
tungsanspruch gegenuber der Versorgungskasse in Hohe von 30% der zu leistenden
Abfindung (da nur 70% der beim Dienstherrenwechsel erhaltenen Abfindung der Kom-
mune zugeflossen sind, 30% dagegen in die Umlagegemeinschaft gezahlt wurden).

Im Berichtsjahr sind Ertrage aus Erstattungsansprichen sowohl als aufnehmender als
auch abgebender Dienstherr in Hohe von T€ 956 entstanden.

7. Sonstige ordentliche Ertrage

2021 5.340.014,68 €
2020 3.459.428,93 €

Die Ertrage stammen v.a. aus Konzessionsabgaben fur Strom, Gas und Wasser in
Hoéhe von T€ 1.332 sowie Verkaufen von Gewerbeflachen, sonstigen Grundstlcken
und Fahrzeugen zu T€ 1.583. Hiervon wurden aufgrund von Abgangen aus dem An-
lagevermogen T€ 350 gegen das Eigenkapital verrechnet.

Saumniszuschlage, Bullgelder und Amtshilfeersuchen fihrten zu Ertragen von T€ 421.
Darin enthalten sind T€ 10 an Bul3geldern nach dem Infektionsschutzgesetz.

Die sonstigen ordentlichen Ertrage betragen im Berichtszeitraum T€ 513. Sie betreffen
zu T€ 210 v.a. Erstattungsanspriiche flr periodenfremde Leistungen im Bereich der
Kindertageseinrichtungen. Der Landeszuschuss zur Forderung der Digitalisierung an
Schulen — hier Anschaffung von Laptops fur die Lehrkrafte — wurde zu T€ 129 als
Durchlaufender Posten ertragswirksam erfasst. Da sich die Laptops nicht im wirtschaft-
lichen Eigentum der Schule und damit Stadt befinden, konnte die Anschaffung nicht
aktiviert werden. Gleichlautend erfolgte aufwandswirksam die Weiterleitung des Zu-
schusses in Form vom Sachzuwendungen.

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten flir erhaltene Landeszuweisungen fir den
U3/U6-Ausbau ist Uber die Zweckbindungsfrist aufzulésen. Die Auflésung erfolgte
planvoll zu T€ 120.
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Versetzungen von Beamten bzw. der Tod eines Versorgungsempfangers fuhrten zur
Auflésung derer Pensions- und Beihilfertickstellungen in Hohe von T€ 1.094. Die Auf-
I6sung anderer nicht verbrauchter Rickstellungen fuhrte zu einem Ertrag von T€ 269,
hierin ist auch die Herabsetzung der Ruickstellung fir die Rickzahlung von FIUAG-
Pauschalen bis einschlie3lich 2020 zu T€ 87 enthalten. In Héhe von T€ 208 wurden
Einzel- und Pauschalwertberichtigungen v.a. aufgrund von Zahlungen zu einzelwert-
berichtigten Forderungen aus Vorjahren aufgelost.

8. Aktivierte Eigenleistungen

2021 66.119,58 €
2020 126.237,73 €

Die aktivierten Eigenleistungen betreffen ausschliel3lich den Bereich Hochbau.

9. Bestandsveranderungen

2021 0,00 €
2020 0,00 €

10.Ordentliche Ertrage

2021 103.597.485,41 €
2020 100.135.311,22 €

11.Personalaufwendungen

2021 24.652.674,95 €
2020 23.968.707,89 €

Die Personalaufwendungen setzen sich aus den Gehaltern/Bezligen der tariflich Be-
schaftigten und der Beamten/innen, dem stadtischen Anteil der Sozialversicherungs-
beitrage sowie den Beitragen zur Versorgungskasse tariflich Beschaftigter zusammen.
Ebenfalls werden hier die Zufihrungen zu den Pensions- und Beihilfertickstellungen
der aktiven Beamten sowie Ruckstellungen fur Urlaub / Mehrarbeit ausgewiesen.

Der liquiditatswirksame Personalaufwand aus Bezugen der Beamten, Vergutungen
der tariflich Beschaftigten einschliefl3lich der Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung
sowie Beihilfen belauft sich im Berichtsjahr auf T€ 21.718.

Nicht-liquiditatswirksam ist der Personalaufwand aus der Veranderung von Personal-
rickstellungen in Héhe von T€ 2.935.



44

Die Zufuhrungen zu den Pensions- und Beihilferlckstellungen betragen T€ 2.655.
Sonstige Personalrickstellungen wurden aufwandswirksam fir Altersteilzeitverpflich-
tungen zu T€ 411, fr nicht in Anspruch genommenen Urlaub zu T€ 605 und fur sons-
tige Personalaufwendungen aus Erstattungsverpflichtungen, Hohergruppierungsan-
tragen u.a. zu T€ 51 gebildet.

Der Verbrauch sonstiger Personalrickstellungen wie Urlaub, Mehrarbeit, Altersteilzeit
etc. in Hohe von -T€ 787 wird ergebniswirksam gezeigt und mindert den Personalauf-
wand.

Die Stadt Haan beschaftigt durchschnittlich 82 Beamte einschlieRlich Anwarter und
359 Beschaftigte einschliellich Auszubildende.

12.Versorgungsaufwendungen

2021 2.283.101,22 €
2020 2.821.937,83 €

Hier handelt sich um Beitrage zur Versorgungskasse fur Beamte/Beamtinnen, um Bei-
hilfen an Versorgungsempfanger sowie die indirekte Inanspruchnahme der Pensions-
und Beihilfertickstellung.

Die liquiditatswirksamen Beitrage zur Versorgungskasse sowie Beihilfen flir Versor-
gungsempfanger belaufen sich auf T€ 2.207. Die nicht-liquiditatswirksamen Versor-
gungsaufwendungen betragen T€ 76.

Aus der Zufihrung zu den Pensions- und Beihilferickstellungen entsteht ein Versor-
gungsaufwand von T€ 192. In den Zufihrungen sind T€ 110 gemal der Versorgungs-
lastenteilung aus 30% erhaltener Abfindungen fur die Umlagezufuhrung zur Versor-
gungskasse enthalten. 100% der als aufnehmender Dienstherr erhaltenen Abfindun-
gen sind als Kostenerstattung auszuweisen. 70% davon stehen der Kommune zu, 30%
sind der Umlagegemeinschaft zuzufuhren. Diese Zufuhrung ist als Versorgungsauf-
wand darzustellen. Der Verbrauch der Pensionsruckstellung betragt T€ 226.

13. Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

2021 14.398.857,63 €
2020 15.083.070,49 €

Hierunter entfallen im Wesentlichen T€ 3.024 an Unterhaltungsaufwand auf Grundstu-
cke davon Grun- und Wasserflachen, Sport- und Spielplatze, Waldflachen (T€ 259),
Gebaude (T€ 1.731) und Infrastruktur (T€ 1.034).
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Der Unterhaltungsaufwand fur die Betriebs- und Geschaftsausstattung sowie Fahr-
zeuge und technische Anlagen betragt T€ 879.

Die Bewirtschaftung der Grundstiicke und baulichen Anlagen belauft sich auf T€ 2.762
davon fur Strom, Gas und Wasser T€ 1.414, Gebaudereinigung T€ 921, Versicherun-
gen T€ 146 sowie sonstige Hausgebuhren T€ 281. Aus der Bewirtschaftung von Fahr-
zeugen entsteht ein Aufwand in Hohe von T€ 178.

Der Aufwand fur sonstige Sach- und Dienstleistungen betragt T€ 6.130.

Aufwand Sach- und Dienstleistungen 2021

Lernmittel nach dem SchulG 109 T€
Ver-/Gebrauchsmaterialien 443 T€
Offentlichkeitsarbeit 110 T€
Betriebsaufwand Schulen 23 T€
Sonstiger Betriebsaufwand 2T€
Sonstige Sachleistungen 27 T€
Schulerbeforderungskosten 265 T€
Besondere Dienstleistungen 2.665 T€
Dienstleistungen Innenstadthandlungskonzept 81 T€
Honorare 60 T€
Sonstige Dienstleistungen Dritter 2.345T€

Die Ver- und Gebrauchsmaterialien betreffen u.a. zu T€ 136 Kosten der Bundesdru-
ckerei, zu T€ 85 den Ver- und Gebrauchsmaterialien der Schulen, zu T€ 56 Aufwand
der Feuerwehr und des Rettungsdienstes und zu T€ 64 Ver- und Gebrauchsmateria-
lien der Verwaltung einschlieflich IT.

In den Aufwendungen fir die Offentlichkeitsarbeit sind u.a. zu T€ 70 Kosten der Wirt-
schaftsforderung hier v.a. fur die Breitbandbereitstellung (T€ 40) enthalten.

Von den Besonderen Dienstleistungen entfallen T€ 2.386 auf Entsorgungskosten fur
die Abfallbeseitigung sowie T€ 220 auf die Forderung der allgemeinen Wohlfahrts-
pflege fur das Soziale Integrationsmanagement.

Die sonstigen Dienstleistungen Dritter beinhalten u.a. zu T€ 263 Aufwendungen flr die
Rechnungsprufung, T€ 401 fur u.a. Security an Unterkinften, T€ 124 fars Abfallma-
nagement, T€ 218 fur StralRenreinigung und Winterdienst sowie zu T€ 112 fur Dienst-
leistungen am Offentlichen Griin, T€ 34 fir rechtliche Beratung im Hochbau sowie T€
168 fur v.a. die Verpflegung in den stadtischen Kindertageseinrichtungen. T€ 293 be-
treffen Dienstleistungen fur den Schulbereich, T€ 139 Feuerwehr und Rettungsdienst,
T€ 126 Dienstleistungen fur den ordnungsbehdordlichen Bereich, T€ 64 den Arbeits-
und Brandschutz und T€ 62 Planungsleistungen. Der Ubrige Dienstleistungsaufwand
verteilt sich Uber alle Produkte.
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T€ 1.464 des Aufwandes aus Sach- und Dienstleistungen entfallen auf Erstattungen
an das Land, Gemeinden, verbundene Unternehmen und sonstige Bereiche.

Erstattungen an das Land bestehen in HOhe von T€ 44 aus abgerechneten Unterhalts-
vorschussleistungen. T€ 937 entfallen auf Erstattungen an Gemeinden u.a. aus Leit-
stellenumlage (T€ 193), aus Kreissozialhilfe (T€ 99), aus Interkommunalem Ausgleich
fur Haaner Kinder bei gebietsfremden Tragern von Kindertageseinrichtungen (T€ 74)
sowie aus ambulanten und stationaren Hilfen gegenlber anderer Trager der Jugend-
hilfe (T€ 555). Aufwendungen aus Erstattungen an verbundene Unternehmen beste-
hen gegenuber den Stadtwerken Haan in Hohe von T€ 250 v.a. aus der Loschwasser-
versorgung (T€ 18) sowie den Kanalbenutzungsgebuhren (T€ 232). Die Erstattungen
an Ubrige Bereiche zu T€ 228 beziehen sich im Wesentlichen auf Erstattungen aus der
Betreuung im Schulbereich.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 2.425 ins Jahr 2022 fur beauftragte Mafl3nah-
men Ubertragen, die sich noch in der Abwicklung befinden.

14.Bilanzielle Abschreibungen

2021 6.450.970,12 €
2020 5.865.890,52 €

Die bilanziellen Abschreibungen erfolgen planmaflig fur das abnutzbare Anlagevermo-
gen.

Im Berichtsjahr haben sich die Abschreibungen wesentlich durch folgende Fertigstel-
lungen erhoht:

- Gymnasium einschliel3lich AuRenanlagen und Einrichtung/Ausstattung,

- Kindertageseinrichtung Marchenwald einschliellich Au3enanlage und Einrich-

tung/Ausstattung,

- Schillerstralie,

- Alter Kirchplatz,

- Park Ville d’Eu.

Die im Anlagenspiegel ausgewiesenen Zugange der Abschreibungen beinhalten Ab-
schreibungen als auch Abgange zu Restbuchwerten, die gegen das Eigenkapital ver-
rechnet werden.

15. Transferaufwendungen

2021 50.220.497,60 €
2020 46.983.837,77 €
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Die Transferaufwendungen setzen sich v.a. aus T€ 27.091 Umlagen sowie aus T€
23.129 gesetzlichen und freiwilligen Zuwendungen und Zuschissen zusammen.

Wesentliche Umlagen 2021
Verbandsumlage VHS 293 T€
Umlage Bergisch Rheinischer Wasserverband 2.837 T€
Umlage des Kreises fur den Verkehrsverbund Rhein-Ruhr 1.243 T€
Gewerbesteuerumlage 2.609 T€
Kreisumlage 18.540 T€
Mehrbelastung Berufskollegs 702 T€
Mehrbelastung Forderzentren 412 T€
Krankenhausumlage 455 T€
Wesentliche Zuschusse fur 2021
Schule 1.628 T€
Musikschule 172 T€
Allgemeinen Wohlfahrtspflege / soziale Verwaltung 65 T€
Leistungen nach AsylbLG 1.418 T€
Fremde Trager Kindertageseinrichtungen 13.106 T€
Unterbringung Tagespflege 1.143 T€
Kinder- und Jugendarbeit 196 T€
Ambulante und stationare Hilfen nach KIHG 3.843 T€
Unterhaltsvorschuss 739 T€
Vereine und Verbande 55 T€
Gewasserunterhaltung BRW 317 T€
Wirtschaftsforderung 68 T€
Sonstige 379 T€

An Corona-Hilfen wurden 2021 T€ 68 an Haaner Unternehmen geleistet. Aufwendun-
gen aus Ersatzgeld-/Ausgleichsleistungen wurden in Hohe von T€ 301 getatigt.
Ab dem Berichtsjahr 2020 entfallen die Leistungen zum Fonds Deutsche Einheit.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 246 ins Jahr 2022 Gbertragen.

16. Sonstige ordentliche Aufwendungen

2021 5.533.456,24 €
2020 5.065.445,25 €

Es handelt sich insbesondere um besondere Aufwendungen fir u.a. Fort- und Weiter-
bildung, Dienst und Schutzkleidung, ehrenamtliche Tatigkeit einschliellich Kosten der
freiwilligen Feuerwehr sowie sonstige Aufwendungen fur Beschaftigte T€ 704, Mieten
u.a. T€ 476, Lizenzgebuhren T€ 90, Sach- und Dienstleistungen allgemeiner Art T€
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612, Versicherungen/Versicherungsschaden T€ 405, betrieblichen Steueraufwand T€
51, Niederschlagswasserabgabe BRW T€ 99, Fraktionszuwendungen T€ 49.

Die ZufUihrung zu den Sonderposten der gebuhrenrechnenden Einrichtungen belauft
sich auf T€ 898.

Die jahrliche Auflosung des Aktiven Rechnungsabgrenzungspostens aus den investi-
ven Zuwendungen von U3-Mitteln an Trager von Kindertageseinrichtungen betragt T€
281.

Aus der Prufung und Aufbereitung der Versorgungslastenteilung gemaf Dienst-
rechtsmodernisierungsgesetz als auch der Nachversicherung von Beamten ergibt
sich ein periodenfremder Aufwand in Hohe von T€ 590. Dieser bezieht sich auf Leis-
tungen als abgebender Dienstherr.

Im Berichtsjahr wurden aus dem Landeszuschuss zur Férderung der Digitalisierung
an Schulen flr T€ 129 Laptops flr die Lehrkrafte angeschafft. Da sich die Laptops
nicht im wirtschaftlichen Eigentum der Schule und damit Stadt befinden, konnte die
Anschaffung nicht aktiviert werden. Die Durchleitung des Zuschusses wurde als
Durchlaufender Posten sowohl ertrags- als auch aufwandswirksam bilanziert.

Einstellungen in Einzel- und Pauschalwertberichtigungen / Wertberichtigung zu Forde-
rungen wurden zu T€ 1.056 vorgenommen. Darin enthalten sind zu T€ 744 die auf-
grund der landesrechtlichen Entscheidung erlassenen Forderungen fur die Betreuung
von Kindern in Kindertageseinrichtungen und OGS wahrend der Corona-Pandemie.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 496 ins Jahr 2022 Ubertragen.

17.0rdentliche Aufwendungen

2021 103.539.557,76 €
2020 99.788.889,75 €

18.0rdentliches Ergebnis

2021 57.927,65 €
2020 346.421,47 €

19.Finanzertrage

2021 295.138,01 €
2020 320.993,39 €

Hier werden insbesondere Ertrage aus Beteiligungen, die im Wesentlichen die Ge-
winnausschuttung der Stadtwerke Haan GmbH betreffen, ausgewiesen.
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20.Zinsen / sonstige Finanzaufwendungen

2021 857.233,99 €
2020 979.255,11 €

Der Zinsaufwand betrifft langfristige Kredite fur Investitionen und PPP-Projekte.

21.Finanzergebnis

2021 -562.095,98 €
2020 -658.261,72 €

22.Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit

2021 -504.168,33 €
2020 -311.840,25 €

23. AuBerordentliche Ertrage

2021 2.194.666,66 €
2020 1.875.688,86 €

Entsprechend des NKF-COVID-19 Isolierungsgesetzes wird ein aul3erordentlicher Er-
trag zur Abdeckung des Schadens, der durch die Corona bedingten Minderertrage
entstanden ist, in Hohe von T€ 1.050 ausgewiesen. Mehraufwendungen entstehen in
Hohe von T€ 722.

Zur Abdeckung der durch den Starkregen verursachten Schaden im Haaner Einzugs-
gebiet erhielt die Stadt Haan T€ 422 als Erstattungen/Foérderungen von Bund, Land
und Kreis.

24. AuBerordentliche Aufwendungen

2021 525.371,32 €
2020 0,00 €

Den Erstattungen fur die durch das Hochwasser entstandenen Schaden stehen Auf-
wendungen in Hohe von T€ 525 gegenlber, davon T€ 123 als Hochwasserhilfen flr
Entsorgungskosten Dritter, T€ 218 als Hochwasser-Soforthilfen und T€ 184 als zu be-
hebende Schaden an stadtischem Vermogen.
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25. AuBerordentliches Ergebnis

2021 1.669.295,34 €
2020 1.875.688,86 €

26.Jahresergebnis

2021 1.165.127,01 €
2020 1.563.848,61 €

Finanzrechnung

An Haushaltsermachtigungen flr Auszahlungen aus der laufenden Verwaltungstatig-
keit werden T€ 5.002 ins Jahr 2022 Ubertragen.

Nachfolgend werden die Posten der Investitions- und Finanzierungstatigkeit erlautert:

18. Zuwendungen fiir InvestitionsmaBnahmen

2021 2.984.607,65 €
2020 3.548.127,34 €

Es handelt sich v.a. um pauschale Investitionszuweisungen des Landes wie Investiti-
ons- (T€ 1.364), Schul- (T€ 614) und Feuerschutzpauschale (T€ 52). Die Sportpau-
schale in Hohe von T€ 98 wurde konsumtiv verwendet.

DarlUber hinaus wurden Zuwendungen aus dem Landeszuschuss ,Digitalpakt Schu-
len® zu T€ 152, fir den Ausbau der e-Mobilitat T€ 44, fur u.a. den Bau barrierefreier
Bushaltestellen T€ 230 sowie fir den U3/U6-Ausbau bei Kindertageseinrichtungen in
Hohe von T€ 166 geleistet. Fur das Innenstadthandlungskonzept flossen T€ 360 flr
die Baumalnahmen Park Ville d’Eu und Alter Kirchplatz zu.

19. Einzahlungen aus der VerauBerung von Sachanlagen

2021 271.024,73 €
2020 363.279,70 €

Hierbei handelt es sich um Einzahlungen aus der Veraulierung von Grundstlcken in
Hohe von T€ 271.
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20. Einzahlungen aus der VerauBerung von Finanzanlagen

2021 0,00 €
2020 0,00 €

21. Einzahlungen aus Beitragen u. a. Entgelten

2021 747.682,85 €
2020 18.147,81 €

Einzahlungswirksam waren im Berichtsjahr Strallenausbau- und ErschlieBungsbei-
trage zu T€ 604, Kanalanschlussbeitrage zu T€ 77 sowie ein Folgekostenbeitrag fur
Kindertageseinrichtungen zu T€ 67.

22. Sonstige Investitionseinzahlungen

2021 1.700.332,61 €
2020 1.906.241,92 €

Aus Verkaufen von Gewerbegrundsticken sind im Berichtsjahr Einzahlungen in Hohe
von T€ 1.700 zugeflossen.

23. Einzahlungen aus Investitionstatigkeit

2021 5.703.647,84 €
2020 5.835.796,77 €

24. Auszahlungen fiir den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden

2021 167.661,35 €

2020 205.283,68 €

Hier handelt es sich um Auszahlungen fur den Erwerb von Grundsticken in Hohe von
T€ 55 sowie flur Betriebsvorrichtungen / Aufbauten von T€ 113.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 1.474 ins Jahr 2022 Ubertragen.

25. Auszahlungen fur BaumaRnahmen

2021 15.092.229,51 €
2020 24.561.527,13 €
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Im Berichtsjahr werden fur HochbaumafRnahmen T€ 11.036 ausgezahlt davon im We-
sentlichen T€ 5.499 flr den Neubau der Grundschule Gruiten, T€ 2.472 fir den Neu-
bau des Gymnasiums einschliel3lich AuRengelande, T€ 962 fir Malinahmen an der
Gesamtschule, T€ 967 fur die Unterkunft an der Dellerstrale, T€ 584 fir MaRnahmen
an der Grundschule Don-Bosco und sowie T€ 352 als Restzahlungen flir den Neubau
der Kindertagesstatte Marchenwald.

Die Auszahlungen fur TiefbaumalRnahmen belaufen sich auf T€ 3.979 davon T€ 3.104
fur Strallenbaumallnahmen u.a. SchillerstralRe, Alter Kirchplatz und Technologiepark,
T€ 398 fur Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen sowie T€ 453 fur die
Errichtung barrierefreier Bushaltestellen, Fahrradboxen und dynamischer Fahrgastin-
formationssysteme.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 24.214 ins Jahr 2022 Ubertragen, davon T€
15.587 fur den Bereich Hochbau sowie T€ 8.627 flir den Bereich Tiefbau.

26. Auszahlungen fiir den Erwerb von beweglichem Anlagevermogen

2021 2.146.170,52 €
2020 4.337.424,82 €

Auszahlungen erfolgten fur Fahrzeuge und technische Anlagen in Hohe von T€ 927
davon T€ 377 fur den Baubetriebshof, T€ 425 fir den Abwehrenden Brandschutz, T€
74 fir den Winterdienst sowie T€ 46 fur einen PKW fur den Abwasserbereich.

Fur Betriebs- und Geschaftsausstattung wurden T€ 1.008 gezahlt davon v.a. T€ 363
fur die IT-Ausstattung an den Schulen, hauptsachlich Endgerate flr Schulerinnen und
Schuler, T€ 102 fur Buromobel/Buroausstattung, T€ 205 fur die IT-Ausstattung der
Verwaltung, T€ 64 fur die Einrichtung und Ausstattung von Kindertageseinrichtungen.
Auszahlungen fur GwGs wurden zu T€ 211 getatigt.

An Haushaltsermachtigungen werden T€ 3.009 ins Jahr 2022 Ubertragen.

27. Auszahlungen fiir den Erwerb von Finanzanlagen

2021 0,00 €
2020 750,00 €

28. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen

2021 63.947,93 €
2020 36.720,71 €

Es handelt es sich um Zuschusse fur Kindertagesstatten fremder Trager.
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An Haushaltsermachtigungen fur den Breitbandausbau werden T€ 14.263 ins Jahr
2022 Ubertragen.

29. Sonstige Investitionsauszahlungen

2021 0,00 €
2020 141.327,93 €

30. Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

2021 17.470.009,31 €
2020 29.283.034,27 €

31. Saldo aus Investitionstatigkeit

2021 -11.766.361,47 €
2020 -23.447.237,50 €

33. Aufnahme und Riickfliisse von Darlehen

2021 3.350.000,00 €
2020 10.100.000,00 €

Hierbei handelt es sich um einen Kredit flir den Neubau der Grundschule Gruiten.

34. Aufnahme von Krediten zur Liquiditatssicherung

2021 4.000.000,00 €
2020 9.304.418,00 €

Im Berichtsjahr wurden unterjahrig Kredite zur kurzfristigen Liquiditatssteuerung (T€
4.000) zu Negativ-Zinsen aufgenommen und vollumfanglich wieder getilgt.
35. Tilgung und Gewahrung von Krediten fir Investitionen

2021 2.893.008,18 €
2020 3.818.855,08 €

Die Tilgung der Investitionskredite erfolgt planvoll.
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36. Tilgung von Krediten zur Liquiditatssicherung

2021 4.000.000,00 €
2020 9.000.000,00 €

37. Saldo aus Finanzierungstatigkeit

2021 456.991,82 €
2020 6.585.562,92 €

43. Liquide Mittel

2021 1.766.579,90 €
2020 10.063.968,61 €

Der Ausweis der Liquiden Mittel in der Finanzrechnung entspricht dem Posten der Li-
quiden Mittel der Bilanz.
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Ermittlung der Bilanzierungshilfe

des auBerordentlichen Ertrages zur Abdeckung des Schadens, der durch die Corona
bedingten Minderertrage/Mehraufwendungen entstanden ist.

Am 29. September 2020 hat das Land NRW das Gesetz zur Isolierung der aus der COVID-
19-Pandemie folgenden Belastungen in den kommunalen Haushalten und zur Sicherung der
kommunalen Handlungsfahigkeit sowie zur Anpassung weiterer landesrechtlicher Vorschriften
(NKF-CIG) beschlossen. Nach den Ausfuhrungen des Ministeriums fur Heimat, Kommunales,
Bauen und Gleichstellung (MHKBG) dient das NKF-CIG dazu, die in den
Kommunalhaushalten durch die Corona Pandemie entstandenen Minderertrage bzw.
Mehraufwendungen haushaltsrechtlich zu isolieren, um die kommunalen Haushalte ab dem
Jahr 2020 als auch in den Folgejahren tragfahig zu halten und so die kommunale
Handlungsfahigkeit abzusichern. Dabei soll in Héhe des Saldos aus Minderertrdgen und
Mehraufwendungen ein aul3erordentlicher Ertrag im Jahresabschluss gebucht werden, um die
Folgen der Pandemie ausblenden zu kénnen. Anschlieflend ist in Hohe des aul3erordentlichen
Ergebnisses einer Bilanzierungshilfe in den kommunalen Haushalten in einem gesonderten
Posten vor dem Anlagevermdgen zu aktivieren.

Mit dem Gesetz zur Anderung der kommunalrechtlichen Vorschriften vom 01.12.2021
(GV.NRW) i.V.m. dem NKF-COVID-19-Isolierungsgesetzes (NKF-CIG) wurden die bislang auf
den Jahresabschluss 2020 begrenzten Regelungen auf die Jahresabschlisse 2021 und 2022
ausgeweitet.

Die entsprechenden Regelungen zur rechnerischen Ermittlung der COVID-19
pandemiebedingten auflerordentlichen Haushaltsbelastung enthalt § 5 NKF-CIG. Nach § 5
Abs. 3 NKF- CIG soll die Ermittlung fir den Jahresabschluss durch eine gesonderte Erfassung
der konkreten Belastungen des beschlossenen Haushaltes 2021 festgestellt werden. Soweit
die Haushaltsbelastungen nicht oder nicht in vollem Umfang konkret ermittelt werden kénnen,
ist hilfsweise eine Nebenrechnung vorzunehmen. Diese umfasst — anders als im
Jahresabschluss 2020 - einen Plan-Ist-Vergleich des pandemieunbeschadeten
Jahresergebnisses des Ergebnisplans 2021 zu dem pandemiegezeichneten Jahresergebnis
des Entwurfs der Ergebnisrechnung 2021.

In der FAQ-Liste vom 30.10.2020 zum NKF-CIG stellt das MHKBG klar, wie im
Jahresabschluss zu verfahren ist. Danach sind Minderertrage zunachst durch die gewahrten
Hilfen des Bundes und des Landes auszugleichen, wobei GberschielRende Betrage Schaden
an anderer Stelle mindern.

Fur die Stadt Haan wurde die aulRerordentliche Haushaltsbelastung 2021 konkret ermittelt.

Ertrage

Im Jahr 2021 sind pandemiebedingte Minderertrdge bei den Steuern in Héhe von
1.050.086,22 € entstanden. Betroffen sind hiervon besonders die Gewerbesteuer durch
Herabsetzungsantrage ortsansassiger Unternehmen sowie die Vergnigungssteuer durch
Ertragsausfalle bedingt durch die zeitweise Schlielung im Jahr 2021.



Aufwendungen

Der Verzicht auf die Erhebung der Elternbeitrdge wurde nicht ertragswirksam, sondern
aufwandswirksam als konkret ermittelter Forderungsverzicht gebucht.

Der nicht durch Leistungen des Landes gedeckte Mehraufwand belduft sich auf 722.852,95€.

Produkt Art Wert Land_es- Bezeichnung Mehraufwand
zuweisung
Unterstlitzung ordnungs-
020110 u.a. Personalkosten 75.971,61 € 75.971,61 € behdrdlicher 0,00 €
Mafinahmen
Schulen Lollitestfahrten 64.538,30 € 40.443,00 € Pauschale Erstattung 24.095,30 €
Schulen | Masken fUr Lehrer ua. | g335018¢ | 3194586 € 31.354,32 €
Schnelltests
Schulen Extra-Zeit zum Lernen 23.261,30 € 23.261,30 € Einzelférderung 0,00 €
Schulen / ) .
Jugend Aufholen nach Corona 53.308,42 € 53.308,42 € Einzelférderung 0,00 €
Schulen Forderungsverluste aus .
OGS /Kita | Eltembeitragen 743.560,50 € 261.636,93 € anteilige Erstattung 481.923,57 €
Schulen | Reinigungsaufwand " 4s67478€ 45.674,78 €
Kontaktflachenreinigung
Allg. Corona-Hilfen 65.053,22 € 65.053,22 €
Sonstige L/Zr'/ Gebrauchsmaterial 74.751,76 € 74.751,76 €
Gesamt 1.209.420,07 € | 486.567,12 € 722.852,95 €

AuRerordentlicher Ertrag

Als aulerordentlicher Ertrag aus den Corona bedingten Schaden wird somit ein Betrag von
1,772 Mio. € festgestellt werden, der in der Bilanz zu aktivieren ist.

Minderertrage

1.050.086,22 €

Mehraufwendungen

722.852,95 €

AuBerordentlicher Ertrag

1.772.939,17 €

Corona bedingte Liquiditdtskredite

Neben der Ermittlung der Minderertrage/Mehraufwendungen ist nach § 5 Abs. 5 NKF-CIG
auch die Summe der auf die COVID-19-Pandemie entfallenden Verbindlichkeiten aus Krediten
zur Liquiditatssicherung zu ermitteln und zu erlautern. Verbindlichkeiten aus Krediten zur
Liquiditatssicherung, die auf die COVID-19-Pandemie entfallen, sind 2021 nicht entstanden.
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Angaben gem. 8 95 Abs 3. GO NRW
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Gemal § 95 Absatz 3 der Gemeindeordnung NRW sind dem Anhang fir die Mitglieder des Verwaltungsvorstandes sowie fur die Ratsmitglieder
folgende Informationen beizufiigen:

- Familienname, Vorname
- ausgeUlbter Beruf

- Mitgliedschaften i.S.v. § 95 Abs. 3 Nr. 3-5 GO NRW:

» Mitgliedschaften in Aufsichtsrdaten und anderen Kontrollgremien i.S.d. § 125 Abs. 1 S. 5 des Aktiengesetzes

* Mitgliedschaften in Organen von verselbststandigten Aufgabenbereichen der Gemeinde in 6ffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form und
= Mitgliedschaften in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen

Angaben gem. § 95 Abs. 3 GO NRW

Verwaltungsvorstand
Name ; Vorname

ausgeubter Beruf

Mitgliedschaft in Aufsichtsraten

und anderen Kontrollgremien im

Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 5
des Aktiengesetzes

Mitgliedschaft in Organen von
verselbstandigten
Aufgabenbereichen der
Gemeinde in 6ffenlich-
rechtlicher oder privatrechtlicher
Form

Mitgliedschaft in Organen
sonstiger privatrechtlicher
Unternehmen

Mitglied im Aufsichtsrat der
Stadtwerke Haan GmbH;

Stellv. Mitglied im Bergisch-
Rheinischen Wasserverband;

Dr. Warnecke, Bettina Blrgermeisterin Mitglied im Verwaltungsrat und stellv. Mitglied in nein
Risikoausschuss Stadt-Sparkasse |Verbandsversammlung
Haan Zweckverband VHS Hilden/Haan
Stellv. Mitglied im Aufsichtsrat Mitglied im Bergisch-Rheinischen
. . ) Wasserverband;
Alparslan, Engin (bis . Stadtwerke Haan GmbH,; o .
1. und Techn. Beigeordneter T stellv. Mitglied in nein
31.5.2021) stellv. Mitglied im Verwaltungsrat
Stadtsparkasse Haan Verbandsversammlung
Zweckverband VHS Hilden/Haan
Herz Annette Beigeordnete Stellv. Mitglied im Aufsichtsrat Mitglied in Verbandsversammlung nein
' 9 Stadtwerke Haan GmbH Zweckverband VHS Hilden/Haan
Abel, Doris KAmmerin Mitglied im Aufsichtsrat Bauverein nein nein

Haan eG
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Angaben gem. 8 95 Abs 3. GO NRW

Gemal § 95 Absatz 3 der Gemeindeordnung NRW sind dem Anhang fir die Mitglieder des Verwaltungsvorstandes sowie fur die Ratsmitglieder
folgende Informationen beizufiigen:
- Familienname, Vorname
- ausgelbter Beruf
- Mitgliedschaften i.S.v. § 95 Abs. 3 Nr. 3-5 GO NRW:
* Mitgliedschaften in Aufsichtsrdaten und anderen Kontrollgremien i.S.d. § 125 Abs. 1 S. 5 des Aktiengesetzes
* Mitgliedschaften in Organen von verselbststandigten Aufgabenbereichen der Gemeinde in 6ffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form und
= Mitgliedschaften in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen

Angaben gem. § 95 Abs. 3 GO NRW

Mitgliedschaft in Organen von
Mitgliedschaft in Aufsichtsraten verselbstandigten N .
L . Mitgliedschaft in Organen
Verwaltungsvorstand ausgeiibter Beruf und anderen Kontrollgremien im Aufgabenbereichen der sonstiger orivatrechtlicher
Name ; Vorname 9 Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 5 Gemeinde in 6ffenlich- gerp
. . . . Unternehmen
des Aktiengesetzes rechtlicher oder privatrechtlicher
Form
Mitglied im Aufsichtsrat der Stellv. Mitglied im Bergisch-
Stadtwerke Haan GmbH; Rheinischen Wasserverband,;
Dr. Warnecke, Bettina Blrgermeisterin Mitglied im Verwaltungsrat und stellv. Mitglied in nein
Risikoausschuss Stadt-Sparkasse |Verbandsversammlung
Haan Zweckverband VHS Hilden/Haan
Schacht, Christine-Petra . . w4 .
(ab. 1.10.2021) Techn. Beigeordnete nein BRW: Mitglied im Vorstand Nein
Herz. Annette 1. Beigeordnete Stellv. Mitglied im Aufsichtsrat Mitglied in Verbandsversammlung nein
' - Belg Stadtwerke Haan GmbH Zweckverband VHS Hilden/Haan
Abel, Doris Kammerin Mitglied im Aufsichtsrat Bauverein nein nein
Haan eG
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Angaben gem. § 95 Abs. 3 GO NRW

Ratsmitglied
Name; Vorname

ausgeilibter Beruf

Mitgliedschaft in Aufsichtsraten

und anderen Kontrollgremien im

Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 5
des Aktiengesetzes

Mitgliedschaft in Organen von
verselbststandigten
Aufgabenbereichen der
Gemeinde in offentlich-
rechtlicher oder privatrechtlicher
Form

Mitgliedschaft in Organen
sonstiger privatrechtlicher

Unternehmen.

Mitglied im Verwaltungsrat

Braun-Kohl, Annette nicht berufstatig Stadtsparkasse Haan nein nein
Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat
Blossey, Felix nicht berufstati Stadtsparkasse Haan; nein nein
Y, 9 stellv. Mitglied im Aufsichtsrat
Stadtwerke Haan (GmbH)
Dr. Bolke, Edwin Strahlentherapeut nein nein nein
. s Mitglied im Verwaltungsrat . .
Drennhaus, Walter nicht berufstatig Stadtsparkasse Haan (Vorsitz) nein nein
. i Refergnt D|g|tale Kpmpetenzen und Mitglied im Aufsichtsrat Stadtwerke | . .
Durr, Jorg berufliche Bildung im Haan GmbH nein nein
Wirtschaftsministerium NRW
Referent / wissenschaftlicher Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat
Enderel3, Vincent Mitarbeiter Landtagsbiro von - Vg 9 Mitglied im Zweckverband Ittertal  [nein
L . Stadtsparkasse Haan
Christian Untrieser MdL
Giebels, Harald Rechtsanwalt u. Notarvertreter nein nein nein
Giinther, Nicola Steuerberaterin Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat
Stadtsparkasse Haan
Kreisgeschaftsfiuihrerin Blindnis Mitglied im Aufsichtsrat WFB
Haberpursch, Tabea 90/Die Griinen; Werkstatten des Kreises Mettmann |nein nein
Logopadin GmbH
Haesen, Martin Student nein nein nein
. v Mitglied im Aufsichtrat der . .
Holberg, Gerd nicht berufstatig Stadtwerke Haan GmbH nein nein
Hohne, Thomas nicht berufstati nein nein nein
(bis 10.12.2021) 9
. . geschaftsfihrender Gesellschafter  |Stellv. Mitglied im Aufsichtsrat . .
Kaimer, Tobias nein nein

eines Bautragers

Stadtwerke Haan GmbH
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Ratsmitglied
Name; Vorname

ausgeiibter Beruf

Mitgliedschaft in Aufsichtsraten

und anderen Kontrollgremien im

Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 5
des Aktiengesetzes

Mitgliedschaft in Organen von
verselbststiandigten
Aufgabenbereichen der
Gemeinde in 6ffentlich-
rechtlicher oder privatrechtlicher
Form

Mitgliedschaft in Organen
sonstiger privatrechtlicher

Unternehmen.

Buchhalterin Finanzbuchhaltung /

Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat

Kamm, Barbara Personal Stadtsparkasse Haan nein nein
Klaus, Marion nicht berufstatig Mitglied im Aufsichtsrat Stadtwerke nein nein
Haan GmbH

. . AuRendienstmitarbeiterin eines . . .
Kunkel-Gratz, Simone i nein nein nein
Sanitatshauses
Lemke. Jens Bankkaufmann / Sparkassen- Stellv. Mitglied im Aufsichtsrat nein nein
’ Betriebswirt Stadtwerke Haan GmbH
Leonhardt, Annette Stellv. Geschaftsfuhrerin CDU- nein nein nein
’ Ratsfraktion Disseldorf
Lukat, Meike Polizeibeamtin beim Land NRW Mitglied im Verwaltungsrat nein nein
Stadtsparkasse Haan
Lukat, Tessa
(ab 13.12.2021)
Litz, Nadine Studentin nein nein nein
Ubungsleiterin
Litz, Sonja Kursorganisation fur nein nein nein
Erwachsenensport
Mitglied der Vertreterversammlung
Mentrop, Klaus nicht berufstatig Eisenbahn-Bauverein-Elberfeld nein nein
e.G.
Morwind, Monika Freiberufliche Kiinstlerin Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat nein nein
Stadtsparkasse Haan
Mitglied im Verwaltungsrat
Niklaus, Jens Betriebswirt Stadtsparkasse Haan; nein nein

stellv. Mitglied im Aufsichtsrat
Stadtwerke Haan GmbH
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Ratsmitglied
Name; Vorname

ausgeiibter Beruf

Mitgliedschaft in Aufsichtsraten

und anderen Kontrollgremien im

Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 5
des Aktiengesetzes

Mitgliedschaft in Organen von
verselbststiandigten
Aufgabenbereichen der
Gemeinde in 6ffentlich-
rechtlicher oder privatrechtlicher
Form

Mitgliedschaft in Organen
sonstiger privatrechtlicher

Unternehmen.

Stv. Mitglied im Verwaltungsrat
Stadtsparkasse Haan;

Raabe, Dirk Key Account Manager Mitglied im Aufsichtsrat ORAG nein nein
Rechtsschutzversicherung,
Disseldorf

Rehm, Andreas Ingenieur stellv. Mitglied im Aufsichtsrat nein nein

Stadtwerke Haan GmbH

Ruppert, Michael

nicht berufstatig

Mitglied im Aufsichtsrat Stadtwerke
Haan GmbH

Mitglied im Stiftungsrat der Stiftung
Neanderthal Museum

nein

Sack, Jochen Bildungsreferent nein nein nein
Schmelcher, Folke nicht berufstatig Stellv. Mitglied im Verwaltungsrat nein nein
Stadtsparkasse Haan
Schwierzke, Ulrich Elektronikentwicklung und Beratung [nein nein nein
Dezernent fir Presse u
Stracke. Bernd Kommunikation, Mitglied im Verwaltungsrat nein nein
’ Fortbildungsdezernent fir Stadtsparkasse Haan
Klimawandel
. s Mitglied im Verwaltungsrat . .
Wabhlers, Annegret nicht berufstatig Stadtsparkasse Haan nein nein
Wetterau, Rainer nicht berufstatig Mitglied im Verwaltungsrat nein nein
Stadtsparkasse Haan
Zerhusen-Elker, Elke nicht berufstatig Mitglied im Verwaltungsrat nein nein

Stadtsparkasse Haan

(Hinweis: Die Verantwortung fiir die Richtigkeit und die Aktualisierung bei Veranderungen dieser Angaben liegt bei

den Meldepflichtigen.)
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Anschaffungs- oder Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert
Anl ageverm C')g en der Stadt Haan Stand Zugange Abgange Umbuchungen Stand Stand Zugénge Abgange Umbuchungen Stand am am
zum 31.12.2021 31.12.2020 2021 2021 2021 31.12.2021 31.12.2020 2021 2021 2021 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2020
€ € € € € € € € € € € €

1. Immaterielle Vermogensgegensténde 1.388.101,59 140.022,54 209.797,80 30.902,63|  1.349.228,96 932.769,19 102.093,81 209.797,80 628,02 825.693,22 523.535,74 455.332,40
2. Sachanlagen 345.135.943,66| 18.130.981,06 2.728.617,97 -30.902,63| 360.516.404,12] 128.680.811,23 6.932.582,92|  1.562.441,13 628,02 134.050.325,00] 226.466.079,12|  216.455.132,43
ZR';cﬁ:':em”te Grundsticke und grundsticksgleiche 18.923.895,79 224.721,40 918.019,31 598.064,77| 18.828.662,65| 2.990.332,99 287.884,07 409.025,31 000| 2869.19175|  15.959.470,90 15.933.562,80
2.1.1 Griinflachen 11.448.584,58 151.007,40 830.351,83 598.064,77| 11.367.304,92]  2.990.332,99 241.346,59 362.487,83 0,00|  2.869.191,75] 8.498.113,17 8.458.251,59
2.1.2 Ackerland 1.712.313,96 0,00 41.130,00 0,00| 1.671.183,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.671.183,96 1.712.313,96
2.1.3 Wald, Forsten 1.372.964,81 0,00 564,48 0,00|  1.372.400,33 0,00 564,48 564,48 0,00 0,00 1.372.400,33 1.372.964,81
2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstiicke 4.390.032,44 73.714,00 45.973,00 0,00| 4.417.773,44 0,00 45.973,00 45.973,00 0,00 0,00 4.417.773,44 4.390.032,44)
ZR'SC?]'f:a”te Grundsticke und grundsticksgleiche 163.523.181,35 204.897,47|  1.336.229,25 5.400.476,75 | 167.792.326,32| 61.323.845,93 2.660.992,86 887.395,25 -1.140,85| 63.096.302,69| 104.696.02363|  102.199.335,42
2.2.1 Kinder- u. Jugendeinrichtungen 8.873.584,04 164.802,90 0,00 89.361,17| 9.127.748,11  1.205.472,62 143.633,36 0,00 -114,60|  1.348.991,29) 7.778.756,82 7.668.111,42
2.2.2 Schulen 117.875.862,47 26.708,47 279.010,25 5.311.115,58| 122.934.676,27] 44.794.556,93 1.644.700,59 279.010,25 -1.026,16| 46.150.221,11]  76.775.455,16 73.081.305,54
2.2.3 Wohnbauten 6.234.487,89 0,00 199.755,00 000| 6.034.732,80] 2.063.636,24 248.987,89 199.755,00 0,00| 2.112.869,13 3.921.863,76 4.170.851,65,
2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschafts- und Betriebsgebaude 30.539.246,95 13.386,10 857.464,00 0,00| 29.695.169,05] 13.260.180,14 623.671,02 408.630,00 0,00| 13475221,16]  16.219.947,89 17.279.066,81
2.3 Infrastrukturvermogen 129.793.444,63 441.635,86 180.660,86 4.788.076,74 | 134.842.496,37| 52.381.939,72 2.115.752,99 180.660,86 2.797,06| 54.319.82891|  80.522.667.46 77.411.504,91
2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermégens 28.204.902,30 1.698,00 200,00 0,00| 28.206.400,30) 0,00 200,00 200,00 0,00 000]  28.206.400,30 28.204.902,30
2.3.2 Briicken und Tunnel 4.521.724,40 0,00 0,00 000| 4521.72440] 2.313.272,66 39.592,51 0,00 0,00| 2.352.865,17 2.168.859,23 2.208.451,74)
2..3.3 Gle.lsanlagen mit Streckenausriistung und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sicherheitsanlagen

2.3.4 Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 45.641.689,72 36.244,64 161.460,86 2.172.747,48|  47.689.220,98| 30.501.18545 750.234,03 161.460,86 0,00| 31.089.95862]  16.599.262,36 15.140.504,27
235 StraBennetz mit Wegen, Platzen und 44.674.843,93 381.785,32 19.000,00 2.615.329,26| 47.652.958,51] 14.189.847,39 1.200.716,91 19.000,00 2.797,06| 15.374.361,36]  32.278.597,15 30.484.996,54
Verkehrslenkungsanlagen

2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermogens 6.750.284,28 21.907,90 0,00 0,00 6.772.192,18 5.377.634,22 125.009,54 0,00 0,00 5.502.643,76) 1.269.548,42 1.372.650,06
2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5 Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler 23,00 5.000,00 0,00 0,00 5.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.023,00 23,00
2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 8.893.855,91 584.069,42 2.677.50 485593,18|  9.960.841,01]  4.812.446,70 579.008,62 0,00 1.81032|  5.393.265,64 4.567.575,37 4.081.409,21]
2.7 Betriebs- und Geschaftsausstattung 13515.322,27|  1.234.887,41 106.515,81 14554064 14.789.23451]  7.172.235,17 1.288.955,10 85.359,71 -4.09455|  8.371.736,01 6.417.498,50 6.343.087,10
2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 10.486.220,71|  15.444.769,50 18451524  -11.448.654,71| 14.297.820,26 10,72 -10,72 0,00 0,00 000]  14.297.820,26 10.486.209,99
3. Finanzanlagen 8.849.867,56 48.463,70 17,98 000| 8.898.313.28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.898.313,28 8.849.867,56
3.1 Anteile an verbundene Unternehmen 7.808.410,79 0,00 0,00 0,00| 7.808.410,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.808.410,79 7.808.410,79
3.2 Beteiligungen 103.255,58 0,00 0,00 0,00 103.255,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.255,58 103.255,58
3.3 Sondervermogen 56.204,46 0,00 0,00 0,00 56.204,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.204,46 56.204,46
3.4 Wertpapiere des Anlagevermogens 841.286,73 48.463,70 17,98 0,00 889.732,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 889.732,45 841.286,73
3.5 Ausleihungen 40.710,00 0,00 0,00 0,00 40.710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.710,00 40.710,00
3.5.1 an verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.2 an Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5.3 an Sondervermégen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.4 Sonstige Ausleihungen 40.710,00 0,00 0,00 0,00 40.710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.710,00 40.710,00
4. summe des Anlagevermogens 355.373.912,81| 18.328.467,30|  2.938.433,75 0,00| 370.763.946,36] 129.613.580,42 7.034.676,73|  1.772.238,93 0,00| 134.876.018,22| 235.887.928,14|  225.760.332,39
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Forderungsspiegel

Gesamtbetrag mit einer Restlaufzeit von Gesamtbetrag
Art der Ford am bis zu 1 Jah 1 bis 5 Jah hr als 5 Jah am
rt der Forderungen 31.12.2021 is z:URa r ISEURa re me raElsJR anre 31.12.2020
EUR EUR
1. Offentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen
. 5.247.568,77 2.573.791,61 16.461,12 2.657.316,04 4.736.889,82
aus Transferleistungen
2. Privatrechtliche Forderungen 476.037,70 476.037,70 0,00 0,00 800.691,10
3. Summe aller Forderungen 5.723.606,47 3.049.829,31 16.461,12 2.657.316,04 5.537.580,92
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Eigenkapitalspiegel zum 31.12.2021

Bezeichnung

Bestand zum 31.12.
des Vorjahres?

Verrechnung des
Vorjahresergebnisses

Verrechnungen mit
der allgemeinen
Riicklage nach § 44
Abs. 3 KomHVO im
Haushaltsjahr 3

Veranderungen der
Sonderriicklage

Jahresergebnis des
Haushaltsjahres (vor
Beschluss der
Ergebnisverw.)

Bestand zum 31.12.
des Haushaltsjahres

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1.1 Allgemeine Riicklage 70.603.750,86 0,00 -233.846,54 0,00 70.369.904,32
1.2 Sonderriicklagen 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3 Ausgleichsriicklage 10.135.738,00 1.563.848,61 11.699.586,61
1.4 Jahresuberschuss/-fehlbetrag 1.563.848,61 -1.563.848,61 1.165.127,01 1.165.127,01
Nicht durch Eigenkapital
1.5 gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00
Summe Eigenkapital 82.303.337,47 83.234.617,94
4. Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00

! Besteht ein negatives Eigenkapital, so sind die Positionen 1.1 bis 1.4 auszuweisen (auch negativ) und kumuliert Gber die Position 1.5 auszubuchen.

2 Bestand vor Verrrechnung des Jahresergebnisses

3 Inkl. etwaiger Verrechnungen gem. § 44 Abs. 3 KomHVO

Nachrichtlich : Ergebnisverrechnungen Vorjahre (§ 96 Abs. 1 Satz 3 GO NRW)

3. Vorjahr
EUR

Vorvorjahr
EUR

Vorjahr
EUR

Saldo
EUR

Allgemeine Ricklage (+/-)

3.625.745,00

0,00

3.625.745,00

Ausgleichsriicklage (+/-)

2.043.636,68

4.581.633,21

1.563.848,61

8.189.118,50

Summe

2.043.636,68

8.207.378,21

1.563.848,61

11.814.863,50
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Verbindlichkeitenspiegel

Gesamtbetrag mit einer Restlaufzeit von Gesamtbetrag
TR . am ) . am
Art der Verbindlichkeiten St T bis z:ulRJahr 1 blsEfJ:zahre mehr :IlsJ: Jahre L AT
EUR EUR
1. Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen

42.079.286,74

1.957.720,08

10.367.661,01

29.753.905,65

40.868.280,24

2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.2 von Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.3 von Sondervermogen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4 vom offentlichen Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.5 von Kreditinstituten 42.079.286,74 1.957.720,08 10.367.661,01 29.753.905,65 40.868.280,24
3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditatssicherung 1.097.372,00 0,00 0,00 1.097.372,00 1.149.502,00
4. Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kreditaufnahmen 14.315.091,45 988.705,98 3.762.180,87 9.564.204,60|  15.069.106,13

wirtschaftliche gleichkommen

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.294.731,33 2.294.731,33 0,00 0,00 1.848.901,37
6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 733.518,20 733.518,20 0,00 0,00 954.065,46
7. Sonstige Verbindlichkeiten 3.453.826,48 3.453.826,48 0,00 0,00 2.785.262,54
8. Erhaltene Anzahlungen 2.934.248,81 1.454.197,23 1.480.051,58 0,00 3.417.188,58

9. Summe aller Verbindlichkeiten 66.908.075,01 10.882.699,30 15.609.893,46 40.415.482,25 66.092.306,32
Nachrichtlich anzugeben:

.. . B H H :
Haftungsverhaltnisse aus der Bestellung von Sicherheiten 219.543,60 279.961,94

Biirgschaften
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Pensionsrickstellungen

Riickstellungsspiegel fiir das Haushaltsjahr 2021

43.416.583,00 €

2.982.116,00 €

0,00 €

361.281,00 €

1.094.660,00 €

44.942.758,00 €

Instandhaltungsrickstellungen

990.947,28 €

220.406,78 €

97.593,22 €

0,00 €

0,00 €

1.308.947,28 €

Sonstige Ruckstellungen

4.413.165,39 €

1.652.579,98 €

-97.593,22 €

1.579.872,83 €

269.258,67 €

4.119.020,65 €

48.820.695,67 €| 4.855.102,76 € 0,00 €| 1.941.153,83€| 1.363.918,67 €| 50.370.725,93 €
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Stadt Haan Beschlussvorlage

Die Burgermeisterin Nr. 20/047/2022
Kammerei offentlich
10.03.2022

Beratungsfolge Sitzungstermin

Vorlage ist flr alle hier angegebenen Sitzungen bestimmt

Haupt- und Finanzausschuss 14.06.2022

Rat 21.06.2022

Ubertragung von Haushaltsermichtigungen aus 2021 nach 2022 gem. § 22
KomHVO

Beschlussvorschlag:

Die Ausfuhrungen der Verwaltung werden zur Kenntnis genommen.

Sachverhalt:

Gemal § 22 Abs. 1 Kommunalhaushaltsverordnung (KomHVO) kénnen Ermachtigungen fur
Aufwendungen und Auszahlungen Ubertragen werden. Die hierfur erforderlichen Regelungen
Uber Art, Umfang und Dauer der Ermachtigungsibertragungen wurden vom Rat der Stadt
Haan beschlossen (Vorlage 20/044/2016). Danach erfolgt

1. eine obligatorische Bildung von Ermachtigungsiibertragungen fir Auszahlungen fir

a. im Vorjahr kontierte Rechnungen (sowohl investiv als auch konsumtiv), deren
Zahlungsziel erst im Folgejahr liegt,

b. nachlaufende konsumtive Rechnungen, die erst nach Jahresbeginn auf das Vorjahr
gebucht werden kénnen und

c. im Vorjahr beauftragte und kontierte Ma3nahmen (sowohl investiv als auch
konsumtiv), die sich noch in der Abwicklung befinden.

2. Im Falle von 1 ¢ werden bei konsumtiven Malihahmen auch die korrespondierenden
Aufwendungen Ubertragen.

Ermachtigungen zu 1a und 1b sind nur fur ihren eigentlichen Zweck verfugbar.

Ermachtigungen zu 1c bleiben bis zur Falligkeit der letzten Zahlung fur ihren Zweck
verflgbar.
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3. Weitere Ermachtigungen fir Aufwendungen und Auszahlungen sind grundsatzlich nicht
Ubertragbar. Auf begriindeten Antrag hin kann hiervon abgewichen werden. Uber den Antrag
entscheidet die Kdmmerin.

Sofern Haushaltsermachtigungen Gbertragen werden, erhdhen sie die entsprechenden
Positionen im Haushaltsplan des folgenden Jahres. Dem Rat ist daher gem. § 22 Abs. 4
KomHVO eine Ubersicht der Ubertragungen mit Angabe der Auswirkungen auf den
Ergebnisplan und den Finanzplan des Folgejahres vorzulegen.

Nach den Planungs- und Bewirtschaftungsregelungen zum Haushalt 2021 (siehe Vorbericht
zum Haushalt) der Stadt Haan zu § 22 KomHVO ist, soweit die Genehmigung des
Haushaltes mit der Genehmigung eines Haushaltssicherungskonzeptes verknipft ist, die
Liste der Ermachtigungsiibertragungen zu Nr. 3 dem Rat jeweils zu Jahresbeginn zur
Entscheidung vorzulegen, im Ubrigen ist sie dem Rat zur Kenntnis gegeben. Da sich die
Stadt nicht mehr in der Haushaltssicherung befindet, sind die Ermachtigungstibertragungen
dem Rat nur zur Kenntnis zu geben.

Nachlaufende (konsumtive und investive) Rechnungen, die erst Anfang 2022 hier
eingetroffen sind, die aber dem Haushaltsjahr 2021 zuzurechnen sind, konnten noch bis zum
Buchungsschluss am 21.01.2022 auf das Haushaltsjahr 2021 verbucht werden. Die
kassentechnische Abwicklung dieser Vorgange kann jedoch nur in der Finanzrechnung 2022
erfolgen, da die Finanzrechnung, anders als die Ergebnisrechnung, dem Kalenderjahr
entspricht. Entsprechend mussen hierfiir die erforderlichen Auszahlungsmittel aus 2021 nach
2022 Ubertragen werden.

Weiterhin missen in der Finanzrechnung auch fir die Falle, in denen mit der Verbuchung in
2021 ein Zahlungsziel nach dem 31.12.2021 vereinbart wurde, entsprechende
Haushaltsmittel tibertragen werden (obligatorische Ermachtigungsiibertragungen nach Nr. 1a
und 1b).

Fur diese sogenannten offenen Posten wurden konsumtiv Finanzmittel in Hohe von
2.086.892,04 € (VJ 2.234.230,99 €) sowie investiv Finanzmittel in Hohe von 36.539,30 € (VJ
586.469,72 €) nach 2022 Ubertragen.

Dariiber hinaus ergibt sich die Notwendigkeit der Ubertragung von Aufwands- und/oder
Auszahlungsermachtigungen in den Fallen, in denen bereits Auftrage erteilt, die Lieferung
oder Leistung aber noch nicht (abschlieend) in 2021 erbracht wurde (obligatorische
Ermachtigungsibertragungen nach Nr. 1c und 2).

FUr bereits erteilte konsumtive Auftrage wurden Aufwands- und Auszahlungsmittel in Hohe
von 3.078.419,14 € (VJ 1.130.912,33 €) nach 2022 ubertragen. Fur investive Auftrage
mussten Auszahlungsmittel in Héhe von 8.474.275,26 € (VJ 8.101.519,98 €) uUbertragen
werden.

Hieraus ergibt sich flr den Haushalt 2022 folgende zusatzliche Befrachtung allein aus der
Ubertragung von bereits gebundenen Erméchtigungen aus 2021:

Ergebnisplan:

Erhéhung der Aufwendungen 3.078.419,14

Finanzplan:

Erhéhung der Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit: 4.913.142,25

-2-
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| Erhéhung der Auszahlungen aus Investitionen

8.510.814,56 |

Des Weiteren wurden von den Amtern Antrage auf konsumtive Ermachtigungsiibertragungen
nach Nr. 3 in Hb6he von 88.880,00 € (VJ 453.231,98 €) gestellt sowie investive
Ermachtigungsibertragungen in Hohe von 34.449.176,77 € (VJ 20.087.601,59 €), hiervon
allein 14,2 Mio. € fur den Breitbandausbau, der im Mai 2022 endlich beginnen konnte und
3,1 Mio. € fir das InHK sowie weitere 10,9 Mio. € fir Hochbau- und 2,4 Mio. € fir

Tiefbaumalnahmen.

Unter Berlcksichtigung auch dieser Antrage ergibt sich fir den Haushalt 2022 insgesamt
folgende zusatzliche Befrachtung aus Ermachtigungsibertragungen:

Ergebnisplan:

Erhéhung der Aufwendungen 3.167.299,14
Finanzplan:
Erhéhung der Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit: 5.002.022,25

Erhéhung der Auszahlungen aus Investitionen

42.959.991,33

Die in 2021 zunéchst nicht in Anspruch genommenen Ermachtigungen fihren in 2021 somit
zu einer Entlastung des Ergebnisses 2021 und stehen in 2022 zusatzlich zu den flr 2022
geplanten Mitteln zur Verfugung.

Finanz. Auswirkungq:

Insgesamt erhéhen sich damit die Positionen des Haushaltes 2022 wie folgt:

Investitionstatigkeit

Ergebnisplan Finanzplan

Bezeichnung Ansatz 2022 | EU aus 2021 Ansatz 2022 EU aus 2021

- Personal 27.156.178 0,00 25.275.329 256.035,20
- Versorgung 2.319.740 0,00 2.320.000 0,00
-Sach- und Dienstleistungen 17.674.847| 2.425.485,34 17.648.445 3.260.114,21
- Abschreibungen 5.899.923 0,00 894.360 119.934,55
- Transferleistungen 48.973.024 245.985,93 49.073.024 753.711,27
- Sonstige Aufwend./Ausz. 3.661.308 495.827,87 3.410.680 612.227,02
- Zinsen 894.360 0,00 894.360 119.934,55
= ordentl. Aufwendungen | 16 579 339 | 3.167.299,14 98.621.838|  5.002.022,25
Ausz. Ifd. Verw.-tatigkeit

- Erwerb Grdst. / Geb&dude 632.396 1.474.208,31
- BaumaBnahmen 18.667.024 | 24.214.272,73
- Erwerb bew. Anlageverm. 3.229.081 3.008.521,29
- Aktivierbare Zuwendungen 54.687| 14.262.989,00
= Auszahlungen aus 22.528.501| 42.959.991,33
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Erméachtigungsiibertragungen aus 2021 nach 2022 auf Antrag

Die in 2021 geplanten MaRnahmen konnten in 2021 nicht oder nicht vollstéandig abgearbeitet werden, sollen aber in
2022 umgesetzt werden. Auftrage hierzu wurden in 2021 noch nicht erteilt.

Pr:?Ukt Bezeichnung Konto |Bezeichnung Betrag Hinweis
Keine Antrage zum
Raumliche Planung und Fassadenprogramm Verfligungsfonds; ein
090110 |Entwicklung 529121 | 2502 @ P ; ?1 i 88.880,00 €|zuwendungsfhiger Antrag zum
Dienstl. InHK Innenstadt ertugungsionds Fassadenprogramm; Ubertragung
der bewilligten Fordermittel.
zu Uibertragende Ermachtigungen in der Ergebnisrechnung - konsumtiv 88.880,00
Prt')‘lc:ukt Bezeichnung Konto |Bezeichnung Betrag Hinweis
Keine Antrage zum
Raumliche Planung und Fassadenproaramm Verfligungsfonds; ein
090110 [Entwicklung 729121 Verfiigun psfo%ds 88.880,00 €|zuwendungsfahiger Agtrag zum
Dienstl. InHK Innenstadt gung Fassadenprogramm; Ubertragung
der bewilligten Férdermittel.
zu libertragende Erméachtigungen in der Finanzrechnung - konsumtiv 88.880,00
Prc;‘lcll-ukt Bezeichnung Inv.-Nr. |Bezeichnung Betrag Hinweis
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 4149001 |Biiromaschinen- und mébel 13.883,25 €|Umsetzung in 2022
allgemeine Verwaltung
Beschaffung, Organsiation und .
010720 : 10120001 |Notrufanlage 50-2 LFS 15.000,00 €|Umsetzung MaRnahme in 2022
allgemeine Verwaltung
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 415605 |Biiromebel 24.587,52 €|Umsetzung in 2022
allgemeine Verwaltung
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 415405 |Telefonaniage Gesamtschule 26.378,27 €|fur Erweiterungsbau, Ubertragung
allgemeine Verwaltung nach 2022 _
010720 Beschaffung, Organsiation und 10120006 |Telefonanlage Don Bosco 20.000,00 € fur Erweiterungsbau, Ubertragung
allgemeine Verwaltung nach 2022
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 4154409 |Telefonaniage GGS Gruiten 10.000,00 €|Umsetzung Malnahme in 2022
allgemeine Verwaltung
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 415410 [Telefonaniage GS Steinkulle 25.000,00 €|Umsetzung MaRnahme in 2022
allgemeine Verwaltung
010720 |Beschaffung, Organsiation und | 44154411 |Telefonanlage GS Bollenberg 24.800,29 €|Umsetzung Manahme in 2022
allgemeine Verwaltung
011000 | TeChnikunterstitzte 10109003 |Ersatz Hardware 30.000,00 €|Hinweis
Informationsverarbeitung
Technikunterstiitzte Anschaffungen durch spaten
011000 - . 10109006 |ADV-Ausstattung allg. 30.862,06 €|Haushalt und wenig Personal von
Informationsverarbeitung
21 auf 22 geschoben.
Technikunterstiitzte Anschluss an
011000 - . 10318001 (IT und TK-Anlage KiTa Bachstrale 3.000,00 €|Verwaltungsnetzwerk mit
Informationsverarbeitung .
Schuleinzug
Technikunterstitzte Ersatzbeschaffung Software Eventuelle Ergédnzung durch
011000 Informationsverarbeitung 10318005 KOLIBRI (Ersatz fiir KEVOX) 4.144,00 € Zusatzmodul in 2022
011000 |Technikunterstiitzte 10319001 |Ersatzbeschaffung Software VOIS 16.987,80 €|Ersatz fiir GESO folgt in 2022
011000 | echnikunterstiitzte 10319002 |Tablets Biirgerbiiro und Gewerbe 3.684,04 €|AAnschaffung weiterer Gerdte nach
Informationsverarbeitung Funktionstest in 2021
. . Anschaffung N . .
011000 Technlkl'mterstutzte. 10319003 |Documentmanagementsystem 152.650,87 € \./erzoger.l_mgen im Projektablauf
Informationsverarbeitung (DMS) (inkl. Ergadnzung v. 04.02.2022)
011000 Technlkl'mterstutzte. 10319005 E-Government Projekte 18.455,33 €|Verzdgerungen Umsetzung OZG
Informationsverarbeitung
011000 | eChnikunterstiitzte 10319006 |Breitbandkonzept Schulen 75.745,45 €| Glasfaseranbindungen Schulen

Informationsverarbeitung
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Technikunterstltzte

Zeiterfassungsgerate fiir neu

011000 - . 10319009 (Zeiterfassung Terminals Ersatz 6.596,25 €|angebundene Standorte in 2022
Informationsverarbeitung -
(GGS Gruiten)
011000 | eChnikunterstitzte 10319010 |Advantic Module 5.000,00 €|Zusatzmodule Website haan.de
Informationsverarbeitung
011000 | echnikunterstiitzte 10319011 |GESO Postfach Zusatzmodul 4.200,00 €| 21satzmodul mit Umstellung VOIS
Informationsverarbeitung GESO
011000 | eChnikunterstitzte 10319012 |Tivoli IBM Erweiterung 15.000,00 €|Erweiterung erst in 2022
Informationsverarbeitung
011000 | echnikunterstiitzte 10319014 |IBM NAS AlleestraRe 20.000,00 €| ErWeiterung Speicherkapazitat
Informationsverarbeitung Backup in 2022
Technikunterstiitzte Erweiterung Speicherkapazitat
011000 - . 10319016 |neue Serverlandschaft 20.000,00 €|Livesystem fur DMS/Exchange in
Informationsverarbeitung 2022
011000 Technlkl'mterstutzte. 10320002 |IT KiTa Kurze Strage 23.000,00 € Investition bei Einzug Schule mit
Informationsverarbeitung Anschluss an Stadt-Netzwerk
011000 | Technikunterstitzte 10320003 |Migration zu MS-Exchange Server 25.000,00 €|\ achkauf Lizenzen, Kapazitaten in
Informationsverarbeitung 2022
011000 | echnikunterstiitzte 10320004 | Verwaltungs-PC-Arbeitsplatze 10.000,00 €|Anschaffung in 2022
Informationsverarbeitung Gymnasium
011000 Technlkl.mterstutzte. 10320006 MS-Lizenzen, Adobe, Outlook, 5.000,00 €|Anschaffung in 2022
Informationsverarbeitung Kaspersky, etc
. . Anschaffungen durch spaten
011000 | Technikunterstiitzte 32411002 |EDV-Anpassung 12.500,00 €|Haushalt und wenig Personal von
Informationsverarbeitung Nachrichtentechnik
21 auf 22 geschoben.
011300 |Gebdudemanagement 65018003 |Neubau Rathaus 1.735.804,54 €[laufende HochbaumaRnahme
011300 |Gebaudemanagement 70021002 |City Toilette "Neuer Markt" 39.404,05 €| Malnahmenabschiuss
voraussichtlich 2022
020410 |Abwehrender Brandschutz und | 3449003 |Ersatzbesch. Geréitewagen Gefahrg 24.970,64 €| P2 Proiekt soll im Jahr 2022
technische Hilfeleistungen abgeschlossen werden.
020410 |Abwehrender Brandschutzund | 35415004 |Ersatz MTF 1 74.636,00 €|Auftrag soll in 2022 erteilt werden
technische Hilfeleistungen
020410 [AAPwehrender Brandschutzund | 35413401 |Ersatzbeschaffung ELW 1 140.000,00 €|Auftrag soll in 2022 erteilt werden
technische Hilfeleistungen
020410 |Abwehrender Brandschutzund | 5544403 |kat-Schutz Warnsysteme 120.741,82 €| "roiekt soll in 2022 zu Ende
technische Hilfeleistungen geflhrt werden
020410 Abwelhrender' Brapdschutz und 32409007 |Industrietrockner 8.000,00 €|Ersatz ist in 2022 durchzufiihren.
technische Hilfeleistungen
020410 |Abwehrender Brandschutz und | 3514005 |EDV Anpassung Nachrichtent. 11.180,00 €|nochmalige Ubertragung
technische Hilfeleistungen
020410 Abwelhrender' Brapdschutz und 32415001 [Sonstige Ausriistung 5.000,00 €|Auftrag soll in 2022 erteilt werden
technische Hilfeleistungen
020410 |Abwehrender Brandschutz und | 35418004 |Aufschaltung Kreisleitstelle 22.314,80 €| rojekt soll in 2022 zu Ende
technische Hilfeleistungen geflhrt werden
020410 |AAPwehrender Brandschutz und | 35419001 |\vsbel Feuerwehr 11.926,57 €|laufende Erganzung
technische Hilfeleistungen
020410 |Abwehrender Brandschutzund | 35454005 ||ndustriewaschmaschine 15.000,00 €|Ersatz ist in 2022 durchzufiihren.
technische Hilfeleistungen
020410 |AAPwehrender Brandschutz und | 35454401 |Myitifunktionsfahrzeug 40.000,00 €|Auftrag soll in 2022 erteilt werden
technische Hilfeleistungen
020410 |Abwehrender Brandschutz und t§ 32420003 |Planungskosten FW-Geratehaus 1.000.000,00 €|Start Planungsphase 2022
020420 |Rettungsdienst 32415004 |Ersatzbeschaffung KTW 140.320,00 €]Auftrag soll in 2022 erteilt werden
020420 |Rettungsdienst 32416002 |Esatz RTW 2 190.055,77 €|Ersatz ist in 2022 durchzufiihren.
020420 |Rettungsdienst 32409012 |Ausriustung RD pauschal 23.105,93 €|laufende Ergénzung
030120 |Grundschule Mittelhaan 51309003 |Inventar, Lehr-/Lemmittel 22 684,87 €| /er20gerung Beschaffung -
Pauschale Umsetzung in 2022
Inventar, Lehr-/Lernmittel Ergdnzende Einrichtung nach
030130 [(Grundschule Don -Bosco 51309004 ’ 21.951,02 €|Umbau MaRnahmen im Bestand
Pauschale o .
und Einrichtung Interim Mensa
030130 |Grundschule Don Bosco 65020003 [Erweiterungsbau Mensa 2.328.363,28 €|laufende Hochbaumalinahme
030140 |Grundschule Unterhaan 51310001 |EiNrichtung/Ausstattung OGS 5.499,89 €| E"ichtung Depandance /
Platze Erganzungen im Bestand
GS Unterhaan (Steinkulle) -
030140 [(Grundschule Unterhaan 65020007 695.610,57 €|Start Planungsphase 2022
Planungskosten
Inventar. Lehr-/Lernmittel Bauverzug / Einrichtung flr beide
030150 |Grundschule Gruiten 51309006 ’ 25.406,33 €|Bauabschnitte erst in 2022

Pauschale

erforderlich
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Erweiterung der GS Gruiten -

Bauverzug / Einrichtung fiir beide

030150 |Grundschule Gruiten 51315003 (. . 199.133,52 €|Bauabschnitte erst in 2022
Einrichtung .
erforderlich
030150 |Grundschule Gruiten 65015001 |EWeiterung der GS Gruiten - 1.677,37 €|laufende HochbaumaRnahme
Baukosten
030400 [Gymnasium 51313003 [Neubau Schulgebaude Einrichtung 200.000,00 €|Umsetzung erfolgt in 2022
030400 |[Gymnasium 65013001 [Neubau Schulgebaude Gymasium 424.000,00 €|Endabwicklung erfolgt in 2022
030400 [Gymnasium 65020009 |Crundwassermessstelle - 32.300,00 €|laufende MaRnahme
Gymnasium
030800 |Gesamtschule 51309012 g‘:fgéi;lzehr'/ Lernmittel 242.284,83 €|Umsetzung efolgt in 2022
030800 |Gesamtschule 65019004 [Schulzentrum Sanierung 60.000,00 €]laufende Mallnahme
030800 |Gesamtschule 65020001 |SZ Erweiterungsbau 4.096.711,62 €|Ausschreibung GU in 2021 erfolgt,
Beginn MalRnahme in 2022
060125 |Stedtische 65018001 |23u Stadtischer Kindergarten 252.155,41 €|Endabrechnung erfolgt 2022
Kindertageseinrichtungen Erikaweg
Geoinformationen Tool Xplan.gml - INSPIRE.plu
090120 (Erwerb BGA > 800 Euro 61018001.2[IRIS - Grinflachenkataster, 19.000,00 €|Umsetzung erst in 2022
Geoinformationssystem IRIS IRIS - Planauskunft auf IRIS3
100400 |Stadt. Unterkiinfte, 51215001 |\\eubau Wohnheim flir 50.000,00 €|Beginn MaRnahme 2022
Ubergangswohnheime Asylbewerber - Neandertalweg
110210 |Abwasseranlagen 23021001 |ErschlieBung Birgerhausareal 600.000,00 €|laufende MaRnahme
110210 |Abwasseranlagen 66009002 |Nachrustungen 24.916,22 €|laufende MaRnahme
Abwasserbetriebspunkte
110210 |Abwasseranlagen 66011012 [Technopark 2. BA Kanal 127.486,32 €|laufende MaRRnahme
110210 |Abwasseranlagen 66012001 |RUB Holthausen 6.560,26 €[laufende MaRnahme
110210 [Abwasseranlagen 66017002 |analsani. Zur alten 50.000,00 €|Umsetzung in 2022
Gesenkschmiede
110210 |Abwasseranlagen 66017004 [Kanalsani. Am Nachbarsberg 40.000,00 €}laufende Mallnahme
110210 [Abwasseranlagen 66017007 |Kanalsani. Zwengenberger Strafl3e 15.000,00 €|laufende MaRnahme
110210 |Abwasseranlagen 66017008 |Kanalsani. Alleestralte 60.000,00 €)|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66017013 |Kanalsani. Zaunholzbusch 15.000,00 €[laufende MaBnahme
110210 |Abwasseranlagen 66017014 |Kanalsani. Bergische Stralle 45.000,00 €|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66017015 |Kanalsani. Eifelstralle 38.000,00 €]laufende Malinahme
110210 |Abwasseranlagen 66017017 |Kanalsani. RKB Miillersberg 47.900,42 €|noch nicht abgeschlossen
110210 |Abwasseranlagen 66018004 |[Kanalsani. Lindenweg 2. BA 121.115,24 €]laufende MaRnahme
110210 |Abwasseranlagen 66018008 |Kanalsani. Erlenweg 22.750,00 €)|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66018009 [Kanalsani. Buchenweg 57.500,00 €)|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66018010 |Kanalsani. Eschenweg 19.500,00 €[Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66018013 [Kanalsani. Kastanienweg 125.000,00 €]Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66019004 |RUB Héfgen 196.182,85 €|noch nicht abgeschlossen
110210 |Abwasseranlagen 66020002 |Kanalerweiterung Landstral’e 52.021,01 €]laufende Malinahme
110210 |Abwasseranlagen 66020008 g:g:”wasserab'e'tung Patter 19.674,90 €|laufende MaRtnahme
110210 [Abwasseranlagen 66021034 [Punktuelle Kanalsani. Dellerstralte 25.000,00 €|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66021036 [Kanalsani. Schiensbusch 90.000,00 €)|Umsetzung in 2022
110210 |Abwasseranlagen 66021037 |Kanalsani. Obere Parkstralle 4.567,73 €[laufende MaRnahme
110210 [Abwasseranlagen 66021038 |fanalsani. Zum Alten 474,00 €|laufende MaBnahme
Giterbahnhof
120110 |Bau-+Verw. Verkehrsflachen | 66009013 E;f}‘ég't'rgrz‘e""geb' untere 97.098,00 €|laufende MaRnahme
120110 |Bau-+Verw. Verkehrsflachen 66011012 [Technopark 2. Ba Stralte 150.037,60 €]laufende MaRnahme
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflaichen 66016007 [InHK 3.120.846,28 €|noch nicht abgeschlossen
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflachen 66017023 [Ausbau kommunaler Strallen 200.000,00 €|laufende MaRnahme
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflaichen 66018018 [Ausbau Schillerstralle 2.201,91 €|Schlussrechnung folgt noch
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflaichen 66019002 [Ausbau Kirchstralte 70.000,00 €[StralRensanierungsprogramm
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflaichen 66019003 [Strallenausbau Siidstadt 30.000,00 €|Umsetzung in 2022
120110 |Bau-+Verw. Verkehrsflachen 66020010 |Berme BéttingerstralRe 25.000,00 €]laufende Malinahme
120110 |Bau-+Verw. Verkehrsflachen 66020011 |Fahrradbligel Haltestellen 10.000,00 €[Mobilitdtswende fortlaufend
120110 [Bau-+Verw. Verkehrsflachen 66021036 [Kiss-and-Ride-Zonen 25.000,00 €[laufende MalRnahme
120200 [OPNV 66017018 [Barrierefreie Bushaltestellen 513.744,18 €|Mobilitatswende fortlaufend
120200 [OPNV 66017024 [Fahrradboxen Gruiten Bahnhof 11.061,11 €|zusétzl. Boxen folgen
120200 [OPNV 66020012 [Dynamische Fahrgastinfo 38.653,38 €|Nacharbeiten notwendig
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Winterdienst

120320 i 65020002 |Salzhalle Elischeid 663.749,50 €(Beginn MaRnahme 2022
(Geblihrenhaushalt)

130120 |Wasserflachen 66009014 [Sanierung Sandbachverrohrung 250.000,00 €|laufende MaRnahme

130200 |Friedhof 60021001 | Bestattungsart "Partnergraber am | 33.092,10 €|"oher Bedarf, weshalb neue
Partnergraber folgen

130200 |Friedhof 60021002 |Sternenkinderfeld 20.840,80 €| /érZ0gerung Beschaffung -
Umsetzung in 2022
Zusammenhang Mafinahme mit

130200 |Friedhof (GeblUhrenhaushalt) 65019005 (Stellplatze auf Grdstk. Friedhof 200.500,00 €|KiTa Onhligser StraBe -
Endabrechnung erfolgt in 2022

150100 [Wirtschaftsforderung 23020001 [Breitbandausbau 14.262.989,00 €|laufende MaRnahme

zu libertragende Erméchtigungen in der Finanzrechnung - investiv

34.449.176,77 €
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1. Allgemeines zur Zulassigkeit der wirtschaftlichen und nichtwirt-
schaftlichen Betatigung von Kommunen

Das kommunale Selbstverwaltungsrecht nach Art. 28 Absatz 2 Grundgesetz erlaubt den Kom-
munen, alle Angelegenheiten der drtlichen Gemeinschaft im Rahmen der Gesetze in eigener
Verantwortung zu regeln. Die Kommunen sind gem. Art. 78 Absatz 2 der Verfassung fur das
Land Nordrhein-Westfalen in ihrem Gebiet die alleinigen Trager der 6ffentlichen Verwaltung,
soweit die Gesetze nichts anderes vorschreiben.

Durch diese verfassungsrechtlich verankerte Selbstverwaltungsgarantie haben die Kommu-
nen die Mdglichkeit, sich Uber den eigenen Hoheitsbereich hinausgehend wirtschaftlich zu be-
tatigen. Ihren rechtlichen Rahmen findet die wirtschaftliche Betatigung im 11. Teil (§§ 107 ff.)
der Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW). Hierin ist geregelt, unter welchen Vo-
raussetzungen eine wirtschaftliche bzw. nichtwirtschaftliche Betatigung zulassig ist (,0b*) und
welcher Rechtsform — 6ffentlich-rechtlich oder privatrechtlich — die Kommunen sich dabei be-
dienen dirfen (,wie®).

Gemal § 107 Absatz 1 GO NRW darf sich eine Gemeinde zur Erflllung ihrer Aufgaben wirt-
schaftlich betatigen, wenn:

» ein offentlicher Zweck die Betatigung erfordert,

» die Betatigung nach Art und Umfang im Einklang zu der Leistungsfahigkeit der Ge-
meinde steht und

» bei einem Tatigwerden aulierhalb der Wasserversorgung, des &ffentlichen Verkehrs
sowie des Betriebs von Telekommunikationsleitungsnetzen einschlief3lich der Tele-
kommunikationsdienstleistungen der 6ffentliche Zweck durch andere Unternehmen
nicht besser und wirtschaftlicher erfullt werden kann.

Von der wirtschaftlichen Betatigung ist die sog. nichtwirtschaftliche Betatigung gemal § 107
Absatz 2 GO NRW abzugrenzen. Hierunter fallen

1. Einrichtungen, zu denen die Gemeinde gesetzlich verpflichtet ist,

2. offentliche Einrichtungen, die fUr die soziale und kulturelle Betreuung der Einwohner
erforderlich sind, insbesondere Einrichtungen auf den Gebieten

- - Erziehung, Bildung oder Kultur (Schulen, Volkshochschulen, Tageseinrichtungen fir
Kinder und sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe, Bibliotheken, Museen, Ausstellun-
gen, Opern, Theater, Kinos, Buhnen, Orchester, Stadthallen, Begegnungsstatten),

- - Sport oder Erholung (Sportanlagen, zoologische und botanische Garten, Wald-, Park-
und Gartenanlagen, Herbergen, Erholungsheime, Bader, Einrichtungen zur Veranstal-
tung von Volksfesten),

- - Gesundheits- oder Sozialwesen (Krankenhauser, Bestattungseinrichtungen, Sanato-
rien, Kurparks, Senioren- und Behindertenheime, Frauenhauser, soziale und medizini-
sche Beratungsstellen),

3. Einrichtungen, die der Stralenreinigung, der Wirtschaftsférderung, der Fremdenver-
kehrsférderung oder der Wohnraumversorgung dienen,

4. Einrichtungen des Umweltschutzes, insbesondere der Abfallentsorgung oder Abwas-
serbeseitigung sowie des Messe- und Ausstellungswesens,

5. sowie Einrichtungen, die ausschliellich der Deckung des Eigenbedarfs von Gemein-
den und Gemeindeverbanden dienen.
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Auch diese Einrichtungen sind, soweit es mit ihrem 6ffentlichen Zweck vereinbar ist, nach wirt-
schaftlichen Gesichtspunkten zu verwalten und kénnen entsprechend den Vorschriften Gber
die Eigenbetriebe geflihrt werden.

In § 109 GO NRW sind die allgemeinen Wirtschaftsgrundsatze, die sowohl fur die wirtschaftli-
che als auch fir die nichtwirtschaftliche Betatigung gelten, niedergelegt. Demnach sind die
Unternehmen und Einrichtungen so zu flihren, zu steuern und zu kontrollieren, dass der 6f-
fentliche Zweck nachhaltig erflllt wird. Unternehmen sollen einen Ertrag flr den Haushalt der
Gemeinde abwerfen, soweit dadurch die Erflllung des &ffentlichen Zwecks nicht beeintrachtigt
wird. Der Jahresgewinn der wirtschaftlichen Unternehmen als Unterschied der Ertrage und
Aufwendungen soll so hoch sein, dass aul3er den fiir die technische und wirtschaftliche Ent-
wicklung des Unternehmens notwendigen Rucklagen mindestens eine marktubliche Verzin-
sung des Eigenkapitals erwirtschaftet wird.

Bei der Ausgestaltung der wirtschaftlichen Betatigung liegt es vorbehaltlich der gesetzlichen
Bestimmungen im Ermessen der Kommunen, neben &6ffentlich-rechtlichen Organisationsfor-
men auch privatrechtliche zu wahlen. So dirfen Kommunen unter den Voraussetzungen des
§ 108 GO NRW Unternehmen und Einrichtungen in einer Rechtsform des privaten Rechts
grinden oder sich daran beteiligen. Unter anderem muss die Erflllung des offentlichen
Zwecks durch Gesellschaftsvertrag, Satzung oder sonstiges Organisationsstatut gewahrleistet
sein und eine Rechtsform gewahlt werden, welche die Haftung der Gemeinde auf einen be-
stimmten Betrag begrenzt.

Da im Verfassungsstaat das Gemeinwohl der allgemeine Legitimationsgrund aller Staatlichkeit
ist, muss jedes Handeln der 6ffentlichen Hand einen &ffentlichen Zweck verfolgen. Die gesetz-
liche Normierung der Erflllung des 6ffentlichen Zwecks als Grundvoraussetzung fir die Auf-
nahme einer wirtschaftlichen und nichtwirtschaftlichen Betatigung einer Kommune soll daher
gewahrleisten, dass sich diese stets im zuldssigen Rahmen kommunaler Aufgabenerfillung
zu bewegen hat. Es ist daher nicht Angelegenheit der kommunalen Ebene, sich ausschliellich
mit dem Ziel der Gewinnerzielung in den wirtschaftlichen Wettbewerb zu begeben. Stattdessen
kann eine wirtschaftliche bzw. nichtwirtschaftliche Betatigung nur Instrument zur Erfillung be-
stehender kommunaler Aufgaben sein.

Die Ausgestaltung des offentlichen Zwecks ist dabei so vielfaltig wie der verfassungsrechtlich
umrissene Zustandigkeitsbereich der Kommunen. Der ,6ffentliche Zweck* stellt einen unbe-
stimmten Rechtsbegriff dar, fir dessen inhaltliche Bestimmung zuvorderst die Zielsetzung des
gemeindlichen Handelns maf3geblich ist.

Unterschiedliche Rechtsformen kommunaler Unternehmen

Nachstehend werden die wesentlichen Merkmale der zulassigen wirtschaftlichen Betatigungs-
formen dargestellt:

Privatrechtliche Rechtsformen:

Aufgrund des § 108 Abs. 1 Nr. 3 GO ist die Wahl der privatrechtlichen Organisationsform auf
solche beschrankt, die die Haftung der Gemeinde auf einen bestimmten Betrag begrenzt. Ge-
eignete Rechtsformen sind demnach die Gesellschaft mit beschrankter Haftung (GmbH), die
Aktiengesellschaft (AG) und die eingetragene Genossenschaft (e.G.).
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Gesellschaft mit beschrankter Haftung (GmbH)

Die GmbH ist eine mit Rechtspersonlichkeit ausgestattete Gesellschaft, an der sich die Ge-
sellschafter mit Einlagen auf das Stammkapital beteiligen, ohne personlich flr die Schulden
der Gesellschaft zu haften. Fir die Verbindlichkeiten der Gesellschaft haftet den Glaubigern
gem. § 13 Abs. 2 des GmbH-Gesetzes nur das Gesellschaftsvermégen. Das Stammkapital
der GmbH muss mindestens 25.000 Euro betragen. Die Gesellschafter kbénnen die innere
Struktur der Gesellschaft durch den Gesellschaftsvertrag selbst regeln. Organe der GmbH sind
die Geschéaftsfihrung und die Gesellschafterversammlung. Die Geschéaftsfihrer leiten die Ge-
sellschaft nach den Vorschriften des GmbH-Gesetzes und des Gesellschaftsvertrages. Die
Bildung eines Aufsichtsrates ist nicht zwingend vorgeschrieben.

Die Gartenstadt Haan ist mit 74,9% an der Stadtwerke Haan GmbH beteiligt.

Aktiengesellschaft (AG)

Die AG ist eine Gesellschaft mit eigener Rechtspersonlichkeit. Fur die Verbindlichkeiten der
Gesellschaft haftet den Glaubigern nur das Gesellschaftsvermdgen. Die AG besitzt ein in Ak-
tien zerlegtes Grundkapital. Dieses muss mindestens 50.000 Euro betragen. Im Gegensatz
zur freien Gestaltungsmaglichkeit des Gesellschaftsverhaltnisses in der GmbH enthalt das Ak-
tiengesetz zahlreiche bindende Regelungen und strenge Formvorschriften, wodurch fir ergan-
zende Ausgestaltungen des Vertragsverhaltnisses nur wenig Raum bleibt. Organe der Gesell-
schaft sind der Vorstand, der Aufsichtsrat und die Hauptversammlung. Der Vorstand leitet die
Gesellschaft in eigener Verantwortung, der Aufsichtsrat Gberwacht die Geschaftsfliihrung und
die Hauptversammlung wahlt die Mitglieder des Aufsichtsrates. In der Hauptversammlung
uben die Aktionare dartber hinaus ihre Rechte in den Angelegenheiten der Gesellschaft aus.

Die Stadt Haan halt keine Aktien.

Eingetragene Genossenschaft (e.G.)

Die eingetragene Genossenschaft ist eine Gesellschaft mit eigener Rechtspersdnlichkeit. Sie
ist nach § 1 Abs. 1 des Genossenschaftsgesetzes eine Gesellschaft von nicht geschlossener,
d. h. von freier und wechselnder Mitgliederzahl, deren Zweck darauf gerichtet ist, den Erwerb
und die Wirtschaft ihrer Mitglieder zu férdern. Eine Genossenschaft ermdglicht der Gemeinde,
sich mit einer Genossenschaftseinlage zu beteiligen. Die Haftung der Gemeinde ist auf die
Hohe der Einlage begrenzt. Es kdnnen allerdings in der Satzung Nachschusspflichten verein-
bart werden. Organe der Genossenschaft sind der Vorstand, der Aufsichtsrat und die Gene-
ralversammlung. Die Mitgliedschaftsrechte kénnen in der Generalversammlung wahrgenom-
men werden. Die Geschaftsfuhrung wird durch den Vorstand wahrgenommen.

Die Stadt Haan halt Genossenschaftsanteile am Bauverein Haan e.G. und an der Allgemeinen
Wohnungsbaugenossenschaft des Amtes Gruiten e.G.. Darliber hinaus ist die Stadt Haan in
2020 durch Ubernahme eines Genossenschaftsanteils der Einkaufsgemeinschaft flir NRW-
Kommunen KoPart e.G. beigetreten.
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Offentlich-rechtliche Rechtsformen

Regiebetrieb

Der Regiebetrieb ist ein rechtlich und wirtschaftlich unselbststandiger Betriebszweig der Ge-
meinde. Seine Ertrage und Aufwendungen werden im Haushaltsplan veranschlagt. Regiebe-
triebe unterliegen aufgrund ihrer direkten Einbindung in die Verwaltung der stéandigen direkten
Einflussnahme und Kontrolle durch Rat und Verwaltung.

Die Stadt Haan hat keinen Regiebetrieb.

Eigenbetrieb und eigenbetriebsahnliche Einrichtung

Der Eigenbetrieb ist ein vermdgensmalig verselbstandigter Betrieb mit eigener Betriebssat-
zung und eigenem Rechnungswesen (kaufmannische Buchflihrung). Allerdings besitzt der Ei-
genbetrieb keine eigene Rechtspersodnlichkeit. Der Eigenbetrieb ist wirtschaftlich aus dem Ver-
mdgen der Gemeinde ausgegliedert (Sondervermdgen der Gemeinde). Aulderdem verfiigt er
Uber eine eigene Betriebsleitung und einen Betriebsausschuss, untersteht gleichzeitig aber
sowohl dem Rat als auch dem Birgermeister als Verwaltungschef. Der Eigenbetrieb kommt
als Betriebsform flir 6ffentliche Einrichtungen in Betracht, die nach kommunalem Wirtschafts-
recht als wirtschaftliche Unternehmen gelten. Die anderen Einrichtungen kénnen als eigenbe-
triebsahnliche Einrichtungen gefiihrt werden.

Die Stadt Haan hat weder einen Eigenbetrieb noch eine eigenbetriebsahnliche Einrichtung.

Rechtsfahige Anstalten des offentlichen Rechts (A6R)

Wesentliches Merkmal der AGR ist ihre Rechtsfahigkeit. Sie kann damit selber Trager von
Rechten und Pflichten sein. Gem. § 114a Abs. 3 GO kann die Gemeinde der Anstalt einzelne
oder alle mit einem bestimmten Zweck zusammenhangenden Aufgaben ganz oder teilweise
Ubertragen. Die Gemeinde haftet fir die Verbindlichkeiten der Anstalt unbeschrankt, soweit
nicht Befriedigung aus deren Vermogen zu erlangen ist (Gewahrtragerschaft). Organe der A6R
sind der Vorstand und der Verwaltungsrat. Der Vorstand leitet die AGR in eigener Verantwor-
tung. Die Geschaftsfiihrung des Vorstands wird vom Verwaltungsrat Gberwacht.

Die Stadt Haan hat zum 1.1.2017 ihren Beitritt zur d-NRW AGR erklart und eine einmalige
Stammkapitaleinlage in H6he von 1.000 Euro entrichtet.

Zweckverband

Nach § 4ff des Gesetzes Giber kommunale Gemeinschaftsarbeit konnen sich Gemeinden und
Gemeindeverbande zu Zweckverbanden zusammenschlielien, um Aufgaben, zu deren Wahr-
nehmung sie berechtigt oder verpflichtet sind, gemeinsam zu erflllen. Der Zweckverband ist
eine Korperschaft des offentlichen Rechts und verwaltet sich selbst in eigener Verantwortung.
Die Rechtsverhaltnisse des Zweckverbands werden durch die Verbandssatzung geregelt. Or-
gane des Zweckverbands sind die Verbandsversammlung und der Verbandsvorsitzende (Ver-
bandsvorstand, Verbandsvorsteher); als weiteres Organ besteht teilweise ein Verwaltungsrat.
Im Rahmen seiner Finanzhoheit erhebt der Zweckverband eine Verbandsumlage, deren Héhe
in der Regel nach dem Verhaltnis des Vorteils zu bemessen ist, den die einzelnen Mitglieder
aus der Fuhrung der Verbandsaufgabe haben.
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Die Stadt Haan ist Mitglied im Volkshochschul-Zweckverband Hilden-Haan und im Zweckver-
band Erholungsgebiet Ittertal.

Sparkassen

Nach dem Sparkassengesetz NRW kénnen Gemeinden oder Gemeindeverbande mit Geneh-
migung der Aufsichtsbehdrde Sparkassen als ihre Wirtschaftsunternehmen in der Rechtsform
einer landesrechtlichen Anstalt 6ffentlichen Rechts nach Malkgabe des Gesetzes errichten.
Ein Ansatz der Sparkassen in der Er6ffnungsbilanz und dem Jahresabschluss von Gemeinden
und Gemeindeverbanden ist ausgeschlossen.

Die Stadt Haan ist alleinige Tragerin der Stadt-Sparkasse Haan.
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2. Gesetzliche Grundlagen

Grundsatzlich haben alle Kommunen gemaf § 116 Absatz 1 GO NRW in jedem Haushaltsjahr
fur den Abschlussstichtag 31. Dezember einen Gesamtabschluss, der die Jahresabschlisse
samtlicher verselbstandigter Aufgabenbereiche in 6ffentlich-rechtlicher oder privat-rechtlicher
Form konsolidiert, sowie einen Gesamtlagebericht nach Absatz 2 aufzustellen.

Hiervon abweichend ist eine Gemeinde nach § 116a GO NRW von der Pflicht, einen Gesamt-
abschluss und einen Gesamtlagebericht aufzustellen, befreit, wenn am Abschlussstichtag ih-
res Jahresabschlusses und am vorhergehenden Abschlussstichtag jeweils mindestens zwei
der nachstehenden Merkmale zutreffen:

¢ die Bilanzsummen in den Bilanzen der Gemeinde und der einzubeziehenden verselb-
standigten Aufgabenbereiche nach § 116 Absatz 3 Ubersteigen insgesamt nicht mehr
als 1 500 000 000 Euro,

o die der Gemeinde zuzurechnenden Ertrage aller vollkonsolidierungspflichtigen verselb-
standigten Aufgabenbereiche nach § 116 Absatz 3 machen weniger als 50 Prozent der
ordentlichen Ertrage der Ergebnisrechnung der Gemeinde aus,

e die der Gemeinde zuzurechnenden Bilanzsummen aller vollkonsolidierungspflichtigen
verselbstandigten Aufgabenbereiche nach § 116 Absatz 3 machen insgesamt weniger
als 50 Prozent der Bilanzsumme der Gemeinde aus.

Es ist davon auszugehen, dass langerfristig sogar alle drei Kriterien auf die Stadt Haan und
ihre Beteiligungen zutreffen werden.

Dennoch ist natirlich das Vorliegen der Voraussetzungen gegentiber dem Rat anhand geeig-
neter Unterlagen nachzuweisen, so dass der Rat jeweils bis zum 30. September des auf das
Haushaltsjahr folgenden Jahres gem. § 116 a Abs. 2, Satz 1 GO entscheiden kann, ob er von
der grolienabhangigen Befreiung Gebrauch macht. Die Entscheidung des Rates ist der Auf-
sichtsbehdrde jahrlich mit der Anzeige des durch den Rat festgestellten Jahresabschlusses
der Gemeinde vorzulegen.

Die Voraussetzungen flr eine Befreiung lagen sowohl am 31.12.2019 als auch am 31.12.2020
vor. Die Entscheidung, von der gréRenabhangigen Befreiung fir das Haushaltsjahr 2020 Ge-
brauch zu machen, wurde vom Rat in seiner Sitzung am 29.6.2021 auf Basis der Vorlage
20/022/2021 getroffen.

In den Fallen, in denen eine Gemeinde von der Aufstellung eines Gesamtabschlusses unter
den Voraussetzungen des § 116a GO befreit ist, ist ein Beteiligungsbericht zu erstellen tUber
den ein gesonderter Beschluss des Rates in 6ffentlicher Sitzung herbeizufiihren ist.

Mit dem Beteiligungsbericht 2020 kommt die Stadt Haan ihrer Verpflichtung aus § 117 GO
NRW zur Berichterstattung Uber lhre wirtschaftliche und nichtwirtschaftliche Betatigung nach.
Der Bericht umfasst alle verselbstandigten Aufgabenbereiche, unabhangig davon, ob sie dem
Konsolidierungskreis des Gesamtabschlusses angehdren oder nicht.

Das nach § 53 Kommunalhaushaltsverordnung (KomHVO) NRW angekiindigte Muster fiir ei-
nen Beteiligungsbericht wurde vom Ministerium fir Heimat, Kommunales, Bauen und Gleich-
stellung Anfang 2021 bereitgestellt, so dass mit dem vorliegenden Bericht das Muster Gber-
nommen wird. Nach § 117 GO in Verbindung mit § 53 KomHVO hat der Beteiligungsbericht
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folgende Informationen zu samtlichen verselbstandigten Aufgabenbereichen in 6ffentlich-
rechtlicher und privatrechtlicher Form zu enthalten:

1. die Beteiligungsverhaltnisse,

2. die Jahresergebnisse der verselbstandigten Aufgabenbereiche,

3. eine Ubersicht tiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigen-
kapitals jedes verselbstandigten Aufgabenbereiches sowie

4. eine Darstellung der wesentlichen Finanz- und Leistungsbeziehungen der Beteiligun-
gen untereinander und mit der Gemeinde,

5. die Ziele der Beteiligung und

6. die Erflllung des offentlichen Zwecks.

Der Beteiligungsbericht enthalt Informationen zu jeder einzelnen Beteiligung unabhangig da-
von, ob die verselbststandigten Aufgabenbereiche flr die Verpflichtung, ein den tatsachlichen
Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde
zu vermitteln, von untergeordneter Bedeutung sind oder nicht. Der Beteiligungsbericht soll zu
einer groReren Transparenz kommunaler Beteiligungen an privatrechtlichen sowie 6ffentlich-
rechtlichen Unternehmen und Einrichtungen beitragen. Die Informationen erlauben somit eine
bessere Einschatzung und differenziertere Beurteilung der gesamten wirtschaftlichen Lage der
Stadt Haan.

Uber den Beteiligungsbericht ist nach § 117 Absatz 1 Satz 3 GO NRW ein gesonderter Be-
schluss des Rates in offentlicher Sitzung herbeizufiihren. Der Rat der Stadt Haan hat in sei-
ner Sitzung am 02. November 2021 den Beteiligungsbericht flir das Berichtsjahr 2020 be-
schlossen.

Ausgewertet wurden die neuesten Geschaftsberichte der verselbststandigten Aufgabenberei-
che. In der Regel sind es die Geschéftsberichte 2020. Fur die Beteiligung Allgemeine Woh-
nungsbaugenossenschaft fur das Amt Gruiten e.G. liegt der Geschaftsberichte 2020 noch
nicht vor, so dass hier auf den Bericht 2019 zurlickgegriffen werden musste.

Der Bericht gliedert sich in zwei Teile. Im ersten Teil wird zur schnellen Information ein zusam-
menfassender Uberblick gegeben, wahrend der zweite Teil umfassende Einzelangaben zu
den Beteiligungen der Stadt Haan enthalt.
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3. Beteiligungsstruktur der Stadt Haan

Die Stadt Haan halt an folgenden Unternehmen des privaten und 6ffentlichen Rechts unmit-
telbare Beteiligungen. Mittelbare Beteiligungen bestehen nicht:

Beteiligungsstruktur der Stadt

Haan zum 31.12.2020

Stadtwerke Haan GmbH
Stadt Haan 74,9 %
Westenergie AG 25,1%

Volkshochschul-Zweckverband

Hilden-Haan
Stadt Hilden 64,62%*
Stadt Haan 35,38%*

Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal
Stadt Solingen 36,36%
Stadt Hilden 36,36%
Stadt Haan 27,28%

Bauverein Haan e.G.
Stadt Haan 1,534%

Allg. Wohnungsbaugenossenschaft

des Amtes Gruiten e.G.
Stadt Haan 3,17%

Einkaufsgemeinschaft fiir NRW-Kommunen

KoPart e.G.
Stadt Haan 0,472%

d-NRW A6R
Stadt Haan 0,0786%

Stadt-Sparkasse Haan
Stadt Haan ist alleinige Tragerin

*Anteil entsprechend der anteiligen Gesamteinwohnerzahl Stand 31.12.2020
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3.1 Anderungen im Beteiligungsportfolio

Im Jahr 2020 hat es verschiedene Anderungen bei den unmittelbaren Beteiligungen der Kom-
mune gegeben.

Zugange:

In 2020 trat die Stadt Haan der Einkaufsgemeinschaft fiir NRW-Kommunen KoPart e.G. durch
Ubernahme eines Genossenschaftsanteiles in Héhe von 750 Euro bei. Die Stadt Haan ist da-
mit neben 147 weiteren Kommunen zu 0,472 % an der Genossenschaft beteiligt. Die KoPart
e.G. wird daher neu in den Beteiligungsbericht aufgenommen.

Veranderungen in Beteiligungsquoten:

Der d-NRW AGR sind in 2020 weitere Kommunen beigetreten, so dass sich die Beteiligungs-
quoten geandert haben. Zur Beteiligung der kommunalen Trager teilt die d-NRW AOR mit,
dass sie zum Jahresende 2019 insgesamt 235 Trager hatte, fir die sich eine Beteiligungsquote
von 0,0809% ergab. Zum 01.01.2020 sind weitere 34 Kommunen sowie im Laufe des Jahres
2020 nochmals drei Kommunen hinzugekommen, so dass sich bei nunmehr insgesamt 272
kommunalen Tragern (Stand 16.11.2020) eine aktuelle Beteiligungsquote von 0,0786 % ergibt.

Die Beteiligungsquote am Zweckverband VHS richtet sich nach der jeweiligen anteiligen Be-
volkerungszahl. Auf Basis der aktuellen Einwohnerdaten von IT NRW zum 31.12.2020 betragt
der Anteil der Stadt Haan 35,38% und hat sich damit gegenutber dem Vorjahr um 0,04% erhéht.

Die Beteiligungsquote am Bauverein Haan e.G. hat sich aufgrund der negativen Mitgliederent-
wicklung (-16 Mitglieder) leicht von 1,518% in 2019 auf 1,534% in 2020 erhoht.

Weitere Veranderungen haben sich im Berichtszeitraum nicht ergeben.

3.2 Ubersicht iiber die Beteiligungsverhiltnisse und Jahresergebnisse

Die Stadt Haan halt lediglich unmittelbare Beteiligungen:

Gesellschaft Stammkapital/Jahresergebnis Anteil Stadt Haan
Stand Stand Stand Stand
31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
In TEUR In TEUR In TEUR In % TEUR

Anteile an verbundenen Unternehmen:

Stadtwerke Haan GmbH

Stammekapital 20.482 20.492 15.341 74,9% 15.349
Jahresergebnis 706 716 286 40,5% 316
Beteiligungen:

VHS Zweckverband Hilden-Haan
Eigenkapital
Jahresuberschuss 7 5

N
o
S

35,3% 29
35,3% 2

NN
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Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal*

Eigenkapital 352 370 96 27,28% 100
Jahresiberschuss -18 -27 -5 27,28 -7
d-NRW AGR

Stammkapital 1.271 1.238 1 0,0% 1
Jahresergebnis 0 0 0 0,0% 0
Nachrichtlich: Ausleihungen

Bauverein Haan e.G.

Geschéaftsguthaben 1.969 1.970 30 1,5% 30
Bilanzgewinn 75 81 1 1,5% 1
Allgemeine Wohnungsbaugenossenschaft des Amtes Gruiten e.G.
Geschaftsguthaben 361 366 11 3,15% 1
Bilanzgewinn 21 313

Einkaufsgemeinschaft der Kommunen in NW e.G.

Geschaftsguthaben 159 145 1 0,0 0
Bilanzgewinn 0 0 0 0,0 0

Nachrichtlich: Wertpapiere des Anlagevermoégens

Neben den aufgeflhrten Beteiligungen halt die Stadt Haan bei den Rheinischen Ver-
sorgungskassen (RVK) Anteile am Kommunalen Versorgungsrucklagen Fonds (KVR-
Fonds) aus erhaltenen Abfindungen fir ehemalige stadtische Beamte, die zu einem
anderen Dienstherrn gewechselt sind, nach dem Versorgungslastenteilungs-Staats-
vertrag bzw. den entsprechenden landesrechtlichen Bestimmungen.

Zum 31.12.2020 halt die Stadt Haan am KVR-Fonds 8.374 Anteile mit einem Wert von
847 T€. Darin sind 6 T€ als stille Reserve fur Uber die Anschaffungskosten hinaus
gehende Wertsteigerungen enthalten.

3.3  Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen zwischen Stadt und Beteiligun-
gen
Gesellschaft Forderun- Verbindlich- | Ertrage Aufwendun-
gen keiten gen
Nichtwirtschaftliche Beteiligungen:
Bauverein Haan e.G. 0€ 0€ 1.252 € 304 €
Allg. WohG Gruiten e.G. 0€ 0€ 0€ 0€
d-NRW 0€ 0€ 0€ 0€
KoPart e.G: 0€ 0€ 0€ 0€
Zwischensumme 0€ 0€ 1.252 € 304 €
Wirtschaftliche Beteiligungen:
Stadtwerke Haan GmbH | 0€ | 0€ 315.778 274.625
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Zwischensumme 0€ 0€ 315.778 € 274.625 €

Sonstige Beteiligungen

VHS ZV Hilden-Haan 0€ 0€ 44.065 € 257.351 €
ZV Erholungsgebiet Ittertal 0€ 0€ 0€ 8.778 €
Zwischensumme 0€ 0€ 44.065 € 266.129 €
Insgesamt: 0€ 0€ 361.095 € 541.058 €

Uber die Leistungsbeziehungen der Beteiligungen untereinander ist die Stadt nicht informiert.

3.4

Einzeldarstellung der Beteiligungen

Aufgrund des schmalen Beteiligungsportfolios erfolgt nachfolgend die Einzeldarstel-
lung aller Beteiligungen, auch wenn diese nicht wesentlich sind. Die Stadt Haan unter-
halt nur unmittelbare Beteiligungen.

Die unmittelbaren Beteiligungen werden in der Bilanz unter der langfristigen Vermo-
gensposition ,Finanzanlagen*®

als ,Anteile an verbundenen Unternehmen® ausgewiesen. In dieser Bilanzposi-
tion kommen Beteiligungen zum Ausweis, bei denen die Stadt Haan einen be-
herrschenden Einfluss auf die Beteiligung ausiben kann. Dieser liegt in der
Regel vor, wenn die Kommune mehr als 50 % der Anteile halt. Dies betrifft
ausschlie3lich die Stadtwerke Haan GmbH

als ,Beteiligungen® ausgewiesen. In dieser Bilanzposition kommen Anteile an
Unternehmen und Einrichtungen zum Ausweis, die die Kommune mit der Ab-
sicht halt, eine auf Dauer angelegte, im Regelfall Uber ein Jahr hinausgehende
Verbindung einzugehen und bei denen es sich nicht um verbundene Unter-
nehmen handelt.

als ,Ausleihungen® ausgewiesen. Hierbei handelt es sich um langfristige Fi-
nanzforderungen der Kommune gegenuber Dritten, die durch den Einsatz
kommunalen Kapitals an diese entstanden sind und dem Geschéaftsbetrieb der
Kommune dauerhaft dienen sollen. Mit Ausnahme von GmbH-Anteilen, die
nicht als verbundene Unternehmen oder Beteiligungen ausgewiesen werden,
weil sie lediglich als Kapitalanlage gehalten werden, handelt es sich bei den
Ausleihungen nicht um Beteiligungen im Sinne der GO NRW. Aufgrund des-
sen werden diese lediglich nachrichtlich ausgewiesen.

Vorliegen eines Gleichstellungsplanes nach § 2 Absatz 2 und § 5 Landesgleichstel-
lungsgesetz (LGG)

Gemal § 2 Absatz 2 LGG haben die Gemeinden beziehungsweise ihre Vertreterinnen
und Vertreter in den Unternehmensgremien bei der Grindung von Unternehmen in
Rechtsformen des privaten Rechts in unmittelbarer und mittelbarer Beteiligung dafur
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Sorge zu tragen, dass die entsprechende Anwendung des LGG in der Unternehmens-
satzung verankert wird.

Gehort einer Gemeinde oder einem Gemeindeverband allein oder gemeinsam mit an-
deren Gebietskorperschaften die Mehrheit der Anteile eines Unternehmens in einer
Rechtsform des privaten Rechts, wirken die Vertreterinnen und Vertreter darauf hin,
dass in dem Unternehmen die Ziele des LGG beachtet werden. Dies gilt sowohl fur
unmittelbare als auch fur mittelbare Beteiligungen. Fur Unternehmen, die auf eine Be-
endigung ihrer Geschaftstatigkeit ausgerichtet sind, findet § 2 Absatz 2 LGG keine
Anwendung.

Hierzu teilen die Stadtwerke Haan GmbH mit, dass im aktuellen Gesellschaftsvertrag
in § 3 Abs. 3 festgelegt wurde, dass die Stadtwerke Haan GmbH die Ziele des Lan-
desgleichstellungsgesetzes berlcksichtigt, was auch selbstverstandlich in der tagli-
chen betrieblichen Praxis umgesetzt wird.



93

3.4.1 Stadtwerke Haan GmbH

Name der Beteiligung

Stadtwerke Haan GmbH

Sitz

Leichlinger Str. 2, 42781 Haan

Ziele der Beteiligung

Gegenstand des Unternehmens ist die Gewinnung, der Be-
zug, der Handel, der Transport und die Verteilung von Gas
und Wasser, der Betrieb von Tiefgaragen und die Férderung
des Einsatzes sowie die Anschaffung und der Betrieb von
energiesparenden haustechnischen Anlagen in stadtischen
Gebauden und Liegenschaften.

Das Geschaftsfeld wurde zum 01.01.2014 um die Strom-
sparte und zum 01.01.2017 um den Betrieb eines Hallenba-
des erweitert.

Die Gesellschaft ist zu allen Mallnahmen und Geschéaften be-
rechtigt, durch die der Gesellschaftszweck unmittelbar und
mittelbar geférdert wird.

Grindungsdatum

Eingetragen im Handelsregister des Amtsgerichtes Mett-
mann am 05.09.2003 unter HRB 5380.

Die Eintragung der gesellschaftsrechtlichen Beteiligung der
RWE Deutschland AG an der Stadtwerke Haan GmbH in das
Handelsregister des Amtsgerichtes Mettmann erfolgte am
06.02.2014.

Anzahl der Mitarbeiter

In 2020 betrug die Zahl der Mitarbeiter durchschnittlich 49.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Gemal der Konzessionsvertrage versorgen die Stadtwerke
Haan das Stadtgebiet mit Wasser, Gas und Strom.

Darlber hinaus betreiben sie das ortsansassige Hallenbad
und zwei Tiefgaragen in der Innenstadt.

Ziel der Beteiligung der Stadt Haan ist es, bei den als Gegen-
stand des Unternehmens angegebenen Betatigungsfeldern
ein hohes Mal} an Versorgungs- und Entsorgungssicherheit
zu garantieren und den Erhalt des Schwimmbades zu garan-
tieren. Die Erfullung dieser Aufgabe liegt im 6ffentlichen Inte-
resse.

Nach vorliegendem Kenntnisstand ist das Unternehmen sei-
nen Verpflichtungen in vollem Umfang nachgekommen.

Beteiligungsverhaltnisse

Stadt Haan 74,9%
Westenergie AG 25,1%




94

Als Nachfolgerin der innogy SE (vormals RWE Deutschland
AG)

Beteiligung an anderen Unter-
nehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und Leis-
tungsbeziehungen der Beteili-
gungen untereinander und mit
der Gemeinde

Die Stadtwerke Haan GmbH ist Eigentimerin der Strallenbe-
leuchtungsnetze und -anlagen im Stadtgebiet, die an die
Westenergie AG verpachtet sind.

Die Stadt Haan hat die Stadtwerke Haan GmbH als Hilfsbe-
trieb der Verwaltung mit der Erhebung und Abrechnung der
Kanalbenutzungsgebihren beauftragt. Hierfur fiel in 2020 ein
Dienstleistungsentgelt in Hohe von 224.652 € an.

In 2020 hat die Stadtwerke Haan GmbH den auf die Stadt
entfallenden anteiligen Gewinn 2019 in Hohe von 315.778 €
vollstandig an die Stadt Haan abgefihrt.

Wesentlichen Leistungsbeziehungen mit anderen Beteiligun-
gen der Stadt, die aus dem Rahmen der gewohnlichen Ver-
sorgungstatigkeit herausfallen, liegen nicht vor.

Mitglieder des Aufsichtsrates

- Gerd Holberg, Aufsichtsratsvorsitzender

- Dr. Ludger Abs, 1. stellv. Aufsichtsratsvorsitzender
- Jorg Durr, 2. stellv. Aufsichtsratsvorsitzender

- Dr. Silke Katharina Berger

- Marion Klaus

- Jens Lemke (bis 24.11.2020)

- Jurgen Lemmer

- Dr. Hermann Meier (ab 25.11.2020)

- Michael Ruppert

- Gerhard Schneider

- Thomas Walkiewicz

- Dr. Bettina Warnecke, Blrgermeisterin fur die Stadt Haan
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Auszug aus dem Geschaftsbericht fir das Geschaftsjahr 2020 der Stadtwerke Haan
GmbH

Stromversorgung und Strallenbeleuchtung

Die Westenergie AG ist mit der seit dem 1.1.2014 bestehenden Beteiligungsquote von 25,1 %
als Nachfolgerin der innogy SE (vormals RWE Deutschland AG) zweite Gesellschafterin der
Stadtwerke Haan GmbH. Die Pachtvertrage flir das Stromnetz und die StralRenbeleuchtungs-
anlagen wurden im Zuge der Gesamtrechtsnachfolge auf die Westenergie AG Ubertragen.
Die Entwicklung der Strombezugsmenge liegt im Berichtsjahr mit 7,619 Mio. kWh um 0,282
Mio. kWh bzw. um 3,8 % Uber der des Vorjahres (7,337 Mio. kWh).

Der Stromhandel weist aufgrund der stdndigen Gewahrleistung eines ausgewogenen Verhalt-
nisses zwischen Bezugs- und Abgabepreisen, der innovativen HAAN & SPAR Produktpalette
und den kompetenten kundenfreundlichen Serviceangeboten ein positives Spartenergebnis
auf, welches nachhaltig zielfokussiert ausgebaut wird.

Gasversorgung

Die Gesellschafterversammlung hat am 21.07.2016 dem Abschluss eines Kooperationsvertra-
ges mit der Westnetz GmbH Uber die Verpachtung des Gasnetzes sowie der Riickbeauftra-
gung der Betriebsfiihrung flr das Gasnetz an die Stadtwerke Haan GmbH mit Wirkung zum
01.01.2018 zugestimmt. Nach den aktuellen Umgruppierungen der innogy-Gesellschaften
wurde der Pachtvertrag flr das Gasnetz im Zuge der Gesamtrechtsnachfolge auf die Wes-
tenergie AG als Nachfolgerin der innogy SE Ubertragen.

Die Entwicklung der witterungs- und marktbedingten Gasbezugsmenge liegt im Berichtsjahr
mit 113,635 Mio. kWh um 13,414 Mio. kWh bzw. um 10,6 % unter der des Vorjahres (127,049
Mio. kWh).

Der Gashandel weist aufgrund der stadndigen Gewahrleistung eines ausgewogenen Verhalt-
nisses zwischen Bezugs- und Abgabepreisen, der innovativen HAAN & SPAR Produktpalette
und den kompetenten kundenfreundlichen Serviceangeboten ein positives Spartenergebnis
auf, welches nachhaltig zielfokussiert ausgebaut wird.

Im Rahmen der Betriebsflihrung des Gasnetzes waren im Berichtsjahr keine nennenswerten
Stoérungen, Unfalle oder Lieferunterbrechungen zu verzeichnen.

Wasserversorgung

Der Wasserbezug der Stadtwerke Haan GmbH erfolgt auf Basis des mit der Stadtwerke So-
lingen GmbH abgeschlossenen Wasserlieferungsvertrages vom 12.11.2001 / 04.03.2002 wel-
cher zuletzt mit Wirkung zum 01.01.2008 den veranderten Marktbedingungen angepasst
wurde.

Die Entwicklung der witterungsbedingten Wasserbezugsmenge liegt im Berichtsjahr mit 1,867
Mio. m* um 0,115 Mio. m*® bzw. um 6,6 % Uber der des Vorjahres (1,752 Mio. m3).

Der Wasserhandel weist aufgrund der standigen Gewahrleistung eines ausgewogenen Ver-
haltnisses zwischen Bezugs- und Abgabepreisen, der innovativen HAAN & SPAR
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Produktpalette und den kompetenten kundenfreundlichen Serviceangeboten ein positives
Spartenergebnis auf, welches nachhaltig zielfokussiert ausgebaut wird.

Die Versorgungssicherheit im Wassernetz war im Berichtsjahr in besonders hohem Malie si-
chergestellt. Nennenswerte Unfalle oder Lieferunterbrechungen waren im Berichtsjahr nicht
zu verzeichnen.

Parkraumbewirtschaftung und Schwimmbadbetrieb

Parkraumbewirtschaftung

Die Stadtwerke Haan GmbH betreibt zwei Tiefgaragen mit insgesamt 500 Stellplatzen (Tief-
garage "Dieker Stralte" 350 Stellplatze und "Schillerstralle" 150 Stellplatze).

Die Gesamtanzahl der Einfahrten (Kurzparker) ist gegentiber dem Vorjahr insbesondere auf-
grund der Auswirkungen der Corona-Krise um rd. 20,41 % gesunken. So sank im Vergleich
zum Vorjahr die Anzahl der Einfahrten um 29.854 auf 116.449 (Vj. 146.303).

Bei Betrachtung der Leistungszahlen der einzelnen Tiefgaragen betragt der Rickgang der
Kurzparker-Einfahrtszahlen fur die Tiefgarage Dieker Stral3e 19,9 % (26.480 Einfahrten). Dem
gegenuber steht fur die Tiefgarage Schillerstral3e ein Rickgang der Kurzparker-Einfahrtszah-
len von 25,3 % (3.374 Einfahrten).

Die Anzahl der Dauerparker betrug zum Stichtag 230 (Vj. 213).

Die Parkraumbewirtschaftung weist aufgabenbedingt ein negatives Spartenergebnis auf und
eine Vollkostendeckung wird auch in Zukunft nicht zu erreichen sein. Die Stadtwerke Haan
GmbH strebt jedoch durch weitere Kostenoptimierungen und durch die Eingliederung des Leis-
tungsangebotes in die innovative HAAN & SPAR Produktpalette an, den Fehlbetrag sukzes-
sive einzugrenzen.

Schwimmbadbetrieb

Gemal Gesellschafterbeschluss vom 29.08.2017 wurde zur Verbesserung der Wirtschaftlich-
keit des stadtischen Badbetriebes die Ausgliederung des Haaner Stadtbades ,Alter Kirchplatz
12" in das Vermoégen der Stadtwerke Haan GmbH zum 02.01.2017 realisiert.

Gemal der verbindlichen Auskunft des Finanzamtes Hilden vom 30.08.2017 wird bei einem
Umsatzanteil der Stromvertriebssparte von mindestens 10 % eine wechselseitige technisch-
wirtschaftliche Verflechtung unterstellt, sodass ab dem 01.01.2018 unter Bericksichtigung der
tatsachlichen Verhaltnisse eine neue Sparte "Versorgung / Verkehr / Hallenbad" mit einheitli-
cher Einkommensermittlung (steuerlicher Querverbund) gebildet wird.

Die Gesamtanzahl der Besucher ist gegenliber dem Vorjahr insbesondere aufgrund der Aus-
wirkungen der Corona-Krise um rd. 67,11 % gesunken. So sank im Vergleich zum Vorjahr die
Anzahl der Besucher um 63.618 auf 31.179 (Vj. 94.797).

Der Schwimmbadbetrieb weist aufgabenbedingt ein negatives Spartenergebnis aus. Eine Voll-
kostendeckung wird auch in Zukunft nicht zu erreichen sein. Die Stadtwerke Haan GmbH
strebt jedoch durch weitere Kostenoptimierungen und durch die Eingliederung des Leistungs-
angebotes in die innovative HAAN & SPAR Produktpalette an, den Fehlbetrag sukzessive ein-
zugrenzen.

Sonstiges

Die Hohe der Investitionen ist wesentlich durch die im Rahmen der NeuerschlieBung notwen-
dig gewordenen Erweiterungen sowie durch die alters-, stérungs- und praventivbedingten



97

Auswechselungsmaflnahmen der Versorgungsnetze und spartenibergreifenden technischen
Anlagen gepragt.

Die Verbindlichkeiten gegentber Kreditinstituten betragen zum Stichtag 31. Dezember 2020,
nach Tilgungen in H6he von rd. 210 T€, 4.313 T€.

Das Eigenkapital betragt zum Ende des Berichtsjahres 20.482 T€. Der Jahresliberschuss des
Vorjahres wurde in voller Hohe an die Gesellschafter ausgeschuttet.

Risiken

Durch die zum jeweiligen Quartalsende erstellten Berichte wurde der Aufsichtsrat kontinuier-
lich Uber den aktuellen Geschéaftsverlauf informiert. Das eingerichtete Risiko-Management-
System ist darauf ausgerichtet, wesentliche Risiken frihzeitig zu erkennen, um gegebenenfalls
rechtzeitig geeignete Mallnahmen zu ihrer Abwehr einzuleiten. Wahrend sich der Geschafts-
verlauf im Jahr 2020 fiir das Unternehmen als stabil auszeichnet und ein positives Jahreser-
gebnis ausweist, unterliegt der operative und wirtschaftliche Geschaftsverlauf seit Marz 2020
in einem sehr hohen Malle den Auswirkungen der Corona-Krise. Durch verschiedene Mal}-
nahmen soll gewahrleistet werden, dass die von der Stadtwerke Haan GmbH betriebene sen-
sible Infrastruktur weder gefahrdet noch beeintrachtigt wird und sich somit weiterhin im siche-
ren und leistungsfahigen Zustand befindet.

Prognose

Durch die Corona-Krise befindet sich sowohl die Bevoélkerung als auch die Wirtschaft im Aus-
nahmezustand. Anders als bei vorhergehenden Krisen sind fast alle Systeme zur gleichen
Zeit im globalen Ausmal kurzfristig zum Stillstand gebracht. Die Lage und die weitere Ent-
wicklung der Dinge stellt auch die Stadtwerke Haan GmbH vor unbekannte operative und
wirtschaftliche Herausforderungen deren Dauer und zuklinftigen Auswirkungen insbesondere
auch auf die Ertrags- und Aufwandspositionen des Unternehmens nicht einschatzbar sind.
Sicher ist, dass die wirtschaftlichen Folgen zur Aufrechterhaltung der grundsatzlichen Hand-
lungsfahigkeit des Unternehmens und insbesondere zum Schutz der Gesundheit der Men-
schen zu tragen sind. Die Stadtwerke Haan GmbH hat im Rahmen ihres aktiven Krisenma-
nagements zum Erhalt ihrer grundsatzlichen Handlungs- und Leistungsfahigkeit, insbeson-
dere fir den Bereich der Infrastrukturen, unmittelbar im Marz 2020 wirksame Veranlassun-
gen getroffen. Die Mallnahmen gewahrleisten, dass die von der Stadtwerke Haan GmbH be-
triebene Infrastruktur weder gefahrdet noch beeintrachtigt ist und sich somit weiterhin im si-
cheren und leistungsfahigen Zustand befindet.
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Entwicklung Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlése
a) Umsatzerltse
b) Strom- und Energiesteuer

2. Andere aktivierte Eigenleistungen
3. Sonstige betriebliche Ertrage
4., Materialaufwand
a) Aufwendungen flur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fir
bezogene Waren
b) Aufwendungen fir bezogene Leistungen
5. Personalaufwand
a) Léhne und Gehalter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung
und Unterstutzung

6. Abschreibungen auf immaterielle
Vermogensgegenstinde des Anlagevermoégens und
Sachanlagen
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Konzessionsabgabe
b) Ubrige sonstige betriebliche Aufwendungen
8. Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage
9. Zinsen und dhnliche Aufwendungen
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
11. Ergebnis nach Steuern

12. Sonstige Steuern

13. Jahresiiberschuss

Veranderung

Berichtsjahr zum

2020 2019 Vorjahr
17.834.149,20 17.792.043,18 42.106,02
18.608.351,32 18.629.417,97 -21.066,65
774.202,12 837.374,79 -63.172,67
69.736,05 32.358,29 37.377,76
2.500,00 155.747,01 -153.247,01
8.605.735,99 8.835.110,23 -229.374,24
7.687.039,74 8.242.476,06 -555.436,32
918.696,25 592.634,17 326.062,08
3.387.153,79 3.329.076,83 58.076,96
2.667.448,00 2.612.694,29 54.753,71
719.705,79 716.382,54 3.323,25
1.644.746,43 1.535.669,48 109.076,95
2.967.712,62 3.053.939,95 -86.227,33
1.350.121,37 1.508.075,21 -157.953,84
1.617.591,25 1.545.864,74 71.726,51
9.157,05 5.932,12 3.224,93
87.142,87 81.120,55 6.022,32
456.054,24 373.663,06 82.391,18
766.996,36 777.500,50 -10.504,14
60.597,96 61.748,79 -1.150,83
706.398,40 715.751,71 -9.353,31
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Aktiva

A. Anlagevermogen

I. Immaterielle Vermoégensgegenstande
1. Konzessionen, gewerb. Rechte und ahnl. Rechte und
Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Il. Sachanlagen
1. Grundstlcke, grundsticksgleiche Rechte und Bauten
einschl. der Bauten auf fremden Grundstuicken
2. Technische Anlagen und Maschinen

3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau

B. Umlaufvermogen

l. Vorrate
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
2. Fertige Erzeugnisse und Waren

Il. Forderungen, sonstige Vermogensgegenstiande
1. Forderungen aus Lieferung und Leistung
2. Forderungen gegenuber Gesellschaftern
3. Sonstige Vermobgensgegenstande

lll. Schecks, Kassenbestand, Guthaben bei Banken

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
26.278.843,32  23.740.942,74 2.537.900,58
297.586,84 344.887,84 -47.301,00
297.586,84 344.887,84 -47.301,00
25.981.256,48 23.396.054,90 2.585.201,58
3.517.650,67 3.336.667,45 180.983,22
20.563.313,34 18.512.469,04 2.050.844,30
452.934,68 458.152,60 -5.217,92
1.447.357,79 1.088.765,81 358.591,98
8.839.314,89  12.006.590,44 -3.167.275,55
320.444,14 235.975,27 84.468,87
316.970,69 232.871,82 84.098,87
3.473,45 3.103,45 370,00
7.955.922,14 8.772.719,32 -816.797,18
7.349.184,85 8.371.099,29 -1.021.914,44
0,00 0,00 0,00
606.737,29 401.620,03 205.117,26
562.948,61 2.997.895,85 -2.434.947,24
75.896,56 81.493,33 -5.596,77
35.194.054,77 35.829.026,51 -634.971,74
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Passiva

A. Eigenkapital

l. Gezeichnetes Kapital
Il. Kapitalriicklage

Ill. Gewinnriicklage

IV. Jahresiiberschuss

B. Empfangene Ertragszuschiisse

C. Riickstellungen
1. Steuerrickstellungen
2. Sonstige Riickstellungen

D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
3. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung
4. Verbindlichkeiten gegenuber Gesellschaftern
5. sonstige Verbindlichkeiten

Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
20.481.725,41 20.491.078,72 -9.353,31
4.672.898,00 4.672.898,00 0,00
13.018.385,29 13.018.385,29 0,00
2.084.043,72 2.084.043,72 0,00
706.398,40 715.751,71 -9.353,31
24.363,00 51.705,00 -27.342,00
868.400,03 636.177,25 232.222,78
0,00 0,00 0,00
868.400,03 636.177,25 232.222,78
13.819.566,33  14.650.065,54 -830.499,21
4.312.536,78 4.523.682,99 -211.146,21
6.568.508,15 7.190.862,40 -622.354,25
827.179,17 536.399,24 290.779,93
1.180.708,23 1.369.633,12 -188.924,89
930.634,00 1.029.487,79 -98.853,79
35.194.054,77 35.829.026,51 -634.971,74
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des
Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2020 2019 Vorjahr 2020 2019 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage- Eigen-
vermogen 26.279 | 23.741 2.538 | |kapital 20.482 | 20.491 -9
Umlauf- Sonder-
vermogen 8.839 12.007 -3.167 | |posten 0
Riick-
stellungen 868 636 232
Verbindlich-
keiten 13.820 [ 14.650 -830
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 0 [ |abgrenzung 0
Bilanz- Bilanz-
summe 35.194 | 35.829 -635 | |[summe 35.194 | 35.829 -635

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

20.482 20.491

13.820 14.650

2020 2019

Eigenkapital Verbindlichkeiten
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Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
% % %
Eigenkapitalquote 58,2% 57,2% 1,8%
Eigenkapitalretabiltat 3,4% 3,5% -1,3%
Fremdkapitalquote 41,7% 42,7% -2,2%
Anlagendeckungsgrad 2 97,7% 108,0% -9,6%
Verschuldungsgrad 71,7% 74,6% -3,9%
Umsatzrentabilitat 4,0% 4,0% -1,5%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),

in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am

Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital

(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermégens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermogen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %

Umsatzrentabilitat:

Prozentuales Verhéltnis zwischen erzieltem Gewinn
(Jahreslberschuss) und Umsatz
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3.4.2 Bauverein Haan e.G.

Name der Beteiligung

Bauverein Haan e.G.

Sitz

Nordstr. 1, 42781 Haan

Grindungsdatum

06.10.1919
Eingetragen im Genossenschaftsregister des Amtsgerichts
Wuppertal unter der Nummer GnR 245

Gegenstand des
Unternehmens

Zweck der Genossenschaft ist vorrangig eine gute, sichere
und sozial verantwortbare Wohnungsversorgung der
Mitglieder der Genossenschaft. Die Genossenschaft kann
Bauten in allen Rechts- und Nutzungsformen bewirtschaf-
ten, errichten, erwerben und betreuen. Sie kann alle im
Bereich der Wohnungswirtschaft, des Stadtebaus und der
Infrastruktur anfallenden Aufgaben ibernehmen. Hierzu
gehoren Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen,
Laden und Raume fir Gewerbebetriebe, soziale, wirt-
schaftliche und kulturelle Einrichtungen und Dienstleistun-
gen.

Beteiligungen sind zulassig. Die Ausdehnung des
Geschéftsbetriebes auf Nichtmitglieder ist zugelassen.

Ziele der Beteiligung

Beitrag zur Sicherstellung einer guten, sicheren und sozial
verantwortbaren Wohnungsversorgung, insbesondere auch
fur sozial benachteiligte Haaner Einwohner und
Einwohnerinnen.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Bereitstellung sozialgeférderter, preisgedampfter
Wohnungen im Gebiet der Stadt Haan.

Beteiligungsverhaltnisse

Stadt Haan 36 Anteile zu je 800 €
Weitere 1.049 Mitglieder 2.311 Anteile zu je 800 €

Die Stadt Haan ist damit aktuell mit 1,534% (VJ 1,518%) an
der Genossenschaft beteiligt.

Anzahl der Mitarbeiter

In 2020 waren durchschnittlich neun Mitarbeiter beschaftigt.
Hiervon vier Mitarbeiter in Teilzeit und funf Mitarbeiter in
Vollzeit.
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Seit dem 1.1.2013 besteht ein Geschaftsbesorgungsvertrag
mit der Allgemeinen Wohnungsbaugenossenschaft des
Amtes Gruiten.

Beteiligung an anderen
Unternehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und
Leistungsbeziehungen mit der
Gemeinde

In 2020 wurde 4% Dividende auf die Geschaftsanteile =
1.152,00 € an die Stadt Haan ausbezahlt.

Organe der Genossenschaft

Die Genossenschaft hat nach ihrer Satzung als Organe
e den Vorstand,
e den Aufsichtsrat und
o die Mitgliederversammlung.

Aufsichtsrat Ferdinand Stadler Vorsitzender
Ulrike Vossieg stellv. Vorsitzende
Hans Saam
Ute Schlagmann
Talin Celik
Doris Abel (fur die Stadt Haan)
Der Anteil Frauen im Aufsichtsrat betragt 66,7 %. Damit wird
der nach § 12 Absatz 1 LGG geforderte Mindestanteil von
Frauen in H6he von 40 Prozent Gberschritten.
Vorstand Dennis Bottcher

Bernhard Heck
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Auszug aus dem Bericht des Vorstandes uiber das Geschaftsjahr 2020

Am Ende des Geschaftsjahres bewirtschaftete die Genossenschaft unverandert einen
Bestand von 916 Mietwohnungen (VJ 916) in 164 Hausern (VJ 164) mit 58.528 m? Wohn- und
Nutzflache (VJ 58.528 m?). Die Anzahl der offentlich geférderten Wohnungen betrug
unverandert 94. Daneben werden 497 Garagen- und Stellplatze (VJ 499) sowie 5 gewerbliche
Einheiten mit 891m? Nutzflache, davon 3 eigengenutzte verwaltet.

Der bewirtschaftete Bestand veranderte sich gegentiber dem Vorjahr lediglich durch den
Abgang von zwei Auldenstellplatzen.

Die umlagefahigen Betriebskosten lagen fir das Jahr 2020 bei durchschnittlich 1,41 € (Vorjahr
1,40 €) je m* Wohnflache und Monat. Soweit Heizkosten von der Genossenschaft abgerechnet
wurden, betrugen diese durchschnittlich 0,48 € (Vorjahr 0,53) pro m? Wohnflache im Monat.

Der seit 2013 bestehende Geschaftsbesorgungsvertrag flir die Allgemeine
Wohnungsbaugenossenschaft des Amtes Gruiten mit ihren 258 Wohnungen und 149 Garagen
sowie Stellplatzen ist auch in 2020 fortgesetzt worden. Die Ertrage aus der Betreuungstatigkeit
leisten mit 63 T€ einen stabilen Ertragsbeitrag.

Ziel der Genossenschaft ist es, den Haus- und Wohnungsbestand nicht nur langfristig zu
erhalten, sondern den heutigen Wohnanspriichen entsprechend so zu verbessern, dass auch
bei schwierigen Marktverhaltnissen eine nachhaltige Vermietbarkeit gegeben ist. Hierbei
kommen verschiedene MalRnahmen zur Anwendung, die die Modernisierung ganzer Hauser
oder freiwerdender Wohnungen umfassen.

Bei Mieterwechsel wurden 16 Wohnungen umfassend modernisiert. Darliber hinaus wurden
sieben Wohnungen mit neuen Badern ausgestattet und auf Antrag verschiedener Mieter
mehrere Wohnungen mit elektrischen Rollladen ausgestattet. Fir die Ifd. Instandhaltung und
Modernisierung der Hauser und Wohnungen wurden rd. 1,840 Mio. EUR (VJ 2,086 Mio. EUR)
aufgewendet.

Ein weiteres Ziel besteht darin, die Mitglieder mit zeitgemalken Neubauwohnungen zu
versorgen. Dies kann auf freien Grundstlicken oder im Zuge der Ersatzbebauung nach Abriss
alterer Objekte erfolgen.

Die Planung fur die Neubebauung des Grundsticks Am Langenkamp konnte in 2020
wesentlich vorangetrieben werden nachdem die diversen erforderlichen Gutachten (Arten- und
Baumschutzgutachten, Bodengutachten und baubiologisches Gutachten) eingeholt waren. Im
Marz 2021 konnte dann auch vom zustandigen Ratsausschuss die Offenlage des
vorhabenbezogenen Bebauungsplanes beschlossen werden. Geplant ist die Errichtung von
vier Hausern mit insgesamt 22 Senioren gerechten Wohnungen und 22
Eigentumswohnungen.

Die Mitgliederentwicklung 2020 kann trotz eines leichten Rickgangs als stabil eingeordnet
werden. Neue Mitglieder werden momentan nur zugelassen, wenn die Mitgliedschaft in
Zusammenhang mit der Wohnungsversorgung steht. Die Mitgliedschaft zur ausschlieRlichen
Kapitalanlage wird gegenwartig nicht zugelassen, weil in der Genossenschaft z. Zt. der
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Kapitalbedarf glinstiger am Kapitalmarkt gedeckt werden kann, als durch die VeraulRerung
weiterer Geschaftsanteile.

Die Zahl der Mitglieder sank von 1.066 auf 1.050 und liegt damit wieder auf dem Stand von
2017. 59 neuen Mitgliedern standen 75 ausgeschiedene Mitglieder gegenulber, hiervon 29
durch Tod. Die Anzahl der Anteile verringerte sich um 25 auf 2.347 Anteile (VJ 2.372). Im
Berichtsjahr verminderte sich das Geschaftsguthaben der Mitglieder um 1 T€.

Die Ertragslage der Genossenschaft wird in erster Linie durch die Bewirtschaftung des Haus-
und Wohnungsbestandes beeinflusst. Sowohl die Erlése aus der Hausbewirtschaftung als
auch die Ertrage aus den Sollmieten konnten gesteigert werden. Das Geschaftsjahr 2020
schlieBt mit einem Jahresiiberschuss von 360.234,66 € ab (VJ 92.366,08 €). Der Uberschuss
erhohte sich im Vergleich zum Vorjahr um 267.868,58 €. Die Steigerung ergab sich durch die
Minderung der Aufwendungen fir die Hauswirtschaft. Hier konnten in 2020 aufwandige und
teure Modernisierungsarbeiten abgeschlossen werden. Die Abschreibungen auf Sachanlagen
wurden planmaRig vorgenommen.

Die Ertragslage kann aufgrund der stabilen Vermietungssituation als gesichert angesehen
werden.

Die Umsatzrentabilitat konnte gegentber dem Vorjahr stark gesteigert werden und lag in 2020
bei 6,1% (VJ 1,6%). Entsprechend konnte auch die Eigenkapitalrendite gesteigert werden und
betrug 2,1% (VJ 0,6%).

Das langfristig gebundene Anlagevermdgen betragt 34,549 Mio. € (VJ 35.400 Mio. €) und ist
lediglich aufgrund der planmafigen Abschreibungen gegeniiber dem Vorjahr gesunken. Das
Anlagevermégen ist durch langfristige Finanzierungsmittel in Form von Eigenkapital,
langfristigen RuUckstellungen und zur Dauerfinanzierung aufgenommene Fremdmittel
finanziert. Der Anlagendeckungsgrad 2 liegt bei 104,6% und konnte gegenuber dem Vorjahr
(104,1%) noch einmal gesteigert werden. Die ,goldene Bilanzregel® wonach langfristiges
Vermdgen auch langfristig finanziert sein soll, wird somit erfillt.

Der Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme betragt 16.999 T€ (VJ 16.721 T€) und
entspricht einer Quote von 44,6% des Gesamtkapitals (VJ 42,9%). Die Vermdgens- und
Kapitalverhaltnisse der Genossenschaft sind geordnet. Die Zahlungsbereitschaft war jederzeit
gegeben und ist auch unter Einbeziehung der geplanten Investitionen weiterhin gewahrleistet.

Bei Aufstellung des Jahresabschlusses 2020 wurden aus dem Jahresiberschuss in Héhe von
360.234,66 € 37.000 € in die gesetzliche Ricklage sowie 247.618,61 € in andere
Ergebnisricklagen eingestellt. Dartuber hinaus soll wie in den Vorjahren eine Dividende von
4% auf die dividendenberechtigten Geschaftsguthaben, d.h. 75.616,05 € ausgezahlt werden.

Das Geschéftsrisiko der Genossenschaft liegt in der Vermietbarkeit des Wohnungsbestandes.
Gekundigte Wohnungen konnten aufgrund der erforderlichen Instandhaltungsarbeiten selten
ohne Leerstandzeiten wieder vermietet werden. Aber auch durch die Modernisierung alterer
Wohnungen und die knapper werdenden Ressourcen an Handwerkerleistungen verlangern
sich die Leerstandzeiten. Bestandsgefahrdend sind diese Risiken jedoch nicht.

Nicht zuverlassig einzuschatzen sind die Risiken in Zusammenhang mit der Corona-
Pandemie. Hierzu gehoéren u.a. Risiken aus der Verzdgerung bei der Durchfihrung von
Instandhaltungs-, Modernisierungs- und BaumaRnahmen verbunden mit dem Risiko von
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Kostensteigerungen und der Verzdgerung von Einnahmen. Dartber hinaus ist mit einem
Anstieg von Mietausfallen zu rechnen.

Die Genossenschaft verflgt Uber einen flnfjahrigen Investitions- und Wirtschaftsplan, der
permanent den Rahmenbedingungen angepasst und fortgeschrieben wird. Diese Planungen
sehen kontinuierlich hohe Investitionen zur Sicherung und nach Mdglichkeit Verbesserung der
Wohnqualitat der bewirtschafteten Objekte vor.

Die jeweils geplanten Jahreslberschisse bewegen sich zwischen 300 T€ und 400 T€. Die
jahrlichen Investitionen in Modernisierung und Instandsetzung liegen zwischen 1.700 T€ und
1.800 T€. Die Finanzierung erfolgt Gber einen Mix aus Fremd- und Eigenkapital.
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Entwicklung Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

8.

9.

. Umsatzerlose

a) aus der Hausbewirtschaftung
b) aus Betreuungstatigkeit

. Erh6hung des Bestandes unfertiger Leistungen
. Andere aktivierte Eigenleistungen
. Sonstige betriebliche Ertrage

. Aufwand fiir bezogene Lieferungen und Leistungen

a) Aufwendungen fur die Hausbewirtschaftung

. Personalaufwand

a) Léhne und Gehalter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung

. Abschreibungen auf Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

11. Ergebnis nach Steuern

12. Sonstige Steuern

13. Jahresiiberschuss

Veranderung

Berichtsjahr zum

2020 2019 Vorjahr
5.897.415,10 5.823.155,74 74.259,36
5.834.389,90 5.760.130,54 74.259,36
63.025,20 63.025,20 0,00
-13.783,14 47.704,35 -61.487,49
0,00 0,00 0,00
112.666,32 60.048,85 52.617,47
3.099.076,39 3.364.390,73 -265.314,34
3.099.076,39 3.364.390,73 -265.314,34
646.118,00 564.217,66 81.900,34
536.533,46 414.206,42 122.327,04
109.584,54 150.011,24 -40.426,70
976.463,65 965.127,66 11.335,99
268.934,06 253.407,21 15.526,85
11,64 11,64 0,00
490.678,85 538.366,03 -47.687,18
0,00 0,00 0,00
515.038,97 245.411,29 269.627,68
154.804,31 153.045,21 1.759,10
360.234,66 92.366,08 267.868,58




Aktiva

A. Anlagevermogen

I. Immaterielle Vermégensgegenstande

Il. Sachanlagen

1. Grundstiicke mit Wohnbauten

2. Grundstiicke ohne Wohnbauten

3. Betriebs- und Geschéftsausstattung
4. Anlagen in Bau

5. Bauvorbereitungskosten

B. Umlaufvermogen

I. Vorrate

1. unfertige Leistungen

Il. Forderungen, sonstige Vermoégensgegenstinde
1. Forderungen aus Vermietung
2. Sonstige Vermodgensgegenstande

Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Banken

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Summe Aktiva
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Verdnderung zum

2020 2019 Vorjahr
34.549.454,26 35.400.965,01 -851.510,75
33.001,00 42.105,00 -9.104,00
34.516.453,26 35.358.860,01 -842.406,75
33.697.970,33 34.621.889,33 -923.919,00
608.689,67 608.689,67 0,00
54.682,00 71.485,00 -16.803,00
0,00 0,00 0,00
155.111,26 56.796,01 98.315,25
3.572.811,04 3.571.509,98 1.301,06
1.354.574,85 1.368.357,99 -13.783,14
1.354.574,85 1.368.357,99 -13.783,14
15.226,73 108.600,76 -93.374,03
7.119,08 12.990,16 -5.871,08
8.107,65 95.610,60 -87.502,95
2.203.009,46 2.094.551,23 108.458,23
105,15 272,44 -167,29
38.122.370,45 38.972.747,43 -850.376,98




Passiva

A. Eigenkapital
l. Geschiftsguthaben

Il. Ergebnisriicklage
1. gesetzliche Ricklage
2. Bauerneuerungsricklage
3. andere Ergebnisricklagen

lll. Bilanzgewinn
1. Jahreslberschuss
2. Einstellungen in die Ergebnisricklagen

B. Riickstellungen
Ruckstellungen fur Pensionen
2. Sonstige Ruckstellungen

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
. Verbindlichkeiten ggu anderen Kreditgebern
. Erhaltene Anzahlungen
. Verbindlichkeiten aus Vermietung
. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen
. sonstige Verbindlichkeiten

a b ONDN

Summe Passiva
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Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
16.999.802,65 16.721.964,10 277.838,55
1.969.291,94 1.970.151,15 -859,21
14.954.894,66 14.670.276,05 284.618,61
1.762.000,00 1.725.000,00 37.000,00
8.093.557,47 8.093.557,47 0,00
5.099.337,19 4.851.718,58 247.618,61
75.616,05 81.536,90 -5.920,85
360.234,66 92.366,08 267.868,58
284.618,61 10.829,18 273.789,43
1.017.634,22 1.079.714,16 -62.079,94
888.943,00 928.343,00 -39.400,00
128.691,22 151.371,16 -22.679,94

20.104.933,58 21.171.069,17  -1.066.135,59

9.055.248,18 13.440.194,17 -4.384.945,99
9.070.123,71 5.619.227,40 3.450.896,31
1.672.572,62 1.669.694,12 2.878,50
36.026,44 32.727,90 3.298,54
257.391,08 364.994,56 -107.603,48
13.571,55 44.231,02 -30.659,47

38.122.370,45 38.972.747,43 -850.376,98
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2020 2019 Vorjahr 2020 2019 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermoégen 34.549 35.401 -852 | |Eigen-kapital 17.000 16.722 278
Umlauf- Sonder-
vermogen 3.573 3.572 1 | |posten 0
Riick-
stellungen 1.018 1.080 -62
Verbindlich-
keiten 20.105| 21.171 -1.066
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 0 0 -0 [ |abgrenzung 0
Bilanz- Bilanz-
summe 38.122 | 38.973 -850 | [summe 38.122 | 38.973 -850

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

20.105 2117

17.000 16.722

2020 2019

Verbindlichkeiten Eigenkapital
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Kennzahlen

Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
% % %

Eigenkapitalquote 44,6% 42,9% 3,9%
Eigenkapitalretabiltat 2,1% 0,6% 283,6%
Fremdkapitalquote 55,4% 57,1% -3,0%
Anlagendeckungsgrad 2 104,6% 104,1% 0,5%
Verschuldungsgrad 124,3% 133,1% -6,6%
Umsatzrentabilitat 6,1% 1,6% 285,1%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),
in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am
Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital
(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermdgens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermoégen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %

Umsatzrentabilitat:

Prozentuales Verhaltnis zwischen erzieltem Gewinn
(Jahreslberschuss) und Umsatz
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3.4.3 Alilgemeine Wohnungsbaugenossenschaft des Amtes ...

Gruiten eG

Name der Beteiligung

Allgemeine Wohnungsbaugenossenschaft des Amtes
Gruiten eG

Sitz

FeldstraRe 55, 40699 Erkrath

Ziele der Beteiligung

Zweck der Genossenschaft ist die Forderung ihrer Mitglieder
durch eine gute, sichere und sozial verantwortbare Woh-
nungsversorgung.

Grindungsdatum

21.7.1950
Eingetragen im Genossenschaftsregister des Amtsgerichts
Wuppertal unter der Nummer GnR 246

Anzahl der Mitarbeiter

Feste Dauerbeschaftigungsverhaltnisse mit Arbeithehmern
bestanden nicht. Die Geschafte der Genossenschaft werden
von zwei Vorstandmitgliedern nebenamtlichen gefihrt.
Darlber hinaus besteht ein Geschéaftsbesorgungsvertrag fir
die Buchhaltung mit dem Bauverein Haan e.G.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Bereitstellung sozialgeforderter, preisgedampfter Wohnun-
gen im Gebiet der Stadt Haan.

Beteiligungsverhaltnisse

Stadt Haan
weitere 305 Mitglieder

36 Anteile zu je 310 €
1.098 Anteile zu je 310 €

Beteiligung an anderen Unter-
nehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und Leis-
tungsbeziehungen der Beteili-
gungen untereinander und mit
der Gemeinde

Eine Dividendenausschuttung erfolgt nicht, der Bilanzgewinn
wird insgesamt der Ergebnisriicklage zugefihrt.
Wesentlichen Leistungsbeziehungen mit anderen Beteiligun-
gen der Stadt liegen nicht vor.

Mitglieder des Vorstandes

Horst Schneeweiss
Uwe Schmidt
Edeltraut van Venrooy (ab 1.4.2020)

Mitglieder des Aufsichtsrates

Johannes Silkenbdaumer Vorsitzender
Diethelm Beer

Jens Lemke

Werner Rohricht
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Auszug aus dem Bericht des Vorstandes uiber das Geschaftsjahr 2019

Am Ende des Geschéftsjahres bewirtschaftete die Genossenschaft einen Bestand von 257
Mietwohnungen (VJ 258) in 45 Hausern (VJ 45) mit 15.734 m? Wohn- und Nutzflache (VJ
15.691 m?), 149 Garagen- und Stellplatze sowie eine gewerbliche Einheit. Durch die Zusam-
menlegung zweier kleiner Wohnungen verringerte sich die Anzahl der Wohnungen um eine
Einheit, wobei die Gesamtwohnflache durch Balkonanbauten um 40m? gesteigert werden
konnte.

Die Umsatzerldse konnten seit 2015 um rd. 4,7% auf rd 1,25 Mio. € in 2019 gesteigert werden,
wobei die mtl. Durchschnittsmiete von 4,47 € / m? in 2015 auf 4,64 € / m? in 2019 anstieg.

Hauser und Wohnungen der Genossenschaft werden durch Modernisierung und Instandhal-
tung laufend an die aktuellen Marktstandards angepasst. Nach Mieterkiindigungen wurden
diverse Modernisierungsmaf3nahmen im Umfang von 210 TEUR vorgenommen. Darlber hin-
aus wurden Flachdacher saniert und eine verbesserte Warmedammung aufgebracht. Die Kos-
ten hierfir betrugen 91 TEUR, so dass der Modernisierungs- und Instandhaltungsaufwand
insgesamt 435 TEUR betrug (VJ 748 TEUR). Die Aufwendungen liegen unter den Aufwendun-
gen des Vorjahres, da in 2018 die Balkonanbauten abgeschlossen werden konnten. Alle Mal3-
nahmen wurden in voller Héhe mit Eigenkapital finanziert.

Die Ertragslage wird in erster Linie durch die Bewirtschaftung des Haus- und Wohnungsbe-
standes beeinflusst. Das Geschaftsjahr 2019 schliel3t mit einem Jahrestiberschuss von 20,5
TEUR ab. Der Uberschuss verringerte sich im Vergleich zum Vorjahr um 292,2 TEUR aufgrund
der erhéhten Aufwendungen fir bezogene Lieferungen und Leistungen. Die Abschreibungen
auf Sachanlagen wurden planmaflig vorgenommen. Die Ertragslage kann insgesamt als gesi-
chert angesehen werden.

Den langfristig gebundenen Vermdgenswerten stehen langfristige Finanzierungsmittel gegen-
Uber, die durch langfristige Zinsbindungen abgesichert sind. Die Vermégens- und Kapitalver-
haltnisse der Genossenschaft sind nach wie vor geordnet. Das Anlagevermégen verringerte
sich insbesondere durch die planmafigen Abschreibungen auf die Gebaudeherstellungskos-
ten um rd. 198 TEUR wahrend sich die Posten des kurzfristigen Umlaufvermégens um rd. 185
TEUR durch den Zugang bei den Bankbestanden erhdhten.

Die Eigenkapitalquote hat sich geringfligig um 0,4 Prozentpunkte auf 64,4 % erhdht. Das lang-
fristige Fremdkapital verringerte sich aufgrund der planmaRigen Tilgungen um rd. 48 TEUR.
Die langfristigen Vermdgensgegenstande am Bilanzstichtag sind durch langfristiges Eigenka-
pital und Fremdkapital finanziert.

Der Wirtschaftsplan fiir das Geschéaftsjahr 2020 schliet mit einem planméaBigen Uberschuss
von 198 T€. Die Genossenschaft hat jederzeit ihre finanziellen Verpflichtungen erfllt. Unter
Einbeziehung der Finanzplanung fir 2020 ist die Zahlungsbereitschaft weiterhin gegeben.

Das Geschéftsrisiko der Genossenschaft liegt in der Vermietbarkeit des Wohnungsbestandes.
Einzelne gekindigte Wohnungen konnten aufgrund der Modernisierungsbedurftigkeit nicht
ohne Leerstandzeiten wieder vermietet werden. Die Erldsschmalerungen sind jedoch nicht be-
standsgefahrdend.

Risiken werden jedoch aus der Ausbreitung des Coronavirus (COVID-19) befiirchtet. Von einer
Eintribung der gesamtwirtschaftlichen Lage ist auszugehen, so dass mit Verzdgerungen bei
der Durchflihrung von Instandhaltung-, Modernisierungs- und BaumalRnahmen verbunden mit
dem Risiko von Kostensteigerungen und der Verzégerung von geplanten Einnahmen gerech-
net wird. Darlber hinaus ist mit einem Anstieg der Mietausfalle zu rechnen.
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Bei Aufstellung des Jahresabschlusses 2019 wurden 5.000 € in die gesetzliche Ricklage ein-
gestellt. Der verbleibende Bilanzgewinn in Héhe von 15.519,26 EUR wurde der Ergebnisriick-
lage zugefihrt.

Die Mitgliederentwicklung war 2019 positiv. Zum Jahresende hatte die Genossenschaft 308
Mitglieder (VJ 306). 17 neuen Mitgliedern standen 15 ausgeschiedene Mitglieder gegeniber,
hiervon 3 durch Tod. Hierdurch erhohte sich auch die Anzahl der Anteile um 7 auf 1.141 Anteile
(VJ 1.134 Anteile). Das Geschaftsguthaben der Mitglieder erhdhte sich dadurch um 2.167,71
EUR.
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Entwicklung Gewinn- und Verlustrechnung

Veranderung

Berichtsjahr zum

Gewinn- und Verlustrechnung 2019 2018 Vorjahr
1. Umsatzerlose 1.249.233,95 1.227.634,27 21.599,68
2. Erhéhung des Bestandes unfertiger Leistungen -16.164,33 3.991,89 -20.156,22
3. Sonstige betriebliche Ertrage 7.069,47 24.061,27 -16.991,80
4. Aufwand fiir bezogene Lieferungen und Leistungen 738.595,40 464.922,03 273.673,37
a) Aufwendungen flr die Hausbewirtschaftung 738.595,40 464.922,03 273.673,37
6. Personalaufwand 77.593,79 83.477,41 -5.883,62
a) Léhne und Gehalter 62.365,34 68.041,51 -5.676,17
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung 15.228,45 15.435,90 -207,45
6. Abschreibungen auf Sachanlagen 200.869,85 200.269,30 600,55
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 126.119,15 118.162,63 7.956,52
8. Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 0,00 0,00 0,00
9. Zinsen und dhnliche Aufwendungen 35.427,41 35.150,09 277,32
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00 0,00 0,00
11. Ergebnis nach Steuern 61.533,49 353.705,97 -292.172,48
12. Sonstige Steuern 41.014,23 41.014,23 0,00
13. Jahresiiberschuss 20.519,26 312.691,74 -292.172,48
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Entwicklung der Bilanz

Aktiva

A. Anlagevermogen
I. Immaterielle Vermégensgegenstande

Il. Sachanlagen
1. Grundsticke mit Wohnbauten
2. Grundstucke mit Geschafts- und anderen Bauten
3. Betriebs- und Geschéaftsausstattung
4. Bauvorbereitungskosten

B. Umlaufvermoégen

l. Vorrate
1. unfertige Leistungen

Il. Forderungen, sonstige Vermégensgegenstinde
1. Forderungen aus Vermietung
2. Sonstige Vermodgensgegenstande

Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Banken

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme Aktiva

Veranderung

2019 2018 zum Vorjahr
6.440.089,55 6.638.432,50 -198.342,95
1,00 1,00 0,00
6.440.088,55 6.638.431,50 -198.342,95
6.434.450,87 6.634.034,87 -199.584,00
2.286,38 2.286,38 0,00
3.351,30 2.110,25 1.241,05
0,00 0,00 0,00
1.130.668,06 945.827,08 184.840,98
334.796,03 350.960,36 -16.164,33
334.796,03 350.960,36 -16.164,33
14.153,23 18.135,99 -3.982,76
8.420,36 3.171,79 5.248,57
5.732,87 14.964,20 -9.231,33
781.718,80 576.730,73 204.988,07
0,00 0,00 0,00
7.570.757,61 7.584.259,58 -13.501,97
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Entwicklung der Bilanz

Passiva

A. Eigenkapital
l. Geschiftsguthaben

Il. Ergebnisriicklage
1. gesetzliche Ricklage
2. Bauerneuerungsriicklage
3. Ricklage Mietausfalle
3. andere Ergebnisricklagen

1ll. Bilanzgewinn
1. Jahresuberschuss
2. Einstellungen in die Ergebnisrucklagen

B. Riickstellungen
1. Rickstellungen fir Pensionen
2. Sonstige Riickstellungen

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
2. Erhaltene Anzahlungen
3. Verbindlichkeiten aus Vermietung
4. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen
5. sonstige Verbindlichkeiten

Bilanzsumme Passiva

Veranderung

2019 2018 zum Vorjahr
4.872.934,08 4.857.340,77 15.593,31
361.080,84 366.006,79 -4.925,95
4.496.333,98 4.418.642,24 77.691,74
492.000,00 487.000,00 5.000,00
2.676.000,00 2.676.000,00 0,00
35.000,00 35.000,00 0,00
1.293.333,98 1.220.642,24 72.691,74
15.519,26 72.691,74 -57.172,48
20.519,26 312.691,74 -292.172,48
5.000,00 240.000,00 -235.000,00
14.551,65 13.900,00 651,65
0,00 0,00 0,00
14.551,65 13.900,00 651,65
2.683.271,88 2.713.018,81 -29.746,93
2.195.644,32 2.243.449,47 -47.805,15
387.104,76 384.942,50 2.162,26
6.563,22 5.110,82 1.452,40
83.609,67 70.380,03 13.229,64
10.349,91 9.135,99 1.213,92
7.570.757,61 7.584.259,58 -13.501,97
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2019 2018 Vorjahr 2019 2018 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermoégen 6.440 6.638 -198 | |Eigen-kapital 4.873 4.857 16
Umlauf- Sonder-
vermogen 1.131 946 185 | |posten 0
Riick-
stellungen 15 14 1
Verbindlich-
keiten 2.683 2.713 -30
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 0 0 0 | [abgrenzung 0
Bilanz- Bilanz-
summe 7.571 7.584 -14 | [summe 7.571 7.584 -14

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

4.873 4.857

2.683 2.713

2020 2019
Eigenkapital Verbindlichkeiten
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Veranderung zum
2019 2018 Vorjahr
% % %
Eigenkapitalquote 64,4% 64,0% 0,5%
Eigenkapitalretabiltat 0,4% 6,4% -93,5%
Fremdkapitalquote 35,6% 36,0% -0,9%
Anlagendeckungsgrad 2 110,0% 107,2% 2,6%
Verschuldungsgrad 55,4% 56,1% -1,4%
Umsatzrentabilitat 1,6% 25,5% -93,6%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),
in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am
Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital
(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermdgens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermogen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %

Umsatzrentabilitat:

Prozentuales Verhaltnis zwischen erzieltem Gewinn
(Jahreslberschuss) und Umsatz
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Name der Beteiligung

d-NRW A6R

Sitz

Rheinische Str. 1, 44137 Dortmund

Grindungsdatum

01.01.2017

Gegenstand des Unterneh-
mens

Die d-NRW Anstalt 6ffentlichen Rechts wurde am 1. Januar
2017 in neuer Rechtsform errichtet. Sie tritt die Gesamt-
rechtsnachfolge der d-NRW Besitz-GmbH & Co. KG und der
d-NRW Besitz-GmbH Verwaltungsgesellschaft an und Gber-
nimmt alle Rechte und Pflichten der aufgelésten Unterneh-
men.

Die d-NRW AGR unterstitzt Ihre Trager und andere 6ffentli-
che Stellen beim Einsatz von Informationstechnik in der 6f-
fentlichen Verwaltung. d-NRW entwickelt und betreibt fir die
offentlichen Gesellschafter verwaltungsibergreifende E-
Government-Lésungen. Ziele sind die Férderung der kom-
munal-staatlichen und interkommunalen Zusammenarbeit
sowie der Aufbau von modernen, flachendeckenden und
wirtschaftlichen E-Government-Komponenten. Uberdies un-
terstltzt die Anstalt den IT-Kooperationsrat bei der Erflillung
seiner Aufgaben nach § 21 des nordrhein-westfalischen E-
Government-Gesetzes.

Trager der d-NRW AGR sind mit Stand vom 31.12.2020 das
Land Nordrhein-Westfalen sowie 271 nordrhein-westfalische
Kommunen (Stadte, Gemeinden, Kreise inkl. der Stadtere-
gion Aachen und die beiden Landschaftsverbande).

Ziele der Beteiligung

Unterstitzung der Kommune im Bereich Informationstechnik
und E-Government. Hilfe bei der Umsetzung der Digitalisie-
rung der Verwaltung.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Bereitstellung digitaler Verwaltungsdienstleistungen im Rah-
men von E-Government Losungen u.a. im Rahmen des
0ZG.

Beteiligungsverhaltnisse

Der Gesellschaftsanteil einer Kommune belduft sich auf je
1.000 € und das Land NRW ist mit einem Gesellschaftsan-
teil von 1.000.000 € beteiligt.

Stadt Haan 0,0786 %
Weitere 270 Kommunen 21,24,32 %
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Land NRW 78,6782 %

Anzahl der Mitarbeiter

Im Jahr 2020 waren im Durchschnitt 43 Mitarbeiter beschéaf-
tigt.

Beteiligung an anderen Unter-
nehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und Leis-
tungsbeziehungen mit der Ge-
meinde

Es gab in 2020 keine finanziellen Auswirkungen der Beteili-
gung auf den stadtischen Haushalt.

Organe der Anstalt:

Organe der Anstalt sind
e der Verwaltungsrat und
o die Geschéftsfiihrung.

Die Stadt Haan entsendet keinen Vertreter in die Organe der
Anstalt.

Verwaltungsrat:

Keller, Dr. Stephan Stadtdirektor Stadt KéIn (bis

19.11.2020)
Kopietz, Sebastian Stadtdirektor Stadt Bochum
Zillikens, Harald Birgermeister Stadt Jichen
Weike, Marion Burgermeisterin Stadt Werther
(Westf.)
Richter, Martin M. Kreisdirektor Kreis Mettmann
Kuhn, Dr. Marco 1. Beigeordneter Landkreistag NRW
Meyer-Falcke, Prof. Dr. Andreas  CIO MWIDE NRW (seit
01.09.2020)
Beul, Hartmut CIO MWIDE NRW (bis 31.08.2020)
Hagen, Dr. Helma Ministerialratin MWIDE NRW
Dreyer, Simone Regierungsbeschaftigte MAGS
NRW
Hamacher, Lee Ministerialdirigentin MKFFI NRW

Oberheim, Dr. Heinz Ministerialrat FM NRW
Jestaedt, Katharina Ministerialdirigentin IM NRW (seit

01.09.2020)

Mnich, Stefan Ministerialdirigent IM NRW (bis
31.08.2020)

Jagers, Diane Ministerialdirigentin MHKBG NRW

Der Anteil Frauen im Verwaltungsrat betragt 40 %. Damit
wird der nach § 12 Absatz 1 LGG geforderte Mindestanteil
von Frauen in Hohe von 40 Prozent erreicht.

Geschéaftsfuhrung

Dr. Roger Lienenkamp, Vorsitzender der Geschaftsflihrung
Markus Both, stellvert. Vorsitzender
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Auszug aus dem Lagebericht 2020 der d-NRW A6R

Die deutsche Gesamtwirtschaft durchlebte im Berichtsjahr aufgrund der Corona-Pandemie
eine schwere Rezession. Weniger beeintrachtigt wurde dabei die IT-Branche, die vergleichs-
weise gut durch die Krise gekommen ist. Die Pandemie hat dazu beigetragen, die grofen
Chancen und Potentiale der Digitalisierung aufzuzeigen und die digitale Transformation zu
beschleunigen. Die Digitalisierung der Verwaltung bildete im Zusammenhang mit dem digita-
len Wandel von Gesellschaft und Wirtschaft die Grundlage flr weiterhin gute Umsatze.

Bei der Produktentwicklung stand die Zusammenarbeit von Land und Kommunen im Bereich
des Serviceportals NRW, die Weiterentwicklung des Wirtschafts-Service-Portals NRW,

die Umsetzung verschiedener ,nrwGOV-Projekte”, das 6ffentliche Auftragswesen inklusive der
Umsetzung der E-Rechnung, die IT-Unterstltzung fir die Abwicklung des Férderprogramm-
controllings verschiedener Ressorts, die Auftrage flr den Ausbau von IT-Lésungen fir den
Bereich Kinder und Jugend im Geschaftsbereich des MKFFI, die Weiterentwicklung der On-
line-Sicherheitsprifung (OSiP), diverse Entwicklungen im Bereich der PfAD-Projekte, der Lan-
desredaktion FIM und MaRnahmen im Zusammenhang mit dem Onlinezugangsgesetz (OZG)
im Vordergrund.

Die d-NRW ASR konnte im Jahr 2020 Umsatzerlése in Héhe von TEUR 28.062 verzeichnen.
Gegentiber dem Vorjahr (TEUR 10.779) — bzw. 15.567 TEUR, bereinigt um Erlésschmalerun-
gen, die aus Umsatzsteuerkorrekturen fur die Jahre 2017-2019 in Hohe von TEUR 4.788 re-
sultierten — ergibt sich mithin eine deutliche Steigerung der Umsatzerlose.

Hintergrund der Umsatzsteuerkorrekturen war eine im Fruhjahr 2020 mit dem Ministerium der
Finanzen NRW erfolgte Verstandigung, wonach eine rechtssichere Einstufung der d-NRW
A6R als Nichtunternehmerin nur dann in Betracht kommt, wenn Aufgaben erfillt werden, die
auf der Grundlage einer gesetzlichen Regelung der 6ffentlichen Verwaltung vorbehalten sind,
§ 2b Abs. 3 Nr. 1 UStG. Die verscharften umsatzsteuerlichen Anforderungen fir die Qualifizie-
rung als Nichtunternehmer, dienen der Vermeidung von jedweden Wettbewerbsbeeintrachti-
gungen. Fur die Zeit seit der Griindung der d-NRW AGR, die bezogen auf die eigenen Leistun-
gen bislang als Nichtunternehmerin agiert hat, hatte sich dementsprechend ein Korrekturbe-
darf hinsichtlich der Nacherhebung der Umsatzsteuer ergeben.

Die Ertragslage hat im Wirtschaftsjahr 2020 in engem Zusammenhang mit dem Geschéaftsbe-
trieb in den Produktbereichen Online Zugangsgesetz, Wirtschafts-Service-Portal, Offentliches
Auftragswesen, E-Rechnung, nrwGQOV, Fdrderprogrammcontrolling, Landesredaktion FIM,
Serviceportal NRW, Digitales Archiv, Online Sicherheitsprifung, PfAD, Meldeportal und
KiBiz.web sowie den Beratungsleistungen im Bereich der Landesverwaltung gestanden. Diese
Bereiche haben sich positiv entwickelt.

Fir das Geschéaftsjahr 2020 wird ein Jahresergebnis von TEUR 0 ausgewiesen. Nach § 11
Abs. 2 Errichtungsgesetz d-NRW AGR erhebt die Anstalt fiir ihre Leistungen kostendeckende
Entgelte. Die Erzielung von Gewinn ist nicht Zweck der Anstalt.

Wesentliche Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwicklung
Hinsichtlich der Umsatz- und Auftragsentwicklung ist die durch die Rechtsformanderung zur

AO6R noch engere Bindung an das Land NRW sowie die groflere Nahe zu den kommunalen
Tragern nebst der zugehorigen IT-Dienstleister erneut besonders hervorzuheben. Eine
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wesentliche Chance der Anstalt liegt damit in ihrer Verankerung im kommunal-staatlichen Um-
feld. An der Schnittstelle von Land und Kommunen kann die d-NRW AGR 6ffentliche Aufgaben
im Bereich der kommunal-staatlichen Zusammenarbeit bernehmen und hierfiir Auftrage so-
wohl von Landesseite als auch von kommunaler Seite erwarten.

Die neue Rechtsform der AGR bietet die Chance, sich im verwaltungstibergreifenden Umfeld
zuklnftig noch starker zu etablieren. Durch eine Ubertragung von 6ffentlichen Aufgaben
konnte die Rolle der Anstalt weiter gestarkt werden. Als Beschleuniger fir die Digitalisierung
der Verwaltung hat sich die Corona-Pandemie erwiesen, der der digitalen Transformation ei-
nen zusatzlichen Schub verliehen hat.

Unwagbarkeiten ergeben sich im Geschéftsbetrieb der Anstalt weiterhin dadurch, dass in der
neuen Rechtsform fir Leistungen kostendeckende Entgelte zu erheben sind, d. h. die Erzie-
lung von Gewinn nicht Zweck der Anstalt ist. Insoweit wurde, wie mit der Aufsichtsbehérde
vereinbart, eine Rickstellung flr Ausgleichsverpflichtungen aufgrund von Kostenlberdeckun-
gen gebildet.

Die bisherigen Unwagbarkeiten in umsatzsteuerlicher Hinsicht sind mit dem Abschluss der
Umsatzsteuersonderprifung im Wesentlichen ausgeraumt worden. Weitere steuerrechtliche
Fragestellungen, wie die ertragssteuerliche Beurteilung des Umwandlungsprozesses sowie
die Feststellung, ob die d-NRW AGR einen ertragssteuerpflichtigen Betrieb gewerblicher Art
begriindet und dementsprechend auch Kdérperschafts- und Gewerbesteuern zu entrichten hat,
stehen noch aus.

Grundsatzentscheidungen zum E-Government auf Bundes- und Landesebene kénnen die Ent-
wicklungsperspektiven beeintrachtigen, wenn damit erhebliche Verzégerungen auf Auftragser-
teilungen einhergehen.
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Entwicklung Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

6.

. Umsatzerlose

Erhéhung/Minderung des Bestandes an fertigen und

. unfertigen Erzeugnissen

. Sonstige betriebliche Ertrage

. Materialaufwand

a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fur
bezogene Waren
b) Aufwendungen fiur bezogene Leistungen

. Personalaufwand

a) Léhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fur Altersversorgung
und Unterstitzung

Abschreibungen auf immaterielle

Vermogensgegenstinde des Anlagevermoégens und
Sachanlagen

7.

8.

9.

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

11. Ergebnis nach Steuern

12. Sonstige Steuern

13. Jahresiiberschuss

Veranderung

Berichtsjahr zum

2020 2019 Vorjahr
28.061.527,33 10.779.090,93 17.282.436,40
0,00 -41.902,23 41.902,23
22.953,89 19.732,51 3.221,38
24.774.858,64 6.812.702,78 17.962.155,86
0,00 0,00 0,00
24.774.858,64 6.812.702,78 17.962.155,86
2.343.268,81 1.749.927,88 593.340,93
1.894.255,24 1.421.013,97 473.241,27
449.013,57 328.913,91 120.099,66
55.211,69 34.570,55 20.641,14
736.465,46 453.697,39 282.768,07
0,00 0,00 0,00
31.173,34 18.125,63 13.047,71
0,00 0,00 0,00
143.503,28 1.687.896,98 -1.544.393,70
143.503,28 1.687.896,98 -1.544.393,70
-0,00 0,00 0,00
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Aktiva

A. Anlagevermogen

I. Immaterielle Vermégensgegenstande
1. Konzessionen, gewerb. Rechte und ahnl. Rechte und
Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Il. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung

B. Umlaufvermoégen
l. Vorrate
1. Unfertige Erzeugnisse und Leistungen

2. Geleistete Anzahlungen

Il. Forderungen, sonstige Vermégensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferung und Leistung
2. Forderungen gegeniber Gesellschaftern
3. Sonstige Vermdgensgegenstande

Ill. Schecks, Kassenbestand, Guthaben bei Banken

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Bilanzsumme Aktiva

Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
77.425,25 77.792,44 -367,19
1.715,00 2.406,00 -691,00
1.715,00 2.406,00 -691,00
75.710,25 75.386,44 323,81
75.710,25 75.386,44 323,81
12.935.046,98  14.281.438,69 -1.346.391,71
2.852.755,02 4.046.015,30 -1.193.260,28
0,00 0,00 0,00
2.852.755,02 4.046.015,30 -1.193.260,28
2.895.314,06 322.034,98 2.573.279,08
2.600.620,95 322.034,98 2.278.585,97
0,00 0,00 0,00
294.693,11 0,00 294.693,11
7.186.977,90 9.913.388,41 -2.726.410,51
3.998,35 1.130,50 2.867,85
13.016.470,58 14.360.361,63 -1.343.891,05
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Veranderung zum

Passiva 2020 2019 Vorjahr
A. Eigenkapital 2.799.752,40 2.766.752,40 33.000,00
l. Gezeichnetes Kapital 1.271.000,00 1.238.000,00 33.000,00
Il. Kapitalriicklage 1.528.752,40 1.528.752,40 0,00
Ill. Gewinnriicklage 0,00 0,00 0,00
IV. Jahresiiberschuss 0,00 0,00 0,00
B. Riickstellungen 1.883.658,13 1.274.404,24 609.253,89
1. Sonstige Riickstellungen 1.883.658,13 1.274.404,24 609.253,89
D. Verbindlichkeiten 8.333.060,05 10.319.204,99 -1.986.144,94
1. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 0,00 0,00 0,00
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 3.299.551,38 6.037.304,08 -2.737.752,70
3. Verbindlichkeiten aus Liefderung und Leistungen 3.077.147,81 2.491.794,14 585.353,67
4. sonstige Verbindlichkeiten 1.956.360,86 1.790.106,77 166.254,09

Bilanzsumme Passiva 13.016.470,58 14.360.361,63 -1.343.891,05
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2020 219 Vorjahr 2020 2019 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermogen 77 78 -0 | |Eigen-kapital 2.800 2.767 33
Umlauf- Sonder-
vermogen 12.935 | 14.281 -1.346 | |posten
Riick-
stellungen 1.884 1.274 609
Verbindlich-
keiten 8.333| 10.319 -1.986
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 4 1 3 | |abgrenzung
Bilanz- Bilanz-
summe 13.016 | 14.360 -1.344 | [summe 13.016 | 14.360 -1.344

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

8.333

2.800

2020

Verbindlichkeiten

10.319

Eigenkapital

2.767

2019
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Veranderung zum
2020 2019 Vorjahr
% % %
Eigenkapitalquote 21,5% 19,3% 11,6%
Eigenkapitalretabiltat 0,0% 0,0% #DIV/0!
Fremdkapitalquote 64,0% 71,9% -10,9%
Anlagendeckungsgrad 2 6048,9% 5194,8% 16,4%
Verschuldungsgrad 297,6% 373,0% -20,2%
Umsatzrentabilitat 0,0% 0,0% #DIV/0!

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),
in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am
Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital
(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermégens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermdgen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %

Umsatzrentabilitat:

Prozentuales Verhaltnis zwischen erzieltem Gewinn
(Jahreslberschuss) und Umsatz




130

3.4.5 Volkshochschul-Zweckverband Hilden-Haan

Name der Beteiligung

Volkshochschul-Zweckverband Hilden-Haan

Sitz

Gerresheimer Str. 20, 40721 Hilden

Grindungsdatum

01.01.1976

Gegenstand des Unterneh-
mens

Der Zweckverband hat die Aufgabe, den Birgerinnen und
Blrgern der Stadte Haan und Hilden ein umfangreiches und
qualitativ gutes Weiterbildungsangebot vorzulegen.

Ziele der Beteiligung

Bereitstellung eines qualitativ guten Weiterbildungsangebots
fur die Haaner Bevolkerung.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Der VHS-Zweckverband Hilden-Haan versteht sich als Wei-
terbildungseinrichtung flr die Blrgerinnen und Birger der
Stadte Hilden und Haan und ist in beiden Stadten aktiv.

Beteiligungsverhaltnisse

Aufteilung auf Basis der Einwohnerzahlen (31.12.2020)
Stadt Haan 35,38%
Stadt Hilden 64,62%

Anzahl der Mitarbeiter

Am 31.12.2020 waren bei der VHS Hilden-Haan 19 Be-
dienstete beschéaftigt.

Nebenamtlich wurden 185 Honorarkrafte als Dozenten ein-
gesetzt.

Beteiligung an anderen Unter-
nehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Finanz- und Leistungsbezie-
hungen mit der Gemeinde

In 2020 wurde eine Verbandsumlage in HOhe von 242.817 €
sowie die Erstattung von Gebaudereinigungskosten in Hoéhe
von 10.903,88 € von der Stadt Haan an die VHS geleistet.

Fir die Nutzung der Raume an der DiekerStr. 49 erhalt die
Stadt eine Miete von 10.296 € jahrlich, fir Hausmeister-
dienste wurden 3.787,03 € erstattet.

Daruber hinaus hat die VHS in 2020 den Jahresiiberschuss
aus dem Jahr 2018 in Hohe von 28.128,33 € und den Uber-
schuss aus 2019 in Hohe von 1.853,37 € Uiberwiesen.

Firmenschulungen im Umfang von 3.630,00 € wurden fur die
Stadt von der VHS durchgeflhrt.
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Organe des Zweckverbandes

Organe des Zweckverbandes sind
o der Verbandsvorsteher und
e die Verbandsversammlung

Verbandsvorsteher:

Alkenings,Birgit Verbandsvorsteherin (bis 31.10.2020),
Blrgermeisterin der Stadt Hilden

Pommer, Claus Dr. Verbandsvorsteher (ab 01.11.2020),
Burgermeister der Stadt Hilden

Eichner, Sonke stellv. Verbandsvorsteher, Beigeordnet-
er Stadt Hilden

Verbandsversammlung

Die Verbandsversammlung besteht aus den Vertretern der
Verbandsmitglieder und wird durch die Vertretungskorper-
schaft der Gemeinde fUr deren Wahlzeit aus ihrer Mitte oder
aus den Dienstkraften des Verbandsmitgliedes bestellt (§ 15
Abs. 2 GKG).

Nach § 6 Abs. 1 der Satzung der VHS entsendet jede Stadt
je angefangene 4.000 Einwohner einen Vertreter in die Ver-
bandsversammlung.

Vertreter der Stadt Hilden in der Verbandsversammlung:

Bartel, Klaus-Dieter

Beier, Claudia (bis 31.10.2020)
Bosbach, Christoph

Burchartz, Friedhelm (bis 31.10.2020)
Buchner, Sarah (ab 01.11.2020)

Falke, Martin

Frenzel, Fred-Harry

Gerhard, Julia (ab 01.11.2020)
Gronemeyer, Annegret (ab 01.11.2020)
Hendele, Sandra-Kathrin (ab 01.11.2020)
Hoffmeister, Axel (ab 01.11.2020)
Kirchhoff, Steffen (bis 31.10.2020)
Kollender, Sandra

Reimann, Anna-Meike (ab 01.11.2020)
Reuter, Martina (bis 31.10.2020)
Schreier, Norbert (bis 31.10.2020)
Schumann, Matthias (ab 01.11.2020)
Spielmann-Locks, Doris (ab 01.11.2020)
Wannhof, Carsten (bis 31.10.2020)
Weber, Hans-Jirgen (bis 31.10.2020)
Wegmann, Michael (bis 31.10.2020)

Vertreter der Stadt Haan in der Verbandsversammlung:
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Durr, Jorg Vorsitzender der Verbandsversammlung (bis
31.10.2020)

Enderel}, Vincent (bis 31.10.2020)

Greeff, Udo (bis 31.10.2020)

Haesen, Martin (ab 01.11.2020)

Klaus, Ulrich (bis 31.10.2020)

Kunkel-Gratz, Simone (ab 01.11.2020)

Mentrop, Klaus (ab 01.11.2020)

Morwind, Monika Vorsitzende der Verbandsversammlung
(ab 01.11.2020)

Lutz, Sonja (ab 01.11.2020)

Raabe, Dirk

Wahlers, Annegret (bis 31.10.2020)

Zerhusen-Elker, Elke
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Definition: Dienstleistung von allgemeinem Interesse:

Bei den sogenannten Dienstleistungen von allgemeinem Interesse handelt es sich um solche
Leistungen, die im Interesse der Allgemeinheit stehen, haufig aber im freien Markt nicht ren-
tabel erbringbar sind — zumindest nicht in dem Umfang, den das Gemeinwohlinteresse gebie-
tet. Sie kdnnen entweder vom Staat oder von der privaten Wirtschaft bereitgestellt werden.

Es werden 3 Kategorien von Dienstleistungen von allgemeinem Interesse unterschieden:
e wirtschaftliche,
e soziale und
¢ nicht wirtschaftliche.

Dienstleistungen von allgemeinem wirtschaftlichen Interesse (Dawl).

Ein Betrauungsakt bildet die Voraussetzung fiir eine Ausnahme (Art 106 Abs. 2 AEUV) von
den EU-Wettbewerbsregeln, u.a. vom Beihilfeverbot. Eine Betrauung ist insofern unverzicht-
bar fur die 6ffentliche Finanzierung von Dienstleistungen von allgemeinem wirtschaftlichen In-
teresse (Dawl).

Zur Vermeidung von Wettbewerbsverstélien nach Europarecht haben die Stadte Haan und
Hilden den Zweckverband Volkshochschule Hilden-Haan durch einen Betrauungsakt mit der
Ubernahme von Dienstleistungen von allgemeinem wirtschaftlichen Interesse (Dawl) im Be-
reich der Erwachsenenbildung beauftragt.

Fir die VHS bedeutet dies, dass die Verbandsumlage nicht fir den Bereich der reinen wirt-
schaftlichen Betatigung (z.B. Firmenschulungen oder Berufsqualifizierungsmafnahmen im
Auftrag der Bundesagentur fur Arbeit oder des Jobcenters) verwendet werden darf. Seit 2016
fuhrt die VHS daher eine Trennungsrechnung durch, d.h., der Drittmittelbereich (betrifft die rein
wirtschaftliche Betatigung) wird getrennt vom zuschussfahigen Kernbereich der VHS verbucht.

Die Veranstaltungen von reinem wirtschaftlichem Interesse (Nicht-Dawl) finden sich im Pro-
dukt 040404, Wiedereinstieg, wieder. Das Produkt weist fir das Haushaltsjahr 2020 einen
Uberschuss von 3.369,80 € aus.

Der Dawl- und der Nicht-Dawl-Bereich sind in Bezug auf das Jahresergebnis isoliert zu be-
trachten. Jahresfehlbetrage im Nicht-Dawl-Bereich dirfen nicht mit den Forderungen gegen
die Stadte verrechnet, sondern mussen fiir das Folgejahr vorgetragen werden. Jahresuber-
schisse im Nicht-Dawl-Bereich kdnnen an die Stadte ausgeschittet werden, es sei denn, es
wurde ein Fehlbetrag vorgetragen. Dann muss hier zunachst eine Verrechnung des Fehlbe-
trages und des Uberschusses vorgenommen werden.
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Auszug aus dem Lagebericht der VHS Hilden-Haan zum Jahresabschluss 2020

Die Bilanzsumme zum 31.12.2020 betragt 3.146.080,40 € (VJ 3.146.808,25 €) und ist somit
fast unverandert gegeniber dem Vorjahr. Hierzu tragt auch der erstmalig zu bildende Bilanz-
posten ,Aufwand zur Erhaltung der Leistungsfahigkeit mit einem Wert von 28.586,25 € bei,
der die durch die Pandemie entstandenen Mindereinnahmen und Mehraufwendungen blndelt
und als Aktivposten bilanziert werden darf.

Gegentiber der Vorjahresbilanz verringerte sich das Umlaufvermégen um rd. 12 TEUR. Ins-
besondere der Bestand der Liquiden Mittel sank aufgrund der fehlenden Einnahmen stark ab
und betrug zum 31.12.2020 insgesamt 380.127,12 € (VJ 432.319,09 €). Hierbei ist allerdings
zu bericksichtigen, dass dieser Liquiditatssumme auf der Passivseite der Bilanz Verbindlich-
keiten in H6he von 151.445,15 € (VJ 117.097 €) gegenuberstehen.

Zum Umlaufvermdgen gehoren im Wesentlichen Gebuhrenforderungen sowie die nach der
Empfehlung der GPA erhobenen Forderungen gegeniber den Tragern Hilden und Haan zum
Ausgleich des negativen Eigenkapitals sowie die Liquiden Mittel. Die Forderungen gegen die
beiden Stadte betragen zum 31.12.2019 insgesamt 2.189.562,14 €. Hiervon entfallt auf die
Stadt Haan ein Betrag in Hohe von 763.223,47 €. Gegenuber der Verbindlichkeit aus der Er-
6ffnungsbilanz der Stadt Haan zum 1.1.2009 hat sich der Betrag um 619,23 € verringert.

Das ordentliche Ergebnis der Jahresrechnung betragt -21.526,01 €. Nach Umsetzung des Iso-
lierungsgesetztes NRW gibt es infolge der Covid-19-Pandemie eine Haushaltsbelastung in
Hohe von 28.586,25 €, die als auRerordentlicher Ertrag zu verbuchen war und das Jahreser-
gebnis auf 7.060,24 € verbesserte.

Das Jahr 2020 schlieRt somit mit einem Uberschuss in Héhe von 7.060,24 € (VJ 5.243,95 €)
ab, wobei hiervon 3.369,80 € (VJ 4.596,18 €) auf die Erbringung rein wirtschaftlicher Leistung
entfallen.

Gegentiber dem Vorjahr ist der Kassenbestand um 52.191,97 € gesunken. Insgesamt jedoch
ist die Liquiditat des VHS-Zweckverbandes zur Erfillung der Auszahlungsverpflichtungen aus-
reichend.

Chancen und Risiken

Nachdem der VHS-Lehrbetrieb beinahe im Verlauf des gesamten Jahres 2020 und des ersten
Semesters 2021 nur unter enormen Einschrankungen bzw. gréRtenteils gar nicht stattfinden
konnte, stellen die Folgen der Corona-Pandemie auf verschiedenen Ebenen das mit Abstand
groBte Risiko fur eine erfolgreiche Arbeit der Einrichtung dar. Das mittelfristige Risiko des de-
mografischen Wandels auf Seiten der Kunden wird nun erganzt durch ein ,Ausdinnen® der
wichtigen Gruppe freiberuflicher Lehrkrafte. Alle Abteilungen der VHS haben nach zahlreichen
Veranstaltungsabsagen zunehmend Schwierigkeiten, die Honorarkrafte der VHS zu einer wei-
teren Programmplanung zu bewegen. Insbesondere die zur Erschlieung neuer Themenfelder
und Zielgruppen bedeutsamen Kooperationspartner stehen Gberwiegend nicht fur Planungen
zur Verfugung. Auch Exkursionen sind unter derzeitigen Bedingungen nur sehr eingeschrankt
planbar. Die nach wie vor nicht prognostizierbare Dauer der derzeitigen Malinhahmen zur Pan-
demie-Eindammung fihrt dazu, dass ausgefallene Kurse mittlerweile nicht mehr neu terminiert
und nachgeholt werden. Auch flir den Fall einer Wiederaufnahme des Prasenzbetriebes ist
auflerdem damit zu rechnen, dass dieser aufgrund von Abstandsregeln auf langere Zeit hin
nicht mit der notwendigen Anzahl von Teilnehmern durchgefiihrt werden darf. Zudem ist damit
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zu rechnen, dass insbesondere éltere Zielgruppen ein nachhaltig vorsichtigeres Sozialverhal-
ten an den Tag legen und somit ein zdgerliches Buchungsverhalten zeigen.

Ob in der Masse der Kursteilnehmer der Wunsch nach Gesundheitsschutz oder der Drang
nach der Wiederaufnahme der Teilnahme am sozialen Leben Uberwiegen wird und wenn,
wann das der Fall sein wird, lasst sich zum derzeitigen Zeitpunkt nach wie vor nicht prognos-
tizieren und ist von zahlreichen aufleren Faktoren, wie z.B. dem Verlauf der Impfkampagne
anhangig. Beeinflussbare SchutzmalRnahmen, wie zum Beispiel ein Sicherheitsabstand der
Lernenden untereinander und die Zurverfigungstellung von Mundschutz muss ggf. bei der
Kurs- und somit auch der Finanzplanung bertcksichtigt werden.

Konnte der beschleunigte Prozess der Digitalisierung im vergangenen Jahr noch als Chance
gesehen werden, so muss vom heutigen Standpunkt aus konstatiert werden, dass die einge-
fuhrte Einbindung der digitalen Medien keine Entlastung der Situation herbeigefihrt hat. Trotz
eines breiten Angebots digitaler Lernangebote und mehrerer intensiver Werbekampagnen be-
wegt sich das Interesse der Teilnehmer auf einem sehr niedrigen und mit dem Einzug warme-
rer Jahreszeiten weiter sinkendem Niveau. Die angebotenen Veranstaltungen fallen entweder
aus oder sind nicht kostendeckend durchflihrbar. Diese Erfahrungen der VHS Hilden-Haan
decken sich mit denen anderer Volkshochschulen, obwohl die infrastrukturellen Schwierigkei-
ten des vergangenen Jahres (unzureichende Ausstattung im technischen Bereich und eine
nur schwach ausgepragte Bereitschaft auf Seiten vieler Lehrender, sich in entsprechende For-
mate einzuarbeiten) vom heutigen Standpunkt aus abgenommen haben.

Aus der derzeitigen Situation heraus muss sich die VHS mir der Problematik des demografi-
schen Wandels sowie der Vorbereitung auf den Neustart des Lehrbetriebes nach Beendigung
des Lockdowns auseinandersetzen. Die Situation wird genutzt, um sich Gber neue Formen der
Mitwirkung sowie die Entwicklung neuer Formate und die Gewinnung neuer Honorarkrafte Ge-
danken zu machen. Die Umstellung des Weiterbildungsgesetzes und die damit in Zusammen-
hang stehende Bereitstellung finanzieller Mittel flr die Einfihrung innovativer Formate kann
als Chance und Unterstiitzung seitens der Landespolitik angesehen werden. Die Mittel fur die
Testung innovativer und neuer, digitaler sowie Prasenz erfordernder Mischformate mit neuen
Honorarkraften stehen ab 2022 somit in gewissem Umfang bereit.

Eine Entwicklung der Teilnehmerzahlen insgesamt oder in einzelnen Fachbereichen ist im
Ruckblick auf das vergangene Jahr aufgrund der Ausnahmesituation nicht aussagekraftig.
Schlussfolgerungen aus statistischen Erhebungen kénnen nicht gezogen werden.

Finanziell profitiert die VHS Hilden-Haan derzeit enorm von der erfolgreichen Beantragung
verschiedener Hilfsprogramme durch Bund und Land. Hierdurch konnten im Jahr 2020 die
Risiken finanziell abgefedert werden. Ob es im Jahr 2021 Optionen im ahnlichen Umfang ge-
ben wird, ist nicht prognostizierbar.
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Entwicklung Ergebnis- und Finanzechnung

Ergebnisrechnung

Veranderung

Berichtsjahr
Bezeichnung 2020 2019 zum Vorjahr
Zuwendungen und allg. Umlagen 952.910 960.701 -7.791
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 147.430 440.297 -292.867
Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.687 5.399 1.288
Kostenerstattungen, Kostenumlagen 498.033 525.093 -27.059
sonstige ordentliche Ertrage 190.821 42.977 147.844
= Ordentliche Ertrage 1.795.882 1.974.466 -178.584
Personalaufwendungen 1.204.044 1.448.640 -244 596
Versorgungsaufwendungen 131.386 117.799 13.587
Sach- und Dienstleistungen 96.161 105.164 -9.004
Bilanzielle Abschreibungen 12.676 15.714 -3.038
Sonstige ordentliche Aufwendungen 373.142 296.406 76.736
= Ordentliche Aufwendungen 1.817.408 1.983.722 -166.315
Ergebnis Ifd. Verwaltungstatigkeit -21.526 -9.256 -12.270
Finanzertrage 0 14.500 -14.500
Zinsen, sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0
= Finanzergebnis 0 14.500 -14.500
Ordentliches Ergebnis -21.526 5.244 -26.770
= AuBerordentliches Ergebnis 28.586 0 0
= Jahresergebnis 7.060 5.244 -26.770
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Entwicklung Ergebnis- und Finanzechnung

Finanzrechnung

Veranderung

Berichtsjahr
Bezeichnung 2020 2019 zum Vorjahr
Zuwendungen und allg. Umlagen 952.910 960.701 -7.791
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 205.794 392.803 -187.009
Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.687 5.399 1.288
Kostenerstattungen, Kostenumlagen 399.500 579.146 -179.645
sonstige ordentliche Einzahlungen 149.637 3.470 146.167
Zinsen, Finanzeinzahlungen 0 0 0
Einzahlungen Ifd. Verwaltungstatigkeit 1.714.529 1.941.520 -226.990

Veranderung

Berichtsjahr
Bezeichnung 2020 2019 zum Vorjahr
Personalauszahlungen 1.108.708 1.398.241 -289.534
Versorgungsauszahlungen 92.992 96.805 -3.813
Sach- und Dienstleistungen 97.654 105.701 -8.047
Zinsen, sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0
Sonstige Auszahlungen 452.950 297.535 155.414
Auszahlungen Ifd. Verwaltungstatigkeit 1.752.303 1.898.283 -145.979
Saldo Ifd. Verwaltungstatigkeit -37.774 43.237 -81.011
Zuwendungen flr InvestitionsmalRnahmen 0 0 0
Einzahlungen Investitionstatigkeit 0 0 0
fur den Erwerb von Sachanlagen 14.418 11.158 3.260
fur den Erwerb von Finanzanlagen 0 0 0
Auszahlungen Investitionstatigkeit 14.418 11.158 3.260
Saldo: der Investitionstatigkeit -14.418 -11.158 -3.260
Finanzmitteliiberschuss/-fehlbetrag -52.192 32.079 -84.271
Saldo aus Finanzierungstatigkeit 0 0 0
Anderung Bestand eigene Finanzmittel -52.192 32.079 -84.271
Anfangsbestand Finanzmittel 432.319 400.240 32.079
Liquide Mittel 380.127 432.319 -52.192




Entwicklung der Bilanz

Aktiva

Bezeichnung

1. Anlagevermogen
Aufwand zum Erhalt der Leistungsfahigkeit
Immaterielle Vermbgensgegenstande

Sachanlagen
Betriebs- und Geschéaftsausstattung

Finanzanlagen
Wertpapiere des Anlagevermdgen

2. Umlaufvermogen
Forderungen
Gebuhren
sonst. 6ff.-rechtliche Forderungen
Privatrechtliche Forderungen
Liquide Mittel

3. Aktive Rechnungsabgrenzung

BILANZSUMME AKTIVA

Veranderung

2020 2019 zum Vorjahr
329.872 310.332 -9.046
28.586 28.586

9 380 -371

70.823 72.873 -2.050
70.823 72.873 -2.050
230.454 237.078 -6.624
230.454 237.078 -6.624
2.808.900 2.820.836 -11.936
2.428.773 2.388.517 40.256
38.534 96.540 -58.005
2.390.238 2.291.977 98.261
0 0 0

380.127 432.319 -52.192
7.308 15.640 -8.332
3.146.080 3.146.808 -728
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Passiva

Bezeichnung

1.

5.

Eigenkapital

Allgemeine Ricklage
Jahreslberschuss/Jahresfehlbetrag

Rickstellungen

Pensionsriickstellungen
Beihilferlickstellungen
Sonstige Ruickstellungen

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeit aus Lieferung und Leistung
Sonstige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

BILANZSUMME PASSIVA

Veranderung

2020 2019 zum Vorjahr
7.060 84.827 -77.767

0 79.583 -79.583

7.060 5.244 1.816
2.987.575 2.944.884 42.691
1.942.643 1.938.736 3.907
594.886 565.439 29.447
450.046 440.709 9.337
151.445 117.097 34.348
133.395 99.963 33.432
18.050 17.134 916

0 0 0
3.146.080 3.146.808 -728
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2020 2019 Vorjahr 2020 2019 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermogen 330 310 20 | [Eigen-kapital 7 85 -78
Umlauf- Sonder-
vermogen 2.809 2.821 -12 | |posten 0
Riick-
stellungen 2.988 2.945 43
Verbindlich-
keiten 151 117 34
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 7 16 -8 | |abgrenzung 0 0 0
Bilanz- Bilanz-
summe 3.146 3.147 -1 | [summe 3.146 3.147 -1

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

151

117

85

2020 2019
Verbindlichkeiten Eigenkapital
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Veranderung zum
2020 2019 Vorjahr
% % %
Eigenkapitalquote 0,2% 2,7% -91,7%
Eigenkapitalretabiltat 100,0% 1617,6% -93,8%
Fremdkapitalquote 99,8% 97,3% 2,5%
Anlagendeckungsgrad 2 907,8% 976,3% -7,0%
Verschuldungsgrad 44460,5% 3609,7% 1131,7%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),
in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am
Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital
(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermdgens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermogen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %
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3.4.6 Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal

Name der Beteiligung

Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal

Sitz

Am Rathaus 1, 40721 Hilden

Ziele der Beteiligung

Im Gebiet der Stadte Haan, Hilden und Solingen erflllt der
Zweckverband Erholungsgebiet Ittertal mit diesen Stadten
folgende Aufgaben: Die Planung fiir die Ausgestaltung und
Erweiterung eines stadtnahen Erholungsgebietes auf den
daflir geeigneten Flachen dieser Stadte im Tal der ltter.
Schaffung und Unterhaltung dieser Erholungsgebiete, insbe-
sondere durch Aufforstung der dafiir geeigneten Flachen.
Anlage von Parkplatzen, Wander- und Reitwegen, Rast- und
Spielflachen, Campingplatzen, Jugend- und Freizeitheimen
sowie Aufstellung von Ruhebanken und ggf. Beseitigung
stérender Anlagen.

Pflege von Wasser, Boden, Pflanzen und Tieren im Bereich
des Erholungsgebietes.

Grindungsdatum

07.06.1971

Anzahl der Mitarbeitenden

Am 31.12.2020 waren 4 nebenamtliche Mitarbeitende be-
schaftigt.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Bereitstellung von der Freizeit und Erholung dienenden Ein-
richtungen u.a. flr die Einwohner der Stadt Haan.

Der Zweckverband verfolgt ausschlieRlich und unmittelbar
gemeinnutzige Zwecke durch die Erhaltung und Verbesse-
rung des Erholungsgebietes lttertal.

Beteiligungsverhaltnisse

Stadt Haan 27,28%
Stadt Hilden 36,36%
Stadt Solingen  36,36%

Nach den Beteiligungsverhaltnissen bemisst sich auch die
von den Stadten zu zahlende Verbandsumlage.

Beteiligung an anderen Unter-
nehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und Leis-
tungsbeziehungen der Beteili-
gungen untereinander und mit
der Gemeinde

In 2020 wurde von der Stadt Haan eine Verbandsumlage in
Hohe von 8.778,22 € entrichtet.

Wesentlichen Leistungsbeziehungen mit anderen Beteiligun-
gen der Stadt liegen nicht vor.

Verbandsvorsteher

Birgit Alkenings, Blrgermeisterin der Stadt Hilden
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Verbandsversammlung

Die Verbandsversammlung besteht aus je 2 Vertretern oder
Vertreterinnen der Verbandsmitglieder:

Birgit Alkenings, Burgermeisterin Stadt Hilden (bis 10/2020)
Dr. Claus Pommer, Birgermeister Stadt Hilden (ab 11/2020)
Marion Buschmann, Hilden (bis 10/2020)

Steffen Kirchhoff, Hilden (ab 11/2020)

Barbara Kamm, Haan (bis 10/2020)

Vincent Enderef3, Haan (ab 11/2020)

Jorg Durr, Haan, stellvertretender Vorsitzender

Hartmut Hoferichter, Solingen

Harald Schulz, Solingen, Vorsitzender der ZV Versammlung

Verbandsausschuss

Norbert Danscheidt, Hilden, Vorsitzender

Dr. Bettina Warnecke, Burgermeisterin Stadt Haan (bis
10/2020)

Torsten Rekindt, Haan (ab 11/2020)

Hartmut Hoferichter, Solingen
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Auszug aus dem Lagebericht 2020 des Zweckverbandes Erholungsgebiet Ittertal

Ertragslage:

In der Ergebnisrechnung des Haushaltsjahres 2020 haben sich mit 66.509,56 € ordentlichen
Ertragen weniger Ertrdge ergeben als urspriinglich geplant (72.150,00 €) waren. Allerdings
fielen gleichzeitig auch die ordentlichen Aufwendungen mit 84.379,23 € um rd. 15 T€ geringer
aus als die Planung es vorsah (99.578,00 €).

Ging die Planung 2020 im Ergebnishaushalt noch von einem Fehlbetrag in HOhe von
27.428,00 € aus, hat sich dadurch im Ergebnishaushalt lediglich ein Fehlbetrag in Héhe von
17.869,67 € ergeben. Grund hierfir ist die noch nicht komplett fertiggestellte Sanierung der
FuRRgangertreppe, flr die noch Zahlungen ausstehen. Hierflir wurden 10.000 € als Ermachti-
gungsibertrag nach 2021 Gbernommen.

Finanzlage:

In der Finanzrechnung des Haushaltsjahres 2020 haben sich mit 61.334,56 € rd. 5.700 € we-
niger Einzahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit ergeben als urspriinglich geplant waren
(67.066 €). Gleichzeitig verringerten sich aber auch die Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungsta-
tigkeit im Gegensatz zur Planung (89.805,00 €) um 62.166,93 € und beliefen sich auf
27.638,07 €. Ursache hierflr ist die Zahlung der Rechnungen fiir die Unterhaltungsmalfinah-
men, die erst Anfang Januar 2021 erfolgen konnte.

Auszahlungen aus Investitionstatigkeit sind aus den weiter unten erwahnten Griinden keine
angefallen, mit dem Resultat, dass auch Einzahlungen aus Investitionstatigkeit, die hauptsach-
lich aus Zuwendungen des Landes bestehen, nicht vereinnahmt wurden.

Ging die Planung 2020 noch von einem Finanzmittelfehlbetrag von 28.957,00 € aus, ergab
sich durch die oben genannten Griinde ein Finanzmitteliberschuss in Héhe von 33.696,49 €.

Urspringlich waren im Jahr 2020 Investitionsmalinahmen im Umfang von 24.875 € und Un-
terhaltungsmalinahmen im Umfang von 68.390 € geplant. Die Zuwendungen fir die etatisier-
ten Mal3nahmen wurden von der Bezirksregierung Disseldorf im Juli 2020 bewilligt. Die Un-
terhaltungsmalinahmen konnten zum gréften Teil bis Jahresende fertiggestellt werden.

Bei der Durchflihrung der investiven MaRhahmen musste festgestellt werden, dass es auf-
grund der Corona-Pandemie zu sehr langen Lieferzeiten bei den Spielgeraten, den Holzban-
ken und den Holztafeln gab. Hier konnte eine fristgerechte Durchfiihrung der MalRnahmen bis
Jahresende nicht sichergestellt werden, so dass diese MalRnahmen vorsichtshalber auf das
Jahr 2021 verschoben wurden.

Fir die Briicke Sandbach muss eine wasserschutzrechtliche Genehmigung der Unteren Was-
serbehdrde vorliegen. Diese Genehmigung lag bis zum Ende des Jahres 2020 nicht vor, so
dass auch diese geplante MaRnahme nicht umgesetzt werden konnte.

Im Haushaltsjahr 2021 wird sich die Liquiditat durch die Abwicklung der verschobenen Malf3-
nahmen weiter nach unten bewegen. Erst ab 2022 ist wieder mit einem Finanzmittellber-
schuss zu rechnen.

Vermogenslage
Aktiva:

Der Schwerpunkt auf der Vermogensseite der Bilanz des Zweckverbandes Erholungsgebiet
Ittertal liegt mit 356.785 € beim Anlagevermdgen und hier insbesondere bei den Sachanlagen
in Form von Forst-/Waldgrundstiicken und Spiel- und Freizeitgeraten. Durch die nicht durch-
geflhrten Investitionsmalinahmen hat sich der Wert des Anlagevermdgens im Vergleich zum
Vorjahr verringert.
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Das Umlaufvermoégen betragt 111.676,84 € und besteht aus liquiden Mitteln sowie aus einem
Forderungsbetrag. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Summe der liquiden Mittel um
33.696,49 € erhoht.

Passiva:

Unter Ziffer 1 der Bilanz steht auf der Passivseite das Eigenkapital mit 348.780,67 €, dessen
Anteil an der Bilanzsumme mit 74,45 % gegenuber dem Wert zur Eréffnungsbilanz von 94,12
% deutlich gesunken ist.
Die Summe des Eigenkapitals in Hohe von 348.780,67 € setzt sich zusammen aus

-der allgemeinen Riicklage mit 299.589,30 €

-der Ausgleichsriicklage mit 70.380,36 € und

-dem Jahresfehlbetrag aus 2020 in Hohe von 17.869,67 €.

Der Betrag der erhaltenen investiven Zuwendungen (Sonderposten) vom Land summiert sich
zum 31.12.2020 auf insgesamt 68.405,30 €.

Aus Grunden der auflersten Vorsicht wurde eine Rickstellung in Hoéhe von 6.563,28 € einge-
bucht, da mdglicherweise eine Landeszuwendung zurtickgezahlt werden muss, da eine kon-
sumtive MalRnahme, fir die Ende November 2020 eine Landeszuwendung abgerufen wurde,
doch nicht innerhalb des zugelassenen Zeitraums fertig gestellt werden konnte.

Auf der Passivseite sind des Weiteren die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
in Hohe von 44.712,94 € zu erwahnen. Dies entspricht 9,55 % der Bilanzsumme.

Zukiinftige Entwicklung, Chancen und Risiken

Far die zukunftige Entwicklung des Zweckverbandes Erholungsgebiet Ittertal im Allgemeinen
und im Hinblick auf die Haushaltswirtschaft im Besonderen ist wesentlich, dass die Stadte,
auch unter Berticksichtigung ihrer eigenen haushaltswirtschaftlichen Lage, weiterhin Mitglieds-
kommunen bleiben. Der Zweckverband verfugt aufer der von diesen Mitgliedskommunen ent-
richteten Verbandsumlage und den Zuweisungen des Landes NRW nur in sehr geringem Um-
fang Uber eigene Ertrage. Insbesondere die Finanzierung der durchzuflihrenden Malinahmen
durch anteilige Zuweisungen des Landes ist fur die weitere Entwicklung wesentlich. Hier muss
abgewartet werden, ob und in welchem Umfang vom Land NRW fur die Aufgaben des Zweck-
verbandes zuklinftig Gelder zu Verfligung gestellt werden.

Haushaltwirtschaftlich relevante Risiken sind ansonsten derzeit fir den Zweckverband Erho-
lungsgebiet Ittertal nicht erkennbar. Es bleibt abzuwarten, inwieweit sich der Klimawandel und
den damit einhergehenden ,Extremwettersituationen® wie Sturm, starke Regenfalle und aus-
giebige Durreperioden aber auch der Borkenkéferbefall auf den Waldbestand des Zweckver-
bandes Ittertal auswirken wird. Es muss in Zukunft mit erhéhtem finanziellem Aufwand fur die
Erhaltung des Waldes und fiir die Sicherungspflicht der verbandseigenen Wege gerechnet
werden.
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Entwicklung Ergebnis- und Finanzechnung

Ergebnisrechnung

Veranderung

Berichtsjahr zum
Bezeichnung 2020 2019 Vorjahr
Zuwendungen und allg. Umlagen 65.393 71.479 -6.086
Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.117 671 446
sonst. Ord. Ertrage 0 0 0
= Ordentliche Ertrage 66.510 72.150 -5.640
Personalaufwendungen 7.494 8.810 -1.316
Sach- und Dienstleistungen 65.098 78.940 -13.842
Bilanzielle Abschreibungen 9.597 9.773 -176
Transferaufwendungen 534 560 -26
Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.657 1.495 162
= Ordentliche Aufwendungen 84.380 99.578 -15.198
Ergebnis Ifd. Verwaltungstitigkeit -17.870 -27.428 9.558
Finanzertrage 0 0 0
Zinsen, sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0
= Finanzergebnis 0 0 0
Ordentliches Ergebnis -17.870 -27.428 9.558
= AuBerordentliches Ergebnis 0 0 0
= Jahresergebnis -17.870 -27.428 9.558
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Entwicklung Ergebnis- und Finanzechnung

Finanzrechnung

Veranderung

Berichtsjahr zum
Bezeichnung 2020 2019 Vorjahr
Zuwendungen und allg. Umlagen 61.243 34.876 26.367
Privatrechtliche Leistungsentgelte 92 137 -45
Zinsen, sonst. Finanzeinzahlungen 0 0 0
Einzahlungen Ifd. Verwaltungstatigkeit 61.335 35.013 26.322
Personalauszahlungen 7.494 8.717 -1.223
Sach- und Dienstleistungen 17.915 8.507 9.408
Transferauszahlungen 541 653 -112
Sonstige Auszahlungen 1.688 4.394 -2.706
Auszahlungen Ifd. Verwaltungstatigkeit 27.638 22.271 5.367
Saldo Ifd. Verwaltungstatigkeit 33.697 12.742 20.955
Zuwendungen fir Investitionsmaflnahmen 0 0 0
Einzahlungen Investitionstatigkeit 0 0 0
fur Baumalinahmen 0 25.358 -25.358
fur den Erwerb bew. Anlagevermogens 0 0
Auszahlungen Investitionstatigkeit 0 25.358 -25.358
Saldo: der Investitionstatigkeit 0 -25.358 25.358
Finanzmitteliiberschuss/-fehlbetrag 33.697 -12.616 46.313
Saldo aus Finanzierungstatigkeit 0 0 0
Anderung Bestand eigene Finanzmittel 33.697 -12.616 46.313
Anfangsbestand Finanzmittel 76.955 89.572 -12.617
Liquide Mittel 110.652 76.956 33.696
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Entwicklung der Bilanz

Aktiva
Veranderung
Berichtsjahr
Aktiva 2020 2019 zum Vorjahr
1. Anlagevermoégen 356.785 366.382 -9.597
Sachanlagen 356.785 366.382 -9.597
Unbebaute Grundsttcke 225.723  232.082 -6.359
Grunflachen 2 2 0
Wald, Forsten 225.721 232.080 -6.359
Infrastrukturvermogen 131.061 134.299 -3.238
Bricken und Tunnel 131.061 134.299 -3.238
Betriebs- und Geschaftsausstattung 1 1 0
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0 0 0
2. Umlaufvermégen 111.677 76.955 34.721
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 1.025 0 1.025
Forderungen aus Transferleistungen 0 0 0
Privatrechtliche Forderungen 1.025 0 1.025
Liquide Mittel 110.652 76.955 33.696
3. Aktive Rechnungsabgrenzung 0 0 0

BILANZSUMME AKTIVA 468.462  443.338 25.124
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Entwicklung der Bilanz

Passiva
Veranderung
Berichtsjahr
Bezeichnung 2020 2019 zum Vorjahr
1. Eigenkapital 352.100 369.970 -17.870
Allgemeine Ricklage 299.589 299.589 0
Ausgleichsriicklage 70.380 62.377 8.003
JahresUberschuss/Jahresfehlbetrag -17.870 8.003 -25.873
2. Sonderposten 68.405 72.555 -4.150
fur Zuwendungen 68.405 72.555 -4.150
3. Riickstellungen 3.244 0 3.244
Sonstige Riickstellungen 3.244 0 3.244
4. Verbindlichkeiten 44.713 813 43.900
Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 44.713 813 43.900
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
5. Passive Rechnungsabgrenzung 0 0 0

BILANZSUMME PASSIVA 468.462 443.338 25.124
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Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage

Aktiva
Verande-
rung zum
2020 2019 Vorjahr 2020 2019
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermogen 357 366 -10 | |Eigen-kapital 352 370
Umlauf- Sonder-
vermogen 112 77 35 | |posten 68 73
Ruck-
stellungen 3 0
Verbindlich-
keiten 45 1
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 0 0 0 | |[abgrenzung 0 0
Bilanz- Bilanz-
summe 468 443 25 [ |[summe 468 443

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

352

45

2020

Eigenkapital

Verbindlichkeiten

370

2019
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(apitallage
Passiva

Verande-
rung zum
Vorjahr

TEUR

-18

-4

3

44

25




Kennzahlen
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Veranderung zum
2020 2019 Vorjahr
% % %
Eigenkapitalquote 75,2% 83,5% -9,9%
Fremdkapitalquote 24,8% 16,5% 50,1%
Anlagendeckungsgrad 2 118,8% 120,8% -1,7%
Verschuldungsgrad 33,0% 19,8% 66,6%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),
in %.

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital
(Bilanzsumme), in %.

Anlagendeckungsgrad 2:

Finanzierung des Anlagevermégens durch langfristiges
Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital).
Langfristiges Vermdgen soll auch langfristig finanziert sein

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %




3.4.7 KoPart e.G.
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Name der Beteiligung

KoPart e.G.

Sitz

Kaiserswerther St. 199 — 201, 40474 Dusseldorf

Grindungsdatum

14.06.2012
Eingetragen im Genossenschaftsregister des Amtsgerichts
Dusseldorf unter der Nummer GnR 500

Gegenstand des
Unternehmens

Dienstleistungen zur Beschaffung jeglicher Art, insbe-
sondere die Durchfiihrung rechtskonformer Ausschrei-
bungen sowie die Vermittlung des Wareneinkaufs fur
Mitglieder.

Ziele der Beteiligung

Einfache und gunstige Beschaffung von Dienstleistungen
und Verbrauchsmaterial fir den Eigenbedarf.

Erflllung des 6ffentlichen
Zwecks

Deckung des Eigenbedarfs von Gemeinden und
Gemeindeverbanden.

Beteiligungsverhaltnisse

Stadt Haan 1 Anteil zu 750 €
Weitere 146 Mitglieder jeweils 1 Anteil zu 750 €
1 Mitglied mit insgesamt 65 Anteilen zu je 750 €

Die Stadt Haan ist damit aktuell mit 0,471% an der
Genossenschaft beteiligt.

Anzahl der Mitarbeiter

Die Genossenschaft beschaftigt keine eigenen Mitarbeiter.

Zwischen der Genossenschaft und dem Mitglied Kommunal
Agentur NRW GmbH wurde ein Geschaftsbesorgungs-
vertrag geschlossen.

Beteiligung an anderen
Unternehmen

Es bestehen keine Beteiligungen an anderen Unternehmen.

Wesentliche Finanz- und
Leistungsbeziehungen mit der
Gemeinde

In 2020 wurde ein Geschéftsanteil von der Stadt Haan
erworben.

Organe der Genossenschaft

Die Genossenschaft hat nach ihrer Satzung als Organe
e den Vorstand,
e den Aufsichtsrat und
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e die Generalversammlung.

Aufsichtsrat

Gortz, Thomas

GolRen, Thomas (bis 13.9.2020)

Jacobi, Claus

Noll, Sabine (bis 13.9.2020)

Schneider, Bernd Jurgen,Dr. (bis 31.12.2020)
Schultz, Christoph

Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens drei und maximal
12 Mitgliedern, die fir die Dauer von drei Jahren gewahlt
werden. Scheiden Mitglieder im Laufe ihrer Amtszeit aus, so
besteht der Aufsichtsrat bis zur nachsten ordentlichen
Generalversammlung, in der die Ersatzwahl vorgenommen
wird, nur aus den verbliebenen Mitgliedern, sofern die
Mindestzahl von drei gegeben ist.

Der Anteil Frauen im Aufsichtsrat betragt 16,7 %. Damit wird
der nach § 12 Absatz 1 LGG geforderte Mindestanteil von
Frauen in Ho6he von 40 Prozent nicht erreicht.

Vorstand

Lange, Michael  Vorstandsvorsitzender
Queitsch, Peter Dr. stellv. Vorstandsvorsitzender
Gilbert, Philipp

Koll-Sarfeld, Claudia

Siedenberg, André




155

Auszug aus dem Lagebericht des Vorstandes zum Geschaftsjahres 2020

Der Gegenstand des Unternehmens sind Dienstleistungen zur Beschaffung jeglicher Art flr
Mitglieder, insbesondere die Durchfiihrung rechtskonformer Ausschreibungen sowie die
Vermittlung des Wareneinkaufs fur die Mitglieder und alle damit in Zusammenhang stehenden
Tatigkeiten, Dienstleistungen zur Unterstlitzung der nachhaltigen Erflillung der 6ffentlichen
Zwecke der Mitglieder sowie alles, was mit den oben beschriebenen Gegenstanden in
Zusammenhang steht.

Im Geschéaftsjahr konnten 19 neue Mitglieder gewonnen werden. Die Zahl der Mitglieder ist
damit auf 148 gestiegen. Ziel ist es weiterhin, die Mitgliederzahl noch weiter zu erhéhen. Um
dieses Ziel zu erreichen wurde das Angebotsspektrum mehr und mehr erweitert. Insbesondere
die Ausschreibung von Planungsleistungen wird stark nachgefragt.

In 2020 wurde aufgrund des weiteren Aus- und Aufbaus der Individualausschreibungen, des
Katalogverfahrens und des Angebots der zentralen Vergabestelle (zvs+) sowie der Akquise
neuer Mitglieder wiederum ein positiveres Ergebnis als im Vorjahr erreicht. Die KoPart eG
erzielte im Geschéftsjahr 2020 einen Jahresuberschuss von 26.762,18 €.

Die Zahl der Einzelbeauftragungen ist — auch wegen der Mdglichkeit der Inhouse-
Beauftragung — im Vergleich zum Vorjahr gestiegen. Dies erhéhte jedoch auch die Ausgaben
fur die Geschaftsbesorgung durch die Kommunal Agentur NRW.

Fir das Geschaftsjahr 2021 erwartet die KoPart eG eine Steigerung der Beauftragung aus
anderen Sparten neben der Vergabebegleitung. Denn das Leistungsspektrum ist seit Beginn
des Jahres 2021 auf viele Leistungen ausgedehnt worden, die Giber das Angebot des Mitglieds
Kommunal Agentur NRW erreicht werden konnen. Dazu gehdren z.B.
Organisationsuntersuchungen, Softwareangebote und Gebuhrenkalkulationen. In diesem
Zusammenhang wird die Kooperation mit dem Mitglied Kommunal Agentur NRW weiter
ausgebaut.

In 2021 sollen zudem weitere neue Kataloge aus den besonders nachgefragten Segmenten
aufgesetzt werden und als ein komplett neues Angebot soll ein Katalog Uber Schulmébel
eroffnet werden.

Auch zukunftig sollen die Dienstleistungen der KoPart eG dynamisch den Anforderungen der
Kunden angepasst werden und das Angebotsspektrum auch auf Dienstleistungen auf3erhalb
reiner Beschaffungsthemen ausgedehnt werden.



Entwicklung Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerlése
2. Veranderung des Bestandes unfertiger Leistungen
3. Gesamtleistung
4. Materialaufwand
a. Aufwendungen flr bezogene Waren
b. Aufwand fir bezogene Lieferungen und Leistungen
5. sonstige betriebliche Aufwendungen
a. Versicherungen, Beitrage und Abgaben
b. Werbe- und Reisekosten
c. verschiedene betriebliche Kosten
d. Verluste aus Wertminderungen des Umlaufvermégens
e. Ubrige sonstige betriebliche Aufwendungen

6. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

7. Ergebnis nach Steuern

8. Jahresiiberschuss
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Veranderung

Berichtsjahr zum

2020 2019 Vorjahr
1.294.562,33 889.963,56 404.598,77
-4.831,40 6.855,06 -11.686,46
1.289.730,93 896.818,62 392.912,31
1.242.823,15 862.564,40 380.258,75
0,00 2.301,88 -2.301,88
1.242.823,15 860.262,52 382.560,63
13.371,58 21.201,40 -7.829,82
3.132,92 3.110,92 22,00
361,49 284,00 77,49
9.877,17 11.963,85 -2.086,68
0,00 5.841,23 -5.841,23
0,00 1,40 -1,40
6.774,02 0,00 6.774,02
26.762,18 13.052,82 13.709,36
26.762,18 13.052,82 13.709,36




Aktiva

A. Anlagevermogen
I. Inmaterielle Vermégensgegenstande

Il. Sachanlagen

B. Umlaufvermogen

l. Vorrate
1. unfertige Leistungen

Il. Forderungen, sonstige Vermégensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferung und Leistung
2. Sonstige Vermodgensgegenstande

lll. Kassenbestand, Guthaben bei Banken

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Summe Aktiva
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Verdnderung zum

2020 2019 Vorjahr
1,00 1,00 0,00
1,00 1,00 0,00
0,00 0,00 0,00
816.837,38 479.440,26 337.397,12
51.832,30 56.663,70 -4.831,40
51.832,30 56.663,70 -4.831,40
522.034,40 163.660,93 358.373,47
481.628,57 142.962,49 338.666,08
40.405,83 20.698,44 19.707,39
242.970,68 259.115,63 -16.144,95
0,00 0,00 0,00
816.838,38 479.441,26 337.397,12




Passiva

A. Eigenkapital
l. Geschiftsguthaben

1. Ergebnisriicklage
1. andere Ergebnisriicklagen

Ill. Bilanzgewinn
1. Jahresuberschuss
2. Einstellungen in die Ergebnisruicklagen

B. Riickstellungen
1. Steuerriickstellungen
2. Sonstige Riickstellungen

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten
2. Erhaltene Anzahlungen
3. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen
5. sonstige Verbindlichkeiten

Summe Passiva
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Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
173.363,24 132.351,06 41.012,18
159.000,00 144.750,00 14.250,00
14.363,24 -12.398,94 26.762,18
14.363,24 -12.398,94 26.762,18
0,00 0,00 0,00
26.762,18 13.052,82 13.709,36
26.762,18 13.052,82 13.709,36
16.474,02 9.700,00 6.774,02
6.774,02 0,00 6.774,02
9.700,00 9.700,00 0,00
627.001,12 337.390,20 289.610,92
0,00 0,00 0,00
73.981,59 77.040,35 -3.058,76
553.019,53 260.349,85 292.669,68
0,00 0,00 0,00
816.838,38 479.441,26 337.397,12




159

Ubersicht iiber den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des

Eigenkapitals

Vermogenslage Kapitallage
Aktiva Passiva
Verande- Verande-
rung zum rung zum
2020 2019 Vorjahr 2020 2019 Vorjahr
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Anlage-
vermoégen 0 0 0 | |Eigen-kapital 173 132 41
Umlauf- Sonder-
vermogen 817 479 337 | |posten 0
Riick-
stellungen 16 10 7
Verbindlich-
keiten 627 337 290
aktive passive
Rechnungs- Rechnungs-
abgrenzung 0 0 0 | [abgrenzung 0
Bilanz- Bilanz-
summe 817 479 337 | [summe 817 479 337

Entwicklung Eigenkapital und Verbindlichkeiten

627

337

173
132

2020 2019

Verbindlichkeiten Eigenkapital
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Kennzahlen

Veranderung zum

2020 2019 Vorjahr
% % %

Eigenkapitalquote 21,2% 27,6% -23,1%
Eigenkapitalretabiltat 15,4% 9,9% 56,5%
Fremdkapitalquote 78,8% 72,4% 8,8%
Verschuldungsgrad 371,2% 262,2% 41,5%
Umsatzrentabilitat 2,1% 1,5% 41,0%

Eigenkapitalquote:

Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital (Bilanzsumme),

in %.

Eigenkapitalrentabiltat:

Form der Kapitalrentabilitat. Anteil des Eigenkapitals am

Gewinn in %

Fremdkapitalquote

Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital

(Bilanzsumme), in %.

Verschuldungsgrad:

Verhaltnis von Fremdkapital zu Eigenkapital in %

Umsatzrentabilitat:

Prozentuales Verhaltnis zwischen erzieltem Gewinn
(Jahresuberschuss) und Umsatz




161



162

Lagebericht

zum Jahresabschluss der Stadt Haan
zum 31.12.2021
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1. Einleitung

Nach 8 95 GO NRW und 8§ 38 KomHVO NRW hat die Gemeinde zum Schluss eines jeden
Jahres einen Jahresabschluss aufzustellen, dem ein Lagebericht entsprechend § 49 KomHVO
NRW beizufligen ist.

Der Lagebericht soll einen Uberblick tiber die wichtigsten Ergebnisse des Jahresabschlusses
und Rechenschaft Uber die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Jahr geben und so gefasst
werden, dass ein den tatsdchlichen Verhdltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-,
Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde vermittelt wird. Uber Vorgdnge von
besonderer Bedeutung ist zu berichten. Auf3erdem hat der Lagebericht eine ausgewogene und
umfassende, dem Umfang der gemeindlichen Aufgabenerfullung entsprechende Analyse der
Haushaltswirtschaft und der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde
zu enthalten. Auf die Chancen und Risiken fir die kiinftige Entwicklung der Gemeinde und auf
ihre zugrunde liegenden Annahmen ist einzugehen.

Die mit Inkrafttreten des 2. NKF-Weiterentwicklungsgesetztes erdffneten Moglichkeiten
werden wie folgt genutzt:
e Von dem Wabhlrecht, neu angeschaffte Vermdgensgegenstdnde bis zu einem
Nettowert von 800 Euro direkt in den Aufwand zu verbuchen, wird Gebrauch gemacht.
e Von der Mdglichkeit, bei Geb&uden und Strafl3en unter bestimmten Voraussetzungen
einzelne Komponenten aktivieren und mit einer eigenen Abschreibungsdauer
versehen zu kénnen, wurde in 2021 kein Gebrauch gemacht.
e Ebenso wurde von der Mdglichkeit, im Haushaltsplan einen globalen Minderaufwand
einzuplanen, kein Gebrauch gemacht.

Zum Ausgleich der durch die Corona Pandemie verursachten Schaden wurden entsprechend
der Vorschriften zur Jahresrechnung 2021, die sich aus dem Gesetz zur Isolierung der aus der
COVID-19-Pandemie folgenden Belastungen der kommunalen Haushalte im Land Nordrhein-
Westfalen (NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz — NKF-CIG) und den dazu verdffentlichten
Anwendungshinweisen ergeben, weitere au3erordentliche Ertrage eingestellt.

2. Gesamtwirtschaftliche Entwicklung des Haushalts

Das Jahresergebnis nach NKF ist der Saldo aus den dem Verwaltungshandeln
zuzuordnenden Ertragen und Aufwendungen und stellt zusammen mit den direkt mit dem
Eigenkapital zu verrechnenden Ertragen und Aufwendungen (Verrechnungssaldo) die
Entwicklung des Eigenkapitals dar. Ein Jahresfehlbetrag fuhrt in der Bilanz zu einem
entsprechenden Eigenkapitalverzehr, ein Uberschuss zu einem Eigenkapitalzuwachs.
Grundsatzlich besteht nach der Gemeindeordnung NRW die gesetzliche Verpflichtung einen
Eigenkapitalverzehr zu vermeiden. Da die jahrliche Entwicklung des Haushaltes
Schwankungen unterliegen kann, wurde das Instrument der Ausgleichsriicklage als Teil des
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Eigenkapitals geschaffen. Der Ausgleichsrucklage kdnnen Jahresuberschiisse zugefuhrt und
sie kann in Anspruch genommen werden, um Jahresfehlbetrdge abzudecken. Solange der
Eigenkapitalverzehr tiber die Ausgleichsriicklage aufgefangen werden kann, gilt der Haushalt
als fiktiv ausgeglichen und eine aufsichtsrechtliche Genehmigung der Haushaltswirtschaft
einer Kommune ist nicht erforderlich. Soweit jedoch die Ausgleichsricklage verbraucht ist und
auf den anderen Teil des Eigenkapitals in Form der Allgemeine Rucklage zurtickgegriffen
werden muss, um Fehlbetrage auszugleichen, ist die Genehmigung der Aufsichtsbehdrde
erforderlich. Wird dabei die Allgemeinen Ricklage in zwei aufeinanderfolgenden Jahren um
jeweils mehr als 5% reduziert oder einmalig um mehr als 25%, muss zusatzlich ein
Haushaltssicherungskonzept (HSK) aufgestellt werden. In diesem
Haushaltssicherungskonzept sind dann Malinahmen aufzuzeigen und deren Wirkung zu
Uberwachen, die schnellstmdglich, spéatestens aber im 10 Jahr nach Eintritt der erstmaligen
Voraussetzungen fir ein HSK, wieder zu einem ausgeglichenen Haushalt fuhren. Fir die Stadt
Haan galt zwischen 2010 und 2020 die Verpflichtung ein HSK aufzustellen.

Nach einer Reihe defizitarer Abschlisse in den Jahren 2009 bis 2016 konnten ab 2017 wieder
Jahresuliberschiisse erwirtschaftet werden, so dass die bereits in 2014 vollstandig verbrauchte
Ausgleichsricklage wieder aufgefiillt werden konnte. 2020 und damit ein Jahr friher als
ursprunglich geplant, konnte die Haushaltssicherung beendet werden. Die Uberschisse der
Jahre 2017 bis 2020 wurden der Ausgleichsriicklage zugefiuhrt, so dass Ende 2021 insgesamt
11,7 Mio. Euro fur den fiktiven Ausgleich zukunftiger Haushalte zur Verfiigung stehen.

Die Planung des Haushaltes fur 2021 erfolgte unter dem Eindruck der instabilen
wirtschaftlichen Entwicklung vor dem Hintergrund der seit Anfang Méarz 2020 anhaltenden
Corona Pandemie und berlcksichtigte die Vorschriften zur Haushaltsplanung 2021, die sich
aus dem Gesetz zur Isolierung der aus der COVID-19-Pandemie folgenden Belastungen der
kommunalen Haushalte im Land Nordrhein-Westfalen (NKF-COVID-19-Isolierungsgesetz —
NKF-CIG) und den dazu verdffentlichten Anwendungshinweisen ergab. Die
Gegenuberstellung der fortgeschriebenen Planung fur das Folgejahr 2021 aus dem Haushalt
2020 und dem beschlossenen Haushalt 2021 war Grundlage fiir die Berechnung des durch
die Pandemie bedingten Schadens. Dem so prognostizierten Schaden wurde als Ausgleich
ein aul3erordentlicher Ertrag in Hohe von 4,85 Mio. Euro gegeniibergestellt.

Die Planung fur den Haushalt 2021 sah trotz dieses aul3erordentlichen Ertrages dennoch eine
Unterdeckung in Héhe von 1,95 Mio. Euro vor. Die Unterdeckung ergab sich u.a. auch durch
die erforderliche Fortschreibung der zu erwartenden Einkommen- und Umsatzsteueranteile
aufgrund der ab 2021 reduzierten Schlusselzahlen im Umfang von — 1,06 Mio. Euro. Da es
sich hierbei nicht um eine Minderung aufgrund der Corona-Beschréankungen handelte, durfte
der Rickgang auch nicht durch den aul3erordentlichen Ertrag korrigiert werden.

Das negativ geplante Jahresergebnis konnte durch Inanspruchnahme der Ausgleichsricklage
fiktiv ausgeglichen werden, so dass weder die Genehmigung der Kommunalaufsicht noch die
Aufstellung eines HSK erforderlich war.

Durch Erméchtigungsubertragungen aus dem Vorjahr in Hohe von 1,584 Mio. Euro steigerte
sich der fortgeschriebene Jahresfehlbetrag zunachst auf — 3,533 Mio. Euro. Die in 2021 bei
verschiedenen Ansatzen erforderliche Bereitstellung GberplanméaRiger Mittel konnte innerhalb
des Haushaltes durch Minderaufwendungen/Mehrertrédgen an anderer Stelle gedeckt werden,
so dass sich hieraus keine weitere Belastung des Haushaltes ergab.

Aufgrund der immer wieder auch in anderen Landern, insbesondere in China, verhangten
MafRnahmen zur Eindammung der Pandemie konnte die deutsche Wirtschaft die bereits in
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2020 abgerissenen Lieferketten weder vollsténdig reaktivieren noch geeignete Alternativen
generieren. Zu den Einschrdnkungen im Wirtschaftsbetrieb zur Eindammung des
Infektionsrisikos kamen in einem immer starkeren Ausmafd Materialengpasse hinzu. Daruber
hinaus ereignete sich im Marz 2021 eine Schiffshavarie im Suezkanal, die den Kanal
wochenlang unpassierbar machte und dazu flhrte, dass sich weltweit in den H&afen die
Container stauten. Zeitgleich stiegen die Energiepreise stark an. Neben der Verknappung des
Angebots fuhrte auch die Erh6hung der CO»-Bepreisung innerhalb des Jahres 2021 zu einer
Verdreifachung der Gro3handelspreise fur Gas.

Neben diesen negativen wirtschaftlichen Entwicklungen kam es Mitte Juli 2021 noch zu einer
folgenschweren Flutkatastrophe mit einem Schwerpunkt in der Eifel. Die Regenmengen
historischen Ausmales hatten verheerenden Auswirkungen. Mindestens 190 Menschen
verloren ihr Leben, ganze Stadtteile an Ahr und Erft wurden von den Wassermassen
weggespllt und die gesamte Infrastruktur zerstort. Die Auswirkungen in Haan und Gruiten
waren zwar nicht so verheerend und es kamen keine Personen zu Schaden, jedoch stieg die
Dussel in Gruiten extrem stark an. Besonders betroffen war der gesamte Dorfanger, wo viele
Hauser und die Evangelische Kirche voll Wasser liefen. Daneben gab es weiter vereinzelt
heftige Schaden in Haan. Zur Beseitigung der Schaden wurden sowohl der Stadt als auch
betroffenen Privatleuten Soforthilfen des Landes gewahrt. Die Stadt stockte ihrerseits die
Hilfen noch einmal auf. Die Schaden fihrten zu aufRerordentlichen Mehraufwendungen in
Hohe von 0,525 Mio. Euro.

Die Flutkatastrophe verschéarfte noch einmal den Materialmangel und es kam in der Folge zu
erheblichen Kostensteigerungen im Baugewerbe. Aber auch die Gastronomie und die
Eventbranche litten weiterhin unter den strengen Corona Auflagen. Schulen und Kindergarten
wurden wieder zeitweise geschlossen oder nur im Notbetrieb gedffnet und personliche
Kontakte auf ein Minimum beschrankt. Die bereits in 2020 genutzten Instrumente zur Starkung
der Wirtschaft und zur Entlastung der privaten Haushalte wurden fortgesetzt, wahrend die
finanziellen Hilfen fir die Kommunen nur noch auf die teilweise Ubernahme der Elternbeitrage
fur die Kinderbetreuung in Kita und der OGS begrenzt wurden.

Durch die Energiepreissteigerungen, die Liefer- und Materialengpasse sowie das Ende der
befristeten  Mehrwertsteuersenkung stieg die Inflationsrate in Deutschland in
Jahresdurchschnitt 2021 auf 3,1 Prozent. Zum Jahresende legten die Preise noch einmal
deutlich um 5,3 Prozent zu. Ein starkeres Plus hatte es zuletzt 1993 gegeben.

Trotz dieser unvorhergesehenen Belastungen verlief das Haushaltsjahr 2021 besser als
urspriinglich geplant. Sowohl die ordentlichen Ertrage als auch die Finanzertrage Uberstiegen
die eingeplanten Werte. Insgesamt konnten somit Mehrertrage im Umfang von 6,147 Mio. Euro
erwirtschaftet werden.

Diese Mehrertrage resultieren zur Halfte aus hodheren Steuerertragen. Als positiver
Einmaleffekt erfolgte in 2021 die Neuberechnung eines Unternehmens im Rahmen der
Gewerbesteuerzerlegung. Hier konnte die Stadt Haan in erheblichem Umfang profitieren. Auch
die Einkommen- und Umsatzsteuerertrdge lagen Uber den Ansatzen, so dass bei den
origindren Steuerertragen Mehreinnahmen von knapp 3 Mio. Euro verbucht werden konnten.
Darlber hinaus ergab sich aus der Nachberechnung weiterer Dienstherrenwechsel (Beamte
wechselten von einer anderen Behorde zur Stadt Haan) durch die Rheinische
Versorgungskasse ein nicht eingeplanter Ertrag von fast 1 Mio. € aus der Ubertragung von
Versorgungsanwartschaften. Aufgrund der Bruttoveranschlagung steht dem aber auch ein
ungeplanter Mehraufwand in Héhe von 0,6 Mio. € entgegen (Beamte wechseln von der Stadt
Haan zu einer anderen Behorde). Die Verhandlungen mit dem Dualen System Deutschland
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Uber die Entgelte zur Mitbenutzung der Blauen Tonne zur Entsorgung von Verpackungsmdill
konnten erst in 2022 zu Ende gefiihrt werden. Die Nachberechnung der Leistungsentgelte fir
die Jahre 2020 bis 2022 erbrachte Mehrertrage in Hohe von rd. 0,5 Mio. Euro. Weiterhin
konnten auch durch den Verkauf von Gewerbegrundsticken und die Auflosung von
Ruckstellungen erhebliche Mehrertrage im Umfang von 1,5 Mio. € generiert werden. Und
letztlich trug auch das gute Ergebnis der Stadtwerke im Umfang von 0,25 Mio. € zu dem
verbesserten Ergebnis bei.

Minderertrage bei den Ooffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten aufgrund der zeitweise
ausgesetzten bzw. reduzierten Elternbeitrdge fir KiTa und OGS standen Mehrertrage aus
Landeszuweisungen als Kompensation gegenuber.

Auch auf der Aufwandsseite konnten im Lauf des Jahres Verbesserungen sowohl bei den
ordentlichen Aufwendungen als auch den Finanzaufwendungen festgestellt werden, so dass
die insgesamt zur Verfligung gestellten fortgeschriebenen Mittel nicht vollstandig verbraucht
wurden. Die Minderaufwendungen trugen in Héhe von 1,491 Mio. Euro zum verbesserten
Jahresergebnis bei.

Minderaufwendungen im Umfang von 4,05 Mio. Euro ergaben sich bei den Sach- und
Dienstleistungen insbesondere im Bereich der Gebaudebewirtschaftung und -unterhaltung
sowie im Umfang von 0,61 Mio. Euro bei verschiedenen Transferleistungen. Einsparungen bei
den Finanzaufwendungen konnten durch die frihzeitige Ablosung hoher verzinster Kredite
erreicht werden.

Den Minderaufwendungen stehen Mehraufwendungen u.a. beim Personal gegentiber. Durch
weitere Corona-Einséatze, aber auch die Bewaéltigung der Hochwasserlage mussten in 2021
den Urlaubs- und Uberstundenriickstellungen 0,54 Mio. Euro mehr als eingeplant zugefihrt
werden. Weiterhin fuhrte die Ausbuchung der bereits veranlagten, dann aber erlassenen
Elternbeitrage fir KiTas und OGS, die Zufiihrung der Uberdeckung aus der
Gebuhrenabrechnung Abwasser in die Rickstellung und auch die Nachberechnung der
Dienstherrenwechsel bei den sonstigen Aufwendungen zu erheblichen Mehraufwendungen im
Umfang von 1,6 Mio. Euro. Und letztlich verursachte die Aktivierung des Neubaus des
Gymnasiums inklusive des gesamten Inventars Mehraufwendungen bei den bilanziellen
Abschreibungen.

Insgesamt schliel3t das Jahr 2021 im Ergebnis der laufenden Verwaltungstatigkeit zwar mit
einem gegentber der fortgeschriebenen Planung deutlich verbesserten, aber immer noch
negativen Ergebnis in Hohe von — 0,504 Mio. Euro ab.

Aufgrund der hohen Steuerertrége verringern sich die als Kompensation hierfur vorgesehenen
aulRerordentlichen Ertrage. Die urspringlich eingeplanten aul3erordentlichen Ertrage
verringerten sich durch die originaren Steuermehrertrage um rd. 3 Mio. Euro. Im
aul3erordentlichen Ergebnis finden sich dartber hinaus Mehraufwendungen sowohl zur
Bewaltigung der Corona-Pandemie als auch der Flutkatastrophe, denen weitere
auRRerordentliche Ertrage gegenuberstehen, so dass sich ein auRerordentliches Ergebnis in
Hb6he von 1,669 Mio. Euro ergibt.

Das Jahresergebnis weist damit einen Jahresiberschuss in Hohe von 1,165 Mio. Euro aus.
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3. Ertrags- und Aufwandssituation

Der Ergebnisplan 2021 sah urspringlich einen Jahresfehlbetrag von 1,949 Mio. Euro
vor und schlief3t tats&chlich mit einem positiven Ergebnis von 1,165 Mio. Euro ab, was
einer Verbesserung von 3.114 Mio. Euro entspricht. Das positive Jahresergebnis wird
erneut u.a. durch die Verbuchung des auf3erordentlichen Ertrages zum Ausgleich der
durch die Corona Pandemie verursachten Schaden méglich.

Die Berechnung des aul3erordentlichen Ertrages erfolgte entsprechend der Vorgaben
des NKF CIG und den dazu ergangenen erganzenden Hinweisen des Ministeriums.
Nach 8§ 5 Abs. 4 NKF CIG ist auch bei der Aufstellung des Jahresabschlusses 2021
die Summe der Haushaltsbelastung infolge der Pandemie durch Minderertrage
beziehungsweise Mehraufwendungen zu ermitteln. Diese Ermittlung soll entweder
durch eine gesonderte Erfassung der konkreten Belastungen des Haushaltes 2021
erfolgen oder, soweit die Belastungen nicht oder nicht in vollem Umfang konkret
ermittelt werden koénnen, hilfsweise durch eine Nebenrechnung. Anders als im
Jahresabschluss 2020 hat der Gesetzgeber die Nebenrechnung als Vergleich des
pandemieunbeschadeten Jahresergebnisses des Ergebnisplans 2021 zu dem
pandemiegezeichneten Jahresergebnis des Entwurfs der Ergebnisrechnung 2021
konkretisiert. Die von Bund und Land gewéhrten Hilfen zur Minderung des Schadens
sind dabei vollumfanglich zu bertcksichtigen. Der ermittelte Saldo ist als
aulRerordentlicher Ertrag in die Ergebnisrechnung einzustellen, zu bilanzieren und
gem. 8 6 NKF CIG gesondert zu aktivieren.

Fur den Jahresabschluss 2021 war eine konkrete Berechnung sowohl fir die
Mehraufwendungen als auch die Minderertrdge mdoglich.

Gegenuberstellung Plan und Ergebnisrechnung 2021

Ansatz fortgesch. Ergebnis |Veranderung
Bezeichnung 2021 Ansatz 2021 2021 absolut
Ordentliche Ertrage 97.030.622 97.461.263 | 103.597.485 6.136.222
- hiervon: Steuern 59.715.150 59.715.150 62.703.685 2.988.535
- hiervon: sonst. ord. Ertrage 3.443.007 3.571.648 5.340.014 1.768.366
Ordentliche Aufwendungen 102.901.976| 104.916.762| 103.539.558 -1.377.204
- hiervon: Personal- 23.908.426 23.785.068 24.652.675 867.607
- hiervon. Sach-/Dienstleistung 16.768.216 18.449.009 | 14.398.858 -4.050.151
- hiervon: Transferaufwand 50.714.453 50.834.533| 50.220.498 -614.036
Ordentliches Ergebnis -5.871.354 -7.455.498 57.928 7.513.426
Finanzergebnis -935.450 -935.450 -562.096 373.354
Ergebnis Ifd.
Verwaltungstatigkeit -6.806.804 -8.390.948 -504.168 7.886.780
AuRerordentliches Ergebnis 4.858.135 4.858.135 1.669.295 -3.188.840
Jahresergebnis -1.948.669 -3.532.813 1.165.127 4.697.940
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Gegenuber dem fortgeschriebenen Ansatz (urspriinglicher Planansatz + tUbertragene
Ermachtigungen +/- GberplanméanRige Mittelbereitstellung) hat sich das Jahresergebnis
um 4,70 Mio. Euro verbessert. Die Verbesserung beruht einerseits auf Mehrertrage in
Hoéhe von 6,1 Mio. Euro und andererseits auf Minderaufwendungen im Umfang von
1,38 Mio. Euro. Der Verbesserung des ordentlichen Ergebnisses steht die Minderung
des geplanten aul3erordentlichen Ertrages in Hohe von 3 Mio. Euro gegenuber.

Die nachfolgende Betrachtung beschrénkt sich auf das Ergebnis der laufenden
Verwaltungstatigkeit. Die Berechnung der durch die Corona Pandemie verursachten
Schaden ist im Anhang erlautert und erfolgte entsprechend der vom Ministerium
vorgegebenen Hinweise. Der aul3erordentliche Ertrag dient hierbei ausschliel3lich dem
haushalterischen Ausgleich des Schadens und einer Verlagerung in spatere Jahre.
Ohne Bertcksichtigung des aulRerordentlichen Ertrages ergibt sich ein negatives
Ergebnis der laufenden Verwaltungstétigkeit in Hohe von -0,50 Mio. Euro. Das
Ergebnis setzt sich zusammen aus dem ordentlichen Ergebnis in Hohe von +0,05 Mio.
Euro und dem Finanzergebnis in H6he von -0,56 Mio. Euro.

Bei den ordentlichen Ertragen konnten insgesamt 103,58 Mio. Euro (VJ 100,14 Mio.
Euro) verbucht werden. Die Ertrage liegen damit auf dem Stand von 2019. Hiervon
entfielen 62,7 Mio. Euro (58,01 Mio. Euro) auf die Steuern sowie 17,1 Mio. Euro (VJ
20,10 Mio. Euro) auf Zuwendungen, 13,97 Mio. Euro (VJ 14,39 Mio. Euro) auf
offentlich-rechtliche Leistungsentgelte und 5,34 Mio. Euro (VJ 3,46 Mio. Euro) auf
sonstige ordentliche Ertrage. Die ordentlichen Ertrage liegen damit deutlich Gber dem
geplanten Ansatz von 97,03 Mio. Euro.

Die Stadt Haan konnte von der Neuberechnung der Gewerbesteuerzerlegung in
erheblichem Umfang profitieren. Die Gewerbesteuerertradge lagen um 1,6 Mio. Euro
Uber dem Ansatz. Auch die Einkommen- und die Umsatzsteuer trugen mit 1,4 Mio.
Euro bzw. 0,2 Mio. Euro erheblich zu den gestiegenen Ertragen bei. Lediglich die
Vergniigungssteuer konnte aufgrund der weiterhin andauernden Schliel3ung der
Spielhallen nicht den Ansatz erreichen. Auch die Zuwendungen lagen um rd. 1 Mio.
Euro 0Uber dem geplanten Ansatz, da auch in 2021 noch einmal eine
Ausgleichszahlung des Landes fur die ausgesetzten Elternbeitrdge aufgrund der
teilweisen SchlieRung von KiTa’s und OGS erfolgte, sowie die erste Tranche aus der
Einigung zur Abgeltung der Aufwendungen fir geduldete Flichtlinge uUberwiesen
wurde.

Bei den offentlich-rechtlichen Leistungsentgelten konnte der Ansatz nicht erreicht
werden. Hier machen sich sowohl die Ausfélle bei den Kirmesstandgebiihren und den
Gebuhren fur die AuBengastronomie als auch die Ausfélle bei den Elternbeitragen
bemerkbar.

Weiterhin konnten bei den Kostenerstattungen erhebliche Mehrertrage im Umfang von
1,4 Mio. Euro aus der Nachberechnung der Erstattungen bei Dienstherrenwechsel
sowie Ersatzgeldzahlungen fir den naturschutzrechtlichen Ausgleich verbucht
werden. Und letztlich fihrte auch der Verkauf von Gewerbegrundsticken zu Erlésen
uber Buchwert.
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Die ordentlichen Aufwendungen und die Finanzaufwendungen belaufen sich in 2021
auf 104,4 Mio. Euro (VJ 99,79 Mio. Euro). Hiervon entfielen im Wesentlichen 50,22
Mio. Euro (VJ 46,98 Mio. Euro) auf Transferaufwendungen, 26,94 Mio. Euro (VJ 26,79
Mio. Euro) auf Personal- und Versorgungsleistungen, 14,40 Mio. Euro (VJ 15,08 Mio.
Euro) auf Sach- und Dienstleistungen sowie weitere 5,53 Mio. Euro (VJ 5,07 Mio. Euro)
auf sonstige ordentliche Aufwendungen. Mehraufwendungen bei den
Personalaufwendungen, den bilanziellen Abschreibungen und den sonstigen
ordentlichen Aufwendungen im Umfang von 3,3 Mio. Euro konnten durch
Minderaufwendungen in den anderen Bereichen Uberkompensiert werden, so dass
gegenuber dem fortgeschriebenen Ansatz eine Einsparung von 1,5 Mio. Euro realisiert
werden konnte.

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen fuhrten insbesondere durch die
Zufuhrung in die Gehaltsriickstellungen zu Mehraufwendungen, lagen aber insgesamt
fast auf dem Niveau des Vorjahres. Und auch die erstmalige Aktivierung des
Gymnasiums fulhrte zu einem Mehraufwand bei den Abschreibungen. Als Pendant zu
den Mehrertragen aus der Nachberechnung von Dienstherrenwechsel ergaben sich
bei den sonstigen ordentlichen Aufwendungen entsprechende Mehraufwendungen
durch den Wechsel von Beamten der Stadt Haan zu anderen Dienstherren.

Diese Mehraufwendungen konnten insbesondere durch Einsparungen bei den Sach-
und Dienstleistungen aufgefangen werden. So wurden in allen Bereichen die
bereitgestellten Mittel fir besondere und sonstige Dienstleistungen Dritter im Umfang
von 1,4 Mio. Euro nicht ausgeschopft und auch die Bewirtschaftungskosten fur die
Grundstiicke und Geb&ude fielen um 0,6 Mio. Euro niedriger aus als veranschlagt.
Weitere 1,7 Mio. Euro wurden im Bereich der Gebaudeinstandhaltung bzw.
Unterhaltung der Infrastruktur nicht abgerufen.

Insgesamt schliel3t das ordentliche Ergebnis aufgrund der Verbesserungen sowohl der
Ertrage als auch der Aufwendungen in 2021 mit einem leicht positiven Ergebnis in
Ho6he von +0,05 Mio. Euro (VJ 0,35 Mio. Euro) ab.

Auch das Finanzergebnis stellt sich aufgrund der Gberplanmé&figen Mehrertrdge aus
dem Ergebnis der Stadtwerke und den geringeren Zinsaufwendungen positiver dar als
ursprunglich geplant. Dennoch ist das Ergebnis mit — 0,56 Mio. Euro (VJ — 0,66 Mio.
Euro) negativ.

Im Gesamtergebnis aus der laufenden Verwaltungstatigkeit ergibt sich somit ein
negatives Ergebnis in Hohe von — 0,504 Mio. Euro (VJ — 0,31 Mio. Euro). Das Ergebnis
fallt damit um 7,9 Mio. Euro besser aus als in der fortgeschriebenen Planung erwartet.
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Gegeniberstellung der Ergebnisse 2020 und 2021

Ergebnis Ergebnis Differenz | Differenz

Bezeichnung 2020 2021 zum VJ in %

Ordentliche Ertrage 100.135.311| 103.597.485|3.462.174 3,5%
- hiervon: Steuern 58.010.544 62.703.685 | 4.693.141 8,1%
- hiervon: Zuwendungen 20.108.992 17.100.864 | 3.008.129 -15,0%
- hiervon: Leistungsentgelte 14.386.446 13.970.675| -415.771 -2,9%
- hiervon: sonst. ord. Ertrage 3.459.429 5.340.015 1.880.586 54,3%
Ordentliche Aufwendungen 99.788.890| 103.539.558 | 3.750.668 3,8%
- hiervon: Personal 23.968.708 24.652.675| 683.967 2,9%
- hiervon: Sach-/Dienstleistung 15.083.070 14.398.858 | -684.213 -4,5%
- hiervon: Transferaufwand 46.983.838 50.220.498 | 3.236.660 6,9%
- hiervon: sonst. ord. Aufwand 5.065.445 5.533.456| 468.011 9,2%
Ordentliches Ergebnis 346.421 57.928| -288.493 -83,0%
Finanzergebnis -658.262 -562.096 96.166 -14,6%
Ergebnis Ifd. Verw.tatigkeit -311.840 -504.168| -192.328 161,6%
Aul3erord. Ergebnis 1.875.689 1.669.295| -206.394 -11,0%
Jahresergebnis 1.563.849 1.165.127| -398.722 -25,4%

Im Vergleich zu 2020 ist ersichtlich, dass die gewerbesteuerstarke Wirtschaft in Haan
insgesamt nicht so sehr von den Einschrankungen der Corona Pandemie betroffen
war wie z.B. die Gastronomie oder das Eventgewerbe. Die in 2020 gewahrte
Madoglichkeit, Gewerbesteuervorauszahlungen unproblematisch zu reduzieren oder
auszusetzten, fuhrte schon in 2021 zu entsprechenden Nachzahlungen, obgleich es
auch in 2021 zu diversen Herabsetzungsantrdgen kam. Auf der anderen Seite erfolgte
in 2021 keine Ausgleichszahlung mehr von Bund und Land fur entgangene
Gewerbesteuern, so dass sich die Zuwendungen drastisch reduzierten. Hinsichtlich
der deutlich gesteigerten ordentlichen Ertrage wird auf die Ausfihrungen zum
Ergebnis 2021 verwiesen.

Auf der Aufwandsseite liegen die ordentlichen Aufwendungen um 3,7 Mio. Euro Uber
dem Ergebnis aus 2020. Hauptsachlich verursacht durch die gestiegenen
Transferaufwendungen in Form der Kreisumlage. Basis fur die Ermittlung der
Umlagegrundlagen 2021 sind die Steuereinnahmen des Zeitraumes 1.7.2019 bis
30.6.2020. In dieser Zeit lagen die Steuereinnahmen der Stadt Haan Uber den
Einnahmen des Vorjahres, wéhrend bei den tbrigen kreisangehdrigen Stadten die
Einnahmen darunter lagen. Entsprechend hatte die Stadt Haan einen hoheren Anteil
an den Umlagegrundlagen und musste mehr Kreisumlage abfiihren.

Im Vergleich zu 2020, dem ersten Coronajahr, ergibt sich dennoch eine
Verschlechterung des Ergebnisses der laufenden Verwaltungstatigkeit, da staatliche
Hilfen fir die Kommunen nicht mehr im gleichen Umfang wie 2020 gewahrt wurden.
Der Jahresuberschusses ist wiederum nur durch die Einstellung des
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aul3erordentlichen Ertrages darstellbar. Detaillierte Erlauterungen hierzu werden im
Anhang unter den einzelnen Positionen aufgefihrt.

4. Finanzlage der Stadt Haan

Da anders als in 2020 fir das Jahr 2021 keine Kompensationszahlungen des Bundes
und des Landes fir weggebrochene Gewerbesteuerzahlungen vorgesehen waren,
sah die Finanzplanung fiur 2021 einen negativen Cashflow aus laufender
Verwaltungstétigkeit in Hohe von - 5,28 Mio. Euro vor. Der ebenfalls negative Saldo
der Investitionstatigkeit von -18,26 Mio. Euro sollte im Umfang von 14,98 Mio. Euro
durch Kreditaufnahmen und im Ubrigen durch eigene liquide Mittel ausgeglichen
werden. Aufgrund der zu zahlenden Negativzinsen auf Kassenbestande tber 5 Mio.
Euro sollte der durchschnittliche Liquiditatsbestand dadurch unter 5 Mio. Euro gehalten
werden. Insgesamt war planmafig eine Reduzierung der liquiden Mittel um 9,5 Mio.
Euro auf dann 0,5 Mio. Euro vorgesehen. Zur kurzfristigen Uberbriickung von
Liquiditatsengpassen wurde die Aufnahme von Kassenkrediten eingeplant. Es wurde
unterstellt, dass am Jahresende ein Bestand von 2 Mio. Euro an Kassenkrediten zu
bilanzieren sei.

Daruber hinaus wurden Anfang 2021 konsumtive Haushaltsermachtigungen aus 2020
im Umfang von 3,5 Mio. Euro sowie investive Ermachtigungen in Héhe von 28,2 Mio.
Euro, insgesamt damit rd. 31,7 Mio. Euro Ubertragen.

4.1 Laufende Verwaltungstatigkeit

Durch die Ubertragung der Erméchtigungen aus 2020 nach 2021 stieg der erwartete negative
Saldo aus der laufenden Verwaltungstatigkeit zunachst auf — 8,8 Mio. Euro an. Da der
Cashflow hier im Wesentlichen die zahlungswirksamen Vorgange der Ergebnisrechnung
widerspiegelt, machte sich die positive Entwicklung sowohl bei den Einzahlungen als auch den
Auszahlungen bemerkbar. So konnten Mehreinzahlungen von 4,6 Mio. Euro insbesondere bei
den Steuern, den Zuwendungen und den Kostenerstattungen verbucht werden. Auf der
Auszahlungsseite wurden bei allen konsumtiven Auszahlungsarten die Ansatze nicht
ausgeschopft, so dass hier sogar 7,2 Mio. Euro nicht verausgabt wurden. Insgesamt ergab
sich daraus in 2021 ein positiver Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit von knapp 3 Mio.
Euro. Die Verbesserung im Bereich der laufenden Verwaltungstatigkeit gegentber dem
fortgeschriebenen Ansatz betragt somit 11,8 Mio. Euro.

4.2 Investitionstatigkeit

Im Bereich der Investitionstétigkeit wurden Einzahlungen im Umfang von 22,2 Mio. Euro und
Auszahlungen in H6he von 40,4 Mio. Euro eingeplant. Der Saldo belief sich somit auf — 18,26
Mio. Euro. Aus 2020 wurden dartiber hinaus Erméchtigungen im Umfang von 28,2 Mio. Euro
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Ubertragen, so dass sich zwischenzeitlich ein fortgeschriebener Saldo in Hohe von — 46,46
Mio. Euro ergab.

Bei den geforderten investiven MaRnahmen gab es aus unterschiedlichen Grinden erhebliche
Probleme bei der Umsetzung. So konnte der mit 14,3 Mio. Euro eingeplante Breitbandausbau
nicht umgesetzt werden, da der endgiiltige Forderbescheid des Landes bis Ende 2021 immer
noch nicht vorlag. Und auch das Hochwasser im Juli 2021 verzdgerte den Beginn des Umbaus
des Haaner Bachtales. Darlber hinaus ergaben teilweise mehrfache Ausschreibungen keine
Ergebnisse.

Aber auch die nicht geférderten InvestitionsmaflRnahmen konnten aufgrund der schwierigen
Situation im Baubereich nicht wie urspriinglich vorgesehen umgesetzt werden. Zeitweise
fuhrte Materialmangel selbst kleiner Ersatzteile zu starken Verzégerungen in der Umsetzung.
Vor dem Hintergrund der extremen Preissteigerungen im Hoch- und Tiefbau, sowie den
Unsicherheiten bei der Materialbeschaffung wurden neue MalRBhahmen bei erkennbaren
Umsetzungsschwierigkeiten gar nicht erst initiiert.

Allein aus der Nichtumsetzung des Breitbandausbaus ergaben sich Minderein- und
Auszahlungen in Héhe von 14,2 Mio. Euro. Dariber hinaus konnten weitere Fordermittel nicht
im geplanten Umfang abgerufen werden, so dass die investiven Einzahlungen um insgesamt
16,5 Mio. Euro niedriger ausfielen.

Auf der Auszahlungsseite flossen aufgrund der geschilderten Umsténde lediglich 17,5 Mio.
Euro tatsachlich ab. 9,2 Mio. Euro der Ermachtigungsiibertragungen wurden nicht in Anspruch
genommen und auch nicht ins Folgejahr tbertragen.

Damit belduft sich der Saldo aus Investitionstatigkeit auf — 11,7 Mio. Euro

4.3 Finanzierungstatigkeit

Zur Finanzierung der InvestitionsmaRnahmen wurden wie geplant vorrangig Eigenmittel
eingesetzt, um Negativzinsen bei einem zu hohen Kassenbestand zu vermeiden. Da nur
wenige MalBhahmen in die Umsetzung gekommen sind, war die Aufnahme weiterer, neuer
Investitionskredite dann auch nur im Umfang von 3,35 Mio. Euro fir die Baumaflnahme
Grundschule Gruiten erforderlich. Der Kredit konnte mit einem Minuszins von 0,45%
abgeschlossen werden.

Aufgrund des positiven Cashflows aus laufender Verwaltungstéatigkeit war die nicht nur
voribergehende Aufnahme von Kassenkrediten nicht erforderlich. Alle unterjahrig zur
kurzfristigen Starkung der Liquiditat aufgenommenen Kassenkredite wurden vollumfanglich
innerhalb des Jahres wieder zuriickgefihrt.

5. Vermogens- und Schuldenlage

Die Vermdgens- und Schuldenlage der Stadt Haan wird in der Bilanz als Aktiva und Passiva
dargestellt. Die Aktivseite der Bilanz zeigt an, welche Vermdgensgegenstande die Gemeinde
besitzt. Das Vermdgen ist nach den Vorgaben der KomHVO im Wesentlichen in langerfristig
gebundenes Anlagevermdgen und kurzfristiges Umlaufvermdgen zu gliedern. Die Passivseite
gibt an, wie die Vermoégensgegenstande der Aktivseite finanziert sind. Genauere
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Ausfuhrungen zu den einzelnen Bilanzpositionen und der jahrlichen Entwicklung sind im
Anhang der einzelnen Jahresabschliisse zu finden. Nachfolgend wird lediglich die Entwicklung
der groRRten Bilanzposten gegentiber dem Vorjahr betrachtet.

Zum Bilanzstichtag 31.12.2021 betragt die Bilanzsumme 256,0 Mio. Euro (VJ 251,6 Mio. Euro)
und hat sich gegeniber dem Vorjahr damit um 4,4 Mio. Euro erhoht.

Die Struktur der Bilanz zum 31.12.2021

Die Struktur der Bilanz der Stadt Haan zu den Stichtagen 31.12.2020 und 31.12.2021 stellt
sich wie folgt dar:

Aktiva 31.12.2020| 31.12.2021 | Passiva 31.12.2020 31.12.2021
Corona Schaden 1.875.689 3.648.628

Anlagevermdgen 225.760.332 | 235.887.928 | Eigenkapital 82.303.337 83.234.615
- beb. - Allgemeine

Grundstiicke 102.199.335| 104.696.024 | Riicklage 70.603.751 70.369.904
- Infrastruktur- - Ausgleichs-

vermdégen 77.411.505| 80.522.667 | riicklage 10.135.738 11.699.587
- Finanzanlagen 8.849.868 8.898.313 | Sonderposten 51.766.496 52.605.579
Umlaufvermdgen 20.155.285| 12.688.324 | Riickstellungen 48.820.696 50.370.726
- liquide Mittel 10.063.969 1.766.580 | Verbindlichkeiten 66.092.306 66.908.075
Aktive Passive

Rechnungsabgr. 3.813.516 3.800.961 | Rechnungsabgr. 2.621.987 2.906.843
BILANZSUMME 251.604.822 | 256.025.841 | BILANZSUMME | 251.604.822 | 256.025.841

Aktiva

Erstmalig zum Stichtag 31.12.2020 war der auf3erordentliche Saldo aus den durch die Corona-
Pandemie bedingten Minderertragen/Mehraufwendungen in die Bilanz einzustellen und als
Aufwand zur Erhaltung der gemeindlichen Leistungsfahigkeit (Corona Schaden) vor dem
Anlagevermdgen zu bilanzieren. Auch in 2021 entwickelten sich insbesondere die stadtischen
Steuereinnahmen durch die wirtschaftlichen Beschrankungen zur Eindammung der Pandemie
nicht so, wie sie urspriinglich vor Ausbruch der Pandemie prognostiziert worden waren. Auch
diese Minderertrage, sowie weitere durch Corona bedingte Mehraufwendungen wurden in
2021 als Corona-Schaden verbucht. Der ermittelte Schaden entspricht fast dem in 2020
verbuchten Schaden, so dass der Bilanzposten auf 3,65 Mio. Euro angestiegen ist. Auch fur
2022 wird ein evt. weiterer Schaden bilanziert werden durfen.

In 2027 wird dann vom Rat zu entscheiden sein, wie dieser Bilanzposten wieder aufgeldst
wird. Nach den gesetzlichen Vorgaben kann die Abschreibung einmalig sofort ohne Belastung
der Ergebnisrechnung direkt gegen das Eigenkapital erfolgen oder ergebnisbelastend auf
maximal 50 Jahre verteilt werden.

Zum Stichtag 31.12.2021 besteht das stadtische Vermdgen zu Uber 88 % aus Sachanlagen.
Die Sachanlagen, die mit 226,5 Mio. Euro (VJ 216,45 Mio. Euro) bewertet werden, bestehen
zu
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104,7 Mio. € (VJ 102,2 Mio. €) aus bebauten Grundstlicken

80,5 Mio. € (VJ 77,4 Mio. €)  aus Infrastrukturvermogen,

16,0 Mio. € (VJ 15,9 Mio. €)  aus unbebauten Grundstiicken,

e 253 Mio. € (VJ 20,9 Mio. €) aus sonstigem Sachanlagevermdégen.

Bei den bebauten Grundstiicken handelt es sich fast ausschlie3lich um Schulen, Kindergarten
und Verwaltungsgebaude. Dariiber hinaus verfligt die Stadt Haan tber ein umfangreiches
Infrastrukturvermdgen, da anders als in vielen anderen Kommunen das Kanalnetz in der
stadtischen Bilanz abgebildet wird.

Das sonstige Sachanlagevermdgen ist aufgrund der hierunter verbuchten Anlagen im Bau
noch einmal gestiegen. Hierbei handelt es sich in erster Linie um den Neubau der Grundschule
Gruiten und weiterer Schulbauten.

Entsprechend sind damit bereits 88 % des gemeindlichen Vermégens fir die kommunale
Daseinsvorsorge langfristig im Anlagevermégen gebunden.

Dem Bilanzposten Finanzanlagen kommt mit 8,9 Mio. Euro (VJ 8,8 Mio. Euro) oder 3,5 % der
Bilanzsumme eine untergeordnete Bedeutung zu. Dieser Wert beinhaltet im Wesentlichen die
74,9 % Anteile an den Stadtwerken Haan GmbH und Anteile am KVR-Fonds zur Finanzierung
von Pensionen fur Beamte, die von anderen Dienstherren zur Stadt Haan gewechselt sind.
Die Veranderungen gegeniiber dem Vorjahr beruhen auf der Neuberechnung des KVR-Fonds
aufgrund von Mitarbeiterwechseln.

Sachanlagen und Finanzanlagen stellen zusammen mit den immateriellen
Vermodgensgegenstanden das Anlagevermdgen dar. Dem Anlagevermdgen sind 92,1 % (VJ
89,7 %) des stadtischen Gesamtvermogens zuzurechnen. Anlagevermdgen ist dadurch
gekennzeichnet, dass es dauerhaft im Bestand verbleibt bzw. zur Aufgabenwahrnehmung
bendtigt wird. Diese hohe Anlagenintensitat schrankt die Flexibilitatt der Kommune ein,
kurzfristig Liquiditat zu erzielen, da in der Regel eine kurzfristige Ver&uf3erung nicht moglich
oder gesetzlich ausgeschlossen ist.

Das Umlaufvermégen, in dem zum Bilanzstichtag Vorrate, bestehende Forderungen und
sonstige Vermoégensgegenstande sowie liquide Mittel ausgewiesen werden, betragt 12,7 Mio.
Euro (VJ 20,2 Mio. Euro) oder 5%. Um Negativzinsen zu vermeiden wurden die liquiden Mittel
noch einmal stark reduziert.

Die aktive Rechnungsabgrenzung betragt 1,5 % der Bilanzsumme und ist zum Vorjahr fast
unveréndert. Sie betrifftim Wesentlichen weitergeleitete U3-Ausbauzuschusse an freie Trager.

Passiva

Die Passivseite einer Bilanz gibt Auskunft dariiber, wie das auf der Aktivseite abgebildete
Vermdgen finanziert wurde. Hier wird die Mittelherkunft sichtbar.

Das Eigenkapital konnte leicht erhdht werden und betréagt 83,2 Mio. Euro (VJ 82,3 Mio. Euro).
Es setzt sich zusammen aus der Allgemeinen Rucklage 70,4 Mio. Euro (VJ 70,6 Mio. Euro),
der Ausgleichsricklage 11,7 Mio. Euro (VJ 10,1 Mio. Euro) und dem Jahresiiberschuss in
Hohe von 1,16 Mio. Euro (VJ 1,5 Mio. Euro). Der JahreslUberschuss 2021 wird dann
entsprechend nach Beschluss des Rates in die Ausgleichsricklage in 2022 umgebucht.
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Hieraus ergibt sich eine Eigenkapitalquote 1! von 32,5 % (VJ 32,7 %), die anzeigt, in welchem
Umfang das Vermdgen der Stadt durch Eigenkapital finanziert ist. Je hoher die
Eigenkapitalquote ist, desto unabhangiger ist die Kommune von externen Kapitalgebern.

Die Sonderposten im Umfang von 52,6 Mio. Euro (VJ 51,8 Mio. Euro) betreffen im
Wesentlichen von Dritten erhaltene Zuschisse und Zuwendungen sowie von Anliegern
entrichtete ErschlieBungs- und sonstige Beitrdge. Die Sonderposten werden ber die gleiche
Nutzungsdauer wie das dazugehdrige Anlagegut ertragswirksam aufgeldst und verringern
somit die Belastung durch die Wertminderung (Abschreibung) des Wirtschaftsgutes. Die
Sonderposten werden dem ,wirtschaftlichen Eigenkapital® zugerechnet?, weil sie einen
Bilanzposten mit Eigenkapitalcharakter darstellen. Sonderposten sind weder zurtickzuzahlen
noch werden sie verzinst. Diesen Umstand beriicksichtigt die Eigenkapitalquote 23, die den
Anteil des Eigenkapitals einschlie3lich Sonderposten fir Zuwendungen und Beitrdge am
Bilanzvolumen darstellt. Diese Quote betragt 53,0 % (VJ 51,8%).

Die Bilanz zum 31.12.2021 der Stadt Haan sieht Rickstellungen in Hohe von 50,4 Mio. Euro
(VJ 48,8 Mio. Euro) vor. Sie sind zu unterteilen in

e Pensionsriickstellungen 44,9 Mio. Euro (VJ 43,4 Mio. Euro),

e Instandhaltungsruckstellungen 1,3 Mio. Euro (VJ 1,0 Mio. Euro) und

e sonstige Ruickstellungen 4,1 Mio. Euro (VJ 4,4 Mio. Euro).

Bei Pensionsrickstellungen handelt es sich um zukinftige Auszahlungsverpflichtungen fur
Pensionen und Beihilfen. Die Auszahlung wird sich auf die nachsten Jahrzehnte erstrecken.
Daher sind diese Ruckstellungen als langfristiges Fremdkapital anzusehen.

Sonstige Rickstellungen betreffen Altersteilzeitverpflichtungen, Verpflichtungen aus
Mehrarbeit und Urlaub sowie Defizitabdeckungen und Klageverfahren. In 2020 waren die
Ruckstellungen insbesondere fir Mehrarbeit und Urlaub aufgrund der Corona Pandemie stark
angestiegen, konnten in 2021 aber wieder zuriickgefahren werden.

Die eigentlichen Verbindlichkeiten stellen 66,9 Mio. Euro (VJ 66,1 Mio. Euro) oder 26,1 % der
Passivseite der Bilanz dar. Es handelt sich im Wesentlichen um langfristige Investitionskredite
und im besonderen Maf3e um Verbindlichkeiten aus PPP-Vertragen, die in Zusammenhang
mit Baumalinahmen abgeschlossen wurden. Der Bau der Feuerwache und der Grundschule
Mittelhaan wurden zu 90%, der Mensaanbau im Schulzentrum Walder Str. und der Neubau
des Gymnasiums wurden zu 10% als Public Privat Partnership Malihahme umgesetzt.

Durch die Aufnahme weiterer Investitionskredite fur die Baumaflinahmen Grundschule Gruiten
sind die Verbindlichkeiten gegentiber 2020 gestiegen.

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten mit 2,9 Mio. Euro (VJ 2,6 Mio. Euro) oder 1,1 %
der Bilanzsumme umfasst neben erhaltenen Landeszuschiisse fur U3-AusbaumalRnahmen,
die grundsatzlich an freie Trager weitergeleitet wurden auch Mittel fir die Schadensbehebung
nach der Hoichwasserkatastrophe. Der Bilanzposten ist im Wesentlichen unverandert
gegeniiber dem Vorjahr.

! Eigenkapitalquote 1 gem. NKF-Kennzahlenset: (Eigenkapital / Bilanzsumme) x 100
2 NKF-Kennzahlenset, Punkt 3.16
3 Eigenkapitalquote 2 gem. NKF-Kennzahlenset: ((Eigenkapital + Sopo Zuw./Beitrage)/ Bilanzsumme) x 100
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6. NKF — Kennzahlenset Nordrhein-Westfalen

Gem. RdErl. des Innenministeriums sind die Gemeinden im Rahmen der Anzeigepflichten
nach der GO verpflichtet, bestimmte Kennzahlen zum Haushalt und zur Bilanz zu erfassen,
um der Aufsichtsbehdrde die Prifung der vorgelegten Unterlagen nach Rechtmafigkeit und
Plausibilitat zu ermdglichen.

Hinsichtlich der Prufung der Haushaltsrechnung sind folgende im NKF-Kennzahlenset
zusammengestellte Kennzahlen von Bedeutung:

Kennzahlen zur Gesamtsituation

Kennzahlen zur 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Gesamtsituation

Aufwandsdeckungsgrad 96,0% 103,8% 102,8% 109,6% 100,3% 99,9%
Eigenkapitalquote 1 32,9% 33,1% 32,1% 34, 7% 32, 7% 32,5%
Eigenkapitalquote 2 58,5% 57,0% 54,3% 55,3% 51,8% 53,0%
Fehlbetragsquote 5,1% -5,1% -2,9% -11,2% -1,9% -1,4%

Aufwandsdeckungsgrad

Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem prozentualen Anteil die ordentlichen Aufwendungen
(Personal- und Versorgungsaufwendungen, Sach- und Dienstleistungen,
Transferaufwendungen, Abschreibungen und sonstige ordentliche Aufwendungen) durch
ordentliche Ertrage (Steuern, Zuwendungen, Transferertrage, 6ffentlich und privatrechtliche
Leistungsentgelte, Kostenerstattungen und sonstige ordentliche Ertrdge sowie aktivierte
Eigenleistungen) gedeckt werden kdnnen. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine
vollsténdige Deckung (grofRer oder gleich 100%) erreicht werden. Der Aufwandsdeckungsgrad
ergibt sich als prozentualer Anteil der ordentlichen Ertrdge an den ordentlichen
Aufwendungen.

Im Betrachtungszeitraum ist erkennbar, dass in den Jahren 2017 bis 2020 der
Aufwandsdeckungsgrad Uber 100 % liegt, d.h. die ordentlichen Aufwendungen konnten in
dieser Zeit aus den ordentlichen Ertrdgen gedeckt werden. In 2021 konnte die Deckung
aufgrund der Corona Pandemie und deren Auswirkungen auf die Ertragsentwicklung nicht
sichergestellt werden.

Eigenkapitalquote 1

Diese Kennzahl stellt den Anteil des bilanziellen Eigenkapitals (Summe aus der Allgemeinen
Rucklage, der Ausgleichsriicklage und des Jahresergebnis) am Gesamtvolumen der Bilanz
dar und kann bei einem zu niedrigen Wert ein Indiz fur eine Uberschuldung sein.

Die Eigenkapitalquote 1 betrug zum 1.1.2009 dem Stichtag fir die Eréffnungsbilanz 46,8%
und ist insbesondere durch die Reihe negativer Jahresabschlisse in den Jahren 2009 bis 2016
stark abgesunken. Dennoch ist die Eigenkapitalgquote der Stadt Haan im Vergleich zu anderen
Kommunen als gut zu bezeichnen. Eine Uberschuldung droht nicht.
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Eigenkapitalquote 2

Bei dieser Kennzahl werden zum bilanziellen Eigenkapital auch die Sonderposten mit
Eigenkapitalcharakter hinzugezahlt. Die Quote stellt also das Verhéltnis des wirtschaftlichen
Eigenkapitals zum Gesamtkapital dar.

Die Eigenkapitalquote 2 betrug in der Eréffnungsbilanz 71,5%. Da der Wert der Sonderposten
seit 2009 um den Wert von rd. 52 Mio. € schwankt, ist der Riickgang der Eigenkapitalquote 2
allein auf die Verminderung der Allgemeinen Rucklage durch die negativen Jahresabschlisse
zuruckzufuhren.

Fehlbetragsquote

Diese Kennzahl gibt Auskunft Gber den durch einen Fehlbetrag in der Ergebnisrechnung in
Anspruch genommenen Eigenkapitalanteil (in Bezug auf die Ausgleichsriicklage und die
Allgemeine Rucklage) und ergibt sich als prozentualer Anteil des Jahresfehlbetrages an der
Summe des Eigenkapitals. Die Quote zeigt an, mit welcher Geschwindigkeit die Ricklagen
aufgebraucht werden. Eine negative Fehlbetragsquote bedeutet hingegen, dass in diesen
Jahren kein Eigenkapitalverzehr stattfindet und Eigenkapitalaufbau maéglich ist.

Auch in 2021 konnte unter Berlcksichtigung des auferordentlichen Ertrages aus der
Isolierung der Coronaschaden ein Fehlbetrag vermieden werden.

Kennzahlen zur Vermdégenslage

Kennzahlen zur 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vermogenslage

Infrastrukturquote 39,1% 37,0% 36,0% 33,5% 30,8% 31,4%

Abschreibungsintensitat 5,6% 5,6% 5,6% 5,7% 5,9% 6,2%

Drittfinanzierungsquote 42,8% 42,8% 44,4% 47,4% 72,0% 41,1%

Investitionsquote 109,5% 27,6% 165,4% 113,3% 177,1% 195,2%
Infrastrukturquote

Die Kennzahl zeigt an, welchen Anteil das Infrastrukturvermdgen (insbesondere Straf3en und
Kandle) am Gesamtvermdgen hat. Die Infrastrukturquote ist im gesamten
Betrachtungszeitraum bis 2020 ricklaufig. Hierdurch wird deutlich, dass der Werteverzehr
durch die Abschreibungen hoher ist, als die Investitionen in die Erneuerung der Anlagen.

In 2021 konnte dieser negative Trend durch die Aktivierung der Schillerstr. gestoppt werden.

Abschreibungsintensitat

Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Gemeinde durch die Abnutzung des
Anlagevermdgens belastet wird. Die Abschreibungsintensitat ergibt sich als prozentualer
Anteil der bilanziellen Abschreibungen an den ordentlichen Aufwendungen und steigt im
Betrachtungszeitraum ab 2019 kontinuierlich aufgrund der umfangreichen Bautatigkeit im
Bereich KiTa und Schulen an.
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Drittfinanzierungsquote

Die Kennzahl zeigt das Verhdltnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den
Ertragen aus der Aufldsung von Sonderposten im jeweiligen Haushaltsjahr. Sonderposten
mussen auf der Passivseite der Bilanz gebildet werden, wenn von Dritten (in der Regel Bund
oder Land bzw. Anlieger) finanzielle Mittel fUr Investitionen bereitgestellt werden. Diese
Sonderposten werden in den Folgejahren Uber die Nutzungsdauer des damit beschafften
Anlagegutes wieder aufgel6st und als Ertrag verbucht.

Die Drittfinanzierungsquote gibt einen Hinweis auf die Frage, inwieweit die Ertrage aus der
Sonderpostenauflosung die Belastung durch Abschreibungen abmildern. Damit wird die
Beeinflussung des Werteverzehrs durch die Drittfinanzierung deutlich.

Die Drittfinanzierungsquote ergibt sich als prozentualer Anteil der Ertrage aus der Auflésung

der Sonderposten an den bilanziellen Abschreibungen (wird nicht separat in einer Zeile der
Gesamtergebnisrechnung ausgewiesen). Die Quote konnte in den letzten Jahren deutlich
durch die vermehrte Inanspruchnahme von Fordermittel u.a. fur den Ausbau der
Kindertagesstatten aber auch das Innenstadtkonzept gesteigert werden. Die sehr starke
Steigerung in 2020 ist jedoch auf die vollstandige Auflosung der Sonderposten in
Zusammenhang mit der Ausbuchung des abgangigen Gymnasiums zurtickzufuihren.

Investitionsquote

Die Kennzahl stellt die Bruttoinvestitionen den Abgangen und Abschreibungen des
Anlagevermogens gegeniiber. Durch die Quote wird deutlich, welcher Anteil des Wertverlustes
durch Investitionen ausgeglichen wird. In 2017 erfolgte die Ausgliederung des Hallenbades
und Ubertragung an die Stadtwerke. Dies hatte zur Folge, dass auf der einen Seite erhebliche
Abschreibungen im Bereich des Sachanlagevermbégens und auf der anderen Seite
Zuschreibungen bei den Finanzanlagen vorgenommen werden mussten. Im Ubrigen wird
deutlich, dass seit Jahren in einem Uberdurchschnittlichen Umfang investiert wird.

Kennzahlen zur Finanzlage

Kennzahlen zur Finanzlage

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Anlagendeckungsgrad 2 98,9% 103,9% 96,5% 99,6% 92,7% 92,2%
Dynamischer
Verschuldungsgrad 110,5 8,1 11,5 8,5 14,0 38,2
Liquiditat 2. Grades 174,0% 330,5% 253,3% | 261,9% 131,1% 44,3%
Kurzfristige
Verbindlichkeitsquote 3,3% 3,4% 3,3% 3,8% 4,2% 4,2%
Zinslastquote 1,5% 1,3% 1,1% 1,6% 1,0% 0,8%

Anlagendeckungsgrad 2

Die Kennzahl gibt Auskunft dariber, zu welchem Anteil das Anlagevermdgen durch
Eigenkapital und langfristige Verbindlichkeiten finanziert ist. Der Wert sollte idealerweise bei
100% liegen, was nicht erreicht werden kann. Die NRW.Bank gewahrt Investitionskredite
immer in Zusammenhang mit einer Anzahl tilgungsfreier Jahre. Um hier die Kredittilgung nicht
immer weiter in die Zukunft zu verlagern, wurden auch kurzfristige Darlehen aufgenommen,
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die bis zum reguléren Tilgungsbeginn fur das Hauptdarlehen vollsténdig abgeldst sind. Diese
kurzfristigen Darlehen mit einer Laufzeit unter 5 Jahren z&hlen nicht zu den langfristigen
Verbindlichkeiten, so dass der Wert 100 nicht erreicht werden kann.

Dynamischer Verschuldungsgrad

Die Kennzahl beantwortet die hypothetische Frage, in wie vielen Jahren die Verbindlichkeiten
mit selbst erwirtschafteten Mitteln getilgt werden kénnen, unter der Voraussetzung, dass in
den Folgejahren ein gleich hoher Cashflow erzielt wird und das dieser ausschlie3lich zur
Schuldentilgung eingesetzt wird. Im gesamten Betrachtungszeitraum ist kein negativer
Verschuldungsgrad feststellbar.

Liquiditat 2. Grades

Die Kennzahl stellt die liquiden Mittel und die kurzfristigen Forderungen ins Verhaltnis zu den
kurzfristigen Verbindlichkeiten und gibt damit Auskunft Gber die Zahlungsfahigkeit. Der Wert
sollte 100% erreichen und liegt im gesamten Betrachtungszeitraum bis 2020 deutlich daruber.
Aufgrund der zu zahlenden Negativzinsen auf Bankguthaben wurde in 2021 die Liquiditat
drastisch gesenkt, so dass in 2021 die Zahlungsfahigkeit nur durch zeitweilige Aufnahme von
Kassenkrediten sichergestellt werden konnte.

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote

Die Kennzahl zeigt an, wie viel Prozent des Gesamtvermégens mit kurzfristigem Fremdkapital
finanziert ist. Der Wert sollte nicht Giber 5% liegen. Zum kurzfristen Fremdkapital gehéren auch
Zuwendungen fur Investitionen, die noch nicht vollstandig aufgebraucht wurden.

Zinslastquote

Die Kennzahl zeigt auf, welche Belastungen aus Finanzaufwendungen (Zinsen und
Kreditbeschaffungskosten) zusatzlich zu den (ordentlichen) Aufwendungen aus der laufenden
Verwaltungstatigkeit bestehen. Die Zinslastquote ergibt sich als prozentualer Anteil der
Finanzaufwendungen an den ordentlichen Aufwendungen und ist aufgrund der aktuellen
Zinspolitik weiter gesunken.

Kennzahlen zur Aufwands- und Ertragslage

Kennzahlen zur Aufwands-

und Ertragslage 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Netto-Steuerquote 58,0% 61,8% 60,4% 58,2% 57,0% 59,7%
Zuwendungsquote 11,6% 12,5% 13,4% 14,8% 20,1% 16,5%
Personalintensitat 20,4% 19,8% 20,4% 23,1% 24,0% 23,8%
Sach- und

Dienstleistungsintensitat 14,4% 14,5% 14,1% 14,9% 15,1% 13,9%
Transferaufwandsquote 53,3% 53,3% 50,1% 50,1% 47,1% 48,5%

Netto-Steuerquote

Die Netto-Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde selbst finanzieren kann
und somit unabhangig von staatlichen Zuwendungen ist. Fir eine realistische Ermittlung der
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Steuerkraft der Gemeinde ist es erforderlich, von den Steuerertrdgen sowohl den an das Land
abzufiihrenden Gemeindeanteil an der Gewerbesteuer als auch den bis 2019 zu
bertcksichtigenden Aufwand fur die Finanzierungsbeteiligung am Fonds Deutsche Einheit in
Abzug zu bringen.

Die Netto-Steuerquote ergibt sich als prozentualer Anteil der Steuerertrage an den
ordentlichen Ertragen jeweils vermindert um die Aufwendungen aus dem Gemeindeanteil an
der Gewerbesteuer und bis 2019 der Finanzierungsbeteiligung am Fonds Deutsche Einheit (in
Zeile 15 — Transferaufwendungen — enthalten, wird nicht separat ausgewiesen).

Nach dem Corona bedingten Einbruch der Steuerertrage konnte in 2021 der Anteil wieder
gesteigert werden.

Zuwendungsquote

Im Gegensatz zur Netto-Steuerquote gibt die Zuwendungsquote einen Hinweis darauf,
inwieweit die Gemeinde zur Erfullung ihrer Aufgaben Zuwendungen von Dritten erhélt. Bei den
Zuwendungen handelt es sich um allgemeine Zuweisungen fir laufende Zwecke sowie den
Ertragen aus der Auflésung von Sonderposten aus investiven Zuwendungen vom Land.
Weitere allgemeine Zuweisungen wie z.B. Schliusselzuweisungen erhalt die Gartenstadt Haan
nicht. Zu den allgemeinen Zuwendungen zahlt aber auch die Abrechnung der Einheitslasten
fur den Fonds Deutsche Einheit.

Die Zuwendungsquote ergibt sich als prozentualer Anteil der Zuwendungen an den
ordentlichen Ertragen. Die Zuwendungsquote ist in 2020 stark gestiegen, da die Hilfen zur
Abmilderung der Auswirkungen der Corona Pandemie (Gewerbesteuerausgleichzahlung,
Elternbeitrage) hier zu verbuchen waren.

Personalintensitat

Die Kennzahl gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen an den ordentlichen
Aufwendungen ausmachen. Im Hinblick auf den interkommunalen Vergleich dient diese
Kennzahl dazu, die Frage zu beantworten, welcher Teil der Aufwendungen ublicherweise fir
Personal aufgewendet wird.
Die Personalintensitat ergibt sich als prozentualer Anteil der Personalaufwendungen an den
ordentlichen Aufwendungen.

Sach- und Dienstleistungsintensitat

Hierzu zahlen die allgemeinen Sachausgaben der Verwaltung, die Betriebsausgaben fir die
Bewirtschaftung und Unterhaltung der stadtischen Immobilien, aber auch die
Inanspruchnahme von Leistungen Dritter. Insbesondere umfangreiche und teure
Einzelinstandhaltungsmafnahmen fuhren u.U. zu erheblichen Schwankungen der Sach- und
Dienstleistungsintensitat.

Die Sach- und Dienstleistungsintensitat ergibt sich als prozentualer Anteil der Aufwendungen
fur Sach- und Dienstleistungen an den ordentlichen Aufwendungen.

Transferaufwandsquote

Die Kennzahl ,Transferaufwandsquote“ stellt einen Bezug zwischen den
Transferaufwendungen (Aufwendungen ohne konkrete Gegenleistung) und den ordentlichen
Aufwendungen her.



182

Die Transferaufwendungen umfassen neben den ,klassischen® Transferleistungen wie
Jugend- und Sozialhilfe bzw. Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz auch die
Umlagezahlungen an das Land, den Kreis und die Zweckverbande, die den deutlich gro3eren
Anteil (58% der gesamten Transferaufwendungen) ausmachen.

Die Transferaufwandsquote ergibt sich als prozentualer Anteil der Transferaufwendungen an
den ordentlichen Aufwendungen. Etwas mehr als die Halfte der Gesamtaufwendungen werden
als Transferzahlungen geleistet.

Die Transferaufwandsquote sinkt in 2020 ab, da keine Gewerbesteueranteile zur Finanzierung
des Fonds Deutsche Einheit mehr abzufihren sind.

7. Chancen und Risiken

Zu den weiterhin bestehenden Risiken durch die Corona Pandemie treten weitere erhebliche
Risiken durch den unerwarteten Ausbruch des Ukraine-Krieges am 24.2.2022.

Vor dem Hintergrund dieser unkalkulierbaren Risiken ist fraglich, ob die bislang positiv
wirkenden Entwicklungen Uberhaupt realisiert werden kénnen oder zunéchst alle Krafte zur
Einddmmung der negativen Entwicklungen mobilisiert werden muissen. Die Bewadltigung
zweier extremer Krisen innerhalb kurzer Zeit, stellt die finanzielle Leistungsfahigkeit der Stadt
Haan massiv in Frage. Die Auswirkungen der Corona-Pandemie und deren auf die Haushalte
2020 bis 2022 beschrankte Kkurzfristige Kaschierung durch die Ausweisung fiktiver
aul3erordentlicher Ertrage, fuhrt bereits ohne weitere Belastungen durch die kriegerischen
Auseinandersetzungen zu erheblichen Problemen im stadtischen Haushalt ab 2023. Eine
Entscheidung tber den Abbau dieser Bilanzierungshilfe steht 2027 an und wird aus heutiger
Sicht nur Gber einen langen Zeitraum maglich sein.

Risiken:

Krieg in der Ukraine

Der seit dem 24.2.2022 andauernde Krieg Russlands gegen die Ukraine fiihrt zu bislang nicht
kalkulierbaren Risiken fir die Stadt Haan. Neben der Bewaltigung der Herausforderungen in
Zusammenhang mit dem Zustrom von Kriegsflichtlingen sind einerseits die direkten
Auswirkungen auf den stadtischen Haushalt durch die stark gestiegenen Energiepreise und
die explodierenden Baukosten und andererseits die indirekten Auswirkungen auf die ortliche
Wirtschaft und damit die Entwicklung der Steuereinnahmen zu bewerten. Der Krieg verscharft
damit noch einmal die bereits bestehenden Risiken:

Flichtlingsbetreuung

Die Einschéatzung des letzten Jahres, dass unmittelbar keine neue Flichtlingswelle auf
Deutschland zukommt und eine internationale Regelung innerhalb Europas gefunden wird,
muss vor dem Hintergrund der aktuellen Entwicklung vollstandig revidiert werden.

Fur die Stadt Haan wird in 2022 zunachst insgesamt mit einer Zuweisung von rd. 350
Kriegsfliichtlingen gerechnet, von denen Ende Mai bereits 223 registriert wurden. Die schnelle
Unterbringung und Versorgung der Menschen wird damit nach 2015 wieder zu einer nicht nur
finanziellen Herausforderung. Die vom Land bereitgestellte bisherige Unterkunft in der
ehemaligen Landesfinanzschule musste aufgrund gravierender baulicher Mangel geschlossen
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werden und die Turnhalle Adlerstr. erneut als Notunterkunft hergerichtet werden. Der Krieg
verscharft damit noch einmal die bereits bestehenden Risiken in Zusammenhang mit der
Unterbringung und Betreuung von Fluchtlingen. Fir die Herrichtung neuer Unterkiinfte wird
auch die Frage entscheidend sein, wie lange der Krieg dauert bzw. die Flichtlinge in
Deutschland bleiben wollen.

Damit stellt nicht nur die Integration der hier bereits lebenden anerkannten Asylbewerber und
geduldeten Fluchtlinge, die im Rahmen der Wohnsitzzuweisung fur mindestens drei Jahre in
Haan verbleiben miissen, die Stadt vor groR3e Herausforderungen. Will man die Menschen
nicht dauerhaft in Massenunterkinften unterbringen, sind erhebliche Investitionen in den
sozialen Wohnungsbau erforderlich, um nicht nur Flichtlingen, sondern allen sozial
benachteiligten Menschen in Haan angemessenen Wohnraum zur Verfigung stellen zu
konnen. Gleichzeitig steigen aber die Baupreise extrem an, so dass hierdurch Anreize fiur die
Bauwirtschaft, in diesem Segment tatig zu werden, extrem verteuert werden.

Die weiteren Kosten, die sich u.a. durch die Beschulung, durch Integrations- und Sprachkurse
oder medizinische und psychologische Behandlungen ergeben, bergen zusatzliche finanzielle
Risiken.

Neben den anerkannten Asylbewerbern erweitert sich der Kreis der Geduldeten (Fliichtlinge,
deren Asylantrag abgelehnt wurde) bestandig, da Abschiebungen nicht in nennenswertem
Umfang erfolgen. Die Leistungen fir diesen Personenkreis richten sich zwar nach dem
Asylbewerberleistungsgesetzt, entsprechen aber den hoheren Satzen nach dem SGB XII und
sind nach Ablauf von 14 Monaten (Wert der Erstattungsleistung des Landes) vollstandig von
den Kommunen zu tragen. Hier setzt die Landesregierung auf eine schnellere Abschiebung
innerhalb dieser Zeit. Eine schnellere Abschiebung konnte in 2021 nicht festgestellt werden.
Es bleibt abzuwarten, ob sich aufgrund der rechtlichen Hurden zukinftig eine schnellere
Abschiebung tatsachlich realisieren lasst. Die Stadt Haan hat hierauf keinen Einfluss. Soweit
wie bisher Uber lange Zeitrdume keine nennenswerten Abschiebungen erfolgen, belasten die
Aufwendungen fur Geduldete weiterhin die Kommunen.

Insgesamt haben sich in der Einschatzung der Risiken aus der Fluchtlingsbetreuung
gegeniber dem Vorjahr erhebliche Verschlechterungen ergeben.

Entwicklung der Energiepreise

Im letzten Jahr wurde die Entwicklung der Energieversorgung mit einem drastischen Anstieg
der Energiepreise erstmalig als neues Risiko eingeschéatzt. Der Ausbruch des Krieges und die
Sanktionen gegeniber Russland verstarken den Druck. Durch die Unsicherheiten in
Zusammenhang mit einem Lieferstopp von russischer Seite oder eines Embargos von
Gasimporten aus Russland durch die EU hat sich auch dieses Risiko wesentlich vergrof3ert.
Unabhangig davon, dass die Stadt Haan in nicht unerheblichem Umfang Energie verbraucht
und von den steigenden Preisen direkt betroffen ist, fuhrt das Entlastungspaket des Bundes
fur Verbraucher und Unternehmen zu Mehrausgaben bzw. Einnahmeverlusten auf
kommunaler Ebene. Nicht abschatzbar sind die Auswirkungen auf die ortliche Wirtschaft sollte
es tatsachlich zu einem Lieferstopp/Embargo kommen.

Um die Abhangigkeit von russischen Energielieferungen zu reduzieren, sind gewaltige
Investitionen in den Ausbau der erneuerbaren Energien, Geb&auderenovierungen und
Energieeffizienz sowie den Ausbau der Energiespeicherkapazitat erforderlich. Auf diese
gesamtstaatliche Aufgabe, die nur zusammen mit der Wirtschaft und der Gesamtbevélkerung
gelingen kann, hat die Stadt Haan nur geringen Einfluss.
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Konjunkturerwartungen

Bislang gingen die Prognosen zur konjunkturellen Entwicklung nach Abklingen der Pandemie
von einem starken Anstieg ab 2022 aus. Nach Ausbruch des Krieges hat sich die Lage extrem
verschlechtert. Die schon wahrend der Corona-Pandemie zusammengebrochenen
Lieferketten konnen nicht einfach wieder aufgenommen werden. Die Ukraine féllt als wichtiger
Produzent von Vorerzeugnissen aus und Rohstoff- und Energielieferungen aus Russland sind
Gegenstand der Sanktionen gegeniiber Russland. Erneut zeigt sich die globale Vernetzung
und starke Abhangigkeit der deutschen Wirtschaft sehr deutlich. Wie problematisch sich der
Rohstoff- und Materialmangel, insbesondere aber die Kappung von Gaslieferungen aus
Russland auf die deutsche Wirtschaft auswirken kénnte, wird von den fiihrenden Okonomen
unterschiedlich bewertet. Die Prognosen reichen von einem ,verkraftbaren® Einbruch der
Wirtschaftsleistung um 3 — 5% bis zu einer schweren Rezession mit ihren entsprechenden
Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt und explodierenden Preisen Uber die n&chsten 10 Jahre.
Die weiterhin bestehenden Materialengpasse fuhren bereits jetzt zu stark steigenden Preisen.
Besonders betroffen ist weiterhin die Bauwirtschaft. Vermutlich werden die neuen Bauprojekte
nicht wie geplant umgesetzt werden kénnen.

Die konjunkturelle Entwicklung stellt ein hohes, allgemeines Haushaltsrisiko dar. Gegeniiber
dem Vorjahr haben sich die Erwartungen weiter verschlechtert.

Epidemische Lage

Die Epidemische Lage wurde zwar am 24.11.2021 fiur beendet erklart, viele Corona
MalRnahmen blieben aber bis April 2022 in Kraft. Und auch danach fiihren die aktuellen
Infektionszahlen nicht zu einer Rickkehr in den Alltag vor Corona. Gleichzeitig wird vor dem
Auftreten neuen Virusvarianten gewarnt.

Aktuell fuhren die Hygienevorschriften zu erheblichen Mehraufwendungen in der Bekampfung
der Fluchtlingskrise, die die Kommunen weiter belasten.

Gegeniuber dem Vorjahr hat sich durch den Fortschritt bei der Pandemiebek&dmpfung das
Risiko jedoch deutlich verringert.

Fachkraftemangel in der Verwaltung

Zunehmend problematisch stellt sich die Personalgewinnung im 6ffentlichen Dienst dar. War
in der Vergangenheit bislang bereits bei den Technikern und Ingenieuren ein Engpass
feststellbar, zeigt sich, dass es mittlerweile durch die geringe Zahl der ausgebildeten
Nachwuchskréafte im allgemeinen Verwaltungsdienst auch hier immer schwieriger wird,
qualifizierte Mitarbeiter zu finden. Weiterhin kénnen durch die stetig steigende Zahl an
stadtischen Kindertageseinrichtungen sowie der Ubernahme einer OGS und die
zunehmenden Anforderungen im Rettungsdienst auch in diesem Bereich viele Stellen nicht
rechtzeitig besetzt werden, wobei gleichzeitig der Offentliche Dienst durch die Ausgestaltung
der Entgeltordnung des TV&D fur Quereinsteiger uninteressant wird. Hier steht die Stadt Haan
in direkter Konkurrenz nicht nur zum Kreis und den umliegenden Stadten, die allein aufgrund
inrer GroBe besser bezahlte Arbeitsplatze anbieten koénnen, sondern auch zu den
Wohlfahrtsverbanden und freien Tragern von Kindertageseinrichtungen. Zuweilen unattraktive
Arbeitsbedingungen und geringe Weiterentwicklungschancen schmalern die Wahrnehmung
der Stadt Haan als interessanten Arbeitgeber.
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Ein Mangel an Personal bei gleichzeitigem Aufgabenzuwachs fiihrt zu dauernder Uberlastung
des vorhandenen Personals mit vielféltigen Krankheitsbildern und erschwert die dringend
erforderliche Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung. Fehlt eigenes Personal,
missen in vielen Bereichen Auftrage fremd vergeben werden, wobei die Kosten hierfiir in der
Regel hoher liegen.

In 2021 konnten endlich lange vakante Leitungsstellen im technischen Dezernat besetzt
werden, so dass sich hier die Situation etwas entspannt hat. Insgesamt hat sich jedoch in der
Einschatzung gegenuber dem Vorjahr keine Veranderung ergeben, da auch die Fluktuation
gestiegen ist.

Sanierungsstau

Der Sanierungsstau in den Schulen, Unterkiinften und Verwaltungsgebauden der Stadt ist
weiterhin hoch. Die Gebaude sind stark in die Jahre gekommen und entsprechen hinsichtlich
des technischen Zustands, des Brandschutzes und des Energieverbrauchs nicht mehr den
heutigen Anforderungen. Die unzureichende Instandhaltung in der 10-jahrigen Phase der
Haushaltssicherung fiihrte zu hohen Ifd. Instandhaltungs- und Bewirtschaftungskosten, ohne
einen tatsachlichen Konsolidierungsbeitrag leisten zu kénnen.

Hier hat die Politik gegengesteuert und beschlossen, die Gebaude sukzessive vollumfanglich
Instand zu setzen oder soweit dies unwirtschaftlich ist, durch einen Neubau zu ersetzen. Durch
die Vielzahl der einzelnen Bauvorhaben muissen diese priorisiert und sowohl den finanziellen
Moglichkeiten als auch den personellen Ressourcen angepasst werden.

Aufgrund der Niedrigzinsphase und der durch verschiedene Investitionspakete des Bundes
stark angeregte Bautatigkeit sowie der Rohstoffknappheit im Bausektor muss mit einer
Uberdurchschnittlichen Verteuerung der Malnahmen im Zeitablauf gerechnet werden.

Insgesamt hat sich in der Einschatzung gegeniiber dem Vorjahr eine negative Veranderung
ergeben. Neben der negativen Entwicklung der Baupreise, die durch die Rohstoffknappheit
und die Energiepreise getrieben sind, kommen auch Auseinandersetzungen mit den
beauftragten Firmen hinzu, die zu weiteren Verzogerungen und Kostensteigerungen
beitragen.

Kreditaufnahmen / Schuldendienst

Es wird weiterhin nicht mit einer Verknappung des Angebots auf dem Kommunalkreditmarkt
gerechnet. Sowohl Investitions- als auch — im Bedarfsfall — Kassenkredite sind weiterhin zu
sehr giinstigen Zinssatzen erhaltlich. Wie lange diese extreme Niedrigzinsphase noch anhalt,
ist allerdings ungewiss. Das urspringliche Ziel, durch die niedrigen Zinsen die Inflation
anzutreiben, durfte mittlerweile jedenfalls erreicht sein, da — auch kriegsbedingt - die
Inflationsrate im Marz 2022 bei 7,3% lag.

Grundsatzlich ist festzustellen, dass die Zinsaufwendungen, die fur Investitionskredite in naher
Zukunft aufgenommen werden mussen, in den nachsten 10 bzw. 20 Jahren als
unproblematisch anzusehen sind. Fraglich ist jedoch, wie sich die Zinsentwicklung zuklnftig
gestaltet. Hier ergibt sich bei einem Zinsanstieg ein erhebliches Risiko. Unter Berticksichtigung
aller geplanten Investitionen wird sich das Kreditvolumen in den nachsten Jahren auf 120 Mio.
€ belaufen. Bei einem Zinsanstieg von nur 1% ergeben sich dann zusatzliche Belastungen von
1,2 Mio. € jahrlich. Um hier das Zinsanderungsrisiko zu minimieren, war geplant, die neu
aufzunehmenden Kredite zu splitten. Fir einen Grof3teil sollte eine langfristige Zinsbindung
vereinbart werden, es sollen aber auch kirzer laufende Kredite aufgenommen werden, deren
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Tilgung direkt einsetzt. Diese Strategie setzt jedoch ausreichende finanzielle Mittel voraus, die
momentan im Haushalt nicht darstellbar sind. Vielmehr werden im mittelfristigen
Finanzplanungszeitraum bei den neu aufzunehmenden Investitionskrediten die maximale
Anzahl an tilgungsfreien Jahren in Anspruch genommen werden muissen.

Insgesamt hat sich in der Einschétzung des Risikos gegentber dem Vorjahr eine starke
negative Veranderung ergeben, da nicht absehbar ist, wie lange die negative
Liquiditatsentwicklung anhalten wird. Damit wird dem aktiv betriebenen Treasury Management
zuklnftig eine immer bedeutendere Rolle zufallen.

Chancen:

Digitalisierung der Verwaltung

Im Mérz 2020 wurde das neue E-Government Gesetz (E-GovG) NRW verabschiedet. Nach
der Pressemitteilung des Wirtschafts- und Digitalministeriums macht damit ,Nordrhein-
Westfalen Tempo bei der Digitalisierung der Landesverwaltung, damit den Blrgerinnen und
Birgern wie den Unternehmen ein schneller und bequemer Service vom Sofa aus angeboten
werden kann. NRW zieht die komplette Digitalisierung von 2031 auf 2025 vor und bezieht
Hochschulen und nahezu alle Landesbehérden ein.”

Ein Baustein ist hier die Einbindung des Online-Zugangs-Gesetzes (OZG) des Bundes.
Danach mussen bis Ende 2022 rd. 570 kommunale Leistungen als Online-Services umgesetzt
werden. Fur die Aufnahme der Prozesse und die Umsetzung der Schnittstellen und Verfahren
mussen neue Mitarbeiter eingestellt werden, da die Projekte nicht neben der laufenden Arbeit
erledigt werden kénnen bzw. das entsprechende Know-how in weiten Teilen fehlt. Dartber
hinaus muissen die Beschéaftigten bei der Entwicklung mitgenommen werden, um eine
effiziente Implementierung sicherstellen zu kénnen.

Gegenuber der Einschatzung des Vorjahres haben sich die Risiken, die sich durch die nicht
zeitgerechte Einflhrung der digitalen Angebote fir den Birger und die verzdgerte
Digitalisierung der Verwaltung ergeben konnten, durch die Einstellung geeigneten Personals
verringert.

Entwicklung Technologiepark Haan | NRW

Nach Abschluss der langfristig vertraglich gesicherten Ausgleichsmalinahme zur Sicherung
der Belange des Naturschutzes war der Weg frei fir die Erschlieung und Vermarktung des
2. Bauabschnittes mit einer Gesamtgrof3e von 150.000 m2. Mit der Genehmigung des
Bebauungsplanes konnten bereits in 2018 erste Flachen des 2. Bauabschnittes vermarktet
werden. Die Ankeransiedlung im zweiten Bauabschnitt, die Firma Aperam, hat auf einem
32.365 m2? grofRen Grundstiuck bereits die Produktion aufgenommen. Nach positiven
Ratsbeschlissen konnten in 2020/21 weitere Grundstiicke verauf3ert werden: an die SEW
Eurodrive, die aus Langenfeld auf ein 13.600 m2 groRes Grundstiick verlagern wird und an
einen pharmazeutischen Grof3handel aus Solingen, der in 2021 eine Flache von 3.200 m?
erworben hat. Die notarielle Beurkundung eines weiteren Grundstiicksverkaufs von 3.930 m2
an ein Unternehmen aus Erkrath findet im Frihjahr 2022 statt.



187

Aktuell stehen noch rd. 100.000 m2 zur Vermarktung zur Verfligung. Die Wirtschaftsférderung
wird — auch entsprechend der Beschlusslage im Wirtschaftsférderungsausschuss — an der
Vermarktungsstrategie, im Technologiepark externe, technologieorientierte Unternehmen mit
hohem Steuerpotential und qualifizierten Arbeitsplatzen anzusiedeln, auch weiterhin
festhalten.

Aufgrund der anhaltenden Nachfrage wird von einer vollstdndigen Vermarktung aller Flachen
innerhalb der nachsten Jahre ausgegangen. Nach vollstdndiger Vermarktung wird von
Verkaufserlosen in Hohe von insgesamt 15 Mio. € ausgegangen. Durch den Verkauf der
Flachen sollen vorrangig die mit dem Flachenankauf seinerzeit verbundenen Kredite abgeltst
werden.

Aktuell hat sich in der Einschatzung gegentiber dem Vorjahr keine Verénderung ergeben. Die

Nachfrage nach Gewerbegrundsticken ist weiterhin hoch, die ansiedlungswilligen
Unternehmen sind vielversprechend.

Neubau Rathaus

Der Beschluss des Rates der Stadt Haan ein neues Rathaus bauen zu wollen, muss als
richtungsweisend und zielfihrend zur Gestaltung einer modernen Verwaltung und eines
nachhaltigen Wirtschaftens angesehen werden. Nach jahrzehntelangen Diskussionen Uber
das Fur und Wider eines neuen Rathauses und der Zuspitzung der Instandhaltungs- und
Bewirtschaftungskosten der bestehenden Geb&ude sowie der erforderlichen Anmietung
weiterer Buroflachen konnte trotz der wunerwartet hohen Investitionskosten ein
einvernehmliches Votum zur Umsetzung der BaumalRnahme herbeigefuhrt werden.

Dadurch ergeben sich nicht nur aus stadtebaulicher Sicht, sondern auch aus wirtschaftlicher
und 6kologischer Sicht verschiedene positive Aspekte. Sowohl die Rathauskurve als auch der
Neue Markt profitieren von den neuen Madoglichkeiten und fihren zusammen mit den
Maflnahmen aus dem Innenstadtkonzept zu einer Steigerung der Aufenthaltsqualitat in der
Innenstadt. Der Verédung kann damit aktiv entgegengewirkt werden. Gleichzeitig kénnen
zentrale Grundstiicke nach Abriss der alten Verwaltungsgebaude einer Wohnbebauung
zugefuhrt werden. Auch die Berlcksichtigung der Anforderungen der Volkshochschule an
attraktive und funktionale Geb&ude wird zu einer Starkung des Angebotes beitragen.
Gleichzeitig kann durch die Berilicksichtigung der von der Politik geforderten klima- und
ressourcenschonenden Bauweise ein erheblicher Beitrag zur Einsparung schadlicher CO-
Emissionen erreicht werden.

Birgerhausareal

Welche Entwicklung das Burgerhausareal nehmen sollte, wurde seit Anfang 2020 diskutiert.
Ziel war es, die verschiedenen Vorstellungen moglichst umfanglich zu verwirklichen, so dass
letztlich Anfang 2021 vom Rat die Aufteilung des Baugebietes in drei unabhéngige Baufelder
mit unterschiedlichen Vermarktungskriterien beschlossen wurde. Um bei der Vermarktung
nicht dem Vergaberecht zu unterliegen, wurde weiterhin beschlossen, die ErschlieBung selbst
durchzufiihren und vollerschlossene Grundstiicke zu veraufRern. Dies setzt zwar zunachst eine
Vorfinanzierung der ErschlielSungskosten durch die Stadt voraus, bietet aber auch die Chance
auf héhere Verkaufspreise.
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Angestrebt wird eine Mischung der Wohnformen aus Miet- und Eigentumswohnungen sowie
Eigenheimen, wobei im Mietwohnungsbau ein Anteil von 30% geftrderter Wohnungen
obligatorisch ist. Darlber hinaus sind Raumlichkeiten fur Veranstaltungen, z.B. einen
Nachbarschaftstreff vorzuhalten und auch der Bau von barrierefreien, fir Rollstuhlfahrer
geeignete Wohnungen ist verpflichtend. Erwartet wird eine innovative, klimaschonende und
nachhaltige Bauweise, mindestens im Standard KfW- Effizienzhaus 55.

Die Fuhrung des Griinzugs Dusselberg in das Baugebiet wurde bereits durch die Ausweisung
im Bebauungsplan festgesetzt und wird bei der Vermarktung in drei Abschnitten von der Stadt
Haan hergestellt. Und letztendlich kann die Deckung des Wohnbedarfs der ortsansassigen
Bevolkerung dadurch umgesetzt werden, dass einerseits Grundstiicke direkt an die
Enderwerber veraufRert werden konnen und andererseits im Bereich des sozialen
Wohnungsbaus die Stadt die Belegungsrechte erhalt.

8. Vorgange von besonderer Bedeutung

Am 24.2.2022 greift Russland die Ukraine aus mehreren Richtungen an. Es ist Krieg in Europa.
Die fortwahrenden und weiterhin anhaltenden Kriegshandlungen, die Zerstérung grol3er
Stadte und das brutale Vorgehen gegen die Zivilbevélkerung fihrten und flhren zu einer
gewaltigen Fluchtbewegung der ukrainischen Bevolkerung Richtung Westen. Die Européische
Union rechnet mit einer Massenflucht von 4 bis 5 Mio. Menschen und beschliel3t daher am 3.
Marz die Aktivierung der Massenzustrom-Richtlinie 2001/55/EG. Die Richtlinie sieht ein
unburokratisches und unkompliziertes Verfahren zur Aufnahme der Kriegsfliichtlinge aus der
Ukraine vor und garantiert auch Mindeststandards wie das Recht Arbeit aufzunehmen, Zugang
Zu Sozialsystemen und Zugang zu Bildung. Als Antwort auf den volkerrechtswidrigen Angriff
werden umfangreiche Sanktionen gegeniber Russland beschlossen. Im Fokus stehen
Energielieferungen, auf die insbesondere Deutschland angewiesen ist. Hinsichtlich des
Ausmalles der Folgen eines Stopps der Gaslieferungen durch Russland oder durch ein
Embargo der EU auf die deutsche Wirtschaft sind sich die filhrenden Okonomen nicht einig.

Zu den Auswirkungen auf die Stadt Haan siehe unter Chancen und Risiken.

9. Rechenschaft Uber die Haushaltswirtschaft

Die Stadt Haan hat sich im Haushaltsjahr 2021 stets an die allgemeinen Haushaltsgrundsatze
nach 8 75 GO NRW gehalten. Der Haushalt wurde so geplant und ausgefihrt, dass die stetige
Aufgabenerfillung gewahrleistet und zu keinem Zeitpunkt gefahrdet war.

Die Liquiditat wurde auch durch Aufnahme von Investitionskrediten gewahrleistet. Dabei kam
es nicht zu einer Uberschuldung im Sinne von § 75 Abs. 7 GO NRW. Zur kurzfristigen
Uberbriickung von Liquiditatsengpassen wurden auch Kassenkredite aufgenommen, die
jeweils jedoch vollstéandig bis zum 31.12.2021 zuriickgefuhrt wurden.
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

Ansatz Ergebnis Abw. Abw.
2021 2021 2021 2021
€ € € % Bemerkungen
Grundsteuern (-67€), Gewerbesteuer (+1.561T€), Vergnligungssteuer (-
109T€), Wettbirosteuer (-5T€), Hundesteuer  (-1T€);

.|Steuern und ahnliche Abgaben 59.715.150 62.703.685 2.988.535 5,00|Familienlastenausgleich (-7T€);

Gemeindeanteile an der Einkommensteuer und Umsatzsteuer
(+1.617T€);

u.a. zum Ausgleich des Coronaschadens beschlossene einmalige
Landeshilfen (Unterstitzung Ordnungsbehorden 75T€, Aufholen nach
Corona, Erstattung Masken und Lollitestfahrten 149T€) sowie anteilige
Erstattung der erlassenen Forderungen von Elternbeitragen fir die
Betreuung in Kindertageseinrichtungen und Schulen (262T€);
U3-Pauschalen vom Land gem. KiBiZ nach endgiiltigen Meldezahlen
einschlieflich Zuschuss Beitragsfreiheit 3. Jahr, Landeszuschuss
Alltagshelfer (+200T€);

.|+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 16.104.030] 17.100.864 996.834 6,19]|pauschale Zuweisung FIGAG (+250T€) aufgrund u.a. Beteiligung an
Integrationskosten sowie einmalige Beteiligung an den Integrationskosten
fir Geduldete;

LZ fur weiterfihrende Schulen (+138T€) v.a. aus Geld oder Stelle;
LZ Innenstadthandlungskonzept (+11T€) ;
Auflésung von Sonderposten fiir Zuwendungen (+86T€) aufgrund der
Verschiebung von MaRRnahmen/Anschaffungen;
Verwendung Sport- und Schulpauschale (-63T€);
Zuweisungen vom Bund (-78T€)
u.a. nicht geplante durchlaufende Posten an den Kreis aus Sozialhilfe
(+100T€), niedrigere Kostenbeitrage zur Tagespflege (-37T€), Asyl:
|+ sonstige Transferertrage 417.854 599.536 181.682|  434g|ErStattungen Job-Center und Kreis Me flr bestimmte

Krankenhilfeaufwendungen (+12T€), Ubergeleitete Unterhaltsvorschiisse
(+53T€); Aufwendungsersatz ambulante und stationare Hilfen (+58T€);
Allgemeine Soziale Verwaltung (-5T€)




190

Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

[6)]

Ansatz
2021
€

Ergebnis
2021
€

Abw.
2021
€

Abw.
2021
%

Bemerkungen

.|+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

15.085.779

13.970.675

-1.115.104

-7,39

u.a. Verwaltungsgebihren (+131T€) davon verkehrsrechtliche
Genehmigungen (+49T€), Geblhren Einwohnermeldewesen (-23T€),
Verwaltungsgebiihren fir MaRnahmen der Bauaufsicht (+102T€);
Nutzungsentgelte Unterkiinfte (+18T€) und Friedhof (-31T€) ;
Elternbeitrage Kindertageseinrichtungen und OGS (-384T€);
Kanalbenutzungs- und Grundstiicksentwasserungsgebihren (-82T€),
Friedhofsgebiihren (+29T€), Parkgebihren (+24T€);

Gebuhren flr Dienstleistungen (-598T€) davon Rettungsdienstgebuhren (-
381T€), Abfallwirtschaft (-154T€), StraRenreinigung und Winterdienst
(+8T€); Friedhof (-71T€), Bucherei (-11T€), Branschutz (+10T€);
Standgelder Kirmes wegen Corona bedingter Absage (-188T€);

Auflosung Sonderposten aus Beitragen (-42T€);
Auflésung Sonderposten Gebiihrenhaushalte (+11T€) aufgrund Priifung
durch das RPA

.|+ Privatrechtliche Leistungsentgelte

212.150

619.165

407.015

191,85

Pachten, Erbbau und (sonstige) Vermietungen (-31T€);

Verkaufserlose (+9T€) davon Jugendhaus (-6T€) und Kirmes (-3T€),
Stromverkauf Ladestation Rathaus (+18T€);

aufgrund von u.a. Corona bedingter SchlieBungen/Absagen:

Eintrittsgelder zu Veranstaltung (-27T€) davon Kultur (-12T€) und
Jugendbereich (-15T€); Standgelder Kirmes (-9T€);

Mitbenutzung fiir Sammelstrukturen PPK (+295T€), Entgelt fiir Bauvorhaben
Dritter im Technopark (+171T€)
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

©

Ansatz Ergebnis
2021 2021
€ €

Abw.
2021
€

Abw.
2021
%

Bemerkungen

.|+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen

1.812.652 3.197.428

1.384.776

76,40

u.a.
Landeserstattung fiir unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge (+55T€);
Erstattung von Gemeinden fur ambulante/stationare Hilfen (+86T€);
erhaltene Abfindungen aus Versorgungslastenteilung nach
Dienstherrenwechsel (+956T€);

Erstattungen Essensgeld Kita und OGS (-48T€);

Asyl - Erstattungen Jobcenter (+39T€);

Schadenersatze (-40T€) - gelten nicht als Kostenerstattungen sondern als
sonstige ordentliche Ertrage;

Ersatzgeldzahlungen flr naturschutzrechlichen Ausgleich (+301T€)

+ Sonstige ordentliche Ertréage

3.443.007 5.340.014

1.897.007

55,10

u.a. Endabrechnung Konzessionsabgaben (-69T€);

verrechnete Ertrage aus Anlagenabgangen (-432T€); Abgange
Umlaufvermogen (+929T€); BulRgelder (-12T€);

Saumniszuschlage (-107T€); Burgschaftsprovisionen (-19T€);
Schadenersatze von Versicherungen (+68T€);

sonstige ordentliche Ertrage (+456T€) davon aus Zugang Flachenanpassung
(+75T€), LZ Digitalisierung Schulen Endgerate Lehrkréfte (+129T€),
Rickforderungen von weitergeleiteten Zuschiissen im Bereich
Kindertageseinrichtungen (+63T€), Zugdnge Spielgerate aus Inventur
Spielgerate (+21T€), aus Endabrechnung u.a. Haus-, Biomdill und Griinabfall
(+18T€), Erstattung Sterbefille (+19T€);

andere sonstige (+85T€);

Auflésung von Riickstellungen (+965T€) davon aus Pensionen und Beihilfen
aufgrund der Versetzung aktiver Beamter (+778T€), nicht verbrauchte
Rickstellungen (+187T€);

Auflésung nicht verbrauchter Wertberichtigungen und Zufiihrung sonstiger
Forderungen (+121T€);

Auflosung Passiver Rechnungsabgrenzungsposten (-11T€);

+ Aktivierte Eigenleistungen

240.000 66.120

-173.880

-72,45

fir den Bereich Hochbau
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

10.

11.

12.

Ansatz
2021
€

Ergebnis
2021
€

Abw.
2021
€

Abw.
2021
%

Bemerkungen

.|+/- Bestandsveranderungen

0,00

= ordentliche Ertrége

97.030.622

103.597.485

6.566.863

6,77

- Personalaufwendungen

23.908.426

24.652.675

744.249

3,11

liquiditatswirksam (-627T€) davon Beziige Beamte, Vergltung Tariflich

Beschéftigter einschl. Sozialversicherung (-631T€) u.a. wegen schwieriger
Stellennachbesetzung sowie Beihilfen (+4T€);

liguiditatsunwirksam (+1.371T€) davon Zufiihrung zu Pensions- und
Beihilfertickstellung (+916T€) u.a. aufgrund des Eintritts neuer Beamter,
Anpassungen bei Renteneintritt, aus Rechtsdnderungen (z.B.
PflegestarkungsG, Einflihrung von Pflegegraden),

Zufiihrung sonst. RKSt (+455T€) davon u.a. Altersteilzeit (+260T€) - u.a. aus
Neuvertragen 2021, noch nicht genommener Urlaub und Mehrarbeit (+
80T€), sonstige Gehaltsriickstellungen (+115T€);

- Versorgungsaufwendungen

2.312.788

2.283.101

-29.687

-1,28

liguiditatswirksam: Beitrage zu Versorgungskassen (-97T€);

liquiditdtsunwirksam: Zufiihrung zu Pensions- und Beihilferilickstellung
(+40T€) u.a. aufgrund gednderter Kopfschadensstatistiken, Anderung der
Pflegegrade, Wahrscheinlichkeitstafeln;

Verbrauch Pensions-/Beihilfertickstellung (-83T€);

Umlagenzufiihrung 30% der erhaltenen Abfindungen aus
Versorgungslastenteilung (+108T€)
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

13.

13.

14.

Ansatz
2021
€

Ergebnis
2021
€

Abw.
2021
€

Abw.
2021
%

Bemerkungen

- Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen

16.768.216

14.398.858

-2.369.358

-14,13

Unterhaltung bebauter und unbebauter Grundstiicke (-919T€): davon u.a.
aus laufender Bauunterhaltung (-451T€), davon Unterkiinfte und
Gesamtschule wurden investive MalRnahmen (-328T€), Grundschule Don-
Bosco Turnhalle hingegen konsumtiv (+126T€);

aus Sondermafinahmen (-541T€): Grundschule Bollenberg (-147T€),
Gesamtschule (-100T€), Herrichtung Bachstr. fiir KiTa Am Sandbach (-70T€),
Brandschutz Rathaus (-77T€), Rest Gber verschiedene verteilt;
Unterhaltung Infrastrukturvermogen (-274T€): v.a. StralRen, Briicken;
Unterhaltung und Bewirtschaftung KfZ (+106T€);

Unterhaltung BGA, technische Anlagen (+75T€);

Erstattungen (+85T€);

Bewirtschaftung von Grundstiicken (-581T€): aus Gas, Strom, Wasser,
Reinigung, Hausgebihren und Versicherungen;

Sonstige Dienstleistungen gegeniber Dritten (-503T€): davon
Schulerbeférderungskosten (-49T€), GPA-prifung (-45T€), Soziales
Integrationsmanagement (-87T€), Kultur (-30T€), Kirmes (-
43T¢€),Dienstleistungen im Schulbereich (-75T€), Integriertes
Handlungskonzept Innenstadt (-61T€), stadtebauliche und andere
Planungen (-108T€), Unterkiinfte (-109T€), StralRen (-40T€), Entwasserung (-
66T€), Grinpflege (-138T€), Rettungsdient (+64T€), IT-Beratung (+42T€),
Abfall (+228T€), Rest Verteilung lber alle Produkte;

Aufwendungen fir Sachleistungen (-358T€): v.a Ver-/Gebrauchs-material (-
82T€) davon Einwohnermeldewesen (-54T€); Offentlichkeitsarbeit Kirmes (-
19T€), Wirtschaftsforderung (-71T€), Schwimmunterricht (-17T€),
Umweltschutz (-24T€), Rest verteilt

- Bilanzielle Abschreibungen

5.600.142

6.450.970

850.828

15,19

v.a. aus Gebdude, AuRenanlagen und Einrichtung Gymnasium (+626T€)
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

15.

16.

17.

18.

19.
20.

Ansatz Ergebnis Abw. Abw.
2021 2021 2021 2021
€ € € % Bemerkungen

Gewerbesteuerumlage (+199T€), Kreis-/Teilkreisumlagen (-195T€);
Aufwendungen nach dem AsyIBLG (-257T€);
Kindertagesstatten Weiterleitungen an Trager (-85T€);

- Transferaufwendungen 50.714.453|  50.220.498 493.955|  -0,g7|2mbulante und stationgre Hilfen (-229T€);
Jugendbereich (-57T€),
naturschutzrechtlicher Ausgleich (+301T€);
Wirtschaftsforderung (-292T€);
Umlage Zweckverbande (T€+133T€);
Aus- und Fortbildung (-108T€) v.a. wegen Corona bedingter Ausfalle;
ehrenamtliche Tatigkeit (-87T€); Dienst- und Schutzkleidung u.a. (-98T€);
sonst. Sachaufwand wie Birobedarf, Telefongebiihren u.a. (-11T€);
Beratungskosten (-506T€) v.a. baurechtliche Betreuung (-323T€);
Versicherungen einschl. Schadenfalle (+52T€); sonst. betriebliche Steuern
(+34T€); Weiterleitung Digitalpakt Lehrer-Laptops (+129T€);

- Sonstige ordentliche Aufwendungen 3507051  5.533.456| 1.935.505]  53.79|Finstellung Einzelwertberichtigungen (+139T€) zu Steuerforderungen;
Wertberichtigungen zu Forderungen einschlielich Zufiihrung zur
Pauschalwertberichtigung (+917T€) darin Aufwand aus wegen Corona
erlassenen Forderungen aus Elternbeitragen zu Kindertagesstatten und OGS
(+743T€);
Abfindungen aus Versorgungslastenteilung als abgebender Dienstherr fiir
vergangene Jahre (+590T€);
Zufiihrungen zu Sonderposten der Gebihrenhaushalte (+905T€);
Auflosung ARAP (-71T€)

= ordentliche Aufwendungen 102.901.976] 103.539.558 637.582 0,62

= Ordentliches Ergebnis ( Zeilen 10 und 17) -5.871.354 57.927 5.929.281

+ Finanzertrage 36.150 295.138 258.988 716,43|Gewinnausschittung Stadtwerke Haan GmbH

- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 971.600 857.234 -114.366 -11,77
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Erlduterungen zu wesentlichen Posten und Abweichungen
der Gesamtergebnisrechnung 2021

21.

22.

23.

24,

25.

26.

Ansatz Ergebnis Abw. Abw.
2021 2021 2021 2021
€ € € % Bemerkungen
= Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -935.450 -562.096 373.354 -39,91
= Ergebnis der laufenden
Verwaltungstatigkeit (= Zeilen 18 und 21) -6.806.804 -504.169 6.302.635
Isolierung des Schadens, der durch die Corona bedingten Minderertrage
+ AuRerordentliche Ertrage 4.858.135 2.194.666 -2.663.469 -54,82|bzw. Mehraufwendungen entstanden ist (-3.085T€)
Zuweisungen fir Hochwasserschaden (+422T€)
- AuRerordentliche Aufwendungen 0 525.371 525.371 Hochwasserhilfen
= AuBBerordentliches Ergebnis (= Zeilen 23 4.858.135 1.669.295 -3.188.840 0,00
und 24)
= Jahresergebnis (= Zeilen 22 und 25) -1.948.669 1.165.126 3.113.795
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Verwaltungsvorstand:

Dr. Bettina Warnecke, Blirgermeisterin
Christine-Petra Schacht, Techn. Beigeordnete
Annette Herz, 1. Beigeordnete

Doris Abel, Kdmmerin

Haan, 17.Oktober 2022

Bestatigt: Aufgestellt:
_.,_-"5 !l /J //45 (/
Nk Juucgé -

Dr. Bettina Warnecke Doris Abel

Burgermeisterin Ké&mmerin
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01 Stadt Haan

198
Ortliche

Abschreibungstabelle

Nr. Bezeichnung Sachanlagetyp Nutzungs-
dauer
1 Bewegliches Anlagevermdgen
110 Mobiliar sonstige Sachanlagen
110011 | Tische ND 20J sonstige Sachanlagen 20
110021 | Stuhle ND 20J sonstige Sachanlagen 20
110031 | Schréanke + Regale ND 20J sonstige Sachanlagen 20
110040 | Lager- und Kucheneinrichtung ND 15J sonstige Sachanlagen 15
110050 | Pylonenklapptafeln ND 20J sonstige Sachanlagen 20
110051 | interaktive Tafeln ND 10J sonstige Sachanlagen 10
110072 | Einbaukiche ND 18J sonstige Sachanlagen 18
110073 | Kichen- und sonst. hauswirtschaftliche Gerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
110080 | Sonstige Ausstattungsgegenstande ND 15J sonstige Sachanlagen 15
110081 | Tresore ND 30J sonstige Sachanlagen 30
110082 | Sonstige Ausstattungsgegenstande ND 10J - sonstige Sachanlagen 10
Transportwagen, Plakatvitrinen
110083 | Sonstige Ausstattungsgegenstande ND 40J - Steinsitzbénke | sonstige Sachanlagen 40
110084 | Sonstige Aufbauten ND 10J - Abfallbehalter, Laubkdrbe sonstige Sachanlagen 10
110085 | Sonstige Aufbauten ND 8J -Gartenbeleuchtung sonstige Sachanlagen 8
110086 | Sonstige Aufbauten ND 14J -Gartenhaus, leichtbauweise sonstige Sachanlagen 14
Holz, Kinderwagenbox
110087 | Sonstige Aufbauten ND 11J -Fahrradstander offen sonstige Sachanlagen 11
110088 | Sonstige Aufbauten ND 20J -Fahrradsténder iberdacht sonstige Sachanlagen 20
110089 | Sonstige Aufbauten ND 15J -Mullbox (Edelstahl / Beton) sonstige Sachanlagen 15
110090 | Schuleinrichtung ND 10J - Méblierung Klassenraume sonstige Sachanlagen 10
110091 | Sonstige Einrichtung ND 10J - M6blierung stadt. Unterkiinfte | sonstige Sachanlagen 10
110092 | Kindertagesstatteneinrichtung ND 10J - Méblierung KiTa sonstige Sachanlagen 10
110093 | Kindertagesstatteneinrichtung ND 5J - Spielmaterial KiTa sonstige Sachanlagen 5
110095 | Werkstatt- und Feuerwehreinrichtung ND 15J sonstige Sachanlagen 15
110096 | Bibliothekeinrichtung ND 15J sonstige Sachanlagen 15
110097 | Sonstige Ausstattungsgegenstande ND 20J - Stahlsitzbéanke, | sonstige Sachanlagen 20
Einbauschréanke
110099 | Sonstige Einrichtungen ND 5J sonstige Sachanlagen 5
115 Computer/Zubehor Hardware
115005 | Computer - Workstation ND 4J Hardware 4
115010 | Server ND 4J Hardware 4
115015 | Laptop/Notebook ND 4J Hardware 4
115025 | Peripheriegerate ND 4J Hardware 4
115030 | Handerfassungsgerate ND 5J sonstige Sachanlagen 5
115035 | Scanner ND 5J Hardware 5
115050 | Verteilung(Switch,Hub D-Link) ND 4J Hardware 4
115070 | Sonstige Hardware ND 5J Hardware 5
120 Blrogerate sonstige Sachanlagen
120001 | Burogerate ND 8J - Frankiermaschine sonstige Sachanlagen 8
120005 | Lesegerate ND 8J sonstige Sachanlagen 8
120010 | Bibliotheksgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
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125 Rundfunk/Fernsehgerate sonstige Sachanlagen
125015 | Audio- und Fernsehgerate ND 7J sonstige Sachanlagen 7
130 Foto- und Kopiertechnik sonstige Sachanlagen
130015 | Kameras ND 7J sonstige Sachanlagen 7
135 Film- und Videotechnik sonstige Sachanlagen
135030 | Projektionsgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
140 Kommunikationstechnik sonstige Sachanlagen
140010 | Mobilfunkgerate + Zubehér ND 5J sonstige Sachanlagen 5
140024 | Funkgeréate/-anlagen ND 10J sonstige Sachanlagen 10
140025 | Telekommunikationsanlagen ND 10J sonstige Sachanlagen 10
140026 | Konferenzanlagen ND 10J sonstige Sachanlagen 10
140027 | SchlieRanlagen ND 10J sonstige Sachanlagen 10
145 Elektrogerate sonstige Sachanlagen
145020 | sonstige Elektrogerate ND 10J - Verstarkeranlagen sonstige Sachanlagen 10
152 Werkstatteinrichtungen/Maschinen sonstige Sachanlagen
152001 | Werkstatteinrichtung ND 10J sonstige Sachanlagen 10
155 Sport- und Spielgerate/Instrumente sonstige Sachanlagen
155005 | Sportgeréate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
155010 | Spielgeréate (Spielplatze) ND 10J sonstige Sachanlagen 10
155011 | Bolzplatz, Kleinspielfelder u. a. ND 15J sonstige Sachanlagen 15
155020 | Sonst. Spielgerate / Unterhaltungsautomaten ND 10J sonstige Sachanlagen 10
160 Plastiken, Kunstgegenstande sonstige Sachanlagen
160010 | Kunstgegenstande sonstige Sachanlagen 15
161 Unterrichtsmittel sonstige Sachanlagen
161015 | Unterrichts- / Lehrgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
161020 | Spiel-/Beschéftigungsmaterial ND 5J sonstige Sachanlagen 5
161030 | Instrumente (Blas-, Trommeln, Seiten-) ND 10J sonstige Sachanlagen 10
161031 | Tasteninstrumente ND 15J sonstige Sachanlagen 15
170 Feuerwehrausrustungen sonstige Sachanlagen
170010 | Losch-, Rettungs- und Sicherheitsgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
170015 | Rettungsgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
170030 | medizinisch technische Gerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
170050 | Sonstige Feuerwehrgerate ND 10J sonstige Sachanlagen 10
170051 | Feuerwehrleitern (mechanisch) ND 15J sonstige Sachanlagen 15
170065 | Feuerwehrbekleidung ND 4J sonstige Sachanlagen 4
175 Fahrzeuge Fahrzeuge
175005 | PKW ND 10J Fahrzeuge 10
175010 | Traktor ND 12J Fahrzeuge 12
175015 | Anh&nger ND 15J Fahrzeuge 15
175020 | Transportwagen ND 12J Fahrzeuge 12
175025 | LKW, Sattelschlepper, Kipper ND 12J Fahrzeuge 12
175035 | sonstige Fahrzeuge ND 6J - Sargwagen Fahrzeuge 6
175036 | sonstige Fahrzeuge ND 8J - Hacksler Fahrzeuge 8




200

01 Stadt Haan Ortliche
Abschreibungstabelle
Nr. Bezeichnung Sachanlagetyp Nutzungs-
dauer

175037 | sonstige Fahrzeuge ND 10J - Gabelstapler Fahrzeuge 10

175040 | Feuerwehrfahrzeuge ND 20J Fahrzeuge 20

175050 | Rustwagenfahrzeug ND 8J Fahrzeuge 8

175065 | Einsatzleitwagen ND 10J Fahrzeuge 10

175080 | Mannschaftstransportwagen ND 10J Fahrzeuge 10

175120 | Rettungs- und Krankentransportwagen ND 8J Fahrzeuge 8

179 Wechselauf-/-anbauten Fahrzeuge

179010 | Wechselauf-/-anbauten ND 10J - Aufsatzstreuer Fahrzeuge 10

179020 | Wechselauf-/-anbauten ND 12J - Kehrbesen Fahrzeuge 12

179030 | Wechselauf-/-anbauten ND 15J - hydraulisch Fahrzeuge 15

185 Garten-, Arbeits-, Baumaschinen sonstige Sachanlagen

185040 | Arbeitsgerate, Baumaschinen, Werkzeuge ND 10J - sonstige Sachanlagen 10
Reinigungsgerate

185041 | Arbeitsgerate, Baumaschinen, Werkzeuge ND 7J - sonstige Sachanlagen 7
Kanalgerate

185042 | Arbeitsgerate, Baumschinen, Werkzeuge ND 15J - sonstige Sachanlagen 15
Spezialleiter

185043 | Arbeitsgerate, Baumaschinen, Werkzeuge ND 5J - sonstige Sachanlagen 5
Bohrmaschine, Laubblasgeréat

185044 | Arbeitsgeréate, Baumaschinen, Werkzeuge ND 8J - Motorsége | sonstige Sachanlagen 8

185045 | Reinigungsgeréte ND 10J sonstige Sachanlagen 10

185046 | Arbeitsgerate, Baumaschinen, Werkzeuge ND 6J - sonstige Sachanlagen 6
Gaswarngerate

185060 | sonstige Gerate ND 5J - Wasserspender sonstige Sachanlagen 5

185070 | Friedhofstechnik ND 10J sonstige Sachanlagen 10

2 Betriebs. und Technische Anlagen

260 Betriebsvorrichtungen Betriebsanlagen

260016 | Betriebsvorrichtungen bei Schulen ND 20J - Kabelnetz Betriebsanlagen 20

260017 | Betriebsvorrichtungen bei Schulen ND 10J - Betriebsanlagen 10
Brandmeldeanlage

260018 | Betriebsvorrichtungen bei Schulen ND 15J - Betriebsanlagen 15
Photovoltaikanlage

260021 | Betriebsvorrichtungen bei Kita's - Bauwagen 30J Betriebsanlagen 30

260031 | Aufbauten Sportplatze ND 25J Betriebsanlagen 25

260032 | BV Sportplatze ND 10J - Beregnungsanlage Betriebsanlagen 10

260033 | BV Sportplatze ND 20J - Flutlichtanlagen Betriebsanlagen 20

260041 | Betriebsvorrichtungen bei sonstigen Betriebsgebduden ND Betriebsanlagen 10
10J - Einflllschleusen

260042 | Betriebsvorrichtungen bei sonstigen Betriebsgebduden ND Betriebsanlagen 20
20J - Archivkompaktanlage

270 technische Anlagen Betriebsanlagen

270004 | Sporteinrichtungen ND 10J Betriebsanlagen 10

270005 | Stromversorgungsanlagen ND 15J Betriebsanlagen 15

270006 | Stromkabel (erdverlegt) ND 35J Betriebsanlagen 35

270007 | Sonstige technische Anlagen ND 15J - Abbauvorrichtungen Betriebsanlagen 15

270008 | Sonstige technische Anlagen ND 8J Betriebsanlagen 8
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270009 | Sonstige technische Anlagen ND 20J - Schrankenanlagen, Betriebsanlagen 20
Biihnenvorhanganlagen
270010 | Sonstige technische Anlagen ND 10J - Elektroakkustische Betriebsanlagen 10
Anlage, Kameraanlage
270011 | Kabelnetz Telekomm.anlagen ND 20J Betriebsanlagen 20
270012 | Versorgungsleitungen ND 20J Betriebsanlagen 20
3 Unbewegliches Anlagevermdgen
306 Aufwuchs zu unbebauten Grundstiicken sonstige Sachanlagen
306001 | Aufbau + Aufwuchs ND 50J sonstige Sachanlagen 50
306002 | Beleuchtung Park ND 20J sonstige Sachanlagen 20
306003 | Grun- und Spielanlagen ND 15J sonstige Sachanlagen 15
306004 | Wassertretanlagen ND 30J sonstige Sachanlagen 30
306005 | Aufbauten + Aufwuchs ND 25J -Baume sonstige Sachanlagen 25
306006 | Aufbauten + Aufwuchs ND 4J — Pflanzen mehrjahrig sonstige Sachanlagen 4
306007 | Aufbauten + Aufwuchs ND 10J -Heckenpflanzung, Sonstige Sachanlagen 10
Zierbdume, unbefestigte Wege
310 bebaute Grundstiicke und grundstiicksgl. Rechte Bebaute Grundstiicke
310031 | sonstige Aufbauten zu Friedhdfen ND 50J - Grabfelder sonstige Sachanlagen 50
310032 | sonstige Aufbauten zu Friedhofen ND 30J - Wege sonstige Sachanlagen 30
310040 | Larmschutzwande ND 40J sonstige Sachanlagen 40
320 Gebéaude Gebéaude
320011 | Schulen ND 70J - Massivgebaude Gebéaude 70
320012 | Schulen ND 35 J - Pavillon Gebé&ude 35
320017 | Kitas ND 70J Gebéaude 70
320021 | Jugendeinrichtungen ND 80J Gebé&ude 80
320025 | Wohnbauten ND 80J - Massivgebaude Gebéaude 80
320027 | Wohnbauten ND 40J - Massivcontainer Gebéaude 40
320028 | Wohnbauten ND 20J - Leichtcontainer Gebéaude 20
320030 | Kultur-, und Sporteinrichtungen ND 80J Gebéaude 80
320031 | Sporthallen an Schulen ND 50J Gebéaude 50
320033 | Sportgebaude ND 60J Gebéaude 60
320034 | Gebaude Kultur ND 50J - Nebengebaude Gebaude 50
320035 | Friedhofsgeb&ude ND 50J Gebéaude 50
320037 | Gebaude Kultur ND 40J Gebéude 40
320040 | sonstigen Dienst-, Geschéfts-, und Betriebsgebdude ND 80J | Geb&aude 80
320041 | Garagen ND 30J Gebé&ude 30
320042 | sonstigen Dienst-, Geschéfts-, und Betriebsgebdude ND 70J | Geb&aude 70
320043 | sonstigen Dienst-, Geschéfts-, und Betriebsgebdude ND 60J | Geb&ude 60
320044 | Sonstige Dienst-, Geschéfts-, Betriebsgebaude ND 50J Gebéaude 50
320045 | Sonstige Dienst-, Geschéfts-, Betriebsgebdude ND10 - Gebéaude 10
Containerbauweise
320046 | Sonstige Dienst-, Geschéfts-, Betriebsgebdude ND20 - Gebéaude 20
Gewachshauser
320047 | Grundstuckseinrichtungen ND 15J - Umz&unung Gebéaude 15
320048 | Grundstuckseinrichtungen ND 35J - Befestigte Flache Gebéaude 35
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325 Stral3en StraBen/Wege/Platze
325001 | StralRen ND 60J Altbestand StralRen/Wege/Platze 60
325002 | StraRen ND 54J neuwertiger Zustand (90%) StralRen/Wege/Platze 54
325003 | StralRen ND 48J guter Zustand (80%) StralRen/Wege/Platze 48
325004 | StralRen ND 33J mittlerer Zustand (55%) StralBen/Wege/Platze 33
325005 | StralRen ND 18J ausreichender Zustand (30%) StralRen/Wege/Platze 18
325006 | StralRen ND 6J schlechter Zustand (10%) StralBen/Wege/Platze 6
325007 | StralRen ND 50J StralRen/Wege/Platze 50
325020 | Geh-/Radweg ND 60J Altbestand StralBen/Wege/Platze 60
325021 | Geh-/Radweg ND 54J neuwertiger Zustand (90%) StralRen/Wege/Platze 54
325022 | Geh-/Radweg ND 48J guter Zustand (80%) StralRen/Wege/Platze 48
325023 | Geh-/Radweg ND 33J mittlerer Zustand (55%) Stralen/Wege/Platze 33
325024 | Geh-/Radweg ND 18J ausreichender Zustand (30%) StralRen/Wege/Platze 18
325026 | Geh-/Radweg ND 50J StralBen/Wege/Platze 50
325040 | sonstige Aufbauten bei Strallen ND 20J - Verkehrsinseln StralRen/Wege/Platze 20
325041 | Lichtzeichenanlagen ND 20J StralBen/Wege/Platze 20
325042 | Brunnen ND 20J StralRen/Wege/Platze 20
325043 | Buswartehallen ND 30J StralBen/Wege/Platze 30
325045 | Parkscheinautomaten ND 12J StralRen/Wege/Platze 12
325046 | Streugutkisten ND 20J StralBen/Wege/Platze 20
325047 | Nebenanlagen zu Stralen ND 50J Stralen/Wege/Platze 50
325048 | Anzeigetafeln ND 10J StralBen/Wege/Platze 10
325049 | Energieversorgungsanlage Ladestation ND10J StralRen/Wege/Platze 10
325050 | Parkplatz (Packlage) ND 19J -Verbundpflaster StralRen/Wege/Platze 19
325051 | Digitale Anzeigetafeln ND 10J Stral3en/Wege/Platze 10
326 Briicken und Tunnel Briicken
326010 | Stral3enbriicke ND 100 J - Massiv Briicken 100
326011 | StraBenbriicke ND 50J - Teilmassiv Brucken 50
326015 | FuB-/ Radbriicke Holz exotisch ND 30J Briicken 30
326016 | FuB-/ Radbriicke Stahlbeton ND 50J Briicken 50
326017 | FuB-/ Radbriicke Holz heimisch ND 20J Briicken 20
326020 | Tunnel ND 80J Tunnel 80
330 Kultur-, Bau-, Bodendenkmaler und Kunstgegenstande sonstige Sachanlagen
330015 | sonstige Kulturdenkmaler ND 50J sonstige Sachanlagen 50
340 Kanéale Kanéale
340026 | Pumpstationen ND 29J (3,5%) - bauliche Hulle Kanéale 29
340027 | Pumpstationen ND 40J (2,5%) - bauliche Hulle Kanéle 40
340028 | Pumpwerke maschineller Teil ND 11J (9%) - Aul3enanlagen Kanéale 11
340029 | Pumpwerke maschineller Teil ND 33J (3%) - Aul3enanlagen Kanale 33
340030 | Pumpwerke maschineller Teil ND 40J (2,5%) - Mess- und Kanéale 40
Steuereinrichtungen
340031 | Pumpwerke maschineller Teil ND 10J (10%) - Mess- und Kanale 10
Steuereinrichtungen
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340032 | Pumpwerke maschineller Teil ND 13J (7,5%) - Kanéale 13
Fernsprechanlage
340033 | Pumpwerke maschineller Teil ND 20J (5%) - Schaltschrank Kanale 20
340034 | Pumpwerke maschineller Teil ND 50J (2%) - Auf3enanlage Kanale 50
Sonstiges
340035 | Pumpwerke maschineller Teil ND 25J (4%) - Schieber Kanéale 25
340081 | Bachverrohrung ND 50J Kanale 50
340090 | Grabenablauf Bachverrohrung ND 100J Kanéle 100
340100 | Kanale ND 50J (2%) - Inliner Kanale 50
340150 | Kanale ND 20J (5%) Kanéle 20
340200 | Kanale ND 40J (2,5%) - Polymerbeton Kanale 40
340250 | Kanale ND 100J (1%) Kanéle 100
340300 | Kanale ND 33,33J (3%) - Stahl Kanale 33
340400 | Schéchte ND 33,33J (3%) - Stahl Kanéle 33
340500 | Schéchte ND 40J (2,5%) - Polymerbeton Kanéale 40
340600 | Schéachte ND 50J (2%) - Inliner Kanale 50
340700 | RRB/RUB ND 40J (2,5%) Kanéale 40
340710 | RRB/RUB ND 50J (2%) Kanéle 50
340720 | RRB/RUB ND 25J (4%) Kanéle 25
340730 | RRB/RUB ND 11J (9%) Kanale 11
340740 | RRB/RUB ND 20J (5%) Kanéle 20
340750 | RRB/RUB ND 33J (3%) Kanale 33
340760 | RRB/RUB ND 100J (1%) Kanéle 100
340770 | RRB/RUB ND 29J (3,5%) Kanale 29
340800 | RUB Kanéle ND 33J (3%) - Beton Kanale 33
340810 | RUB Kandle ND 50J (2%) - Polypropylen Kanéale 50
340820 | RUB Kanéle ND 40J (2,5%) - Polymerbeton Kanale 40
340830 | RUB Kanéle ND 100J (1%) Kanéale 100
4 Immateriellen Vermdégensgegenstande
401 Software Software
401002 | Software Spezial ND 5J Software 5
401003 | Software Lizenzen ND 5J Software 5
405 Nutzungsrechte sonstige Sachanlagen
405001 | Nutzungsrecht ND 15 J sonstige Sachanlagen 15
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Aufstellung und Bestédtigung des Jahresabschlusses und des Lageberichtes zum
31.12.2021 der Stadt Haan

Hiermit wird gem. § 95 Abs. 5 Gemeindeordnung NRW der Jahresabschluss und der
Lagebericht der Stadt Haan zum 31.12.2021 aufgestellit.

Haan, 17.10.2022

Doris Abel
Kammerin

Hiermit wird gem. § 95 Abs. 5 Gemeindeordnung NRW der Jahresabschluss und der
Lagebericht der Stadt Haan zum 31.12.2021 bestatigt.

Haan, 17.10.2022

B Lok

Dr. Bettina Warnecke
Blrgermeisterin
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